
  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

2 

Saturs 
Prokuratūras darbības stratēģijā noteikto prioritāšu izpilde 2023. gadā ................................ 6 

Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā .......................................................... 8 

Prokuratūras galvenie darba statistiskie rādītāji krimināltiesiskajā jomā valstī kopumā ........ 8 

Pirmstiesas kriminālprocesa un tiesvedības kvalitātes nodrošināšana .................................. 16 

Apsūdzēto attaisnošana tiesā un attaisnošanas iemesli.......................................................... 19 

Ģenerālprokuratūras veiktās pārbaudes un to rezultāti.......................................................... 20 

Citu uzdevumu realizācija kvalitatīva kriminālprocesa īstenošanai ...................................... 22 

Ģenerālprokuratūras prokuroru iesaiste profesionālās darbības kvalitātes  

attīstības pasākumos .............................................................................................................. 23 

Tiesu apgabalu prokuratūru un to darbības teritorijā ietilpstošo rajona līmeņa  

prokuratūru paveiktais ........................................................................................................... 24 

Informācija par aktuālāko lietu virzību vai rezultātu............................................................. 29 

Starptautiskās sadarbības loma kriminālprocesa īstenošanas kvalitātes nodrošināšanai ...... 44 

Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem ....................... 61 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā...... 61 

Kriminālprocesa īstenošana noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanā ............... 75 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar  

valsts drošības  apdraudējumu ............................................................................................... 82 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar  

vardarbību ģimenē ................................................................................................................. 87 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar  

izvairīšanos no nodokļu nomaksas ........................................................................................ 90 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar  

narkotisko vielu nelikumīgu apriti ......................................................................................... 91 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar transportlīdzekļa 

vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko un citu apreibinošu vielu ietekmē ...... 93 

Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un 

valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība ......................................... 96 

Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās 

jomas īstenošana ...................................................................................................................... 99 

Iesniegumu izskatīšana par tiesas nolēmumu protestēšanu ................................................... 99 

Praktiski piemēri par prokurora protesta institūta izmantošanas kvalitāti civillietā ............ 100 

Prokuroru piemērotie reaģēšanas līdzekļi personu un valsts tiesību aizsardzības jomā...... 106 

Prokuroru piedalīšanās tiesvedībās valsts un personu tiesību aizstāvībā ārpus  

krimināltiesību sfēras ........................................................................................................... 110 

Iesniegumu izskatīšana par pirmstiesas kriminālprocesā nodarītā  

kaitējuma atlīdzināšanu ....................................................................................................... 112 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

3 

 

Prokuroru veiktie papildu pienākumi personu un valsts tiesību aizsardzības sfērā ............ 113 

Profesionālās attīstības un kvalifikācijas celšana personu un valsts tiesību  

aizsardzības sfērā ................................................................................................................. 113 

2023. gada prioritāšu izpilde personu un valsts tiesību aizsardzības sfērā .......................... 114 

Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana; iekšējo 

procesu efektivitātes nodrošināšana; digitālās transformācijas pasākumu īstenošana .. 117 

Kvalificētu darbinieku piesaiste prokuroru pamatfunkciju īstenošanas atbalstam .............. 117 

Jauna prokuroru profesionālās darbības novērtēšana sistēma ............................................. 119 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu izmantošanas paplašināšana .............. 120 

Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana sabiedrībai ........ 124 

Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot 

ētikas un integritātes principu ievērošanu .......................................................................... 127 

Prokuroriem un prokuratūras darbiniekiem nepieciešamo mācību nodrošināšana ............. 127 

Prokuratūras līdzdalība projektā “Tieslietu akadēmija” ...................................................... 129 

Prokuroru darba pienākumu izpildei nepieciešamais metodiskais atbalsts ......................... 129 

Prokuroru–koordinatoru ieguldījums darba kvalitātes un sadarbības uzlabošanai ............. 130 

Pasākumi Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa iedzīvināšanai .............................................. 131 

Jauna Prokuratūras darbinieku ētikas kodeksa izdošana ..................................................... 132 

Integritātes kontroles sistēmas ieviešana ............................................................................. 132 

Prokuratūrā izveidotā trauksmes celšanas kanāla popularizēšana ....................................... 132 

Prokuroru atestācijas komisijas darba pārskats .................................................................... 135 

Prokuroru kvalifikācijas komisijas darba pārskats ............................................................... 140 

Prokuratūras darbības prioritātes 2024. gadā ....................................................................... 142 

Pielikumi ..................................................................................................................................... 145 

1. pielikums. Prokuratūras struktūra .................................................................................. 145 

2. pielikums. Prokuratūras personālsastāvs ....................................................................... 146 

3. pielikums. Prokuratūras darbībai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojums ........ 154 

 

 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

4 

Godātais lasītāj! 
 

Prokuratūrā iepriekšējais gads aizvadīts, 

reaģējot gan uz tādiem likumu pārkāpumiem, 

kas, kā ierasts, raksturīgi katru gadu, gan arī uz 

tādiem pārkāpumiem, kuru sekas bijušas 

traģiskas un kuri apdraudējuši sabiedrības un 

valsts drošības intereses. Atsevišķos gadījumos 

pārkāpumu novēršanas rezultāti izgaismojuši 

iesaistīto personu nepareizu rīcību, domāšanu, 

kā arī tiesiskā regulējuma trūkumus, taču 

vienlaicīgi tie ir skaidri norādījuši, kas 

uzlabojams un kāds rezultāts sasniedzams. 

Kriminālprocesos par noziedzīgiem 

nodarījumiem, kas saistīti ar vardarbību un 

vardarbības piedraudējumu, naida noziegumiem 

un huligānismu esam noteikuši īpašu 

izmeklēšanas uzraudzības un prokuroru savstarpējās sadarbības kārtību, lai panāktu taisnīgu un 

efektīvu krimināltiesisko attiecību noregulējumu, nodrošinot vienotu kriminālsodu politiku un 

prokuroru darba kontroli. 

Arī attiecībā uz soda piemērošanu par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar valsts drošības 

apdraudējumu, ņemot vērā pret Latviju izvērsto hibrīdkaru un Krievijas īstenoto neizprovocēto 

agresiju Ukrainā, esam definējuši principus efektīvai Krimināllikuma normu piemērošanai, lai par 

šiem noziedzīgiem nodarījumiem tiktu noteikti bargi sodi. Šādos apstākļos it īpaši visām tiesu 

varai piederīgajām amatpersonām jānodrošina, ka vainīgās personas saņems atbilstošu sodu, kā arī 

jāpanāk, ka personas atturēsies no noziedzīgu nodarījumu izdarīšanas. 

Īstenojot likumos noteiktos vislabākos mērķus un uzdevumus, tajā skaitā garantējot personu un 

sabiedrības drošību un nodrošinot krimināltiesisko attiecību taisnīgu noregulējumu, rezultāts būs 

atkarīgs no visu iesaistīto profesionalitātes, sadarbības, godprātības, kā arī personāla un resursu 

pietiekamības. 

Prokuratūrā profesionalitātes un savstarpējās sadarbības pilnveidei esam izveidojuši jaunu 

prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas sistēmu, secinot, ka prokuroru profesionālās 

darbības novērtēšana reizi piecos gados, kā to paredz likums, nenodrošina iespēju efektīvi 

identificēt problēmas prokurora profesionālajā darbā un tās savlaicīgi atrisināt. 

Jaunā sistēma paredz ikgadēju prokurora profesionālās darbības kvalitātes pārbaudi nolūkā noteikt 

prokurora darba un prokuratūras stratēģijā noteikto mērķu un prioritāšu sasniegšanas efektivitāti. 

Tiem prokuroriem, kuru profesionālo darbību novērtēs neapmierinoši, tiks veikts padziļināts darba 

vērtējums un izstrādāta profesionālās darbības attīstības programma, kas iekļaus gan speciālas 

apmācības, gan padziļinātu amatā augstāku prokuroru iesaisti prokurora ikdienas darbā, 

identificējot un novēršot problēmas. 

Esam noteikuši un turpinām attīstīt prokuroru specializāciju, apzinot piemērotāko jomu konkrētā 

prokurora profesionālajām spējām un izvēloties konkrētu krimināltiesisko virzienu vai noziedzīgā 

nodarījuma veidu, kurā prokuroram nosakāma specializācija. Esam arī veiksmīgi attīstījuši 

koordinējošā prokurora institūtu, kura mērķis ir uzlabot prokuroru darba kvalitāti un savstarpējo 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

5 

sadarbību. Koordinējošo prokuroru sniegto konsultāciju skaits ir dubultojies un darba procesā tiek 

aktīvi izmantots. 

Personāla un resursu pietiekamība arī ir priekšnoteikums efektīvai mērķu un uzdevumu 

īstenošanai. Joprojām izmeklēšanas iestādēs neaizpildītās amata vietas rada kritisku izmeklētāju 

noslodzi, riskus personu un sabiedrības drošībai un ietekmē arī prokuratūras uzdevumu efektīvu 

īstenošanu. Aktīva izmeklēšanas uzraudzība no kriminālprocesa uzsākšanas pirmās dienas ir šo 

risku kompensējošs līdzeklis un nepieciešamība, lai nodrošinātu, ka noziedzīgie nodarījumi 

prioritārajos kriminālprocesos tiktu izmeklēti pienācīgā kvalitātē. 

Vēlos pateikt paldies visiem sadarbības partneriem un it īpaši prokuroriem, virsprokuroriem, viņu 

vietniekiem un prokuratūras darbiniekiem par godprātīgu un profesionālu darbu taisnīguma un 

tiesiskuma nodrošināšanā. 

Ģenerālprokurors 

Juris Stukāns 

 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

6 

Prokuratūras darbības stratēģijā noteikto prioritāšu izpilde 2023. gadā 

Prokuratūras darbība 2023. gadā bija vērsta uz Prokuratūras darbības stratēģijā  

2022.–2027. gadam (turpmāk – Stratēģija) definēto darbības prioritāšu un mērķu īstenošanu.  

Sagatavotais ziņojums par 2023. gadā paveikto (turpmāk – Ziņojums) strukturēts tā, lai tajā tiktu 

atspoguļoti būtiskākie rādītāji katrai prioritātei noteikto mērķu un rezultātu sasniegšanai. Stratēģijā 

noteiktas septiņas prioritātes: 

1. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā; 

2. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem; 

3. Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un valsts 

noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība; 

4. Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās jomas 

īstenošana; 

5. Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana; iekšējo 

procesu efektivitātes nodrošināšana; digitālās transformācijas pasākumu īstenošana; 

6. Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana sabiedrībai; 

7. Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot ētikas un 

integritātes principu ievērošanu. 

Ziņojuma šīs nodaļas pirmajā apakšnodaļā iekļauts pārskats par to, kādi pasākumi veikti, lai tiktu 

īstenots viens no prokuratūras darbības pamatkritērijiem un pirmā prioritāte – kvalitātes 

nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā. Apakšnodaļā iekļauta informācija gan par kopējiem 

statistiskajiem rādītājiem valstī, gan analizētas tendences salīdzinājumā ar 2021. un 2022. gada 

rezultātiem, gan arī iekļauts izvērsts izklāsts par to, kā prokuratūrā tiek organizēts darbs ar mērķi 

nodrošināt Stratēģijā definēto prioritāšu sasniegšanu. 

Ņemot vērā, ka ik gadu prokuratūras uzraudzībā nonāk vairāk nekā 30 000 kriminālprocesu un 

jāturpina veikt izmeklēšanas uzraudzību arī iepriekšējos gados nepabeigtajos kriminālprocesos, kā 

arī to, ka noziedzīgie nodarījumi ir dažāda veida un smaguma, Stratēģijas otrā prioritāte nosaka, 

ka prokuratūras resursi īpaši jākoncentrē prioritārajiem darbības virzieniem. Tādēļ Ziņojuma šīs 

nodaļas otrā apakšnodaļa veltīta atsevišķu prioritāro darbības virzienu raksturojumam prokuratūrā, 

tajā skaitā par paveikto kriminālprocesos par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar valsts 

drošības apdraudējumu, vardarbību ģimenē, valsts amatpersonu izdarītajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem, noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar 

izvairīšanos no nodokļu nomaksas u. c. 

Ziņojuma šīs nodaļas nākamā apakšnodaļa, iedziļinoties Stratēģijas realizācijas praksē, veltīta 

vienai no prokuratūras pamatfunkcijām, kas saistīta ar operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu 

izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas uzraudzību.  

Būtiski svarīga prokuratūras funkcija ir personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzība 

ārpus krimināltiesiskās jomas. Pasākumi, kuri īstenoti, lai nodrošinātu prokuratūras darbības 

efektivitāti šajā jomā, aplūkoti Ziņojuma šīs nodaļas ceturtajā apakšnodaļā. Šajā daļā uzmanība 

pievērsta pirmās instances tiesu nolēmumu kvalitātei civiltiesību sfērā, sniegts ieskats par 

prokurora funkciju izpildi civillietu izskatīšanā tiesās, kā arī analizēti apstākļi, kas bijuši par 

pamatu personai nodarītā kaitējuma atlīdzināšanai kompetento iestāžu nolēmumu vai rīcības dēļ 

kriminālprocesos. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

7 

Ne mazāk būtiski ir analizēt piekto Stratēģijā noteikto prioritāti, kas fokusējas uz to, lai, ieviešot 

mūsdienīgu prokuratūras pārvaldību, tiktu nodrošināta efektīva un ekonomiska prokuratūras 

pieejamo resursu īstenošana. Būtiskākie pasākumi, kas veikti šajā jomā, ir kvalificētu darbinieku 

piesaiste prokuroru pamatfunkciju īstenošanas atbalstam, kā arī informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju resursu izmantošanas paplašināšana, īstenojot Prokuratūras informācijas sistēmas 

(turpmāk – ProIS) tālāku attīstību. Būtisks progress panākts, rūpējoties par prokuroru profesionālo 

attīstību, tajā skaitā ieviešot jaunu prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas modeli, kas ļauj 

ik gadu novērtēt prokurora profesionālo sniegumu Stratēģijā definēto prioritāšu sasniegšanā. 

Ieskats minēto pasākumu īstenošanā sniegts Ziņojuma šīs nodaļas piektajā apakšnodaļā. 

Apraksts par īstenotajām komunikācijas un sabiedrisko attiecību aktivitātēm ar mērķi veicināt 

sabiedrības izpratni par prokuratūras lomu un prokuroru darbu iekļauts Ziņojuma šīs nodaļas 

sestajā apakšnodaļā. 

Savukārt Ziņojuma šīs nodaļas pēdējā (septītajā) apakšnodaļā aprakstīti pasākumi, kas īstenoti, lai 

veicinātu prokuroru un prokuratūras darbinieku prasmju attīstību, iepazīstinot ar to, kādas 

apmācības un metodiskie materiāli pieejami prokuroriem, kā arī aplūkojot prokuroru–

koordinatoru (mentoru) mehānisma darbību, kad pieredzējušākie prokurori sniedz konsultācijas 

kolēģiem strīdīgu tiesību normu piemērošanas situācijās. Šī apakšnodaļa iepazīstina arī ar 

paveikto, lai prokuratūras darbā veicinātu ētikas un integritātes principu ievērošanu. 

Stratēģijā noteikto prioritāšu īstenošanas uzraudzībā būtiska ir Ģenerālprokuratūras loma. Veids, 

kādā organizēts darbs Ģenerālprokuratūras departamentos un nodaļās, nodrošina to, ka katra 

struktūrvienība ar tajā ietilpstošo prokuroru un atbalsta personāla komandu savā profesionālajā 

darbībā ikdienā īsteno uzdevumus, kas vērsti uz konkrētas – Stratēģijā noteiktās – prioritātes 

realizēšanu. 

Pirmās prioritātes realizācijas kvalitāte, koordinācija un pārraudzība ir Pirmstiesas 

kriminālprocesa un tiesvedības koordinācijas nodaļas pārziņā. Par otrajā prioritātē noteikto 

prioritāro darbības virzienu, kas saistīti ar valsts amatpersonu izdarītajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, koordināciju ir atbildīgas divas nodaļas: 

Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļa un Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

apkarošanas koordinācijas nodaļa. Savukārt par trešās prioritātes – operatīvās darbības, valsts 

drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas 

kvalitatīva uzraudzība – īstenošanu atbildīga ir Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļa. Personu un 

valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzību ārpus krimināltiesiskās jomas, kas ir ceturtā 

prioritāte Stratēģijā, pārrauga un īsteno Personu un valsts tiesību aizsardzības koordinācijas 

nodaļa. Daļa no piektās prioritātes noteikto uzdevumu īstenošanas, konkrēti, par pārvaldības 

procesu uzlabošanu, ir Prokuratūras funkciju īstenošanas koordinācijas nodaļas pārziņā.  

Gan šīs, gan arī citu prioritāšu īstenošanā būtiska ir Administratīvā direktora dienesta (turpmāk – 

ADD) loma, nodrošinot pamatdarbības atbalsta funkcijas, to izpildei nepieciešamos resursus, 

kompetenci un sadarbību. Sestās prioritātes īstenošanā par proaktīvas un veiksmīgas 

komunikācijas veidošanu iesaistītas visas prokuratūras struktūrvienības, sniedzot informāciju 

ADD Komunikācijas un sabiedrisko attiecību nodaļai. Savukārt septītās prioritātes īstenošanas 

pārraudzībā iesaistās Prokuratūras funkciju īstenošanas koordinācijas nodaļa, kā arī ADD un citas 

Ģenerālprokuratūras struktūrvienības. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

8 

Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā 

Šīs nodaļas sākumā tiks sniegts raksturojums prokuratūras galvenajiem darba statistiskajiem 

rādītājiem krimināltiesiskajā jomā valstī kopumā, kuru salīdzinājums veikts trīs gadu periodā. 

Savukārt turpinājumā tiks analizēta gan Ģenerālprokuratūras loma stratēģiski svarīgā mērķa – 

kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā –, gan arī tiesas apgabala līmeņa un rajona 

līmeņa prokuratūras struktūrvienību loma šī mērķa sasniegšanā. Uzmanība tiks pievērsta arī 

starptautiskās krimināltiesiskās sadarbības jautājumiem. 

Prokuratūras galvenie darba statistiskie rādītāji krimināltiesiskajā jomā valstī kopumā  

Analizējot noziedzības stāvokli valstī beidzamo gadu griezumā, jāatzīmē, ka pretēji tendencei, kas 

bija vērojama, salīdzinot 2021. gadu ar 2020. gadu, kad reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaits  

2021. gadā samazinājās par 15,3 %, tad 2022. gadā attiecīgi pret 2021. gadu tas pieauga par 3 % , 

bet 2023. gadā tas attiecībā pret 2022. gadu pieauga par 5,6 % (reģistrēti mazāk smagi noziegumi 

+13,7 %, smagi noziegumi +2,4 %, savukārt par 5,9 % samazinājies reģistrēto sevišķi smago 

noziegumu skaits). 

 

Pieaugot reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaitam, pieaug arī uzsākto kriminālprocesu skaits. 

2023. gadā valstī uzsākti 32 403 kriminālprocesi, kas vienlaicīgi ir prokuroru uzraudzībā pieņemto 

kriminālprocesu skaits (uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits 2023. gadā attiecībā pret 

2022. gadu pieaudzis par 1,45 %). 

Katru gadu Ģenerālprokuratūras Krimināltiesiskais departaments nosaka īpaši aktuālus 

noziegumus (piemēram, slepkavības, noziedzīgi nodarījumi pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību, ja noziedzīgi nodarījumi izdarīti pret nepilngadīgo, cilvēku tirdzniecība, 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana, kontrabanda, izvairīšanās no nodokļu nomaksas, 

amatnoziegumi u. c.), kuru izmeklēšana atzīta par prioritāru. 2023. gadā prokurori uzraudzībā 

pieņēmuši 3005 īpaši aktuālus kriminālprocesus. 

30490
31941 32403

3539 2891 3005

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru uzraudzībā pieņemtie kriminālprocesi

prokuroru uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits

t.sk. īpaši aktuālo kriminālprocesu



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

9 

 

Kā redzams no diagrammām, tad turpina samazināties to kriminālprocesu skaits, kuri, izskatot 

fizisku un juridisku personu iesniegumus un sūdzības, atceļot lēmumus par atteikšanos uzsākt 

kriminālprocesu, sadalot kriminālprocesus un vienlaicīgi uzsākot jaunus kriminālprocesus, uzsākti 

prokuratūrā. 

 

Analizējot statistiku, redzams, ka 2023. gadā par 16 %, salīdzinot ar 2022. gadu, samazinājies to 

lēmumu par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu skaits, kuru likumību prokurori pārbaudījuši pēc 

savas iniciatīvas. Izskatot sūdzības vai pārbaudot atteikuma materiālus pēc savas iniciatīvas, 

prokurori 2023. gadā atcēluši 1068 izmeklēšanas iestāžu lēmumus par atteikšanos uzsākt 

kriminālprocesu. Jāatzīmē, ka atcelto lēmumu skaits, salīdzinot ar diviem iepriekšējiem gadiem, 

būtiski nav mainījies – 2022. gadā prokuratūrā tika atcelti 1004, bet 2021. gadā – 1164 šādi 

lēmumi. 

2023. gadā par 25,6 % pieaudzis to gadījumu skaits, kad ar prokurora piekrišanu (prokurors jau 

pirms lēmuma pieņemšanas iesaistās materiāla pārbaudē) atteikts uzsākt kriminālprocesu par 

maznozīmīgu noziedzīgu nodarījumu. 2023. gadā šādi lēmumi pieņemti 4618 gadījumos, savukārt 

2022. gadā – 3677, bet 2021. gadā – 2788. Analizējot statistiku, redzams, ka trīs gadu griezumā 

turpina būtiski pieaugt šādu gadījumu skaits, kas vērtējams pozitīvi, jo situācijā, kad izmeklēšanas 

iestāžu resursi nav pietiekami, tas palīdz lieki nenoslogot izmeklēšanas iestāžu amatpersonas, jo 

laicīgi tiek izdarīts secinājumus, ka kriminālprocesa uzsākšana nav lietderīga. 

433 422

321

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuratūrā uzsāktie kriminālprocesi

17992

18855

15852

14000

14500

15000

15500

16000

16500

17000

17500

18000

18500

19000

19500

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pārbaudīti materiāli (pēc prokurora iniciatīvas)



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

10 

 

Salīdzinot 3 gadu griezumā prokuroru darbu izmeklēšanas uzraudzībā, redzams, ka attiecīgi pret 

2021. gadu samazinājies prokuroru doto norādījumu skaits. 2022. gadā un 2023. gadā prokuroru 

doto norādījumu skaits būtiski nav mainījies. Šeit jāatzīmē, ka atbilstoši izvirzītajām prasībām 

prokurori iesaistās izmeklēšanā jau no tā uzsākšanas brīža, kad kopā ar izmeklētājiem tiek 

apspriesta, nenoformējot rakstveida norādījumus, izmeklēšanas virzība, veicamās izmeklēšanas un 

procesuālās darbības, jo īpaši par sevišķi smagiem, smagiem un īpaši aktuāliem noziegumiem. 

2023. gadā īpaši aktuālos kriminālprocesos prokurori devuši 1510 norādījumus, kriminālprocesos 

par sevišķi smagiem noziegumiem – 2036, bet par smagiem noziegumiem – 4379 norādījumus. 

Realizējot uzraudzību, prokurori 2023. gadā 305 reizes neatliekamos gadījumos (2022. gadā – 

257, 2021. gadā – 394), kad novilcināšanas dēļ meklējamie priekšmeti vai dokumenti var tikt 

iznīcināti, noslēpti vai sabojāti, devuši piekrišanu kratīšanas izdarīšanai. 2023. gadā neatliekamos 

gadījumos ar prokurora piekrišanu uzsāktas 55 speciālās izmeklēšanas darbības. Salīdzinot šo 

rādītāju vairāku gadu griezumā, redzams, ka šādiem gadījumiem ir tendence samazināties, 

piemēram, 2020. gadā 102 gadījumos speciālās izmeklēšanas darbības tika uzsāktas ar prokurora 

piekrišanu, attiecīgi 2021. gadā – 87, bet 2022. gadā – 58. 

2023. gadā virsprokurori pieņēmuši 1379 lēmumus par kriminālprocesu apvienošanu (attiecīgi 

2022. gadā – 1113, 2021. gadā – 1100). 

2023. gadā nedaudz pieaudzis to lēmumu skaits – 1182 (attiecīgi 2022. gadā – 1113, 2021. gadā – 

1366) –, kurus, realizējot uzraudzību un izskatot sūdzības par kriminālprocesu veicošās 

amatpersonas rīcību vai lēmumiem, prokurori atcēluši. 

 

 

15906

13913 13865

10405
9533 9103

5501
4380 4762

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru dotie norādījumi izmeklēšanā

kopā no tiem mutvārdos no tiem rakstveidā



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

11 

 

Analizējot statistiku, kas saistīta ar prokuroru iesaisti kriminālprocesos, kuros izmeklēšanas 

iestādēm nebija izdevies noskaidrot noziedzīgo nodarījumu izdarījušo personu, bet bija veiktas 

nepieciešamās kriminālprocesuālās darbības, jāatzīmē, ka likumdevējs  2022. gada 6. oktobrī 

(spēkā no 2022. gada 3. novembra) grozīja Kriminālprocesa likuma (turpmāk – KPL) normas un 

noteica, ka šādas kategorijas kriminālprocesus izmeklētājs ar prokurora piekrišanu var izbeigt (līdz 

minētajiem grozījumiem tos varēja apturēt). 2023. gadā izmeklēšanas iestādes ar prokurora 

piekrišanu izbeigušas 13 757 minētās kategorijas kriminālprocesus. 

 

2023. gadā prokuratūras struktūrvienībās kopumā lietvedībā pieņemti 10 911 kriminālprocesi, kas 

ir nedaudz vairāk nekā 2022. gadā. Jāatzīmē, ka turpina pieaugt to kriminālprocesu skaits, kuri no 

izmeklēšanas iestādēm saņemti paātrinātā procesa kārtībā, tas ir, kad ne vēlāk kā 10 dienu laikā 

vai gadījumos, kad jāveic ekspertīze, ne vēlāk kā 30 dienu laikā no kriminālprocesa uzsākšanas 

dienas noskaidrota persona, kura izdarījusi kriminālpārkāpumu, mazāk smagu vai smagu 

noziegumu, un savākti pierādījumi, lai personu varētu saukt pie kriminālatbildības. 2023. gadā, 

salīdzinot ar 2021. gadu, paātrinātā procesa kārtībā saņemto kriminālprocesu skaits pieaudzis par 

25,6 %. Šāda statistika liecina, ka praksē tiek īstenota viena no prokuratūras 2023. gadam 

noteiktajām prioritātēm un sekmīgi pielietotas gan 2021. gadā, gan 2022. gadā izstrādātās 

vadlīnijas par atsevišķiem noziedzīgiem nodarījumiem veikto kriminālprocesu pabeigšanu 

vienkāršotā veidā.   

11357

8030

13757

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru dotās piekrišanas kriminālprocesa apturēšanai 

izmeklēšanā (no 2023.g. izbeigšana KPL 392.p.1.¹ d. kārtībā)

11529
10787 10911

7626
6680 6457

2882 3214 3621

1021 893 833

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuratūras lietvedībā pieņemtie kriminālprocesi

kopā lietvedībā pieņemti saņemti kriminālvajāšanas uzsākšanai

saņemti paātrinātā kārtībā pieņemti lietvedībā citā kārtībā



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

12 

2023. gadā no kopumā visu prokuratūras struktūrvienību lietvedībā pieņemtajiem 

kriminālprocesiem 24,3 % bija kriminālprocesi par smagiem vai sevišķi smagiem noziegumiem 

(attiecīgi 2022. gadā –  24,9 %, 2021. gadā – 26,4 %). 

 

2023. gadā prokuratūrā kopā pabeigti 9886 kriminālprocesi. Salīdzinot ar 2022. gadu, vērojams 

neliels pabeigto kriminālprocesu skaita pieaugums. No pabeigtajiem kriminālprocesiem 4462 jeb 

45 % (2021. gadā – 60,5 %) pabeigti, nododot krimināllietu tiesai, bet prokuratūrā pabeigti 

5424 jeb 55 % (2021. gadā – 39,5 %) kriminālprocesi. Trīs gadu periodā redzams, ka tiesai nodoto 

krimināllietu skaits samazinās, bet pieaug prokuratūrā pabeigto kriminālprocesu skaits, paātrinot 

krimināltiesisko attiecību taisnīgu noregulējumu jau prokuratūrā, kas bija viena no prokuratūras 

prioritātēm 2023. gadā. Turklāt tiek atslogots gan tiesas, gan prokuratūras resurss, kas tiktu 

patērēts, iztiesājot lietas.    

 

Analizējot statistiku trīs gadu griezumā, redzams, ka, salīdzinot ar 2021. gadu, prokuratūrā kopā 

pabeigto kriminālprocesu, nenododot krimināllietu tiesai, skaits 2023. gadā pieaudzis par 37 %. 

Savukārt kriminālprocesu, kuri 2023. gadā pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu, skaits, 

salīdzinot ar 2022. gadu, pieaudzis par 4,3 %, bet salīdzinājumā ar 2021. gadu pieaugums sasniedz 

10017 9798 9886

6061

4415 4462
3956

5383 5424

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pirmstiesas kriminālprocesu pabeigšana

kopā pabeigtie kriminālprocesi no tiem tiesai  nodotas krimināllietas

no tiem pabeigti prokuratūrā

3956

5383 5424

3210

4742 4945

250 216 159496 425 320

0

2000

4000

6000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuratūrā pabeigtie kriminālprocesi, nenododot 

krimināllietu  tiesai

kopā

pabeigti ar priekšrakstu par sodu

pabeigti, nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības

izbeigti



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

13 

54 %. 2023. gadā prokuroru priekšraksti par sodu piemēroti 127 nepilngadīgām personām 

(2022. gadā – 140, 2021. gadā – 107). 

Pēdējo trīs gadu laikā prokuratūrā pabeigto kriminālprocesu skaita dinamika pēc Krimināllikuma 

(turpmāk – KL) pantiem redzama turpmāk norādītajās diagrammās, kurās apkopota informācija 

par 20 KL pantiem, pēc kuriem visās prokuratūras struktūrvienībās kopā kriminālprocess pabeigts 

visbiežāk. 

 

  

 

1769
1713

711
605

453 366 302 271 237 213 188 170 140 128 125 118 113 110 108 102

0

500

1000

1500

2000

2021. gadā visās struktūrvienībās kopā pabeigtie kriminālprocesi 

pēc 20 KL pantiem

1813 1779

750
628

462
377

285 244 235 203 201 161 160 156 139 125 123 115 100 98

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

2022. gadā visās struktūrvienībās kopā pabeigtie kriminālprocesi 

pēc 20 KL pantiem

2533
2392

842 813
661 591 500 468 410

259 259 249 238 231 204 200 179 162 156 147

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2023. gadā visās struktūrvienībās kopā pabeigtie kriminālprocesi 

pēc 20 KL pantiem



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

14 

Analizējot norādītās diagrammas, redzams, ka nemainīgi pirmajā pozīcijā ir pabeigtie 

kriminālprocesi, kuros personas apsūdzētas par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, narkotisko, 

psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē, tas ir, pēc KL 262. panta. Salīdzinot 

2021. gadu ar 2023. gadu, šādu kriminālprocesu skaits 2023. gadā pieaudzis par 43,2 %. Minētais 

pieaugums daļēji skaidrojams ar to, ka 2022. gada novembrī stājās spēkā grozījumi KL, kas paredz 

kriminālatbildību arī transportlīdzekļa vadītājam, kuram ir atbilstošas kategorijas transportlīdzekļa 

vadīšanas tiesības, ja alkohola koncentrācija asinīs pārsniedz 1,5 promiles vai ja viņš atrodas 

narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē. Iepriekš par šādiem 

pārkāpumiem bija paredzēta administratīvā atbildība. 

2023. gadā, tāpat kā 2022. gadā, turpina pieaugt to pabeigto kriminālprocesu skaits, kurās personas 

apsūdzētas pēc KL 312. panta, tas ir, par izvairīšanos no tiesas nolēmuma pildīšanas, – no 

366 kriminālprocesiem 2021. gadā līdz 842 kriminālprocesiem 2023. gadā (+130 %). 

Trīs gadu griezumā būtiski pieaudzis pēc KL 168.1 panta, kas paredz atbildību par nolēmuma par 

aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu, pabeigto kriminālprocesu skaits. 2023. gadā tika pabeigti 

500 šādi kriminālprocesi, kas, salīdzinot ar 2021. gadu (188 kriminālprocesi), veido 166 % 

pieaugumu. 

No diagrammām redzams, ka 2023. gadā par 37,6 % samazinājies pēc KL 170. panta, tas ir, par 

izvairīšanos no uzturēšanas, pabeigto kriminālprocesu skaits. Iepriekšējos gados tendence bija 

pilnīgi pretēja, proti, salīdzinot 2022. gadu ar 2020. gadu, pēc KL 170. panta pabeigto 

kriminālprocesu skaits 2022. gadā pieauga trīskārt. 

2023. gadā pirmo reizi trīs gadu griezumā TOP 20 (KL panti, pēc kuriem visās prokuratūras 

struktūrvienībās kopā kriminālprocess pabeigts visbiežāk) nokļuvuši kriminālprocesi, kas pabeigti 

pēc KL 195. panta, tas ir, par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. 2023. gadā pabeigti 147 šādi 

kriminālprocesi. 

 

Salīdzinot statistiku par 2023. gadu un 2022. gadu, redzams, ka 2023. gadā nedaudz pieaudzis 

tiesai kopā nodoto krimināllietu skaits. Par 11,5 % pieaudzis vispārējā kārtībā tiesai nodoto 

krimināllietu skaits, savukārt par 11,3 % samazinājies to krimināllietu skaits, kuras nodotas tiesai 

vienošanās procesa kārtībā, t. i., slēdzot vienošanos starp prokuroru un apsūdzēto par vainas 

atzīšanu un sodu. Viens no argumentiem, kādēļ pieaudzis tiesai nodoto lietu skaits, norādāma 

6061

4415 4462

3697

2586
2884

692
420 328

1586 1334 1183

86 75 67
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Tiesai nodotās krimināllietas

kopā vispārējā kārtībā

paātrinātā procesa kārtībā slēdzot vienošanos

medicīniska rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanai



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

15 

prokuroru pozīcija par apsūdzētajam piemērojamo soda veidu un mēru atsevišķu kategoriju lietās, 

piemēram, par noziedzīgiem nodarījumiem, kas vērsti pret valsts drošību vai saistīti ar vardarbību 

ģimenē, konkrēti, uzturot valsts apsūdzību tiesā, lūgt tiesu par minēto noziedzīgo nodarījumu 

izdarīšanu apsūdzētajiem piemērot reālu brīvības atņemšanas sodu. 

2023. gadā kopā tiesai nodotas 5052 apsūdzētās personas (tajā skaitā 205 nepilngadīgas personas) 

par 9945 noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu.  

2022. gadā kopā tiesai nodotas 5072 apsūdzētās personas (tajā skaitā 239 nepilngadīgas personas) 

par 8689 noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu. 

2021. gadā kopā tiesai nodotas 6766 apsūdzētās personas (tajā skaitā 324 nepilngadīgas personas) 

par 11008 noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu. 

Analizējot statistiku, redzams, ka trīs gadu griezumā turpina samazināties tiesai nodoto 

nepilngadīgo apsūdzēto personu skaits (2023. gadā par 36,8 % samazinājums, salīdzinot ar 

2021. gadu). 

 

2023. gadā pirmās instances tiesā ar nolēmuma taisīšanu kopā izskatītas 4185 krimināllietas. No 

tām bez pierādījumu pārbaudes izskatīto lietu īpatsvars sastāda 38,7 % (2022. gadā – 52,7 %, 

2021. gadā – 51,9 %). Savukārt vienošanās procesa kārtībā, apstiprinot prokurora noslēgto 

vienošanos ar apsūdzēto par vainas atzīšanu un sodu, izskatīto lietu īpatsvars 2023. gadā sastāda 

28,5 % (2022. gadā – 22,4 %, 2021. gadā – 23,3 %).  

6234
5868

4185

3236 3093

16221457 1316 1194

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas

kopā no tām bez pierādījumu pārbaudes no tām apstiprināta vienošanās



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

16 

 

2023. gadā krimināllietās kopā iesniegti 302 protesti.  

2023. gadā tiesās izskatīti: 

✓ apelācijas protesti par 138 personām, apmierināti protesti par 94 personām, bet noraidīti par 

44 personām; 

✓ kasācijas protesti par 50 personām, apmierināti protesti par 25 personām, bet noraidīti par 

25 personām; 

✓ KPL 61. un 63. nodaļas kārtībā izskatīti protesti par 18 personām, apmierināti protesti par 

17 personām, bet noraidīts par vienu personu. 

Analizējot statistiku, redzams, ka beidzamo trīs gadu laikā īpaši nav mainījusies apmierināto un 

noraidīto apelācijas protestu proporcija – 2023. gadā apmierināti 68,1 %, 2022. gadā 66,5 %, bet 

2021. gadā 68,1 % no izskatītajiem apelācijas protestiem. 

Pirmstiesas kriminālprocesa un tiesvedības kvalitātes nodrošināšana 

Viens no elementiem, kas vērtējams, analizējot pirmstiesas kriminālprocesa kvalitāti, ir procesā 

iesaistīto personu sūdzību izskatīšanas rezultāts. 

Kopumā Ģenerālprokuratūrā saņemtas un izskatītas 787 sūdzības vai iesniegumi. No tiem 

632 sūdzības un iesniegumi izskatīti pēc būtības, sniedzot atbildi, bet 140 pārsūtīti izlemšanai 

kompetentai institūcijai. 15 sūdzības vai iesniegumi atstāti bez izskatīšanas pēc būtības.  

346
311 302

224 231 222

84
47 5638 33 24

0

100

200

300

400

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru iesniegtie protesti krimināllietās

Prokuroru iesniegtie protesti krimināllietās-kopā

no tiem apelācijas protesti

no tiem kasācijas protesti

no tiem KPL 61.un 63.nodaļas kārtībā iesniegtie protesti



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

17 

 

Analizējot statistiskos rādītājus, 2023. gadā konstatējams saņemto un pēc būtības izskatīto 

sūdzību, iesniegumu skaita pieaugums par nedaudz vairāk nekā 7 % attiecībā pret 2022. gadu. Tas 

skaidrojams arī ar 2022. gada 6. oktobrī KPL veiktajiem grozījumiem, kas stājās spēkā 2022. gada 

3. novembrī un ar kuriem KPL 392. pants tika papildināts ar 1.1 daļu, nosakot, ka izmeklētājs ar 

uzraugošā prokurora piekrišanu var izbeigt kriminālprocesu, ja tajā veiktas nepieciešamās 

kriminālprocesuālās darbības un noziedzīgu nodarījumu izdarījušo personu noskaidrot nav 

izdevies, attiecīgi, pamatojoties uz tiem, lielāka skaita lēmumu par kriminālprocesa izbeigšanu 

pieņemšanu un šo nolēmumu pārsūdzību.  

Būtiska loma ir amatā augstāku prokuroru iesaistei pirmstiesas kriminālprocesa īstenošanas 

kvalitātes nodrošināšanā. KPL 46. panta otrās daļas 1. punkta kārtībā Ģenerālprokuratūrā 

pārbaudīti 683 kriminālprocesi. 

 

Daudz darba veltīts arī dažāda līmeņa apspriedēs par izmeklēšanas kvalitātes un efektivitātes 

jautājumiem. Kopumā Ģenerālprokuratūrā 2023. gada laikā iniciētas 183 kriminālprocesu 

apspriedes. 

Plašu popularitāti gan prokuroru, gan arī izmeklētāju lokā iemantojis koordinējošo prokuroru 

institūts, kad pieredzējušākie prokurori konkrētajā krimināltiesiskajā jomā pēc nepieciešamības 

736
729

787

700

710

720

730

740

750

760

770

780

790

800

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Izskatītās sūdzības, iesniegumi

582

971

683

0

200

400

600

800

1000

1200

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pārbaudītie kriminālprocesi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

18 

sniedz padomu kolēģiem dažādu tiesisku problēmu, kas radušās kriminālprocesa īstenošanas laikā, 

risināšanā. Kopumā sniegtas 400 konsultācijas. 

Papildus 2021., 2022. gadā noteiktajiem jautājumiem, par kuriem koordinējošie prokurori sniedz 

konsultācijas kolēģiem, 2023. gadā vēl tika pievienotas šādas tēmas – transportlīdzekļa vadīšana 

alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu ietekmē (KL 262. pants), 

starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas noteikto sankciju pārkāpšana (KL 84. pants) un 

nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšana (KL 168.1 pants).  

Kā papildu pierādījums tam, ka koordinējošo prokuroru institūts sniedz ievērojamu pienesumu 

kvalitātes nodrošināšanai kriminālprocesa īstenošanā, ir fakts, ka konsultāciju skaits 2023. gadā 

attiecībā pret pagājušā gada statistiskajiem datiem ir dubultojies. Tas liecina, ka amatā zemāki 

prokurori aktīvi izmanto iespēju saņemt gan koordinējošo prokuroru, gan amatā augstāku 

prokuroru metodisko atbalstu, ka ikdienā notiek aktīva amatā zemāku un amatā augstāku 

prokuroru komunikācija un sadarbība un ka 2021. gadā izveidotais koordinējošā prokurora 

institūts praksē ir veiksmīgi iedzīvināts, darba procesā tiek regulāri izmantots un prokurori šo 

metodiskā atbalsta instrumentu atzīst par lietderīgu un noderīgu (papildu informāciju par 

prokuroru–koordinatoru ieguldījumu prokuratūras darba kvalitātes uzlabošanā skatīt šī Ziņojuma 

130. lappusē). 

Saistībā ar izbeigto kriminālprocesu atjaunošanu norādāms, ka 2023. gadā kopumā atjaunoti 

45 izbeigtie kriminālprocesi. 44 lēmumi par kriminālprocesa izbeigšanu atcelti, konstatējot, ka 

procesa izbeigšanai nebija likumīga pamata, un 1 lēmums par kriminālprocesa izbeigšanu atcelts, 

atklājot jaunus apstākļus. 

 

Lai sniegtu plāšāku ieskatu Ģenerālprokuratūras prokuroru iesaistei dažādu pasākumu realizācijā 

kriminālprocesa kvalitatīvas norises nodrošināšanai, turpmāk norādīti statistiskie dati par 

prokuroru iesaisti gan pirmstiesas kriminālprocesa, gan arī tiesvedības kvalitatīvai īstenošanai. 

  2022. g. 2023. g. 

1. Pārbaudīti materiāli par atteikšanos uzsākt 

kriminālprocesu/atcelti kā nepamatoti lēmumi par atteikšanos 

uzsākt kriminālprocesu 

15/4 30/24 

2. Uzsākti kriminālprocesi 2 6 

3. Atcelti procesa virzītāja/amatā zemāka prokurora lēmumi 

KPL 46. panta otrās daļas 7. punkta kārtībā 

7 10 

4. Izlemti strīdi par uzraudzības piekritību kriminālprocesos 

(skaits) 

2 6 

46

34

45

0

10

20

30

40

50

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Atjaunoti izbeigtie kriminālprocesi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

19 

5. Atcelti lēmumi, izskatot sūdzības par kriminālprocesu 

veicošās amatpersonas rīcību vai nolēmumu 

23 6 

6. Sagatavoti lēmuma par kriminālprocesu apvienošanu projekti 

(skaits) KPL 390. panta trešās daļas kārtībā 

39 37 

7. Sagatavoti lēmumu par noziedzīgu nodarījumu institucionālo 

piekritību projekti saskaņā ar KPL 387. panta četrpadsmito 

daļu 

22 8 

8. Iesniegti iesniegumi par KPL pārkāpumiem pirmstiesas 

procesā Prokuratūras likuma 20. panta kārtībā 

4 10 

9. Izvērtētas ģenerālprokurora 25.08.2023. rīkojuma Par rīcību 

un informācijas sniegšanu kriminālprocesos 4.1. apakšpunkta 

kārtībā virsprokuroru sniegtās informācijas par iztiesāšanas 

rezultātiem krimināllietās, kurās uzturēta apsūdzība par 

rīkojuma 1.1. apakšpunktā noteiktajiem kriminālprocesiem, 

vai par attaisnotajām personām 

521 682 

10. Realizējot amatā augstāka prokurora pienākumus, iesniegti 

apelācijas protesti 

3 1 

11. Realizējot amatā augstāka prokurora pienākumus, iesniegti 

kasācijas protesti 

1 2 

Analizējot iepriekš norādītos statistiskos datus, vispirms jāakcentē, ka būtisks instruments 

izmeklēšanas kvalitātes nodrošināšanai kriminālprocesā ir ģenerālprokurora 2023. gada 

25. augusta rīkojumā Par rīcību un informācijas sniegšanu kriminālprocesos noteiktais 

mehānisms, kas paredz dažāda līmeņa prokuroru iesaisti un atbildību kriminālprocesa efektīvā 

īstenošanā. Vērtējot šī rīkojuma darbības kvalitāti praksē, konstatējams, ka rīkojumā ietvertā 

kārtība īsteno gan kvalitātes nodrošināšanas, gan kontroles, gan sadarbības veicināšanas funkcijas.  

Minētā rīkojuma ietvaros realizētais informācijas apmaiņas mehānisms vairākkārt veicinājis amatā 

zemāku prokuroru nekavējošu iesaisti dažādu krimināltiesisku un kriminālprocesuālu jautājumu 

risināšanā, tajā skaitā nepieciešamības gadījumā amatā augstāks prokurors varēja sniegt metodisko 

atbalstu kvalitatīva protesta sagatavošanā iesniegšanai tiesā. Tāpat jāpiemin, ka, iestājoties 

KPL 459. panta pirmajā daļā noteiktajam gadījumam, šī rīkojuma ietvarā izvērtētas 5 prokuroru 

atteikšanās no apsūdzības, kā arī sagatavoti 10 projekti par spēkā esoša prokurora priekšraksta par 

sodu atcelšanu KPL 671.1 panta trešās daļas kārtībā. 

Apsūdzēto attaisnošana tiesā un attaisnošanas iemesli 

19 krimināllietās tika taisīti attaisnojoši spriedumi, 5 lietās kriminālprocess izbeigts sakarā ar 

prokurora atteikšanos no apsūdzības, no kurām 2 gadījumos prokurors atteicās no apsūdzības, jo 

tiesas izmeklēšanā tika atklāti jauni apstākļi, 2 gadījumos ņemta vērā Senāta judikatūra un 

1 gadījumā pēc noskaidroto apstākļu precizēšanas iztiesāšanas gaitā.  

Attaisnojoši nolēmumi taisīti 12 krimināllietās pirmās instances tiesā, 7 krimināllietās apelācijas 

instances tiesā. Atzīmējams, ka 1 krimināllietā gan pirmās instances tiesa, gan apelācijas instances 

tiesa sākotnēji taisīja notiesājošu nolēmumu, taču attaisnojošs spriedums pieņemts, atkārtoti skatot 

lietu apelācijas instances tiesā pēc Senāta nolēmuma. 

 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

20 

 
 

Attaisnošanas pamatā 16 krimināllietās bija prokuroru un tiesu atšķirīgs pierādījumu vērtējums, 

3 krimināllietās pieļauti trūkumi un nepilnības pirmstiesas procesa laikā. 

 

 
 

Ģenerālprokuratūras veiktās pārbaudes un to rezultāti 

2023. gadā Ģenerālprokuratūras prokurori veica vairāku prokuroru ārpuskārtas darba pārbaudes.  

 

Pārbaude par materiāliem un kriminālprocesiem, kuros kā iespējami vainīgā persona norādīts 

L. Rusiņš. 

Pārbaudē izvērtētas divas iztiesātās krimināllietas, kurās L. Rusiņš atzīts par vainīgu četru 

noziedzīgu nodarījumu, kas saistīti ar nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu, 

izdarīšanā, viena iztiesāšanas stadijā esoša krimināllieta, kurā L. Rusiņš apsūdzēts par astoņu 

noziedzīgu nodarījumu – nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu – izdarīšanu, 

viens izmeklēšanas stadijā esošs kriminālprocess, kurā izmeklēti 15 noziedzīgi nodarījumi, tai 

skaitā par nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu, huligānismu, neslavas celšanu, 

vajāšanu, draudiem izdarīt slepkavību un nodarīt smagu miesas bojājumu. Tāpat pārbaudē izvērtēti 

6 Valsts policijas materiāli par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu un 21 administratīvā 

43
41

24

0

10

20

30

40

50

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Atzinumi par apsūdzēto attaisnošanas iemesliem

16

3

Apsūdzēto attaisnošanas iemesli

dažāds prokuroru un tiesu pierādījumu vērtējums un no tiem izdarītie secinājumi

trūkumi un nepilnības pirmstiesas procesā



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

21 

pārkāpuma lietas materiāls. Pārbaudē pastiprināti tika izvērtēta prokuratūras atbildīgo 

amatpersonu rīcības likumība, pamatotība, savlaicīgums, realizējot tām uzliktos pienākumus. 

Lai izdarītu objektīvus secinājumus, pārbaudes laikā pieprasīti un iegūti paskaidrojumi no 

13 prokuratūras un izmeklēšanas iestādes amatpersonām, no 6 minētajām amatpersonām 

paskaidrojumi pieņemti papildus, tostarp par savstarpējo sadarbību un komunikāciju par cietušās 

2022. gada 15. septembrī prokuratūrā iesniegtā iesnieguma virzību, tā izskatīšanas rezultātiem un 

kontroli, kā arī par prokurora komunikāciju ar cietušās juridiskās palīdzības sniedzēju. 

Pārbaudes laikā veikti vairāki prokurora reaģēšanas pasākumi. Pārbaudes rezultātā tika konstatēts 

pamats materiālu iesniegšanai Prokuroru atestācijas komisijā jautājumā par divu prokuroru 

iespējamā disciplinārā pārkāpuma fakta konstatēšanu, kā arī jautājumā par viena prokurora rīcības 

izvērtēšanu par iespējamiem Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normu pārkāpumiem. 

Pārbaudes rezultātā prokurors uzsāka divus kriminālprocesus, tajā skaitā par L. Rusiņa iespējami 

izdarītiem noziedzīgiem nodarījumiem – vajāšanu un draudiem izdarīt slepkavību un nodarīt 

smagu miesas bojājumu – pret cietušo tirdzniecības centra “Sēlija” stāvlaukumā. 

Pārbaudes gaitā rasti priekšlikumi kriminālprocesu, kuri tiek veikti par vardarbīgiem noziedzīgiem 

nodarījumiem ģimenē, kvalitātes uzlabošanai, kā arī prokuratūras pārvaldības procesu pilnveidei.  

Dienvidlatgales prokuratūras prokurora ārpuskārtas darba pārbaude, lai izvērtētu likuma 

normu pareizu piemērošanu un izpratni, uzmanību pievēršot prokurora pieņemto lēmumu, kā 

arī izmeklēšanas uzraudzības kvalitātei. 

Pārbaudes ietvaros kopumā tika izvērtēti 82 kriminālprocesu materiāli. Pārbaudē netika konstatēti 

tādi prokurora pieļautie pārkāpumi, trūkumi, kas būtu par pamatu rosināt jautājumu par prokurora 

saukšanu pie disciplinārās atbildības. Konstatētie pārkāpumi, trūkumi ar prokuroru tika izrunāti, 

uzdodot tos novērst. Tāpat par atsevišķiem pārkāpumiem informācija vienlaikus tika sniegta amatā 

augstākam prokuroram, uzdodot pastiprināti veikt atbilstošas amata funkcijas.  

2023. gada oktobrī Ģenerālprokuratūrā tika uzsākta ģenerālprokurora iniciētā pārbaude par 

atkārtotu prokurora priekšrakstu par sodu piemērošanu vienai un tai pašai personai nolūkā izvērtēt 

piemēroto soda veidu pamatotību un atbilstību soda mērķim. Ņemot vērā pārbaudē konstatēto, ka 

vairākos prokurora priekšrakstos par sodu vainīgajām personām netika noteikts tiesisks, pamatots 

un taisnīgs sods saskaņā ar KL 46. pantā norādītajiem soda noteikšanas vispārīgajiem principiem, 

ka sods noteikts, neievērojot KL 35. pantā noteikto soda mērķi, 2023. gada oktobrī, novembrī 

Prokuroru atestācijas komisijā tika iesniegti materiāli par četru prokuroru iespējamā disciplinārā 

pārkāpuma fakta konstatēšanu. 

Pārbaude, lai izvērtētu, vai pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšana, nododot lietu tiesai, 

konkrētajā kriminālprocesā uzskatāma par atbilstošāko risinājumu, un apkopoti tās rezultāti. 

Pārbaudes rezultātu apkopojumā secināts, ka kopumā prokurori izprot un piemēro atbilstošāko 

risinājumu pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšanai. 

Pārbaude ar mērķi izvērtēt, vai prokurori KPL paredzētās pilnvaras izmanto efektīvi, lai 

uzraudzībā esošie kriminālprocesi bez kriminālvajāšanas perspektīvas tiktu savlaicīgi apturēti 

vai izbeigti, un apkopoti tās rezultāti.  

Apkopojumā secināts, ka izmeklētāji aktīvi arī pēc savas iniciatīvas (bez uzraugošā prokurora 

iesaistes un norādījumu došanas) izmanto KPL 400. panta pirmajā daļā (likuma redakcijā līdz 

02.11.2022.) un KPL 392. panta 1.1 daļā paredzētās iespējas kriminālprocesa 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

22 

apturēšanai/izbeigšanai. Ievērojot pārbaudē konstatēto, apkopojumā tika izteikts priekšlikums 

prokuroriem atgādināt, norādīt uz KPL 392. panta 1.1 daļas normā noteikto iespēju 

kriminālprocesa izbeigšanai, kā arī apzināt un izrunāt jautājumus, vai un kas kavē šīs normas 

piemērošanu. Priekšlikums realizēts 2023. gada 9. novembrī, kad Krimināltiesiskā departamenta 

rīkotās diskusijas ietvaros ar visiem prokuroriem izrunāti konkrētās pārbaudes rezultāti.  

Prokuroru pieņemto priekšrakstu par sodu kvalitātes kontrole.  

2023. gada 2. ceturksnī Ģenerālprokuratūrā veikta ārpuskārtas pārbaude, kurā nodaļas prokurori 

izvērtēja Rietumzemgales prokuratūras prokuroru 2022. gadā septembrī–decembrī pieņemtos 

prokurora priekšrakstus par sodu. Tajā kopumā pārbaudīti 123 kriminālprocesu lietas materiāli un 

izvērtēta šajos kriminālprocesos pieņemto priekšrakstu par sodu kvalitāte un atbilstība KPL un 

KL normām.  

Pārbaudē konstatēts, ka lielākā daļa no prokuroru pieņemtajiem priekšrakstiem par sodu atbilst 

KPL 35. nodaļā norādītajām prasībām, tajos iekļautā informācija atspoguļota korekti un 

pietiekamā apjomā, savukārt ietvertā argumentācija atzīstama par juridiski precīzu. 

Pārbaudē konstatētie prokuroru pieļautie trūkumi, nepilnības, kļūdas individuāli izrunātas ar 

konkrēto rajona līmeņa prokuratūras prokuroru, kurš tās pieļāva, kā arī par tām informēta 

struktūrvienības virsprokurore, uzdodot novērst, labot iespējamos trūkumus, pārrunāt ar savas 

vadītās struktūrvienības prokuroriem pārbaudes rezultātus un ņemt tos vērā turpmākajā 

profesionālo pienākumu izpildē.  

Par būtiskākajām pārbaudē konstatētajām prokuroru priekšrakstos par sodu pieļautajām kļūdām, 

trūkumiem, nepilnībām visi prokurori informēti 2023. gada 9. novembrī Krimināltiesiskā 

departamenta rīkotajā diskusijā, kuras ietvaros Ģenerālprokuratūras prokurori vienlaikus atkārtoti 

atgādināja prokurora priekšraksta par sodu teorētiskos aspektus. 

Citu uzdevumu realizācija kvalitatīva kriminālprocesa īstenošanai 

Ģenerālprouratūrā katru pusgadu apzināti kriminālprocesi ar kriminālvajāšanas termiņu virs 

četriem mēnešiem, pēc kā veikta šo kriminālprocesu gaitas līdz pirmtiesas procesa pabeigšanai 

kontrole. Sagatavoti 29 atzinumi par krimināltiesiskiem vai kriminālprocesuāliem jautājumiem un 

ņemta dalība 108 sanāksmēs par šiem jautājumiem. Doti seši amatā augstāka prokurora 

novērtējumi tiesas apgabala līmeņa prokuroriem profesionālās darbības novērtēšanas lietas 

ietvaros. 

Ģenerālprokuratūras prokurori arī piedalījušies dažādu institūciju, tai skaitā izmeklēšanas iestāžu, 

rīkotajās sanāksmēs, strādāts starpinstitūciju ekspertu, tai skaitā Krāpšanas apkarošanas 

koordinācijas dienesta (AFCOS), darba grupās, sniedzot liela apjoma informācijas atbildes uz 

pieprasījumiem. 

Piemēram, Ģenerālprokuratūras virsprokurore piedalījās Tieslietu padomes izveidotajā darba 

grupā tiesu darba organizācijas izvērtēšanai lietās, kas saistītas ar vardarbību ģimenē un draudiem 

personas dzīvībai un veselībai. Darba grupas konstatējumi tika apkopoti apjomīgā ziņojumā, 

vienlaikus tajā ietverot priekšlikumus vardarbības ģimenē gadījumu efektīvākai novēršanai un 

lietu izskatīšanai tieslietu sistēmas ietvaros. Liels darbs tika ieguldīts arī visu prokuroru 

profesionālajai pilnveidei, tajā skaitā vērsta visu prokuroru uzmanību uz ziņojumā paustajām 

būtiskākajām atziņām, kas saistītas ar kriminālprocesa veikšanu par KL 168.1 pantā paredzēto 

noziedzīgo nodarījumu.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

23 

Ģenerālprokuratūras prokuroru iesaiste profesionālās darbības kvalitātes attīstības 

pasākumos 

Nolūkā nodrošināt kriminālprocesa kvalitatīvu īstenošanu veikti vairāki pasākumi, kas saistīti gan 

ar apmācību programmu izstrādi, lekciju vadīšanu un dalību profesionāļu diskusijās, gan arī ar 

dažādu metodisko materiālu izstrādi, kas kriminālprocesā iesaistītajām amatpersonām palīdz savus 

pienākumus veikt kvalitatīvāk. 

Krimināltiesiskā departamenta rīkoto diskusiju ietvaros Ģenerālprokuratūras prokurori novadījuši 

kopumā 14 tiešsaistes lekcijas visiem prokuroriem, tai skaitā par šādām tēmām: 

✓ 2023. gada 2. martā par prokuroru priekšrakstos par sodu biežāk konstatētajām kļūdām un 

trūkumiem, par lēmuma par kriminālprocesa izbeigšanu KPL 392. panta 1.1 daļas kārtībā 

saturu un par KL 70.14 panta piemērošanas problēmjautājumiem; 

✓ 2023. gada 30. martā par apsūdzību pārbaudē konstatētajām kļūdām, trūkumiem, nepilnībām; 

✓ 2023. gada 15. jūnijā par pārbaudes, kurā tika vērtēts jautājums, vai pirmstiesas 

kriminālprocesa pabeigšana, nododot lietu tiesai, konkrētajā kriminālprocesā uzskatāma par 

atbilstošāko risinājumu, rezultātiem; 

✓ 2023. gada 9. novembrī par prokuroru priekšrakstu par sodu pārbaudē konstatētajām 

nepilnībām, kļūdām un par jautājumiem, kas saistīti ar KL 168.1 pantā paredzēto noziedzīgo 

nodarījumu, kā arī par veiktās pārbaudes, kurā izvērtēts, vai prokurori KPL paredzētās 

pilnvaras izmantojuši efektīvi, lai uzraudzībā esošie kriminālprocesi bez kriminālvajāšanas 

perspektīvas tiktu savlaicīgi pabeigti, rezultātiem. 

 

Sekojot līdzi judikatūrai, tiesību piemērošanas praksei un grozījumiem KL un KPL, vienotas 

minēto likumu normu izpratnes un piemērošanas nolūkā sagatavoti visiem prokuroriem, 

virsprokuroriem adresēti 20 metodiskie materiāli (apkārtraksti, informatīvās vēstules), tai skaitā: 

✓ 2023.gada 2. februārī apkārtraksts Par konfiscēto transportlīdzekļu nodošanu Valsts 

ieņēmumu dienestam; 

✓ 2023. gada 8. februārī informatīvā vēstule Par Senāta Krimināllietu departamenta 

2022. gada lēmumu pārskatu lietās, kurās iesniegts kasācijas protests; 

✓ 2023. gada 27. februārī informatīvā vēstule Par sadarbību starp Valsts policiju un 

Nodrošinājuma valsts aģentūru kriminālprocesos izņemto transportlīdzekļu nodošanā 

glabāšanā; 

✓ 2023. gada 16. martā informatīvā vēstule Par tiesas spriedumā paustajām atziņām par 

transportlīdzekļa piederību, piemērojot mantas īpašo konfiskāciju; 

✓ 2023. gada 30. martā informatīvā vēstule Senāta skaidrojums par bērnu pornogrāfiju;  

✓ 2023. gada 31. maijā apkārtraksts Par Krimināllikuma 168.1 panta noziedzīga nodarījuma 

sastāva esamību; 

✓ 2023. gada 8. jūnijā apkārtraksts Par transportlīdzekļa vadītāja apliecību un transportlīdzekļa 

reģistrācijas dokumentu izņemšanu; 

✓ 2023. gada 18. septembrī informatīvā vēstule Par vienveidīgu praksi saistībā ar 

Kriminālprocesa likuma 377. panta 8. punkta piemērošanu; 

✓ 2023. gada 30. septembrī apkārtraksts Par prokurora norādījumiem;  

✓ 2023. gada 23. oktobrī informatīvā vēstule Par viedokļa sniegšanu saistībā ar nelaimes 

gadījumiem ceļu satiksmē;  

✓ 2023. gada 29. decembrī informatīvā vēstule Par Tieslietu padomes darba grupas ziņojumā 

paustajām atziņām kriminālprocesos pēc Krimināllikuma 168.1 panta. 

 

Īpaši akcentējams un izceļams Ģenerālprokuratūras prokurores izstrādātais pētījums Tiesu 

nolēmumos paustās atziņas par noziedzīgiem nodarījumiem pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību, kas izdarīti ar nepilngadīgajiem. Pētījuma laikā prokurore apskatīja un 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

24 

iepazinās ar aptuveni 630 tiesu nolēmumiem, kuri pieņemti laika periodā no 2020. gada līdz 

2023. gada aprīlim, un būtiskākās tiesu atziņas apkopoja. Ievērojot, ka apkopojumā ietvertā 

informācija var būt noderīga prokuroriem profesionālo pienākumu izpildē, var celt prokuroru 

kvalifikāciju un zināšanas, 2023. gada 1. jūnijā apkopojums nosūtīts visiem prokuroriem. 

Vairāki Ģenerālprokruatūrā izstrādātie metodiskie materiāli informācijai un pielietošanai praksē 

nosūtīti arī izmeklēšanas iestādēm, tai skaitā Valsts policijai. Savukārt Valsts policijas izstrādātie 

un prokuratūrai nosūtītie metodiskie materiāli, kas atbilstoši papildināti ar prokuratūras 

komentāriem, darīti zināmi visiem prokuroriem. 

Tiesu apgabalu prokuratūru un to darbības teritorijā ietilpstošo rajona līmeņa 

prokuratūru paveiktais 

Darba organizācija 

Prokuratūras struktūru un štatus, tiesu apgabalu prokuratūru un rajonu (pilsētu) prokuratūru 

darbību 2023. gadā noteica Latvijas Republikas ģenerālprokurora 2022. gada 28. novembra pavēle 

Nr. 4 “Par prokuratūras struktūru un štatiem, tiesu apgabalu prokuratūru un rajonu (pilsētu) 

prokuratūru darbības teritoriju”.  

Tiesu apgabalu prokuratūru prokuroru un rajonu (pilsētu) prokuratūru prokuroru darbs tiek 

organizēts atbilstoši prokuroru kompetenču un specializācijas modelim. 

Atbilstoši kompetences sadalījumam tiesas apgabala līmeņa prokuratūras prokurori veic 

KPL noteiktos amatā augstāka prokurora pienākumus kriminālprocesos, kuros prokurora funkcijas 

pilda rajona (pilsētas) prokuratūras prokurors vai virsprokurors. Amatā augstāks prokurors 

kriminālprocesā kontrolē, kā prokurors īsteno savas pilnvaras un, izmantojot KPL paredzētos 

pienākumus un tiesības, nodrošina amatā augstāka prokurora, uzraugošā prokurora, kā arī 

izmeklētāja efektīvu sadarbību, kas vērsta gan uz pirmstiesas kriminālprocesa, gan iztiesāšanas 

kvalitatīvu norisi.  

Pārsvarā katram rajona (pilsētas) prokuratūras struktūrvienības prokuroram noteikts konkrēts 

augstāka līmeņa prokuratūras struktūrvienības prokurors, kurš pilda amatā augstāka prokurora 

funkcijas. Tādējādi amatā augstāks prokurors var pilnvērtīgi iesaistīties amatā zemāka prokurora 

funkciju izpildes kontrolē, kā arī sniegt atbalstu, ja radusies šāda nepieciešamība. 

Kriminālprocesos, kuri noteikti par prioritārajiem, amatā augstāka prokurora iesaiste faktiski tiek 

nodrošināta no kriminālprocesa uzsākšanas brīža. 

Amatā augstāki prokurori nodrošina arī metodisko atbalstu kriminālprocesos ne vien prokuroriem, 

bet arī izmeklētājiem, kuri vēršas ar lūgumiem sniegt viedokli gan par KPL un KL, gan citos 

normatīvajos aktos ietvertā regulējuma piemērošanu, kā arī sniedz viņiem atbalstu procesuālo 

dokumentu kvalitatīvā izstrādē. 

Lai nodrošinātu KL un KPL normu efektīvu piemērošanu un prokurora funkciju kvalitatīvu 

īstenošanu, noteikta prokuroru specializācija. Apzinot un izvēloties piemērotāko jomu konkrētā 

prokurora profesionālajām spējām, tiek izvēlēts konkrēts krimināltiesiskais virziens vai noziedzīgā 

nodarījuma veids, kurā prokuroram tiek noteikta specializācija.  

Katras tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā noteikti arī koordinējošie prokurori, kuri 

realizē metodisko atbalstu kriminālprocesos konkrētu kategoriju lietās visas valsts mērogā un 

papildus likumā nostiprinātajām prokurora funkcijām pastāvīgi risina problēmsituācijas, kas 

traucē izmeklēšanas kvalitatīvai un efektīvai norisei. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

25 

Attiecīgās tiesas apgabala prokuratūras prokuroru, kā arī tās darbības teritorijā ietilpstošo rajona 

līmeņa prokuratūru prokuroru darba organizācija, tai skaitā arī prokuroru specializācija, tiek 

noteikta ar tiesas apgabala prokuratūras virsprokurora izdotu rīkojumu. Pārsvarā prokuroru 

specializācijas noteiktas par KL XVI nodaļā “Noziedzīgi nodarījumi pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību”, XVII nodaļā “Noziedzīgi nodarījumi pret ģimeni un nepilngadīgajiem”, 

XIX nodaļā “Noziedzīgi nodarījumi tautsaimniecībā”, XXI nodaļā “Noziedzīgi nodarījumi pret 

satiksmes drošību” paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem.  

Ieskatam specializācijas modeļa darbības raksturojumam praksē var minēt Latgales tiesas apgabala 

prokuratūras virsprokurora 2022. gada 28. februāra rīkojumu “Par prokuroru darba organizāciju 

Latgales tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošajās prokuratūrās”, ar kuru rajona 

līmeņa prokuratūru prokuroriem noteikta specializācija par šādiem noziedzīgiem nodarījumiem: 

✓ vardarbīgi noziedzīgie nodarījumi pret nepilngadīgajiem (KL 159.–162. pants, 162.1 pants, 

166. pants); 

✓ noziedzīgi nodarījumi pret ģimeni un nepilngadīgajiem (KL XVII nodaļa);  

✓ noziedzīgi nodarījumi pret dabas vidi (KL 107.–112. pants); 

✓ noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu un finanšu jomās (KL 177. panta otrā, trešā daļa, 

179. panta otrā, trešā daļa, ja tas saistīts ar mantiskā kaitējuma nodarīšanu kredītiestādei vai 

valstij, vai ar Eiropas Savienības fondu un ārvalstu fondu un ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļu izlietojumu, 192. pants, 192.1 pants, 193. pants); 

✓ kontrabanda (KL 190. pants); 

✓ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana (KL 195. pants); 

✓ nelikumīgas darbības ar akcīzes precēm (KL 220.1 pants, 221. pants, 221.1 pants, 221.2 pants, 

221.6 pants); 

✓ noziedzīgi nodarījumi, kas saistīti ar narkotisko un psihotropo vielu nelikumīgu apriti 

(KL 190.1 pants, 249.–253.2 pants); 

✓ noziedzīgi nodarījumi pret satiksmes drošību (KL XXI nodaļa); 

✓ noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā (KL XXIV nodaļa); 

✓ nonāvēšana (KL XII nodaļa un 125. panta trešā daļa); 

✓ noziedzīgi nodarījumi pret personas veselību (KL 125. pants, 126. pants, 130. pants); 

✓ valsts robežas nelikumīga šķērsošana (KL 284. pants, 285. pants, 285.1 pants). 
 

Optimālai un efektīvai pirmstiesas kriminālprocesa virzības un tiesvedības krimināllietās 

nodrošināšanai arī Latgales tiesas apgabalā darbojas koordinējošā prokurora institūts, kura lomu 

pārsvarā uzņēmušies pildīt Latgales tiesas apgabala prokuratūras prokurori. Koordinējošajiem 

prokuroriem attiecīgajā darbības virzienā papildus amatā augstāka prokurora funkcijām uzdots 

pastāvīgi apkopot informāciju par problēmām, kas traucē izmeklēšanas kvalitatīvai norisei, 

organizēt aktuālo problēmjautājumu apspriešanu un sekmēt vienotas pieejas formulēšanu 

specializācijas ietvaros, kā arī regulāri sniegt informāciju tiesas apgabala prokuratūras 

virsprokuroram par normatīvo aktu piemērošanas aktualitātēm un praktiskajiem risinājumiem 

(papildu informāciju par prokuroru–koordinatoru ieguldījumu prokuratūras darba kvalitātes 

uzlabošanā skatīt šī Ziņojuma 130. lappusē). 

Svarīgi norādīt, ka Latgales tiesas apgabala prokuratūras un tajā ietilpstošo rajona līmeņa 

prokuratūru īpatnība ir tā, ka šo prokuratūras struktūrvienību prokurori savas funkcijas veic arī 

kriminālprocesos par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar pierobežas specifiku, jo to 

teritorijas robežojas ar Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku. Līdz ar to sakarā ar 

kriminālprocesu skaita ievērojamu pieaugumu par valsts robežas nelikumīgu šķērsošanu, personas 

nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai, nodrošināšanu ar iespēju nelikumīgi uzturēties 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

26 

Latvijas Republikā, kā arī lietām par Eiropas Savienības noteikto sankciju pārkāpšanu vērojams 

būtisks prokuroru slodzes kāpums. 

Piemēram, 2023. gadā Dienvidlatgales prokuratūrā un Austrumlatgales prokuratūrā kopā pabeigti 

65 kriminālprocesi par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar personu nelikumīgu 

pārvietošanu pāri valsts robežai vai personu nodrošināšanu ar iespēju nelikumīgi uzturēties 

Latvijas Republikā. Praktiski visos prokuratūrā pabeigtajos kriminālprocesos konfiscēti 

transportlīdzekļi, ar kuriem tika pārvietoti nelegālie ieceļotāji (migranti), vai no apsūdzētajiem 

piedzīta transportlīdzekļa vērtība, konfiscēti mobilie telefoni, kuri tika izmantoti nozieguma 

izdarīšanā. 28 gadījumos personām, kuras izdarīja šīs kategorijas noziedzīgo nodarījumu, tika 

piemērots apcietinājums. Tiesā izskatītas un uzturēta apsūdzība 30 šīs kategorijas lietās. 

2023. gada laikā kopumā uzraudzībā pieņemti 127 kriminālprocesi, kas uzsākti par KL 84. pantā 

paredzētā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu.  

Kā norāda Latgales tiesas apgabala prokuratūras virsprokurors, atbildība un sarežģītība, veicot 

prokurora funkcijas kriminālprocesos par iepriekš minētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kā 

arī lielais uzraudzībā un kriminālvajāšanā esošo kriminālprocesu skaits, tāpat arī personu sūdzību 

apjoma pieaugums rada ievērojamu slodzi struktūrvienības prokuroru darbā un neļauj strādāt 

normālā darba ritmā.  

Analizējot darba organizāciju Rīgas tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā, norādāms, ka 

ar Rīgas tiesas apgabala prokuratūras virsprokurora 2022. gada 23. decembra rīkojumu “Par 

prokuroru darba organizāciju Rīgas tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošajās 

prokuratūrās” tiesas apgabala prokuratūras prokuroriem un rajona, tai skaitā specializēto, 

prokuratūru prokuroriem noteikts darbu organizēt atbilstoši prokuroru specializācijas modelim un 

amatā augstāku prokuroru slodzes sadalījumam. Katram rajona (specializētās) prokuratūras 

prokuroram noteikts konkrēts amatā augstāks tiesas apgabala prokuratūras prokurors, kuram 

atbilstoši kompetences sadalījumam uzdots veikt KPL noteiktās amatā augstāka prokurora 

funkcijas kriminālprocesos, kuros prokurora funkcijas veic konkrēts rajona līmeņa prokuratūras 

prokurors. Ar rīkojumu noteikts, ka amatā augstāka prokurora funkcijas veicamas visās 

kriminālprocesa stadijās, kā arī pirms kriminālprocesa uzsākšanas un pēc kriminālprocesa 

pabeigšanas. 

Arī Rīgas tiesas apgabalā noteikta loma ir prokuroriem, kuri pilda koordinējošā prokurora 

funkcijas, – attiecīgajā darbības virzienā pastāvīgi apkopot informāciju par problēmām, kas traucē 

izmeklēšanas kvalitatīvai norisei, organizēt diskusiju par aktuāliem problēmjautājumiem un 

sekmēt vienotas pieejas formulēšanu specializācijas ietvaros, kā arī regulāri sniegt informāciju 

attiecīgajā specializācijā praktizējošiem prokuroriem un tiesas apgabala virsprokuroram par 

normatīvo aktu piemērošanas aktualitātēm un praktiskajiem risinājumiem, lai nodrošinātu efektīvu 

pirmstiesas kriminālprocesa virzību un tiesvedību krimināllietās. 

Pievēršoties noslodzes raksturojumam, jāatzīst, ka joprojām ievērojamu slodzes daļu praktiski visu 

tiesu apgabalu prokuratūrās aizņem kriminālprocesi, kas apgabala prokuroriem uzraudzībā nodoti 

līdz amatā augstāka prokurora institūta izveidei. Tā, piemēram, Rīgas tiesas apgabala prokuratūras 

prokuroru uzraudzībā atrodas 34 kriminālprocesi, kuros izmeklēšana notiek par smagiem vai 

sevišķi smagiem noziegumiem, pirmās instances tiesā  izskatītas 149 krimināllietas, apelācijas 

instances tiesā izskatītas 84 krimināllietas. Turklāt visu tiesu apgabalu prokuratūru prokurori uztur 

valsts apsūdzību krimināllietās, kuras izskatīšanai tiesā nosūtījis kāds no apgabala līmeņa 

prokuratūras prokuroriem.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

27 

Tāpat jāatzīmē, ka 2023. gadā Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales tiesas apgabala 

prokuratūru darbības teritorijās ietilpstošo rajona līmeņa prokuratūru prokuroriem pieauga 

kriminālprocesu uzraudzības slodze arī tā iemesla dēļ, ka saskaņā ar Valsts policijas vadības 

lēmumu nolūkā izlīdzināt izmeklētāju slodzi Rīgas reģiona teritoriālajās struktūrvienībās 

izmeklēšanā esošie kriminālprocesi, kuros nav zināma noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas vieta, 

tika nosūti izmeklēšanas turpināšanai Valsts policijas reģionu pārvaldēm. Šīs izmaiņas radīja 

papildu slodzi gan izmeklētājiem, gan kriminālprocesu uzraugošajiem prokuroriem, jo, 

nepalielinoties izmeklētāju skaitam, valsts reģionos būtiski pieauga izmeklējamo kriminālprocesu 

skaits uz katru izmeklētāju. Šajos kriminālprocesos, kas pārsvarā bija uzsākti par krāpšanu 

interneta vidē vai, izmantojot telekomunikācijas līdzekļus (KL 180. panta pirmā daļa, 177. panta 

pirmā daļa, 193. panta otrā daļa), lielākoties izmeklēšana bija ieilgusi vai vispār nebija notikusi. 

Šobrīd gan šāda prakse netiek turpināta.  

Amatā augstāka prokurora funkcijas izpildi raksturojošie rādītāji 

Kā minēts iepriekš, tiesas apgabala līmeņa prokuratūras struktūrvienību prokurori pilda amatā 

augstāka prokurora funkcijas attiecībā pret rajona līmeņa prokuratūras prokuroriem.  

Saskaņā ar KPL 46. panta pirmo daļu amatā augtākam prokuroram ir pienākums izlemt sūdzības 

par uzraugošā prokurora un prokurora – procesa virzītāja lēmumiem un rīcību. Turklāt atbilstoši 

minētā panta otrajai daļai amatā augstākam prokuroram ir tiesības dot norādījumus izmeklētājam, 

uzraugošajam prokuroram vai prokuroram – procesa virzītājam par procesa veida izvēli, 

pirmstiesas procesa virzību un izmeklēšanas darbību veikšanu; atcelt izmeklētāja, izmeklēšanas 

grupas dalībnieka, amatā zemāka prokurora lēmumus, kā arī dot norādījumus valsts apsūdzības 

uzturētājam par pierādījumu pārbaudes taktiku un papildu pierādījumu avotu pieteikšanu. 

Tiesu apgabalu prokuratūru prokurori, izmantojot viņiem piešķirtās kriminālprocesuālās pilnvaras, 

snieguši metodisko atbalstu rajona līmeņa prokuratūru prokuroriem savlaicīgai kriminālprocesa 

pabeigšanai, tai skaitā atbilstoši vadlīnijām par vienkāršoto kriminālprocesa pabeigšanas veidu 

piemērošanu. Par sniegtā atbalsta efektivitāti liecina tas, ka būtiski palielinājušies šādi rajona 

līmeņa prokuratūru darba statistiskie rādītāji: prokuroru dotās piekrišanas kriminālprocesu 

izbeigšanai; prokuroru dotās piekrišanas atteikumam uzsākt kriminālprocesu; ar prokurora 

priekšrakstu par sodu pabeigtie kriminālprocesi; paātrinātā procesa kārtībā pabeigtie 

kriminālprocesi; kriminālprocesi, kas pabeigti prokuratūrā 48 stundu laikā no kriminālprocesa 

uzsākšanas brīža; ar prokurora priekšrakstu par sodu piemēroto  naudas sodu kopējais apmērs.  

Tiesu apgabalu prokuratūru virsprokuroru, amatā augstāku prokuroru slodzi pamatā veido sūdzību 

izskatīšana, kā arī kriminālprocesu, kuros persona apsūdzēta smaga nozieguma, par kuru paredzēts 

brīvības atņemšanas sods līdz pieciem gadiem, izvērtēšana pirms piekrišanas došanas to 

pabeigšanai ar prokurora priekšrakstu par sodu. Virsprokurori uzsver, ka ievērojamu daļu darba 

laika amatā augstāki prokurori velta, sniedzot konsultācijas rajona līmeņa prokuroriem par 

apsūdzību saturu, rīcību tiesas sēdē, koriģē prokuroru sagatavotās debašu runas, piedalās 

apspriedēs par kriminālprocesa virzību, noziedzīgā nodarījuma kvalifikāciju, pierādījumu 

pietiekamību, pieļaujamību, soda un galīgā soda noteikšanas principiem un piemērošanu, palīdz 

sastādīt procesuālo dokumentu projektus, kā arī, izmantojot viņiem piešķirtās kriminālprocesuālās 

pilnvaras, sekmē vienkāršoto kriminālprocesa pabeigšanas veidu piemērošanu.  

Amatā augstāku prokuroru noslodzi raksturo turpmāk norādītie statistiskie dati. 

Latgales tiesas apgabala prokuratūras 8 prokurori, realizējot amatā augstāka prokurora 

pilnvaras, kopumā pārbaudīja 378 kriminālprocesu materiālus, deva kopā 120 mutiskus un 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

28 

rakstiskus norādījumus izmeklētājiem un 36 mutiskus un rakstiskus norādījumus amatā zemākiem 

prokuroriem par pirmstiesas procesa virzību un izmeklēšanas darbību veikšanu, kas ir par 30 % 

vairāk salīdzinājumā ar 2022. gadu, atcēla izmeklēšanas iestādē 4 nepamatoti pieņemtos lēmumus 

par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu, atcēla procesa virzītāja vai amatā zemāka prokurora 

7 nepamatoti pieņemtos lēmumus, atjaunoja 13 nepamatoti izbeigtos kriminālprocesus, saskaņā ar 

ģenerālprokurora rīkojumu piedalījās 23 kriminālprocesu apspriedēs par iespējamo to virzību, 

izskatīja 180 sūdzības, no kurām vairāk nekā 90 % izskatītas saskaņā ar KPL 46. panta pirmās 

daļas 1. punktu (par uzraugošā prokurora un prokurora – procesa virzītāja lēmumiem un rīcību), 

30 no tām apmierināja, atceļot izmeklētāju vai amatā zemāku prokuroru nolēmumus, iesniedza 

3 prokurora iesniegumus par pieļautajiem likuma pārkāpumiem pirmstiesas procesā. Latgales 

tiesas apgabala prokuratūras prokurori kā amatā augstāki prokurori deva amatā zemākiem 

prokuroriem 66 piekrišanas pabeigt kriminālprocesu, sastādot prokurora priekšrakstu par sodu, un 

7 piekrišanas kriminālprocesa izbeigšanai, personu nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības. 

Vidzemes tiesas apgabala prokuratūras 7 prokurori, realizējot amatā augstāka prokurora 

pilnvaras, pārbaudīja Vidzemes prokuratūras prokuroru uzraudzībā esošu 379 kriminālprocesu 

materiālus, apsprieda 116 kriminālprocesu iespējamo virzību, deva 114 (pārsvarā mutiskus) 

norādījumus par nepieciešamību veikt kriminālprocesos papildu izmeklēšanas darbības, deva 

piekrišanu 50 kriminālprocesu pabeigšanai ar prokurora priekšrakstu par sodu vai izbeigšanai, 

nosacīti atbrīvojot no kriminālatbildības, KPL noteiktajā kārtībā izskatīja 107 sūdzības, atceļot 

Vidzemes prokuratūras prokuroru 11 pieņemtos lēmumus un izmeklēšanas iestāžu amatpersonu 

16 pieņemtos lēmumus, atjaunoja izmeklēšanas iestādēs 2 izbeigtos kriminālprocesus, 

atjaunoja Vidzemes prokuratūrā 1 izbeigto kriminālprocesu, atcēla procesa virzītāja 1 lēmumu, 

atcēla izmeklēšanas iestāžu 7 lēmumus par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu. Turklāt Vidzemes 

tiesas apgabala prokuratūras prokurori, realizējot amatā augstāka prokurora pilnvaras, izvērtēja un 

deva piekrišanu prokuroram grozīt apsūdzību vai atteikties no apsūdzības daļā, vai iniciēja valsts 

apsūdzības uzturētāja nomaiņu, pārrunāja valsts apsūdzības uzturēšanu tiesā, iztiesāšanas gaitu, 

noziedzīga nodarījuma sastāva esamību, pirms tam Tiesu informācijas sistēmā noklausoties tiesas 

sēžu gaitu, palīdzēja sagatavot lēmumus par personas saukšanu pie kriminālatbildības par smagiem 

un sevišķi smagiem noziegumiem, laboja prokuroru sagatavotos lēmumus par personas saukšanu 

pie kriminālatbildības, deva piekrišanu informācijas pieprasīšanai no elektronisko sakaru 

komersantiem gadījumos, kad uzraugošais prokurors ir prombūtnē, ar prokuroriem pārrunāja 

prokurora protesta iesniegšanas pamatu, sniedza atbalstu prokurora protesta sagatavošanā. 

Zemgales tiesas apgabala prokuratūras 8 prokurori, realizējot amatā augstāka prokurora 

pilnvaras, atcēla 34 nelikumīgi vai nepamatoti pieņemtos lēmumus par kriminālprocesa izbeigšanu 

un 6 citus lēmumus kriminālprocesos, atcēla 6 lēmumus par kriminālprocesa apturēšanu, izlēma 

lielu skaitu sūdzību, saskaņā ar ģenerālprokurora rīkojumu piedalījās 10 kriminālprocesu 

apspriedēs par iespējamo to virzību, sniedza amatā augstāka prokurora norādījumus (7 mutiski un 

13 rakstiski), pārbaudīja 393 kriminālprocesu materiālus, bet 77 kriminālprocesu materiālu 

pārbaudi veica virsprokurors, kā arī iesniedza 12 protestus. Tāpat sniegts metodiskais atbalsts 

rajona līmeņa prokuratūru prokuroru uzraudzībā vai lietvedībā esošajos kriminālprocesos vai 

iztiesāšanā esošajās krimināllietās, kā arī realizētas citas amatā augstāka prokurora pilnvaras. 

Rīgas tiesas apgabala prokuratūras 58 prokurori, realizējot amatā augstāka prokurora pilnvaras, 

pārbaudīja 1454 kriminālprocesu materiālus. Jāpiezīmē, ka 19 kriminālprocesu materiālus 

pārbaudīja apgabala virsprokurors. Rīgas tiesas apgabala prokuratūras prokurori kopumā izlēma 

1002 sūdzības, atcēla prokuroru 18 lēmumus, iesniedza 40 prokurora protestus, deva 313 mutiskus 

un 213 rakstiskus norādījumus, sniedza metodisko atbalstu rajona līmeņa prokuratūru prokuroru 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

29 

uzraudzībā vai lietvedībā esošajos kriminālprocesos vai iztiesāšanā esošajās lietās, kā arī realizēja 

citas amatā augstāka prokurora pilnvaras, piedalījās 40 kriminālprocesu apspriedēs par iespējamo 

to virzību. Tāpat Rīgas tiesas apgabala prokuratūras prokurori, realizējot amatā augstāka prokurora 

pilnvaras, atjaunoja prokuratūras un izmeklēšanas iestādēs 55 izbeigtos kriminālprocesus, atcēla 

30 lēmumus par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu un 14 gadījumos pieņēma lēmumus par 

kriminālprocesa uzsākšanu.  

Arī Kurzemes tiesas apgabala prokuratūras 5 prokurori ir aktīvi pildījuši amatā augstāka 

prokurora funkcijas. Vērtējot kriminālprocesa īstenošanas kvalitāti, amatā augstāki prokurori 

pārbaudīja 223 kriminālprocesu materiālus. Tāpat amatā augstāki prokurori organizēja 

159 kriminālprocesu virzības apspriedes, deva (pārsvarā mutiskus) norādījumus par konkrētu 

izmeklēšanas darbību veikšanu kriminālprocesos par aktuāliem noziedzīgiem nodarījumiem, kā 

arī procesa virzībai KPL 59. nodaļas kārtībā. Izmantojot amatā augstāka prokurora pilnvaras, 

Kurzemes tiesas apgabala prokuratūras prokurori kriminālprocesos devuši piekrišanu vienkāršoto 

kriminālprocesa pabeigšanas veidu piemērošanai. Ar amatā augstāka prokurora piekrišanu 

79 kriminālprocesos, kuros persona apsūdzēta smaga nozieguma, par kuru paredzēts brīvības 

atņemšanas sods līdz pieciem gadiem, izdarīšanā, piemērots prokurora priekšraksts par sodu vai 

tie pabeigti prokuratūrā, nosacīti atbrīvojot personu no kriminālatbildības.  

Minētie statistiskie dati liecina, ka amatā augstāku prokuroru iesaiste amatā zemāku prokuroru 

kvalitatīvā profesionālās darbības nodrošināšanā ir visai ievērojama, kas dod pamatu 

secinājumam, ka amatā augstāka prokurora institūta praktiskā nozīme sniedz būtisku pievienoto 

vērtību kvalitatīvai prokuroru profesionālās darbības nodrošināšanai. 

2024. gadā katram tiesas apgabala prokuratūras prokuroram būtu nepieciešams turpināt uzlabot 

sadarbības modeli ar rajona līmeņa prokuratūru prokuroriem un pievērst uzmanību Stratēģijā 

noteiktajām prioritātēm, mērķiem un sasniedzamajiem rezultātiem, uzsvaru liekot uz prokuratūras 

darbu un tā kvalitātes nodrošināšanu kriminālprocesa īstenošanā, kvalitatīvu sadarbību ar visām 

iesaistītajām institūcijām un to amatpersonām jebkurā no kriminālprocesa stadijām. Izmeklēšanas 

uzraudzības jomā būtu nepieciešams uzraugošo prokuroru vairāk iesaistīt izmeklēšanas kvalitātes 

nodrošināšanā tādos kriminālprocesos, kuros izmeklējamie noziedzīgie nodarījumi klasificējami 

kā smagi un sevišķi smagi noziegumi, jo izmeklēšanai kriminālprocesos par tādiem noziedzīgiem 

nodarījumiem, kuru izmeklēšana uzskatāma par vienkāršāku, būtu jānotiek standartizētā veidā, 

izmantojot prokuratūrā jau izstrādātās vadlīnijas atsevišķu kriminālprocesu pabeigšanai 

vienkāršotā veidā. Tāpat amatā augstāku prokuroru aktīvāka rīcība nepieciešama, lai palielinātu 

par īpaši aktuāliem noziedzīgiem nodarījumiem pabeigto kriminālprocesu skaitu, kā arī lai efektīvi 

tiktu izmantotas prokuroram izmeklēšanas uzraudzības īstenošanai KPL paredzētās pilnvaras un 

uzraudzībā esošie kriminālprocesi bez kriminālvajāšanas perspektīvas tiktu apturēti vai pabeigti. 

Informācija par aktuālāko lietu virzību vai rezultātu 

Saskaņā ar ģenerālprokurora 2023. gada 3. novembra Prokuratūras darbības gada pārskata 

sagatavošanas instrukciju visiem tiesu apgabalu prokuratūru virsprokuroriem pārskatā 

ģenerālprokuroram par tiesas apgabala prokuratūras un tās darbības teritorijā ietilpstošo rajona 

līmeņa prokuratūru profesionālajiem sasniegumiem iepriekšējā kalendāra gada laikā jāiekļauj 

ziņas par aktuālāko lietu virzību vai rezultātu (par īpašu sabiedrisko rezonansi guvušu 

krimināllietu), ciktāl to iespējams izpaust. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

30 

Turpmāk norādītajā aprakstā ir iespēja gūt plašāku priekšstatu par prokuroru profesionālo darbību 

dažādos kriminālprocesos, kuros tika izmeklēti par īpaši aktuāliem atzītie noziedzīgie nodarījumi 

un kuros panākts krimināltiesisko attiecību taisnīgs noregulējums. 

Kurzemes tiesas apgabala prokuratūra un tās darbības teritorijā ietilpstošās rajona līmeņa 

prokuratūras 

Kurzemes tiesas apgabala prokuratūras prokurori 2023. gadā pabeiguši kriminālprocesus un tiesai 

nosūtījuši krimināllietas par dzimumnoziegumiem, par izvairīšanos no nodokļu nomaksas, ja ar to 

nodarīti zaudējumi valstij lielā apmērā. Tiesā uzturētas apsūdzības un panākti notiesājoši tiesu 

spriedumi īpaši aktuālās krimināllietās, tai skaitā tādās, kas guvušas sabiedrisko rezonansi. 

Ziemeļkurzemes prokuratūrā 2023. gadā palielinājies tiesai nodoto krimināllietu skaits par īpaši 

aktuāliem noziedzīgiem nodarījumiem un par smagiem, sevišķi smagiem noziegumiem. 

2023. gadā Ziemeļkurzemes prokuratūras prokurori tiesai nodevuši 6 krimināllietas par personu 

nonāvēšanu, tostarp par slepkavību sevišķi pastiprinošos apstākļos, kā arī prokuratūrā pabeiguši 

7 kriminālprocesus, kuros personas sauktas pie kriminālatbildības pēc KL 218. panta otrās daļas 

par izvairīšanos no nodokļu nomaksas lielā apmērā. 2023. gadā tiesai nodota arī krimināllieta, kurā 

3 personas sauktas pie kriminālatbildības par 16 noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu, tajā skaitā par 

cilvēku tirdzniecību, kas izdarīta ar nepilngadīgo, kā arī par dažādiem noziedzīgiem nodarījumiem 

pret tikumību un dzimumneaizskaramību. Turklāt tiesai nodotas 2 krimināllietas, kurās personas 

sauktas pie kriminālatbildības par narkotisko un psihotropo vielu realizāciju un noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu – par narkotisko vielu realizācijā iegūtās naudas – legalizēšanu. Minēto kategoriju lietas 

lielākoties arī izskatītas tiesā, sodot personas ar bargiem brīvības atņemšanas sodiem, bet par 

slepkavību pastiprinošos apstākļos – ar mūža ieslodzījumu. 

Arī Dienvidkurzemes prokuratūras prokurori nodevuši tiesai krimināllietas un uzturējuši 

apsūdzību vairākās īpaši aktuālās krimināllietās. Vairākas krimināllietas nodotas tiesai un 

izskatītas par dzimumnoziegumiem, izvairīšanos no nodokļu nomaksas, nodarot valstij 

zaudējumus lielā apmērā. Tā, piemēram, 1 krimināllieta izskatīta personas apsūdzībā pēc 

KL 218. panta otrās daļas par izvairīšanos no nodokļu nomaksas 2,5 miljonu EUR apmērā, kurā 

persona atzīta par vainīgu un sodīta ar reālu brīvības atņemšanas sodu, spriedums stājies spēkā. 

Tiesā izskatīta arī īpaši aktuāla krimināllieta, kurā policijas amatpersona apsūdzēta pēc 

KL 319. panta trešās daļas par policijas darbinieka pienākumu nepildīšanu, ja ar to izraisītas 

smagas sekas.  

Latgales tiesas apgabala prokuratūra un tās darbības teritorijā ietilpstošās rajona līmeņa 

prokuratūras 

Kā norāda Latgales tiesas apgabala virsprokurors, prokurori devuši būtisku pienesumu noziedzīgu 

nodarījumu, kuri izraisījuši īpašu sabiedrisko rezonansi, pirmstiesas kriminālprocesa veikšanā un 

sekmējuši to ātru virzību, kā arī pēc krimināllietas nodošanas tiesai piedalījušies šādu lietu 

izskatīšanā, kas rezultējies ar pozitīva nolēmuma pieņemšanu. 

Kā viens no kriminālprocesiem, kas ieguvis plašu sabiedrisko rezonansi, minams kriminālprocess, 

kas uzsākts 2023. gada 6. maijā pēc KL 231. panta otrās daļas par to, ka 2023. gada 4. maijā 

Daugavpilī Stropu estrādes apkaimē, rupji traucējot sabiedrisko mieru, personai tika nodarīti 

miesas bojājumi. Apsūdzētais, būdams alkohola ietekmē, homofobisku motīvu vadīts, izrādot 

necieņu, sāka nicināt cietušo un viņa draugu par piederību LGBT kopienai, uzvedās agresīvi, 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

31 

provocējot cietušo uz kautiņu, pēc kā vairākkārtīgi iesita cietušajam ar dūrēm pa seju, bet, nogāžot 

viņu zemē, turpināja sist cietušo, nodarot viņam miesas bojājumus. 

Nepietiekoši rūpīgi izvērtējot faktiskos apstākļus, 2023. gada 20. jūlijā kriminālprocesa virzītājs 

pieņēma lēmumu par kriminālprocesa izbeigšanu noziedzīga nodarījumu sastāva trūkuma dēļ, kam 

piekrita arī uzraugošais prokurors. 

2023. gada 28. jūlijā amatā augstāks prokurors, izmantojot KPL 45., 46. pantā noteiktās pilnvaras, 

lēmumu par kriminālprocesa izbeigšanu atcēla un kriminālprocesu atjaunoja.  

Atjaunotā kriminālprocesa uzraudzībā aktīvi iesaistījās Latgales tiesas apgabala prokuratūras 

prokurors, vairākkārtīgi pārbaudot kriminālprocesā veiktās izmeklēšanas gaitu, dodot norādījumus 

par izmeklēšanas darbību veikšanu un procesa turpmāko virzību, kā rezultātā kriminālprocess 

Latgales tiesas apgabala prokuratūrā kriminālvajāšanai tika saņemts 2023. gada 2. novembrī. 

Kriminālvajāšana pret apsūdzēto personu tika uzsākta 2023. gada 9. novembrī, bet jau 

16. novembrī krimināllieta vispārējā kārtībā tika nosūtīta Latgales rajona tiesai. 

Pateicoties Latgales tiesas apgabala prokuratūras prokurora profesionālai amata pienākumu 

izpildei, bija iespējama iepriekš norādītā kriminālprocesa efektīva virzība. 

Kā kriminālprocess, kas ieguvis plašu sabiedrisko rezonansi, norādāms arī kriminālprocess par 

KL 20. panta otrajā daļā un 284. panta otrajā daļā paredzētā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu, kas 

uzsākts pret personu (biedrības ,,Gribu palīdzēt bēgļiem” aktīvisti), kura 2023. gada 13. janvārī 

organizēja valsts ārējās robežas tīšu nelikumīgu šķērsošanu personu grupai – pieciem Sīrijas 

pilsoņiem.  

Pirmstiesas kriminālprocesa gaitā persona vairākkārt sniegusi intervijas masu medijiem, vērsusies 

ar vēstulēm Tiesībsarga birojā u. c. nolūkā piesaistīt sabiedrības uzmanību par it kā nepamatoti 

uzsākto kriminālprocesu.  

Aktuāls un nozīmīgs ir arī kriminālprocess, kas tika uzsākts 2022. gada 4. decembrī un kurā 

izmeklējamie noziedzīgie nodarījumi kvalificēti pēc KL 117. panta 2. un 4. punkta (par slepkavību 

pastiprinošos apstākļos) un KL 174. panta otrās daļas (par cietsirdību un vardarbību pret 

nepilngadīgo). Izmeklēšana notika par mazgadīgas meitenes (dzimusi 2019. gadā) slepkavību, kas 

tika izdarīta ar sevišķu cietsirdību, apzinoties, ka viņa ir bezpalīdzības stāvoklī, kā arī par 

cietsirdīgu un vardarbīgu apiešanos ar šo mazgadīgo cietušo ilgstošā laika periodā līdz slepkavībai. 

2023. gadā bija veikta aktīva un mērķtiecīga izmeklēšana, kuras gaitā noskaidroti faktiskie apstākļi 

un savākti, nostiprināti pierādījumi. 2023. gada 2. jūnijā Dienvidlatgales prokuratūras prokurors 

sauca pie kriminālatbildības nogalinātās meitenītes māti. 

Izmeklēšanā noskaidrojās, ka cietušajai, esot dzīvai, bija nodarīti miesas bojājumi ne mazāk kā 

87 traumatisku iedarbību rezultātā, viens aiz otra ilgstošā laika periodā no divām līdz desmit 

stundām, sagādājot viņai sevišķas fiziskas un morālas ciešanas.  

2023. gada 31. jūlijā kriminālprocess nosūtīts iztiesāšanai Latgales rajona tiesai. Ņemot vērā 

Dienvidlatgales prokuratūras prokurora aktīvu rīcību, apsūdzētā tika notiesāta pēc KL 117. panta 

2. un 4. punkta ar brīvības atņemšanu uz 14 gadiem un probācijas uzraudzību uz 3 gadiem, pēc 

KL 174. panta otrās daļas ar brīvības atņemšanu uz 3 gadiem. Galīgais sods noteikts pēc 

KL 50. panta pirmās un trešās daļas – brīvības atņemšana uz 16 gadiem un probācijas uzraudzība 

uz 3 gadiem. Par labu diviem mazgadīgajiem cietušajiem piedzītas morālās kompensācijas, katram 

4000 EUR. Spriedums stājies likumīgā spēkā.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

32 

Pieminams ir arī kriminālprocess, kurā apsūdzēta viena persona par lopu izkrāpšanu zemniekiem 

to eksportam uz ārvalstīm. Kriminālprocesā par cietušajiem atzītas 55 personas un kopumā 

apsūdzība celta par 55 noziedzīgiem nodarījumiem. Šajā kriminālprocesā izmeklēšana notika arī 

starptautiskās sadarbības ietvaros, nosūtot Eiropas izmeklēšanas rīkojumu Lietuvas Republikai, 

Horvātijas Republikai, Bulgārijas Republikai, Rumānijas Republikai un Turcijas Republikai.  

Aktuāls un nozīmīgs ir arī kriminālprocess, kurā izmeklējamie noziedzīgie nodarījumi kvalificēti 

pēc KL 162. panta otrās daļas un 160. panta sestās daļas. Izmeklēšana notika par sevišķi smaga 

nozieguma izdarīšanu pret mazgadīgu meiteni un pret viņu vērstu seksuālu noziegumu. Apsūdzētā 

persona – mazgadīgās meitenes patēvs. 2023. gada 9. oktobrī Latgales rajona tiesa taisīja 

notiesājošu spriedumu, atzīstot apsūdzēto  par vainīgu minēto noziedzīgo nodarījumu izdarīšanā 

un piespriežot viņam brīvības atņemšanas sodu uz 12 gadiem un probācijas uzraudzību uz 

3 gadiem. 

Par nozīmīgu un aktuālu uzskatāms kriminālprocess, kurā tika veikta izmeklēšana par noziegumu, 

kas apdraud valsts drošību ar Krievijas realizēto hibrīdkaru Latvijā. Viens no šī hibrīdkara 

izpausmes veidiem ir nelegālās migrācijas organizēšana no Baltkrievijas. Kriminālprocesa 

ietvaros bija veikta aktīva izmeklēšana, iesaistoties Austrumlatgales prokuratūras prokurorei. 

Izmeklēšanas laikā tika noskaidrota persona, kas organizētā grupā mēģināja pārvietot pāri valsts 

robežai lielu personu skaitu (kopumā 20 nelegālos migrantus). Par KL 15. panta ceturtajā daļā un 

285. panta trešajā daļā paredzētā nozieguma izdarīšanu tika uzsākta kriminālvajāšana pret personu, 

kuras uzdevums organizētās grupas sastāvā bija uzņemt savā transportlīdzeklī personas, kuras bija 

nelikumīgi šķērsojušas Baltkrievijas Republikas–Latvijas Republikas robežu, apejot 

robežkontroles punktu, un slēpās Ludzas rajona teritorijā, nogādāt tās tālāk, nododot nelegālos 

migrantus organizētās grupas dalībniekiem. Nelegālo migrantu mērķis bija nokļūt Vācijā. 

Pirmstiesas kriminālprocess pabeigts un 2023. gada 30. novembrī krimināllieta vispārējā kārtībā 

nodota izskatīšanai Latgales rajona tiesai.  

Atzīmējams un novērtējams ir Austrumlatgales prokuratūras prokurores darbs kriminālprocesā, 

kurā izmeklēšana tika veikta par mazgadīgas meitenes pazušanas gadījumu Rēzeknes novadā, kas 

guva ļoti lielu sabiedrisko rezonansi. Pazudusī meitenīte tika nežēlīgi noslepkavota un to izdarīja 

viņas vecāki. Jāatzīmē, ka ļoti lielus resursus šī nozieguma izmeklēšanā ieguldīja visas 

amatpersonas un atbildīgās institūcijas. Kriminālprocesā veiktajā izmeklēšanā aktīvi iesaistījās arī 

amatā augstāka prokurore – Latgales tiesas apgabala prokuratūras prokurore – un 

Ģenerālprokuratūras Pirmstiesas kriminālprocesa un tiesvedības koordinācijas nodaļas prokurore. 

Pirmstiesas procesa laikā tika organizētas vairākas kriminālprocesa gaitas apspriedes, kurās 

piedalījās procesa virzītājs, viņa tiešais priekšnieks, uzraugošais prokurors, amatā augstāks 

prokurors, rajona un apgabala virsprokurori, Ģenerālprokuratūras prokurori. Procesa apspriežu 

laikā tika izlemti visdažādākie jautājumi par kriminālprocesa virzību, veicamajām procesuālajām  

un izmeklēšanas darbībām, to izdarīšanas taktiku, nodarījumu kvalifikāciju un citiem jautājumiem, 

kas radušies pirmstiesas procesa gaitā.   

Austrumlatgales prokuratūrā abām personām celtas apsūdzības par noziegumiem, kas paredzēti 

KL 174. panta otrajā daļā un 117. panta 2. un 10. punktā (par slepkavību pastiprinošos apstākļos 

un par cietsirdīgu un vardarbīgu apiešanos ar mazgadīgo, ja ar to mazgadīgajam nodarītas fiziskas 

vai psihiskas ciešanas un ja tās nodarījušas personas, no kurām  cietušais ir materiāli vai citādi 

atkarīgs). 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

33 

Rīgas tiesas apgabala prokuratūra un tās darbības teritorijā ietilpstošās rajona līmeņa 

prokuratūras 

Rīgas tiesas apgabala prokuratūras virsprokurors kā vienu no aktuālajām lietām minēja zvērināta 

advokāta, maksātnespējas procesa administratora Mārtiņa Bunkus slepkavību. Šajā 

kriminālprocesā vienai personai celta apsūdzība par KL 118. panta 1. un 5. punktā (par slepkavību 

sevišķi pastiprinošos apstākļos) paredzētā nozieguma izdarīšanu, bet vēl divām personām 

apsūdzības celtas par līdzdalību šī nozieguma izdarīšanā. 

Tāpat akcentēti vairāki citi kriminālprocesi, kā, piemēram, 2023. gadā pabeigts kriminālprocess 

par cilvēku tirdzniecību, kas izpaudusies kā vairāku personu ekspluatācija darbā uzņēmuma 

ražošanas cehā. Tika pabeigts arī kriminālprocess, kurā izmeklēšana tika veikta par vardarbību, 

tostarp seksuāla rakstura darbībām ar nepilngadīgo, ko persona veikusi ilgstošā laika periodā, 

savukārt bērna māte šīs darbības atbalstījusi un arī pati vardarbīgi izrīkojusies ar savu bērnu. Darbs 

tika veikts arī nolūkā vērsties pret Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļu izkrāpšanu. Lietā 

pabeigta iztiesāšana, apstiprinot starp prokuroru un apsūdzētajiem noslēgto vienošanos par vainas 

atzīšanu un sodu, kuras ietvaros apsūdzētie pilnībā atlīdzinājuši radīto kaitējumu 340 000 EUR 

apmērā. 

Joprojām aktuāls jautājums ir par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanu. Tika 

pabeigts kriminālprocess par organizētā grupā izdarītu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, 

kuras ietvaros legalizēti precīzi nenoskaidrotu noziedzīgu nodarījumu rezultātā iegūti naudas 

līdzekļi 148,8 miljonu EUR apmērā. Turklāt noziedzīgajām darbībām bijis profesionālas 

noziedzīgās nodarbošanās raksturs. 

Izceļams arī prokuroru darbs kriminālprocesos par izvairīšanos no nodokļu nomaksas. Piemēram, 

vienā kriminālprocesā konstatēts, ka uzņēmums izvairījies no nodokļu nomaksas, kā rezultātā 

valstij nodarīts mantisks zaudējums 1,4 miljonu EUR apmērā. 

Pabeigts kriminālprocess arī par 2021. gada 28. aprīlī ēkā Merķeļa ielā 8, Rīgā, notikušo 

ugunsgrēku, kas izraisīja astoņu personu nāvi, radīja fizisku un mantisku kaitējumu vēl citām 

personām. 

Ievērojamas problēmas mūsdienu noziedzības izpausmēs rada noziedzīgi nodarījumi, kas saistīti 

ar narkotisko vielu nelegālu apriti. Pabeigts viens no kriminālprocesiem par organizētas grupas 

nelikumīgām darbībām ar narkotisko vielu sevišķi lielā apmērā, kas tika atklātas, veicot kratīšanu 

Krimuldas novadā izvietotajā nelegālā metadona ražotnē.  

Pieminams arī Rīgas tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošo rajona līmeņa 

prokuratūru prokuroru ieguldītais darbs īpaši aktuālu kriminālprocesu kvalitatīvā un efektīvā 

virzībā, ko raksturo tiesai nodotās krimināllietas, no kurām sevišķi izceļamas šādas krimināllietas: 

Rīgas Austrumu prokuratūrā: 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības sauktas divas personas – 

Lietuvas republikas pilsoņi – pēc KL 118. panta 5. punkta un 233. panta trešās daļas par 

vīrieša slepkavību organizētā grupā Pļavnieku mikrorajonā, Rīgā, 2022. gada pavasarī, kā arī 

šaujamieroču un to munīcijas pārvadāšanu un nēsāšanu organizētā grupā.  

✓ Prokurore nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības saukta persona pēc 

KL 162. panta otrās daļas, 166. panta otrās daļas un 230. panta pirmās daļas par cietsirdīgu 

izturēšanos pret suni, veicot ar to seksuālas darbības un urinējot tam virsū, šo darbību 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

34 

filmēšanu, kā arī pavešanu netiklībā, šos video rādot diviem četrpadsmit gadu vecumu 

nesasniegušiem bērniem. 

Rīgas Ziemeļu prokuratūrā: 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā personai celta apsūdzība pēc KL 117. panta 

4. punkta par personas tīšu prettiesisku nonāvēšanu (slepkavību) pastiprinošos apstākļos, kas 

izdarīta ar sevišķu cietsirdību, sadedzinot cilvēku, 2023. gada 22. maijā Dzelzavas ielā 75, 

Rīgā, pie kioska “Narvesen”. 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības sauktas sešas personas pēc 

KL 279. panta trešās daļas (par patvarību, ja tās saistīta ar vardarbību vai vardarbības 

piedraudējumu vai ja ar to radītas smagas sekas) par to, ka personas izveidoja juridiskās 

palīdzības sniegšanas firmu un, pielietojot draudus un vardarbību, atguva no personām 

parādus. 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu par to, ka persona izdarīja KL 168.1 panta pirmās daļas, 

185. panta pirmās daļas un 126. panta otrās daļas 7. punktā paredzētos noziedzīgos 

nodarījumus, t. i., ka persona, attiecībā pret kuru pieņemts lēmums par aizliegumu tuvoties 

savai mātei, ilgstoši to pārkāpa un nodarīja mātei vidēja smaguma miesas bojājumus.  

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības saukta persona pēc 

KL 160. panta piektās un sestās daļas par savas meitas seksuālu izmantošanu, kas ilgusi vairāk 

nekā divpadsmit gadus. 

Rīgas Pārdaugavas prokuratūrā:  

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības saukta persona pēc 

KL 15. panta ceturtās daļas un 116. panta (par slepkavības mēģinājumu) par to, ka Rīgas 

Mākslas un mediju tehnikuma telpās ar nazi sadūra nepilngadīgu personu. 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības saukta persona pēc 

KL 74.1 panta par noziegumu pret mieru un kara noziegumu publisku slavināšanu un īstenotā 

genocīda, noziegumu pret cilvēci, noziegumu pret mieru un kara noziegumu, tai skaitā PSRS 

īstenotā genocīda, nozieguma pret cilvēci, nozieguma pret mieru un kara noziegumu pret 

Latvijas Republiku un tās iedzīvotājiem publisku slavināšanu. 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā divas personas sauktas pie kriminālatbildības pēc 

KL 20. panta trešās daļas un 275. panta otrās daļas, 243. panta piektās daļas, 312. panta otrās 

daļas un 281. panta otrās daļas par miršanas apliecības viltošanu nolūkā izvairīties no brīvības 

atņemšanas soda izciešanas, par nepatiesa ieraksta veikšanu miršanas reģistrā un apzināti 

nepatiesas informācijas ievadīšanu automatizētā datu apstrādes sistēmā, kas apstrādā 

informāciju, kura saistīta ar valsts sociālo un tiesisko drošību. 

✓ Prokurors tiesai nodeva krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības sauktas divas personas pēc 

KL 117. panta 4. un 10. punkta par personas nonāvēšanu ar sevišķu cietsirdību, t. i., cietušo 

iegrūda automašīnas bagāžniekā, aizveda uz meža masīvu, kur viņu nogalināja. 

✓ Prokurors tiesai nodeva krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības saukta persona pēc 

KL 15. panta trešās daļas, 20. panta otrās daļas un 117. panta 9. punkta par personas 

slepkavības organizēšanu mantkārīgā nolūkā. 

Pierīgas prokuratūrā: 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības saukta persona pēc 

KL 230. panta otrās daļas, 180. panta pirmās daļas, 172. panta par cietsirdīgu apiešanos ar 

dzīvnieku, kumeļam aplokā pārgriežot rīkli un ļaujot skriet, kamēr tas noasiņo, bet pēc tam 

kumeļa gaļas zādzībā iesaistot arī divus nepilngadīgos. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

35 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā pie kriminālatbildības sauktas divas personas pēc 

KL 174. panta otrās daļas un 123. panta pirmās daļas par cietsirdīgu apiešanos ar mazgadīgo, 

atstājot bez uzraudzības, kā rezultātā bērns noslīka Gaujā.  

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā trīs personas sauktas pie kriminālatbildības pēc 

KL 221. panta trešās daļas par to, ka organizētā grupā nelikumīgi pārvietoja un uzglabāja 

tabakas izstrādājumus lielā apmērā, kā rezultātā valstij nodarīti zaudējumi 379 189,46 EUR. 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā divas personas sauktas pie kriminālatbildības pēc 

KL 231. panta otrās daļas par huligānismu Majoru pludmalē, rupji aizskarot un pretojoties 

pašvaldības policijas darbiniekiem, nievājoši izsakoties par latviešu valodu un traucējot cita 

pārkāpēja aizturēšanu. 

✓ Prokurors nodeva tiesai krimināllietu, kurā persona saukta pie kriminālatbildības pēc 

KL 162. panta pirmās un otrās daļas, 162.1 pirmās un otrās daļas, 166. panta otrās un ceturtās 

daļas par seksuālām darbībām ar 15 mazgadīgām personām, viņu pavešanu netiklībā, kopā 

par18 šādu noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu. 

Vidzemes tiesas apgabala prokuratūra un tās darbības teritorijā ietilpstošās rajona līmeņa 

prokuratūras 

Vidzemes tiesas apgabala prokuratūras prokurori pirmās instances tiesā uzturējuši valsts apsūdzību 

kopā 10 krimināllietās, t. sk. 2 krimināllietās par smagiem noziegumiem un 7 krimināllietās par 

sevišķi smagiem noziegumiem, t. i., par noziedzīgiem nodarījumiem pret tikumību un 

dzimumneaizskaramību, kas vērsti pret nepilngadīgām personām. 

Savukārt apelācijas instances tiesā Vidzemes tiesas apgabala prokuratūras prokurori uzturējuši 

valsts apsūdzību 6 krimināllietās: 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās daļas par noziegumu pret mazgadīgas 

personas tikumību un dzimumneaizskaramību, persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 

5 gadiem un 6 mēnešiem un probācijas uzraudzību uz 2 gadiem; 

✓ divu personu apsūdzībā pēc KL 125. panta trešās daļas par smagu miesas bojājumu, kas 

bīstami dzīvībai, nodarīšanu, kā rezultātā iestājās cietušā nāve, personas sodītas ar brīvības 

atņemšanu uz 3 gadiem un 3 mēnešiem un probācijas uzraudzību uz 1 gadu; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 125. panta trešās daļas par smagu miesas bojājumu, kas 

bīstami dzīvībai, nodarīšanu, kā rezultātā iestājās cietušā nāve, persona sodīta ar brīvības 

atņemšanu uz 4 gadiem un 6 mēnešiem un probācijas uzraudzību uz 2 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 174. panta otrās daļas un 160. panta sestās daļas un vienas 

personas apsūdzībā pēc KL 174. panta otrās daļas, 20. panta ceturtās daļas un 160. panta 

sestās daļas par noziegumu pret mazgadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību, 

un veselību, personas sodītas ar brīvības atņemšanu uz 12 gadiem un 6 mēnešiem un 

probācijas uzraudzību uz 2 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 15. panta trešās daļas, 20. panta otrās daļas un 85. panta 

otrās daļas par to, ka persona izdarīja sagatavošanos noziegumam, organizējot ziņu, kas ir 

valsts noslēpums, nodošanu, kā arī vākšanu ārvalsts izlūkdienesta uzdevumā, lai šīs ziņas 

izmantotu pretēji Latvijas Republikas interesēm, persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 

3 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta sestās daļas par noziegumu pret nepilngadīgas 

personas tikumību un dzimumneaizskaramību, persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 

11 gadiem un probācijas uzraudzību uz 2 gadiem. 

Vidzemes prokuratūras prokurori 2023. gadā pabeiguši vairākus īpaši aktuālus kriminālprocesus 

(par slepkavībām, par noziedzīgiem nodarījumiem pret personu, t. sk. nepilngadīgo un mazgadīgo 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

36 

tikumību un dzimumneaizskaramību, par cietsirdību un vardarbību pret nepilngadīgajiem, par 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, par izvairīšanos no nodokļu nomaksas), nododot tiesai 

krimināllietas vispārējā kārtībā:  

✓ divu personu apsūdzībā pēc KL 177. panta trešās daļas un 195. panta trešās daļas, t. i., par 

krāpšanu organizētā grupā un noziedzīgi iegūtu finanšu līdzekļu legalizēšanu organizētā 

grupā; 

✓ trīs personu apsūdzībā pēc KL 218. panta otrās daļas un 195. panta trešās daļas, t. i., par 

izvairīšanos no nodokļu nomaksas, nodarot zaudējumu valstij lielā apmērā, un noziedzīgi 

iegūtu finanšu līdzekļu legalizēšanu lielā apmērā; 

✓ divas krimināllietas vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās daļas par seksuāla 

rakstura darbību izdarīšanu ar personu, kura nav sasniegusi sešpadsmit gadu vecumu; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta trešās, ceturtās un sestās daļas, 166. panta otrās, 

trešās un ceturtās daļas (kopumā par 71 noziedzīga nodarījuma izdarīšanu) par seksuāla 

rakstura darbību izdarīšanu ar personu, kura nav sasniegusi sešpadsmit gadu vecumu, kā arī 

par pornogrāfiska  rakstura materiālu, kas satur bērnu pornogrāfiju, apriti; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās daļas un 174. panta otrās daļas, t. i., par 

seksuāla rakstura darbību izdarīšanu ar personu, kura nav sasniegusi sešpadsmit gadu vecumu, 

kā arī par vardarbīgu apiešanos ar mazgadīgajiem, nodarot viņiem psihiskas ciešanas; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās un sestās daļas par seksuāla rakstura 

darbību izdarīšanu ar personu, kura nav sasniegusi sešpadsmit gadu vecumu;  

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 15. panta ceturtās daļas un 116. panta par citas personas 

tīšas prettiesiskas nonāvēšanas mēģinājumu; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 117. panta 9. punkta un 175. panta trešās daļas, t. i., par 

slepkavību mantkārīgā nolūkā un svešas kustamas mantas slepenu nolaupīšanu, un vienas 

personas apsūdzībā pēc KL 20. panta ceturtās daļas un 117. panta 9. punkta, t. i., par 

slepkavības mantkārīgā nolūkā atbalstīšanu; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 117. panta 2. un 7. punkta par personas, kas ir 

bezpalīdzības stāvoklī, slepkavību, saistītu ar izvarošanu; ar pirmās instances tiesas spriedumu 

persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 17 gadiem un probācijas uzraudzību uz 3 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 117. panta 7. punkta, 160. panta otrās daļas un 159. panta 

pirmās daļas, t. i., par dzimumtieksmes apmierināšanu pretdabiskā veidā, lietojot vardarbību, 

kā arī par  personas, kas ir bezpalīdzības stāvoklī, slepkavību, saistītu ar izvarošanu; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 117. panta 3. punkta, 15. panta ceturtās daļas un 233. panta 

otrās daļas, t. i., par slepkavības, ja tā izdarīta vairāku personu dzīvībai bīstamā veidā, 

mēģinājumu un par šaujamieroča un šaujamieroča munīcijas iegādāšanos un glabāšanu bez 

attiecīgas atļaujas. 

Zemgales tiesas apgabala prokuratūra un tās darbības teritorijā ietilpstošās rajona līmeņa 

prokuratūras 

Zemgales tiesas apgabala prokuratūras prokurori pirmās instances tiesā uzturējuši valsts apsūdzību 

kopā 17 krimināllietās par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem, no tām īpaši izceļamas 

šādas krimināllietas:  

✓ vienas persona apsūdzībā pēc KL 159. panta trešās daļas, 166. panta otrās daļas, 166. panta 

ceturtās daļas, 160. panta ceturtās un sestās daļas, kopā par izdarītiem 28 noziedzīgiem 

nodarījumiem pret nepilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību, persona 

sodīta ar brīvības atņemšanu uz 24 gadiem un probācijas uzraudzību uz 5 gadiem; 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

37 

✓ vienas persona apsūdzībā pēc KL 15. panta ceturtās daļas un 118. panta 2. punkta (par 

mēģinājumu izdarīt trīs personu slepkavību sevišķi pastiprinošos apstākļos), persona sodīta ar 

brīvības atņemšanu uz 15 gadiem un 6 mēnešiem un probācijas uzraudzību uz 2 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 320. panta trešās daļas un 237.1 panta otrās daļas, otras 

personas apsūdzībā pēc KL 20. panta ceturtās daļas un 320. panta trešās daļas, 237.1 panta 

otrās daļas (noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā un stratēģiskas nozīmes preču 

aprites noteikumu pārkāpšana), pirmā minētā persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 

3 gadiem un 2 mēnešiem, atņemot tiesības ieņemt valsts amatpersonas amatu valsts pārvaldē 

uz 3 gadiem un veikt jebkādas darbības ar stratēģiskas nozīmes precēm uz 1 gadu un 

6 mēnešiem, bet otrā minētā persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 3 gadiem, atņemot 

tiesības ieņemt valsts amatpersonas amatu valsts pārvaldē uz 3 gadiem un veikt jebkādas 

darbības ar stratēģiskas nozīmes precēm uz 1 gadu un 6 mēnešiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās un sestās daļas, kopā par diviem 

noziedzīgiem nodarījumiem pret nepilngadīgas personas tikumību un 

dzimumneaizskaramību, persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 14 gadiem un probācijas 

uzraudzību uz 4 gadiem. 

Valsts apsūdzība apelācijas instances tiesā tika uzturēta 28 krimināllietās, no kurām uzmanība 

vēršama uz šādām krimināllietām:  

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 117. panta 10. punkta (slepkavība pastiprinošos apstākļos), 

KL 126. panta otrās daļas 3. punkta (vidēja smaguma miesas bojājuma tīša nodarīšana), 

persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 17 gadiem un 6 mēnešiem un probācijas uzraudzību 

uz 2 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 15. panta ceturtās daļas un 117. panta 4., 5. un 10. punkta 

(mēģinājums izdarīt slepkavību pastiprinošos apstākļos), KL 118. panta 2. punkta (slepkavība 

sevišķi pastiprinošos apstākļos), KL 185. panta otrās daļas (mantas tīša iznīcināšana un 

bojāšana), otras personas apsūdzībā pēc KL 15. panta ceturtās daļas un 117. panta 4. un 

10. punkta (mēģinājums izdarīt slepkavību pastiprinošos apstākļos), KL 20. panta ceturtās 

daļas un 117. panta 5. punkta (slepkavības, kas izdarīta pastiprinošos apstākļos, atbalstīšana), 

KL 118. panta 2. punkta (slepkavība sevišķi pastiprinošos apstākļos), KL 185. panta otrās 

daļas (mantas tīša iznīcināšana un bojāšana), KL 180. panta pirmās daļas (zādzība nelielā 

apmērā), pirmā minētā persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 24 gadiem un probācijas 

uzraudzību uz 4 gadiem, bet otrā minētā persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 23 gadiem 

un probācijas uzraudzību uz 4 gadiem.  

Zemgales tiesas apgabala prokuratūras uzraudzībā pārņemts arī kriminālprocess par sievietes 

slepkavību 2023. gada 16. aprīlī Jēkabpils novadā, kas ieguva plašu sabiedrisko rezonansi. Tajā 

izmeklējamie noziedzīgie nodarījumi kvalificēti atbilstoši KL 117. panta 4. punktam, 174. panta 

otrajai daļai un 313. panta otrajai daļai. Kriminālprocesā turpinās aktīva izmeklēšana un aizdomās 

turētās personas meklēšana, tostarp starptautiskā mērogā. 

No Zemgales tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošo rajona līmeņa prokuratūru 

prokuroru tiesai nodotajām krimināllietām būtu izceļamas atsevišķas turpmāk norādītās 

krimināllietas.  

Rietumzemgales prokuratūrā:  

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 15. panta ceturtās daļas un 117. panta 12. punkta par 

mēģinājumu izdarīt nepilngadīgā slepkavību, persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 

10 gadiem un probācijas uzraudzību uz 2 gadiem; 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

38 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 162. panta otrās daļas, 160. panta trešās, ceturtās un sestās 

daļas, kopā par septiņiem noziedzīgiem nodarījumiem pret nepilngadīgas personas tikumību 

un dzimumneaizskaramību, persona sodīta ar brīvības atņemšanu uz 14 gadiem un 

6 mēnešiem un probācijas uzraudzību uz 5 gadiem; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 162. panta pirmās daļas, 160. panta ceturtās un sestās daļas, 

166. panta otrās un ceturtās daļas, kopā par septiņiem noziedzīgiem nodarījumiem pret 

nepilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību, persona sodīta ar brīvības 

atņemšanu uz 19 gadiem un probācijas uzraudzību uz 5 gadiem. 

Austrumzemgales prokuratūrā: 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 159. panta trešās daļas (divi noziedzīgi nodarījumi) par 

noziegumu, kas vērsts pret nepilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 159. panta trešās daļas un 160. panta sestās daļas, kopā par 

deviņiem noziedzīgiem nodarījumiem, kas vērsti pret nepilngadīgas personas tikumību un 

dzimumneaizskaramību; 

✓ divas krimināllietas, kurās apsūdzēta viena persona pēc KL 15. panta ceturtās daļas un 

116. panta par personas slepkavības mēģinājumu; 

✓ četru personu apsūdzībā pēc KL 195. panta trešās daļas par personu grupā izdarītu noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizēšanu 1 423 260 EUR apmērā; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās daļas un sestās daļas, 166. panta otrās 

un ceturtās daļas, 162. panta pirmās un otrās daļas, kopā par pieciem noziedzīgiem 

nodarījumiem pret nepilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās daļas, kopā par trīs noziedzīgiem 

nodarījumiem pret nepilngadīgas personas tikumību un dzimumneaizskaramību; 

✓ vienas personas apsūdzībā pēc KL 160. panta ceturtās un sestās daļas, 164. panta otrās daļas, 

174. panta otrās daļas par seksuālu vardarbību, personas iesaistīšanu prostitūcijā un 

prostitūcijas izmantošanu, cietsirdību un vardarbību pret nepilngadīgo. 

2023. gadam noteikto prioritāšu izpildes rezultāti 

Tiesu apgabalu prokuratūru virsprokurori savas profesionālās darbības pārskatos 

ģenerālprokuroram norādījuši, ka 2023. gadam noteikto prioritāšu izpilde notikusi mērķtiecīgi un 

kvalitatīvi. Tas ļāvis sakārtot darba organizācijas procesus, uzlabot prokuroru sadarbību un 

sasniegt augstvērtīgus darba rezultātus īpaši aktuālu noziegumu izmeklēšanā. 

Veiksmīgi apgūtas ProIS piedāvātās iespējas e-lietas izveidē. Struktūrvienību prokurori aktīvi 

iesaistās e-lietas ieviešanā. Faktiski e-lietas apguve prokuroriem jau kļuvusi par ikdienu un 

neatņemamu darba sastāvdaļu. Procesuālie dokumenti tiek digitalizēti un ievietoti ProIS sistēmā 

ikdienā un, pabeidzot kriminālprocesu prokuratūrā vai nosūtot krimināllietu tiesai, lietas materiāli 

pieejami elektroniski. 

Izmantojot amatā augstāku prokuroru, virsprokuroru un virsprokurora vietnieku iesaisti, uzlabota 

kopējā darba kvalitāte, prokuroru sastādīto procesuālo dokumentu kvalitāte. Uzlabota sadarbība 

starp amatā augstākiem prokuroriem un uzraugošajiem prokuroriem, kā arī izmeklētājiem kā 

procesa virzītājiem un viņu tiešajiem priekšniekiem, veiksmīgi tiek izmantots koordinējošo 

prokuroru institūts. 

Virsprokurori uzsver, ka novērojama prokuroru izaugsme juridisko dokumentu sastādīšanā, 

uzlabojusies sadarbība ar izmeklētājiem un amatā augstākiem prokuroriem. Tāpat augusi 

prokuroru izpratne par prioritāriem noziedzīgiem nodarījumiem un nepieciešamību iesaistīties 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

39 

kriminālprocesos par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem no kriminālprocesa uzsākšanas 

brīža. 

2023. gadā tika turpināts darbs īpaši aktuālajos kriminālprocesos un kriminālprocesos par 

smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem. Palielinājies kriminālprocesu, kuros tiek veikta 

izmeklēšana un kriminālvajāšana par noziedzīgiem nodarījumiem pret personas dzīvību un 

veselību, tikumību un dzimumneaizskaramību, tāpat arī par noziedzīgiem nodarījumiem 

tautsaimniecības jomā, tostarp par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, skaits. 

Statistiskie rādītāji apliecina, ka 2023. gadā rajona līmeņa prokuratūru prokurori pietiekami aktīvi 

piemērojuši vienkāršotos kriminālprocesa pabeigšanas veidus, kā rezultātā liels skaits 

kriminālprocesu, nenosūtot krimināllietas tiesai, tika pabeigti jau prokuratūrā. Sasniegtie darba 

rezultāti vērtējami pozitīvi un vērsti uz iepriekš izvirzīto stratēģisko mērķu sasniegšanu. Turklāt 

tas devis iespēju kriminālprocesā visefektīvāk un ekonomiskāk panākt taisnīgu krimināltiesisko 

attiecību noregulējumu. 

Rajona līmeņa prokuratūru galvenie darba statistiskie rādītāji 

Šajā apakšnodaļā analizēti būtiskākie darba statistiskie rādītāji, kas raksturo konkrētās tiesas 

apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošo rajona līmeņa prokuratūras struktūrvienību 

prokuroru ieguldījumu prokuratūras funkciju izpildē. 

 

Diagrammā redzams, ka kopumā 2023. gadā vērojams neliels uzraudzībā pieņemto 

kriminālprocesu pieaugums salīdzinājumā ar 2021. un 2022. gadu. 

Ja tiek analizēts, kāds bijis uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits vidēji uz vienu prokuroru 

katras tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošajās rajona līmeņa prokuratūras 

struktūrvienībās, tad redzams turpmāk norādītais. 

12899

2810

4513

2693

4977

13037

2899

5313

2975

5057

15016

2928

5674

3128

5465

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a 

p
ro

k
u

ra
tū

ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a 

p
ro

k
u

ra
tū

ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a 

p
ro

k
u

ra
tū

ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Uzraudzībā pieņemtie kriminālprocesi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

40 

 

Diagrammā redzams, ka lielākais uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu skaits uz vienu rajona 

līmeņa prokuratūras prokuroru ir Latgales tiesas apgabalā. Kā norādīts iepriekš, minētais 

skaidrojams ar Krievijas izvērsto hibrīdkaru Latvijas pierobežā. Savukārt mazākā slodze ir 

Vidzemes prokuratūrā. 

Pievērošoties pabeigto kriminālprocesu dinamikai tiesu apgabalu prokuratūru darbības teritorijās 

ietilpstošajās rajona līmeņa prokuratūrās, tā redzama turpmāk norādītajā diagrammā. 

 

  

114

83

100

79

119 113

87

121

76

97
110

86

135

87

114

0

20

40

60

80

100

120

140

160

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Uzraudzībā pieņemtie kriminālprocesi, 

vidēji uz 1 prokuroru

2668

1089
1503

1052

2122

2675

1182
1434

1057

1886

4367

1088
1507

1005

1723

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500
5000

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pabeigtie kriminālprocesi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

41 

Kā norādīts diagrammā, lielākais pabeigto kriminālprocesu skaits ir Rīgas tiesas apgabala 

prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošajās rajona līmeņa prokuratūras struktūrvienībās. 

Minētais izskaidrojams ar lielo kriminālprocesa skaitu, kas pabeigti par noziedzīgiem 

nodarījumiem, kas paredzēti KL 180. un 262. pantā. Mazākais pabeigto kriminālprocesu skaits 

vērojams Vidzemes prokuratūrā. Jāpiezīmē, ka šāda tendence vērojama gan 2021. gada, gan arī 

2022. gada statistikas rādītājos. 

Analizējot pabeigto kriminālprocesu skaitu vidēji uz vienu prokuroru, redzama šāda aina. 

 

Analizējot diagrammā norādītos statistiskos rādītājus, var izdarīt secinājumu, ka lielākais pabeigto 

kriminālprocesu skaits vidēji uz vienu prokuroru ir Zemgales un Latgales tiesas apgabalos. Līdzīgi 

kā iepriekš vismazākais uz vienu prokuroru pabeigto kriminālprocesus skaits bijis Vidzemes 

prokuratūrā. 

Pievēršoties statistiskajiem rādītājiem, kas saistīti ar krimināllietu nodošanu tiesai, redzama šāda 

aina. 

24

32 33 31

51

23

36
33

27

36
32 32

36

28

36

0

10

20

30

40

50

60

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pabeigtie kriminālprocesi,

vidēji uz 1 prokuroru



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

42 

 

Diagrammā redzamie dati norāda, ka tendence ik gadu bijusi nemainīga – lielākais tiesām nodotais 

krimināllietu skaits ir Rīgas tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā ietilpstošajās rajona 

līmeņa prokuratūras struktūrvienībās, bet mazākais – Vidzemes prokuratūrā. Arī šajā gadījumā 

minētā tendence raksturojama ar lielo krimināllietu skaitu, kas tiesām nosūtītas pēc KL 180. un 

262. panta. Viens no iemesliem, kādēļ Rīgas tiesas apgabala prokuratūras darbības teritorijā 

ietilpstošo rajona līmeņa prokuratūras struktūrvienību tiesai nodoto krimināllietu skaits pieaudzis, 

ir prokuroru pozīcija kriminālprocesos, kas saistīti ar vardarbību. Prokurori šādas kategorijas 

krimināllietas nosūta iztiesāšanai ar mērķi panākt apsūdzētā notiesāšanu ar brīvības atņemšanas 

sodu. 

Analoģiska tendence vērojama, analizējot tiesām nodoto krimināllietu skaitu vidēji uz vienu rajona 

līmeņa prokuratūras prokuroru attiecīgajā tiesas apgabalā. 

 

1686

652
844

613

1210
1333

451
658

441

819

2088

375
578

312

621

0

500

1000

1500

2000

2500

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Tiesām nodotās krimināllietas

15
19 19 18

29

12
14 15

11
16 15

11
14

9
13

0

5

10

15

20

25

30

35

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Tiesām nodotās krimināllietas,

vidēji uz 1 prokuroru



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

43 

Diagrammā redzams, ka lielākais vidēji uz vienu rajona līmeņa prokuratūras prokuroru tiesai 

nodoto krimināllietu skaits bijis Rīgas tiesas apgabalā, kas skaidrojams ar to, ka attiecīgi Rīgas 

tiesas apgabalā bijis lielākais tiesai nodoto krimināllietu skaits kopumā. 

Pievēršoties statistiskajiem rādītājiem, kas saistīti ar krimināllietu iztiesāšanu, redzama šāda aina. 

 

Kopumā vērojama tendence samazināties tiesās izskatīto krimināllietu skaitam. Tas skaidrojams 

ar to, ka samazinājies tiesai nosūtīto krimināllietu skaits, koncentrējoties krimināltiesiskās 

attiecības noregulēt vēl prokuratūrā, ja tas iespējams un tiesiskā situācija to pieļauj.  

Analoģiska situācija vērojama arī, analizējot pirmās instances tiesās izskatīto krimināllietu skaitu 

vidēji uz vienu prokuroru. 

 
 

1758

690

1235

649

1334

1821

590

971

671

1003

1885

371
578

364

743

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas

16

20

27

19

32

16
18

22

17
19

14
11

14
10

15

0

5

10

15

20

25

30

35

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

R
īg

as
 t

ie
sa

s 
ap

g
ab

al
a

p
ro

k
u
ra

tū
ra

K
u

rz
em

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

L
at

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

V
id

ze
m

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

Z
em

g
al

es
 t

ie
sa

s

ap
g
ab

al
a 

p
ro

k
u
ra

tū
ra

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pirmās instances tiesā izskatītās krimināllietas,

vidēji uz 1 prokuroru



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

44 

Redzams, ka arī šie rādītāji salīdzinājumā ar 2021. un 2022. gadu ir kritušies. Vismazākais pirmās 

instances tiesās izskatīto lietu skaits vidēji uz vienu prokuroru ir Vidzemes prokuratūrai. Visai 

līdzīgs šis rādītājs ir Rīgas, Latgales un Zemgales tiesas apgabala prokuratūru darbības teritorijā 

ietilpstošajām rajona līmeņa prokuratūrām. 

Starptautiskās sadarbības loma kriminālprocesa īstenošanas kvalitātes nodrošināšanai 

Ģenerālprokuratūras ieguldījums starpautiskās sadarbības efektivitātes nodrošināšanā 

Ģenerālprokuratūra veic KPL C daļā minētās funkcijas, kurās ietilpst: 1) tiesiskās palīdzības 

sniegšana procesuālās darbības izpildē ārvalstij un analoģiska Latvijas lūguma iesniegšana 

ārvalstij; 2) personas izdošana uz un no ārvalsts, tai skaitā personas izsludināšana starptautiskā 

meklēšanā, ja nav zināma tās atrašanās vieta, un personas tranzīta lūgumu izskatīšana un 

iesniegšana, ja izdotās personas pārvietošana paredzēta caur trešās valsts teritoriju; 

kriminālprocesa pārņemšana no ārvalsts un tā nodošana ārvalstij. 

Minēto funkciju izpilde notiek, pamatojoties uz: 

✓ valstu divpusējiem līgumiem (kā, piemēram, līgums starp Latvijas Republiku un Moldovu par 

tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām civilajās, ģimenes un krimināllietās, un līdzīgi 

līgumi ar Kirgīziju, Uzbekistānu u. c.); 

✓ Eiropas Padomes konvencijām (kā, piemēram, konvencija par savstarpējo palīdzību 

krimināllietās un tās papildu protokoli, konvencija par izdošanu un tās papildu protokoli, 

konvencija par tiesvedības nodošanu krimināllietās); 

✓ Eiropas Savienības tiesību aktiem (kā, piemēram, Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2014/41/ES par Eiropas izmeklēšanas rīkojumu krimināllietās, Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regula (ES) 2018/1805 par iesaldēšanas rīkojumu un konfiskācijas rīkojumu 

savstarpējo atzīšanu, Padomes pamatlēmums 2002/584/TI par Eiropas apcietināšanas orderi 

un par nodošanas procedūrām starp dalībvalstīm, Padomes Pamatlēmums 2009/948/TI par 

jurisdikcijas īstenošanas konfliktu novēršanu un atrisināšanu kriminālprocesā u. c.);  

✓ speciālām konvencijām (kā, piemēram, ANO konvencija pret transnacionālo organizēto 

noziedzību, Eiropas Padomes konvencija par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma finansēšanas novēršanu, kā arī šo līdzekļu meklēšanu, izņemšanu un konfiskāciju, 

ANO Pretkorupcijas konvencija, Konvencija par kibernoziegumiem u. c.); 

✓ Savstarpējības principu, ja ar ārvalsti nav līguma vai abpusēji saistošas konvencijas par 

krimināltiesisko sadarbību. 

Tādējādi prokuratūras rīcībā ir virkne tiesisko instrumentu, kas nosedz krimināltiesiskās 

sadarbības iespēju ar jebkuru pasaules valsti, maksimāli nodrošinot soda neizbēgamības principa 

ievērošanu.  

No ārvalsts saņemtie tiesiskās palīdzības lūgumi 

2023. gadā Ģenerālprokuratūras Starptautiskās sadarbības nodaļa no ārvalstīm saņēma 

686 tiesiskās palīdzības lūgumus. Visvairāk tiesiskās palīdzības lūgumu tika saņemti no Polijas 

(135 lūgumi), Lietuvas (104 lūgumi), Austrijas (97 lūgumi) un Vācijas (89 lūgumi). Sīkāks 

dalījums redzams diagrammā: 
 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

45 

 

Salīdzinoši ar 2021. gadu ievērojami samazinājusies sadarbība ar Krievijas Federāciju. Taču 

salīdzinoši ar 2022. gadu nedaudz pieaugusi sadarbība ar Ukrainu, neskatoties uz Ukrainas 

teritorijā notiekošo karu. 

Pārsvarā saņemtie tiesiskās palīdzības lūgumi attiecās uz tādu noziedzīgu nodarījumu 

izmeklēšanu, kā: 

✓ krāpšana (296 gadījumi), tai skaitā krāpšana, kas apdraud Eiropas Savienības finanšu intereses 

(28 gadījumi);  

✓ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana (128 gadījumi); 

✓ datornoziegumi (71 gadījums); 

✓ noziedzīgi nodarījumi nodokļu sfērā (39 gadījumi). 

135

104

97

89

31

25

22

19

15

14

12

12

12

11

8

7

7

7

7

6

6

5

4

4

4

4

3

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0 20 40 60 80 100 120 140 160

no Polijas

no Lietuvas

no Austrijas

no Vācijas

no Krievijas

no Igaunijas

no Ukrainas

no Spānijas

no Čehijas

no Somijas

no ASV

no Baltkrievijas

no Bulgārijas

no Šveices

no Moldovas

no Lihtenšteinas

no Nīderlandes

no Portugāles

no Ungārijas

no Kazahstānas

no Slovākijas

no Slovēnijas

no Azerbaidžānas

no Beļģijas

no Francijas

no Itālijas

no Norvēģijas

no Dānijas

no Grieķijas

no Turcijas

no Argentīnas

no Austrālijas

no Bosnijas un Hercegovinas

no Džērsijas

no Gruzijas

no Horvātijas

no Luksemburgas

no Rumānijas

no Tadžikistānas

no Zviedrijas

No ārvalsītm saņemtie lūgumi par tiesiskās palīdzības sniegšanu



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

46 

2023. gadā saņemts 1,6 reizes mazāk tiesiskās palīdzības līgumu koruptīvos noziedzīgos 

nodarījumos, t. i., 9 lūgumi (2022. gadā tie bija 14 lūgumi). Ar ko saistīts šāda krituma turpinājums 

kopš 2021. gada, nav zināms. Savukārt 2023. gadā no Latvijas ārvalstīm tika nosūtīts 21 tiesiskās 

palīdzības lūgums (2022. gadā – 10 lūgumi), tādējādi dubultojot iepriekšējo divu gadu rādītājus. 

Personu izdošana ārvalstij 

2023. gadā no ārvalstīm tika saņemti 58 lūgumi par personas izdošanu, tai skaitā 8 izdošanas 

lūgumi no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis (visvairāk no Krievijas – 3 lūgumi un 

Norvēģijas – 2 lūgumi), un 50 Eiropas apcietinājuma lēmumi (visvairāk no Vācijas – 18, Lietuvas 

– 6 un Igaunijas – 6 lēmumi). Sīkāks dalījums redzams diagrammās: 

 

 

Līdzīgi kā 2022. gadā personu izdošanas lūgumi visvairāk skāra krimināllietas, kurās personas tika 

apsūdzētas par: 

✓ narkotisko un psihotropo vielu nelegālo tirdzniecību (12 gadījumi); 

✓ krāpšanas izdarīšanu (11 gadījumi); 

✓ zādzību (9 gadījumi); 

✓ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu (6 gadījumi).  

 

3

2

1 1 1

0

1

2

3

no Krievijas no Norvēģijas no ASV no Gruzijas no Ukrainas

No valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis, 

saņemtie lūgumi par personas izdošanu 

18

6 6
5

3 3 3
2 2

1 1

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

No Eiropas Savienības dalībvalstīm saņemtie Eiropas 

apcietinājuma lēmumi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

47 

Tranzīta lūgumi 

Vienlaicīgi sakarā ar aviotransporta tiešo reisu nepieejamību vai citu iemeslu dēļ (personas 

veselības stāvoklis, atteikšanās no lidojuma utt.) tika saņemti 28 personu tranzīta lūgumi (visvairāk 

no Lietuvas – 19 lūgumi). Sīkāks dalījums redzams diagrammā: 

 

Kriminālprocesa pārņemšana Latvijā 

Attiecībā uz ārvalstī uzsākta kriminālprocesa pārņemšanu 2023. gadā saņemti 10 lūgumi 

(visvairāk no Vācijas – 4 lūgumi un Lietuvas – 3 lūgumi). No noziedzīgu nodarījumu kategoriju 

viedokļa saņemtajos procesos prevalē noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana un neatļautas 

darbības ar narkotiskajām vielām (3 un attiecīgi 2 gadījumi). Sīkāks dalījums redzams diagrammā: 

 

Latvijas tiesiskās palīdzības lūgumi ārvalstij 

Tajā pašā laikā no Latvijas puses ārvalstīm tika iesniegti 708 tiesiskās palīdzības lūgumi (par 

129 lūgumiem vairāk nekā 2022. gadā). Visbiežāk lūgumi par palīdzību procesuālās darbības 

veikšanā tika adresēti Lietuvai (162 lūgumi), Krievijai (73 lūgumi), Ukrainai (45 lūgumi), ASV 

(44 lūgumi). Sīkāks dalījums redzams diagrammā: 

19

3
2

1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Personu tranzīta lūgumi

4

3

1 1 1

0

1

2

3

4

no Vācijas no Lietuvas no Austrijas no Krievijas no Polijas

Lūgumi par ārvalstī uzsākta kriminālprocesa 

pārņemšanu



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

48 

 

162

73

45

44

37

34

32

16

14

14

14

14

14

13

13

12

11

9

8

7

6

6

6

5

5

5

5

5

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Lietuvai

Krievijai

Ukrainai

ASV

Polijai

Igaunijai

Vācijai

Kazahstānai

Apvienotajai Karalistei

Baltkrievijai

Čehijai

Kirgīzijai

Uzbekistānai

Itālijai

Moldovai

Beļģijai

Ungārijai

Bulgārijai

Slovākijai

Francijai

Apvienotajiem Arābu Emirātiem

Spānijai

Zviedrijai

Armēnijai

Grieķijai

Luksemburgai

Portugālei

Somijai

Britu Virdžīnām

Dānijai

Kiprai

Nīderlandei

Panamai

Rumānijai

Seišelu salām

Šveicei

Azerbaidžānai

Īrijai

Lihtenšteinai

Norvēģijai

Serbijai

Tadžikistānai

Turkmenistānai

Austrijai

Belizai

Dominikai

Honkongai

Kaimanu salām

Maltai

Singapūrai

Slovēnijai

Turcijai

Bosnijai un Hercegovinai

Gruzijai

Indijai

Kanādai

Maldīvijai

Maurīcijai

Mongolijai

Taizemei

No Latvijas puses ārvalstīm iesniegtie tiesiskās palīdzības lūgumi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

49 

Visvairāk tiesiskās palīdzības lūgumu ārvalstij tika nosūtīti sakarā ar kriminālprocesos veikto 

izmeklēšanu par: 

✓ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu (240 gadījumi); 

✓ izvairīšanos no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu nomaksas (175 gadījumi); 

✓ starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas noteikto sankciju pārkāpšanu 

(146 gadījumi). 

Paralēli tam 124 personas tika izsludinātas starptautiskā meklēšanā, jo to atrašanās vieta nav 

zināma, bet ārvalstīm tika iesniegti 67 personu izdošanas lūgumi (19 lūgumi ārpus Eiropas 

Savienības un 48 Eiropas apcietinājuma lēmumi).  

Personu izdošana ārvalstij 

Ārpus Eiropas Savienības personu izdošana visbiežāk lūgta Apvienotajai Karalistei (17 izdošanas 

lūgumi), bet Eiropas Savienības ietvaros – Vācijai (19 lūgumi) un Nīderlandei (9 lūgumi). Sīkāks 

dalījums redzams diagrammās: 

 

 

 

17

1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Apvienotajai Karalistei Gruzijai Norvēģijai

Latvijas lūgumi par personas izdošanu no valstīm, kas 

nav Eiropas Savienības dalībvalstis 

19

9

4 4
3 3

1 1 1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Eiropas Savienības dalībvalstīm nosūtītie Eiropas 

apcietinājuma lēmumi



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

50 

Atšķirībā no tiesiskās palīdzības instrumenta, personas izdošanas un izsludināšanas starptautiskā 

meklēšanā jautājumos visbiežāk prevalēja tādi noziedzīgi nodarījumi kā: 

✓ narkotisko un psihotropo vielu nelegāla aprite (KL 253; 253.1 un 253.2 pants) – 59 gadījumi; 

✓ zādzību izdarīšana (44 gadījumi). 

Latvijas tranzīta lūgumi 

2023. gadā ārvalstij tika iesniegti 2 personu tranzīta lūgumi (abi Nīderlandei). 

Latvijas lūgumi kriminālprocesa pārņemšanai 

Attiecībā uz kriminālprocesa nodošanas ārvalstij lūgumiem norādāms, ka minētajā laika periodā 

tika nosūtīti 30 šādi lūgumi. Visvairāk tiesvedības nodošanas lūgumu tika adresēti: 

✓ Lietuvai (7 krimināllietās);  

✓ Ukrainai (6 krimināllietās). 

✓ Sīkāks dalījums redzams diagrammā: 

 

Šī tiesiskās sadarbības instrumenta ietvaros savukārt bija raksturīga kriminālprocesa nodošana par 

tādiem noziedzīgiem nodarījumiem kā viltotu dokumentu izmantošana (10 gadījumi) un krāpšana 

(5 gadījumi).  

Analizējot Starptautiskās sadarbības nodaļas darba dinamiku 3 gadu griezumā, neskatoties uz 

ģeopolitisko stāvokli Ukrainā, skaidri redzama tendence, kā tiesiskās palīdzības lūgumu skaits 

atgriežas 2021. gada līmenī, kā arī, salīdzinot ar 2022. gadu, apgriezti proporcionāli samazinās 

personu izdošanas lūgumu skaits. 

7

6

2 2 2 2

1 1 1 1 1 1 1 1 1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Latvijas lūgumi par ārvalstī uzsākta kriminālprocesa 

pārņemšanu



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

51 

 

Tāpat var secināt, ka kopumā galvenie ārvalstu sadarbības partneri saglabājušies tie paši, kas 

iepriekšējos gados, proti, Lietuva, Polija un Vācija. 

Būtiskākie sasniegumi starptautisku organizēto noziedzīgo grupu apkarošanā 

Ģenerālprokuratūra kā kompetentā iestāde pierādījusi sevi kā uzticamu partneri personu 

starptautiskās meklēšanas jautājumos ar ātru un profesionālu reaģēšanu, ko pierāda ārvalstu 

dienestu izteiktās atzinības. 

2023. gadā rezultējās Ģenerālprokuratūras un ASV Tieslietu departamenta un Federālā 

izmeklēšanas biroja kopīga apjomīgu un komplicētu tiesiskās palīdzības lūgumu izpildes 

saskaņota rīcības operācija trīs gadu garumā, par ko Federālās izmeklēšanas birojs apbalvoja 

Ģenerālprokuratūras prokurori ar atzinības zīmi par nenovērtējamu sadarbību ar FIB Krievijas 

draudu novēršanā.  

Vācijas, Latvijas un Igaunijas tiesībaizsardzības iestādes veica saskaņotas procesuālās darbības 

pret organizētās noziedzības grupējumu, kas tika turēts aizdomās par tūkstošiem Vācijas 

uzņēmumu apkrāpšanu. Starptautiskās operācijas ietvaros trīs valstīs pārmeklēti 17 objekti un 

aizturētas trīs aizdomās turētās personas, tostarp arī Latvijas pilsonis. Izmeklētāji procesuālo 

darbību laikā izņēmuši skaidru naudu, narkotikas un citus pierādījumus, turklāt tikuši iesaldēti 

vairāk nekā 300 banku konti. 

Izmeklēšanas laikā iegūtā informācija liecināja, ka laika periodā no 2020. gada septembra 

noziedzīgā grupējuma dalībnieki no Vācijas uzņēmumiem izkrāpuši vairāk nekā 2,5 miljonus 

EUR, izmantojot krāpniecisku shēmu. Vācijā reģistrētajiem uzņēmumiem likums nosaka 

pienākumu tiešsaistē publicēt informāciju valsts komercreģistrā. Noziedzīgā grupējuma dalībnieki 

nelikumīgi no komercreģistra tīmekļvietnes izguva informāciju par ierakstiem un pēc iegūtajiem 

datiem sagatavoja viltotus rēķinus it kā nodevas samaksai, kuros norādītā apmaksājamā summa 

bija ievērojami lielāka nekā to nosaka Vācijas likumdošana. Iepriekšminētajā laika periodā 

apsūdzētie nosūtījuši vairāk nekā 150 000 šādu viltotu rēķinu uzņēmumiem un asociācijām, un 

vairāki tūkstoši adresātu saņemtos rēķinus apmaksājuši, tādējādi tiekot apkrāpti. 

1391

1204

1394

236
301

249

49 36 40

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Starptautiskās sadarbības nodaļas darba dinamika

tiesiskā palīdzība

izdošana un izsludināšana starptautiskā meklēšanā

kriminālprocesa nodošana/pārņemšana



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

52 

Izmeklēšanas atbalsts no Lietuvas, Bulgārijas, Ungārijas, Maltas un Čehijas ļāva izmeklētājiem 

sekot līdzi naudas pārskaitījumiem un izsekot aizdomās turētos, turklāt izmeklēšanas gaitā atbalstu 

nodrošināja arī Eirojusts, organizējot koordinācijas sanāksmes un izveidojot kopīgu izmeklēšanas 

grupu. 

Starptautiskās operācijas laikā Latvijā tika aizturēta viena persona, kurai tiesa piemēroja izdošanas 

apcietinājumu saistībā ar Vācijā izdotu Eiropas apcietinājuma lēmumu. Persona piekrita izdošanai, 

pēc kā nekavējoties tika pieņemts lēmums par tās izdošanu Vācijai. 

Kopā ar kolēģiem no Vācijas un Igaunijas apvienotajā izmeklēšanas grupā darbojās 

Ģenerālprokuratūras prokurori un pārstāvji no Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas 

pārvaldes Starptautiskās sadarbības pārvaldes un Kibernoziegumu apkarošanas pārvaldes.  

Kopējā operācijā ar Vācijas, Lietuvas, Igaunijas un Polijas kolēģiem  par izvairīšanos no nodokļu 

nomaksas bija nepieciešams nodrošināt aptuveni 30 kratīšanu izdarīšanu, kā arī ievērojama 

daudzuma personu nopratināšanu, kas norisinājās nepārtrauktā nodaļas uzraudzībā.  

Nodrošināta veiksmīga starptautiskās operācijas norise personas izdošanas un tiesiskās palīdzības 

lūgumu izpildē sadarbībā ar ASV Tieslietu departamentu kriminālprocesā par dalību nelegālās 

digitālās valūtas maiņas platformā BTC-e un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, veicot 

vienlaicīgu kratīšanu personas dzīvesvietā un personas aizturēšanu izdošanas nolūkā. Tikai 

5 dienas pēc izdošanas apcietinājuma piemērošanas tika pieņemts lēmums par personas 

vienkāršoto izdošanu ASV.  

Atsevišķi 2023. gadā paveiktā darba akcenti, tajā skaitā metodiskais darbs kvalitatīvas 

krimināltiesiskās sadarbības nodrošināšanai 

2023. gada rudenī Eiropas Savienības Padomes 10. savstarpējās novērtēšanas kārtas kontekstā tika 

veikta Latvijas izvērtēšana par jautājumiem, kas saistīti ar Eiropas izmeklēšanas rīkojuma 

piemērošanu, kurā tika analizēta Eiropas Savienības aktu transponēšana nacionālajā likumdošanā 

un praktiskās piemērošanas problēmas. Pēc izvērtēšanas saņemtas pozitīvas priekšatsauksmes par 

Ģenerālprokuratūras darbu, un Latvijas prokuratūra tiek stādīta kā piemērs citām Eiropas 

Savienības valstīm attiecībā uz centrālās iestādes proaktīvo, atvērto un konstruktīvo savstarpējās 

atzīšanas instrumenta izmantošanu un izpildi.  

Turklāt 2023. gadā nodrošināta regulāra dalība Tieslietu ministrijas izveidotās Kriminālprocesa 

likuma grozījumu izstrādes pastāvīgās darba grupas sēdēs, kur tika skatīti jautājumi, kas skar 

tiesisko sadarbību krimināllietās, īpaši Kibernoziegumu konvencijas papildprotokola kontekstā, 

kā arī sniegts atbalsts, gatavojot Latvijas nostāju Eiropas Savienības institūcijās par regulas par 

tiesvedības nodošanu iespējamo redakciju un tās pielikuma veidlapām. 

Tāpat Ģenerālprokuratūras prokurori iesaistīti divpusējās pārrunās ar Kazahstānas, Indijas un 

Apvienoto Arābu Emirātu kompetentajām struktūrām par divpusēju līgumu noslēgšanu 

starptautiskās krimināltiesiskās sadarbības sfērā.  

Paralēli tam nodaļas prokurors – Apvienoto izmeklēšanas grupu kontaktpunkts – aktīvi iesaistījies 

prokuratūras partnerdienestu apmācību procesā par apvienoto izmeklēšanas grupu darbību, tai 

skaitā nodrošinot Valsts policijas kolēģu informēšanu par sfēras aktuāliem jautājumiem 

izbraukuma sesijās. Prokurori vairākkārtīgi vadījuši lekcijas prokurora amata kandidātiem, tai 

skaitā par Eiropas izmeklēšanas rīkojuma praktisko piemērošanu un vispārīgu ieskatu 

starptautiskajās krimināltiesībās. Prokurori organizējuši tiešsaistes diskusiju ciklus par 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

53 

kriminālprocesa nodošanas problemātiku, tiesisko regulējumu un Eiropas Savienības tiesas 

prejudiciāliem nolēmumiem.  

Atsevišķi pieminams prokurora darbs, strādājot Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla (nacionālo 

kontaktpunktu tīkls, kura galvenais uzdevums ir starptautiskās tiesiskās sadarbības veicināšana un 

atvieglošana) sekretariātā Hāgā. 2023. gadā bez dalībvalstu pārstāvju ikgadējo sanāksmju un 

regulāro apmācību organizēšanas tika organizētas sanāksmes par Eiropas izmeklēšanas rīkojuma 

piemērošanu, ņemot vērā Eiropas Kopienas Tiesā uzsākto Encrochat lietu; Eiropas apcietinājuma 

lēmuma piemērošanas attīstību; kriptētās informācijas iegūšanu, izmantojot Eiropas izmeklēšanas 

rīkojumu; ar īpašuma iesaldēšanu un konfiscēšanu saistītajām problēmām; topošo regulējumu par 

kriminālprocesu nodošanu un sniegts atbalsts SimpliVi projektam, kas veltīts videokonferenču 

regulējuma un organizēšanas vienkāršošanai.  

Tāpat kā katru gadu Ģenerālprokuratūra sadarbībā ar Tieslietu ministrijas Starptautiskās 

sadarbības departamentu un nacionālo pārstāvi Eirojustā rīkoja Eirojusta valsts koordinācijas 

sistēmas sanāksmi, kā arī Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla krimināllietās Latvijas kontaktpunktu 

sanāksmi. Sanāksmes mērķis bija veicināt informācijas apriti par aktuālajiem starptautiskajiem 

krimināltiesiskās sadarbības jautājumiem, proti, Eirojusta Regulas grozījumiem un jaunāko 

informāciju par Apvienoto izmeklēšanas grupu sadarbības platformu, Eiropas Tiesiskās sadarbības 

tīkla Latvijas kontaktpunktu aktivitātēm un funkcijām, Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla 

pieejamiem  mājaslapas rīkiem. Sanāksmē piedalījās nacionālā pārstāve Eirojustā, pārstāvji no 

Starptautiskās sadarbības nodaļas, Krimināltiesiskā departamenta Īpaši pilnvarotu prokuroru 

nodaļas, Tieslietu ministrijas Starptautiskā sadarbības departamenta un Valsts policijas 

Starptautiskās sadarbības pārvaldes. 

Pārstāvniecības Eirojustā ieguldījums starpautiskās sadarbības efektivitātes nodrošināšanā 

Latvijas pārstāvniecības darbs Eirojustā veikts atbilstoši Stratēģijā noteiktajai prioritātei par 

kvalitātes nodrošināšanu kriminālprocesu īstenošanā, atbalstot smagu un sevišķi smagu prioritāro 

noziedzīgo nodarījumu ar pārrobežu raksturu sekmīgu izmeklēšanu. Latvijas pārstāvis Eirojustā 

ar viena nacionālā eksperta, kurš iesaistīts operatīvo funkciju izpildē, un viena administratīvā 

asistenta atbalstu īstenojis aktīvu palīdzības sniegšanu, lai tiktu nodrošināta ātra, kvalitatīva un 

koordinēta krimināltiesiskā sadarbība.  

Latvijas intereses pārstāvētas, piedaloties Eirojusta Kolēģijas sanāksmēs, kuru laikā pieņemti 

lēmumi gan par Eirojusta operatīvo, gan administratīvo darbību, t. sk. apstiprināti Eirojusta 

darbībai svarīgi dokumenti – daudzgadu stratēģija, plānošanas dokuments, kurā ietverta Eirojusta 

gada un daudzgadu programma, un ikgadējais darbības pārskats. Tāpat Latvijas pārstāvis aktīvi 

piedalās Eirojusta Kolēģijas apakšstruktūrās, kuru ietvaros tiek stiprināta sadarbība ar partneriem 

un valstīm ārpus Eiropas Savienības, kā arī apkopota labākā prakse par praktiskajiem jautājumiem 

un problēmām, kas izriet no Eiropas apcietinājuma lēmuma, Eiropas izmeklēšanas rīkojuma, 

iesaldēšanas rīkojuma un citu instrumentu piemērošanas. 

Krimināltiesiskās sadarbības koordinēšana – operatīvais darbs ar lietām 

Eirojusta uzdevums ir sniegt atbalstu konkrētās krimināllietās pēc dalībvalstu kompetento iestāžu 

lūguma. Globalizācijas ietekmē pārrobežu noziegumu skaits pieaug, to shēmas kļūst arvien 

sarežģītākas, līdz ar to ātrai un efektīvai starptautiskajai sadarbībai un saistīto izmeklēšanu 

koordinēšanai ir būtiska nozīme sekmīgai kriminālprocesu norisei. Diemžēl vēl joprojām, 

neskatoties uz virkni realizētām Eiropas Savienības iniciatīvām, nākas saskarties ar virkni 

problēmām starptautiskās krimināltiesiskās sadarbības jomā. Turklāt visā Eiropas Savienībā 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

54 

iezīmējas cilvēku un finanšu resursu trūkums tiesībaizsardzības jomā, kas būtiski ietekmē arī 

iespējas sniegt ātru palīdzību uz visiem savstarpējās krimināltiesiskās sadarbības lūgumiem. Līdz 

ar to pieaug no nacionālajām iestādēm saņemto Eirojusta atbalsta pieprasījumu skaits. Eirojusts 

2023. gadā strādāja ar 13 164 lietām, kas ir par 14 % vairāk nekā 2022. gadā.  

Kopējais Eirojusta aktīvo lietu skaits sadalījumā pa valstīm 2023. gadā 

 

Balstoties uz lūgumiem pēc atbalsta no Latvijas iestādēm, Latvijas pārstāvniecība Eirojustā 

2023. gadā reģistrējusi 65 jaunas lietas. Pieprasījumi saņemti no šādām iestādēm:  

✓ Valsts policijas – 41 lieta; 

✓ prokuratūras – 17 lietas; 

✓ Valsts ieņēmumu dienesta – 4 lietas;  

✓ Valsts drošības dienesta – 1 lieta; 

✓ tiesām – 2 lietas.  

Pēdējo gadu tendences palikušas nemainīgas, un arī 2023. gadā darba apjoms ir palielinājies. 

Pieaugusi lietu sarežģītība un iesaistīto valstu skaits. Koordinēto krimināltiesiskās sadarbības 

lūgumu skaits bijis krietni lielāks, jo no reģistrētajām lietām 48 ir divpusējas, bet 17 – daudzpusējas 

lietas, kas tika reģistrētas pret vairāk nekā vienu iesaistīto valsti vienlaicīgi. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

55 

 

Analizējot Latvijas iestādēm sniegto atbalstu pēc krimināltiesiskās sadarbības lūguma veida, 

pārliecinošā vairākumā gadījumu atbalsts sniegts Eiropas izmeklēšanas rīkojumu un tiesiskās 

palīdzības lūgumu izpildes veicināšanā un paātrināšanā. Pēc Latvijas iestāžu iniciatīvas lietas tika 

reģistrētas pret šādām valstīm: 

✓ Lietuvu – 11 lietas; 

✓ Lielbritāniju – 8 lietas; 

✓ Vāciju, Franciju, Spāniju, Ukrainu – pret katru 7 lietas; 

✓ Igauniju, Kipru – pret katru 5 lietas; 

✓ Īriju, Nīderlandi – pret katru 4 lietas; 

✓ Bulgāriju, Čehiju, Itāliju, Austriju, Poliju, Šveici – pret katru 3 lietas; 

✓ Beļģiju, Lihtenšteinu, Maltu, Grieķiju, Dāniju, Rumāniju, Portugāli, Slovākiju, Zviedriju, 

Moldovu, ASV – pret katru 2 lietas; 

✓ Luksemburgu, Ungāriju, Slovēniju, Somiju, Gruziju, Norvēģiju – pret katru 1 lieta; 

✓ Azerbaidžānu, Izraēlu un Turciju – kopā 4 lietas,  izmantojot Eirojusta kontaktpersonu tīkla 

trešajās valstīs sniegto atbalstu.  

Latvijas pārstāvniecības reģistrētajās lietās izplatītākie noziegumu veidi atspoguļo valstī noteiktās 

prioritātes, tie ir – noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana, krāpšana, noziedzīgi nodarījumi pret 

personas dzīvību un veselību, izvairīšanās no nodokļu nomaksas, noziedzīgi nodarījumi, kas skar 

Eiropas Savienības finanšu intereses, narkotiku kontrabanda, dokumentu viltošana. Sešas no 

2023. gadā reģistrētajām lietām jau noslēgtas, jo tajās Latvijas iestādēm sniegts nepieciešamais 

atbalsts, proti, saņemtas atbildes uz Eiropas izmeklēšanas rīkojumiem un tiesiskās palīdzības 

lūgumiem, pabeigts personas izdošanas vai nodošanas soda izciešanai process vai veiktas citas 

nepieciešamās darbības.   

Piemēram, vienā no reģistrētajām lietām, kurā atbilstošu lēmumu pieņemšanai saprātīgos termiņos 

bija kritiski svarīgi saņemt informāciju īsā laika periodā, Čehijas pārstāvniecībai Eirojustā tika 

lūgts ļoti steidzami izpildīt Eiropas izmeklēšanas rīkojumu (veikt kratīšanas un liecinieka 

nopratināšanu), ņemot vērā aizdomās turētās personas atrašanos apcietinājumā. Ar Eirojusta 

iesaisti Eiropas izmeklēšanas rīkojums tika izpildīts ļoti ātri, nodrošinot izņemto pierādījumu 

steidzamu saņemšanu Latvijā.  

Īpaša loma Eirojustam ir arī bijusi, lai nodrošinātu ātru Eiropas izmeklēšanas rīkojumu/tiesiskās 

palīdzības lūgumu izpildi gadījumos, kad ārvalstīm tiek lūgts izpildīt speciālās izmeklēšanas 

52 53

65

0

10

20

30

40

50

60

70

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Latvijas jauno reģistrēto lietu skaita salīdzinājums



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

56 

darbības, kuru termiņi ir ļoti ierobežoti. Pateicoties grozījumiem KPL, būtiski uzlabojušies 

sadarbības rezultāti arī šajā jomā un ārvalstīs iegūti būtiski pierādījumi sevišķi svarīgos 

kriminālprocesos, tieši izmantojot speciālās izmeklēšanas darbības. 

Citas valstis pie Latvijas pārstāvniecības vērsušās kopumā 74 lietās. Latvijas pārstāvniecība 

minēto operatīvo lietu ietvaros atbalstu un palīdzību sniegusi šādām valstīm: 

✓ Lietuvai – 10 lietas; 

✓ Vācijai, Kiprai – katrai 7 lietas; 

✓ Itālijai, Spānijai, Francijai – katrai 5 lietas; 

✓ Grieķijai, Igaunijai – 4 lietas; 

✓ Slovēnijai, Slovākijai, Nīderlandei, Rumānijai, Ukrainai – katrai 3 lietas; 

✓ Beļģijai, Ungārijai, Bulgārijai, Polijai – katrai 2 lietas; 

✓ Austrijai, Somijai, Zviedrijai, Eirojusta Kolēģijai – katrai 1 lieta. 

 

Kā veiksmīgu sadarbības piemēru var minēt operatīvi sniegto atbalstu izmeklēšanu koordinēšanā 

aktuālā kriminālprocesā par finanšu noziegumiem, kas palīdzēja īstenot starptautisku operāciju 

Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Polijā un Vācijā. Ar Eirojusta atbalstu steidzamības kārtībā tika 

noorganizētas koordinācijas sanāksmes, pēc kurām īsā laika periodā iesaistītajās valstīs tika veikta 

kopīgās rīcības diena. Šīs starptautiskās operācijas laikā tika veiktas 39 kratīšanas, no tām 

33 kratīšanas tika veiktas Latvijā.  

Darbs turpinās arī 172 lietās, kuras citas valstis reģistrēja pret Latviju iepriekšējos gados, bet kurās 

atbalsts sadarbības veicināšanai joprojām var būt nepieciešams. Līdz ar to kopējais lietu skaits, ar 

kurām šobrīd strādā Latvijas pārstāvniecība, ir 402 lietas. Salīdzinot ar darba apjomu 2022. gadā, 

kopējais atbalstāmo gan Latvijas, gan ārvalstu lietu skaits 2023. gadā audzis par 17 %. 

Koordinācijas sanāksmes un centri 

Ņemot vērā organizētās noziedzības izteikto pārrobežu raksturu, arvien svarīgāk ir koordinēt 

vairākās valstīs veiktās paralēlās/saistītās izmeklēšanas, savlaicīgi apmainīties ar informāciju un 

vienoties par kopīgo turpmāko izmeklēšanas stratēģiju. Līdz ar to koordinācijas sanāksmes ir ļoti 

efektīvs Eirojusta atbalsta rīks. 2023. gadā koordinācijas sanāksmju skaits pieaudzis par 26 %. 

Latvijas pārstāvniecība organizējusi un atbalstījusi 58 koordinācijas sanāksmes – 31 sanāksme 

organizēta pēc Latvijas iniciatīvas un 27 sanāksmes pēc citu valstu iniciatīvas. Koordinācijas 

sanāksmju rezultātā tiesu varas un tiesībaizsardzības iestādes apmainījušās ar informāciju un 

panākušas vienošanās par turpmāko nepieciešamo sadarbību un izmeklēšanas taktiku, izplānojušas 

liela mēroga kopīgu starptautisku operāciju norisi, kā arī atsevišķos gadījumos vienojušās par 

apvienotās izmeklēšanas grupas izveidi sekmīgākai un ātrākai noziedzīgo nodarījumu 

izmeklēšanai. Tāpat koordinācijas sanāksmju laikā risināti jurisdikcijas jautājumi, izvērtējot un 

panākot vienošanos, kura valsts ir labākā pozīcijā personu kriminālvajāšanai un tiesāšanai.  

Gandrīz puse no koordinācijas sanāksmēm rīkotas kriminālprocesos par finanšu un 

ekonomiskajiem noziegumiem, t. sk. par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un krāpšanu. 

Jāatzīmē, ka sešas koordinācijas sanāksmes tika organizētas krimināllietās, kuras uzsāktas par 

iespējamiem noziegumiem pret cilvēci un mieru un kara noziegumiem Ukrainā. 

Pieaugot savstarpēji koordinēto starptautisko operāciju skaitam, Eirojustā arvien biežāk tiek 

izmantotas arī koordinācijas centru sniegtās atbalsta iespējas. 2023. gadā Latvijas pārstāvniecība 

Eirojustā piedalījusies divos koordinācijas centros, atbalstot kopīgās rīcības dienas aktivitātes un 

visas operācijas laikā sniedzot aktuālo informāciju ārvalstu kolēģiem par Latvijas 

tiesībaizsardzības iestāžu paveikto. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

57 

Apvienotās izmeklēšanas grupas  

Latvijas pārstāvniecība sniegusi aktīvu atbalstu 9 jaunu apvienotās izmeklēšanas grupu izveidē, 

sekmējot starpvalstu sarunas, kā arī apvienoto izmeklēšanas grupu līgumu sastādīšanu, 

saskaņošanu un parakstīšanu. Atbalsts tika sniegts arī 10 iepriekšējos gados izveidotajām 

apvienotās izmeklēšanas grupām.  

Apvienoto izmeklēšanas grupu izveidošana paātrina apmaiņu ar informāciju un pierādījumiem, 

tādējādi  novēršot  kriminālprocesa  neattaisnotu novilcināšanu, kas saistīta ar nepieciešamību 

veikt izmeklēšanas darbības vairākās valstīs. Apvienotās izmeklēšanas grupas ļauj sadalīt 

veicamos uzdevumus un ietaupīt resursus. Latvijas izmeklēšanas iestādes ir augsti novērtējušas 

apvienoto izmeklēšanas grupu priekšrocības un to skaits arvien pieaug. Vairākas apvienotās 

izmeklēšanas grupas izveidotas, lai pārtrauktu starptautisku noziedzīgu grupu darbību un iegūtu 

būtiskus pierādījumus kriminālprocesos par telefonkrāpšanām, kur parasti zvanu centrs atrodas 

vienā valstī, bet cietušās personas ir dažādās citās valstīs, infrastruktūra, kas izveidota, lai slēptu 

gūto noziedzīgo naudu, vēl citās valstīs. Izmeklēšanas šādās lietās ir ar ļoti augstu sarežģītības 

pakāpi un sekmīgai tās veikšanai ir nepieciešama ātra sadarbība ar citām valstīm. Latvijas un 

Ukrainas tiesībaizsardzības iestādēm, sadarbojoties apvienotās izmeklēšanas grupas ietvaros, 

izdevās apturēt starptautiskas organizētas noziedzīgas grupas darbību un iegūt būtiskus 

pierādījumus noziedzīgos nodarījumus izdarījušo personu saukšanai pie kriminālatbildības. 

Turklāt ciešā sadarbībā ar Ukrainas kolēģiem izdevās arī atgūt noziedzīgi iegūtos līdzekļus un 

daļai Latvijas iedzīvotāju kompensēt zaudējumus, kas radušies zvanu centra operatoru 

krāpnieciskas rīcības rezultātā.    

Turklāt arvien lielāks ir pieprasījums pēc Eirojusta finansējuma apvienoto izmeklēšanas grupu 

kopīgajām aktivitātēm. Latvijas pārstāvniecība Eirojustā ieguldījusi lielu darbu šajā jomā un 

informējusi Latvijas iestādes par iespējām pieteikties apvienoto izmeklēšanas grupu darbībai 

nepieciešamā finansējuma iegūšanai no Eirojusta, kā arī sniegusi praktisku atbalstu pieteikumu 

iesniegšanai finansējuma saņemšanai. 2023. gadā 10 apvienoto izmeklēšanas grupu darbībai ticis 

piešķirts Eirojusta finansējums ne mazāk kā 70 000 EUR apmērā. Šo finansējumu Latvijas 

tiesībaizsardzības un tiesu varas iestādes izmantojušas dažādu aktivitāšu finansēšanai, t. sk. 

tulkojumiem, komandējumiem, kā arī tehnisko ierīču iegādei. 

Krievijas pastrādāto noziegumu Ukrainā izmeklēšana 

2023. gadā Eirojustā tika turpinātas iesāktās iniciatīvas un liela uzmanība tika veltīta tam, lai 

nodrošinātu Krievijas atbildību par pastrādātajiem noziegumiem Ukrainā. Eirojustam ir galvenā 

koordinējošā loma starp valstīm, kas veic izmeklēšanas par iespējamiem kara u. c. noziegumiem 

Ukrainā, kā arī ar Starptautisko krimināltiesu, lai nodrošinātu regulāru informācijas apmaiņu, 

koordināciju un atbalstu. Notikušas vairākas aktivitātes un Latvijai kā apvienotās izmeklēšanas 

grupas “Ukrainas lietā” dalībvalstij tajās bijusi ļoti ievērojama loma.  

2023. gada 2. februārī Eiropas Savienības Komisijas prezidente Urzula fon der Leiena  kopīgā 

preses konferencē ar Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski Kijivā paziņoja par Starptautiskā 

centra kriminālvajāšanai par agresijas noziegumu pret Ukrainu (International Centre for the 

Prosecution of the Crime of Aggression against Ukraine – ICPA) izveidi Eirojustā, Hāgā. ICPA 

galvenais mērķis ir atbalsts agresijas nozieguma lietu sagatavošanā, nodrošinot būtisko 

pierādījumu saglabāšanu un atvieglojot lietu vešanu pirmstiesas procesa stadijā neatkarīgi no 

jurisdikcijas (nacionālās vai starptautiskās), kurā vēlāk notiks lietu izskatīšanas. Katru mēnesi 

ICPA dalībnieki uzturas Hāgā vienu nedēļu, lai kopīgi strādātu. Latvija dalībai ICPA deleģējusi 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

58 

vienu prokuroru un 3 Valsts drošības dienesta darbiniekus. 2023. gadā oficiāli praktisko darbību 

sāka arī Būtisko starptautisko noziegumu pierādījumu datubāze (turpmāk tekstā – CICED) un 

Latvija jau veikusi savu ieguldījumu šajā datubāzē. Decembra sākumā oficiāli tika aktivizēta 

CICED projekta nākamā darbības fāze, kas jau iekļauj strukturētu datu analīzi. Turpmākā datu 

bāzes attīstība paredz iespēju pārsūtīt analizētos datus no CICED uz dalībvalstīm. 2023. gada 

martā tika parakstīts Saprašanās memorands ar ASV un apvienotās izmeklēšanas grupas 

dalībvalstīm. 2023. gada oktobrī apvienotajai izmeklēšanas grupai pievienojās arī Eiropols, lai 

sniegtu savu analītisko atbalstu, t. sk. vācot un analizējot publiski pieejamo avotu informāciju. 

Latvijas prokurores darbība Eiropas Savienības Padomdevēja misijā Ukrainā 

Jau no Eiropas Savienības Padomdevēja misijas Ukrainā (turpmāk – EUAM) izveides sākuma 

prokuratūra bija gatava dot savu ieguldījumu ilgtspējīgu civilās drošības sektora reformu 

īstenošanā. Rīgas tiesas apgabala prokurore EUAM darbojas no 2022. gada oktobra kā vecākā 

padomniece pretterorisma jautājumos Nacionālās un valsts drošības vienībā. 

Lai gan plosās karš un daudzu Ukrainas civilās drošības iestāžu darbinieku ikdiena ir cīņa pret 

okupantiem, tomēr jau tagad tiek īstenotas reformas un ieviesti demokrātiski pārvaldes un tiesību 

institūti, nostiprināti cilvēktiesību principi. Virzoties uz reformu ieviešanu dzīvē, Ukrainas 

tiesībaizsardzības iestādes vēlas pārņemt Eiropas Savienības dalībvalstu labo praksi un pieredzi 

tiesībaizsardzības iestāžu pārveidē. Atzīmējams, ka Ukrainas kolēģus īpaši interesē Latvijas 

sasniegumi šajā jomā.  

Latvijas prokurore piedalījās Ukrainas ģenerālprokurora izveidotajā starpinstitūciju darba grupā 

tiesībaizsardzības iestāžu reformas stratēģiskā Rīcības plāna izstrādāšanai. Strādājot pie tā 

projekta, tika analizēti un ņemti vērā Latvijas KL un KPL iekļautie jauninājumi. Ar EUAM 

līdzdalību Rīcības plāna projektā iekļauti tādi nozīmīgi elementi kā procesuālā ekonomija un 

speciālie kriminālprocesa veidi, atbrīvošana no kriminālatbildības un soda, probācija, izlīgums un 

mediācija, trauksmes cēlēja institūts, personas datu aizsardzība, stingra cilvēktiesību un dzimumu 

līdztiesības ievērošana. Īpaša uzmanība tika pievērsta tiesībaizsardzības iestāžu un drošības iestāžu 

iekšējās uzraudzības mehānismu pilnveidošanai, kā arī tam, lai tiktu radīta neatkarīga iestāde, kas 

realizēs drošības iestāžu  ārējo uzraudzību. Atklātība un caurskatāmība tiesībaizsardzības iestāžu 

darbā, amatpersonu atbildība un neatkarība, personāla atlase un profesionālā izaugsme, balstoties 

uz objektīviem kritērijiem un sasniegumiem, – šie Ukrainas ceļā uz integrāciju Eiropas Savienībā 

nozīmīgie jautājumi tika iekļauti Rīcības plāna projektā pēc EUAM rekomendācijām. Pašreiz 

Rīcības plāna projekts iesniegts izskatīšanai Ukrainas parlamentā. 

Ukraina turpina pilnveidot normatīvo aktu sistēmu, tajā skaitā likumus, kas saistīti ar terorisma 

apkarošanu: izstrādāts jaunā Kriminālkodeksa projekts un Pasažieru datu apstrādes likuma 

projekts, atjaunota Pretterorisma Stratēģija. Prokurore sagatavojusi rekomendācijas par šiem 

likumprojektiem, pievēršot uzmanību to atbilstībai attiecīgiem Eiropas Savienības normatīvajiem 

aktiem.  

Atsaucoties uz Eiropas Padomes iniciatīvu un izveidoto Zaudējumu reģistru Ukrainai, EUAM 

veicina tiesībaizsardzības iestāžu un kultūras jomas iestāžu sadarbību pret kultūras mantojumu 

vērsto noziegumu izmeklēšanā un kriminālvajāšanā, par šiem jautājumiem rīkota EUAM 

konference un mācību pasākumi izmeklētājiem. 

Turpinot veicināt Ukrainas drošības iestāžu integrāciju Eiropas Savienības tīklā, ar Latvijas 

pārstāvja Eiropas Izlūkošanas koledžā atbalstu un rekomendāciju tika rīkota Ukrainas pārstāvju 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

59 

tikšanās ar Eiropas Izlūkošanas koledžas vadību, lai risinātas sarunas par Ukrainas iespēju 

pievienoties šai organizācijai.    

2023. gadā tika organizēta Ukrainas civilās drošības iestāžu pārstāvju vizīte Latvijas 

tiesībaizsardzības iestādēs: prokuratūrā, Satversmes aizsardzības birojā, Valsts drošības dienestā, 

Tiesībsarga birojā un Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojā. Prokuratūrā Ukrainas civilās 

drošības iestāžu personāla vadības speciālisti iepazinās ar paveikto labas pārvaldības, iekšējās 

kontroles un personāla vadības jomā. Tāpat tika organizēta Ukrainas Drošības dienesta pārstāvju 

vizīte Ģenerālprokuratūrā, kuras laikā Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļā tika pārrunātas 

aktualitātes pretterorisma jomā un Latvijas prokuroru dalība kara noziegumu izmeklēšanā. Vizīšu 

rezultātā nodibināti tieši kontakti un notiek abpusēji vērtīga sadarbība, kas apliecina prokuratūras 

patieso ieinteresētību Ukrainas nākotnē Eiropas Savienības kopīgajā telpā. 

Eiropas deleģēto prokuroru profesionālā darbība 

Četri Latvijas prokurori iecelti Eiropas deleģētā prokurora amatā. Minētie prokurori ir Latvijas 

Republikas prokuratūras štata sarakstā, taču savas funkcijas pilda Eiropas prokuratūrā. Ieskatām 

par lietderīgu norādīt dažus būtiskākos Eiropas deleģēto prokuroru darba rādītājus 2023. gadā. 

Kopumā Eiropas prokuratūrā Latvijā 2023. gadā uzsākti 16 kriminālprocesi, kuros kopējais 

iespējamais nodarītais zaudējums ir 41,9 miljoni EUR. Šajos kriminālprocesos arestēti 

9,9 miljoni EUR. Eiropas deleģēto prokuroru profesionālās darbības rezultātā Latvijai 2023. gada 

laikā atgriezti līdzekļi 4,3 miljonu EUR apmērā. 

2023. gadā piecām personām celtas apsūdzības par KL 177. panta trešajā daļā paredzētā 

noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu. Viena lieta izskatīta tiesā, tajā stājies spēkā notiesājošs 

spriedums un vienai juridiskajai personai piemērots piespiedu ietekmēšanas līdzeklis – naudas 

piedziņa. 

Kopumā Eiropas deleģēto prokuroru lietvedībā Latvijā ir 33 kriminālprocesi, bet kopš 2021. gada 

jūnija, kad tika uzsākta Eiropas prokuratūras darbība, sešos kriminālprocesos stājušies spēkā 

notiesājoši tiesas spriedumi, bet vienā gadījumā kriminālprocess izbeigts. Jāpiezīmē, ka arī 

izbeigtajā kriminālprocesā nodarītais zaudējums tika atgūts pilnā apmērā. Tiesvedība notiek divos 

kriminālprocesos. 

Prokuratūras iesaiste Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā 

Prokuratūra 2023. gadā stiprinājusi un paplašinājusi sadarbību ar Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizāciju (turpmāk – OECD). Papildus jau iepriekšējos gados pastāvošajiem 

sadarbības virzieniem attīstītas jaunas sadarbības formas.  

2023. gadā viens Latvijas prokurors pildīja pretkorupcijas eksperta pienākumus OECD Finanšu 

un uzņēmējdarbības lietu direktorāta Pretkorupcijas nodaļā, tādējādi veicinot OECD un Latvijas 

sadarbību pretkorupcijas jomā, kā arī papildinot institucionālo un personīgo pieredzi jautājumos 

par starptautiskajiem pretkorupcijas standartiem un labāko starptautisko praksi korupcijas 

apkarošanā. 

Turklāt Latvijas prokurori regulāri piedalās OECD rīkotajās reģionālajās pretkorupcijas 

aktivitātēs. 2023. gada septembrī Kazahstānā viens Latvijas prokurors piedalījās OECD 

Pretkorupcijas tīkla Austrumeiropas un Centrālāzijas valstīm rīkotajā tiesībaizsardzības iestāžu 

darbinieku sanāksmē, kas ik gadu pulcē tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekus un prokurorus, kuri 

ir iesaistīti augsta līmeņa korupcijas atklāšanā, izmeklēšanā un kriminālvajāšanā. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

60 

Atzīstot Latvijas pēdējo gadu panākumus konfiskācijas piemērošanā lietās bez notiesājoša 

sprieduma taisīšanas, OECD eksperta statusā uz sanāksmi aicināja Latvijas ģenerālprokuroru Juri 

Stukānu, lai prezentētu Latvijas pieredzi minētā tiesiskā instrumenta piemērošanā, jo īpaši ar 

iespējamu korupciju saistītās lietās. Ar OECD panākta vienošanās, ka nākamā minētā 

pretkorupcijas tīkla sanāksme tiks organizēta 2024. gada oktobrī Rīgā, kas dos iespēju sanāksmē 

piedalīties lielākam skaitam Latvijas prokuroru un Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

darbinieku. 

Prokuratūra arī turpināja piedalīties OECD Kukuļošanas apkarošanas starptautiskajos biznesa 

darījumos darba grupas ietvaros īstenoto OECD Pretkorupcijas konvencijas dalībvalstu 

salīdzinošo pārbaužu (vērtēšanas) programmā, kuras mērķis ir sekot konvencijas prasību 

ieviešanai dalībvalstīs pilnā apjomā un to veicināt. 2023. gadā viens Latvijas prokurors eksperta 

statusā piedalījās Slovēnijas vērtēšanas procesā. Prokuratūras pārstāvis Latvijas pastāvīgās 

delegācijas sastāvā regulāri piedalās OECD Pretkorupcijas darba grupas sanāksmēs, kurās cita 

starpā tiek apspriesti un apstiprināti citu Konvencijas dalībvalstu vērtēšanas ziņojumi. 

Latvijas prokurors kā nacionālais eksperts Eiropas Birojā krāpšanas apkarošanai 

2023. gadā viens prokurors turpināja pildīt nacionālā eksperta darba pienākumus Eiropas Birojā 

krāpšanas apkarošanai (turpmāk – OLAF) Briselē, Beļģijas Karalistē. OLAF ir neatkarīgs Eiropas 

Komisijas ģenerāldirektorāts, kas veic administratīvās izmeklēšanas saistībā ar pārkāpumiem, kas 

skar Eiropas Savienības finanšu intereses. OLAF veic izmeklēšanu par visiem Eiropas Savienības 

izdevumiem dažās Eiropas Savienības ieņēmumu jomās, galvenokārt par muitas nodokļiem, kā arī 

saistībā ar aizdomām par Eiropas Savienības ierēdņu un Eiropas Savienības iestāžu darbinieku 

izdarītiem būtiskiem pārkāpumiem. Atšķirībā no Eiropas Savienības dalībvalstu izmeklēšanas vai 

tiesībaizsardzības iestādēm OLAF ir pilnvarots veikt administratīvās izmeklēšanas darbības visās 

Eiropas Savienības dalībvalstīs.  

Latvijas prokurors pilda izmeklētāja funkcijas OLAF nodaļā, kas nodarbojas ar izmeklēšanu lietās 

par krāpšanu, korupciju un pārkāpumiem Eiropas Savienības fondu finansētos dalītās pārvaldības 

projektos. 2023. gadā kopā ar OLAF kolēģiem tika pabeigta viena lieta par iespējamiem 

pārkāpumiem Latvijā. Prokurors tika piesaistīts arī izmeklēšanai lietā par iespējamiem 

pārkāpumiem Eiropas Savienības līdzfinansētos projektos Slovēnijā.  

2023. gadā tika organizēta OLAF Izmeklēšanas darbību direktorāta direktores vizīte Latvijā, lai 

tiktos ar Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadību, finanšu ministru un Finanšu ministrijas 

pārstāvjiem, Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzības koordinācijas padomi un Eiropas 

deleģētajiem prokuroriem. Lai iepazīstinātu ar OLAF darbību, tika rīkota Valsts policijas Galvenās 

kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu apkarošanas pārvaldes pārstāvju mācību 

vizīte OLAF. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

61 

Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem 

Šajā nodaļā uzmanība tiks pievērsta atsevišķiem prokuratūras darbības prioritārajiem virzieniem 

un to izpildes raksturojumam, proti, kriminālprocesa īstenošanai: 

✓ par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā; 

✓ noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanā; 

✓ par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu; 

✓ par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar vardarbību ģimenē; 

✓ par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar izvairīšanos no nodokļu nomaksas; 

✓ par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar narkotisko vielu nelikumīgu apriti un lietošanu; 

✓ par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, 

narkotisko, psihotropo, toksisko un citu apreibinošu vielu ietekmē. 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem valsts institūciju dienestā  

Saskaņā ar Ģenerālprokuratūras Krimināltiesiskā departamenta nolikumu korupcijas apkarošanas 

kvalitātes un efektivitātes koordinācijas jautājumi prokuratūrā ir Korupcijas apkarošanas 

koordinācijas nodaļas kompetencē. Šī prokuratūras struktūrvienība atrodas Ģenerālprokuratūras 

sastāvā.  

Bez pieminētajiem korupcijas apkarošanas kvalitātes un efektivitātes koordinācijas jautājumiem 

minētās nodaļas prokurori veic arī atsevišķu īpaši aktuālu kriminālprocesu izmeklēšanas 

uzraudzību, kriminālvajāšanu un valsts apsūdzības uzturēšanu tiesā, piemēram, 2023. gadā tiesai 

nodota krimināllieta par Rīgas domes amatpersonu koruptīviem noziedzīgiem nodarījumiem.  

Ievērojamu darba slodzi šīs nodaļas prokuroriem radījusi dalība tiesās valsts apsūdzības 

uzturēšanai. 2023. gada laikā dalība ņemta 280 tiesas sēdēs, kas ir pieaugums attiecībā pret 

2022. gadā notikušajām 220 tiesas sēdēm. Diemžēl arī 2024. gadā paredzams, ka prokuroru slodze 

šajā daļā nemazināsies, jo salīdzinājumā ar 2023. gada 1. janvāri, kad iztiesāšana notika 50 lietās, 

uz 2024. gada 1. janvāri iztiesāšana turpinās 48 lietās. Faktiski gada laikā no 50 krimināllietām 

izskatītais tikai 2 lietas. 

Kā nozīmīgākās krimināllietas, kurās taisīts notiesājošs spriedums, pieminama krimināllieta pret 

bijušo Latvijas bankas prezidentu, krimināllieta par spiegošanu Krievijas interesēs, kā arī 

krimināllieta pret bijušo Saeimas deputātu par grāmatvedības viltojumu. 

No 2023. gadā apmierinātajiem protestiem īpaši izceļama kasācijas protesta apmierināšana tā 

dēvētajā digitālās televīzijas lietā. Senāts pievienojās visiem svarīgākajiem protestā norādītajiem 

prokurora argumentiem.  

Svarīgs ir Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļas prokuroru ieguldījums metodiskajā 

darbā, sniedzot atbalstu zemāk stāvošiem prokuroriem kriminālprocesu par valsts amatpersonu 

izdarītajiem noziedzīgajiem nodarījumiem kvalitatīvā īstenošanā. 2023. gadā minētais atbalsts 

sniegts kopumā 196 reizes (salīdzinot ar 166 reizēm 2022. gadā), tajā skaitā, organizējot un 

piedaloties kriminālprocesu virzības apspriedēs, sniedzot atbalstu apsūdzības projektu sastādīšanā 

u. tml.   

2023. gadā, realizējot metodiskā atbalsta funkciju, nodaļas prokurori tikās ar prokuroriem 

reģionos, apspriežot aktuālos jautājumus korupcijas lietās, apsūdzības sagatavošanā, piespiedu 

ietekmēšanas līdzekļa piemērošanā juridiskajai personai.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

62 

Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļas prokurori izstrādājuši dažādu mācību pasākumu 

programmas un personiski šīs mācības vadījuši, kā, piemēram, diskusija par apsūdzību 

nepilnībām; prezentācija Valsts policijas koledžas Izmeklētāju mācību centra organizētā semināra 

par noziedzīgi iegūtu līdzekļu identificēšanu un atguvi ietvaros par izmeklēšanas pieredzi tā 

dēvētajā Latvenergo lietā, tajā skaitā jautājumā par mantas īpašo konfiskāciju procesos par 

noziedzīgi iegūtu mantu; diskusija par mantas konfiskācijas kā papildsoda piemērošanas 

aspektiem (Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūras kontekstā); seminārs prokuroriem, tiesnešiem 

un izmeklētājiem par koruptīviem noziedzīgiem nodarījumiem; mācības izmeklētājiem par 

procesuālo dokumentu noformēšanu un izmeklēšanas darbību veikšanu; mācības par apsūdzības 

saturu dalībā, līdzdalībā un organizētā grupā izdarītos noziedzīgos nodarījumos. 

Tā kā atbilstoši Ģenerālprokuratūras Krimināltiesiskā departamenta nolikumam Korupcijas 

apkarošanas koordinācijas nodaļas atbildībā ir OECD rekomendāciju izpilde prokuratūras 

kompetencē esošajos jautājumos, tad pieminama prokuroru līdzdalība Kukuļošanas darba grupas 

(WGB) sanāksmē, kuras laikā tika izskatīts Latvijas progresa ziņojums par OECD WGB 

rekomendāciju izpildi. Prokurori informēja par progresu uzsāktajos kriminālprocesos par ārvalstu 

amatpersonu kukuļošanu starptautiskajos biznesa darījumos, kā arī cīņā pret noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanu. 

2023. gadā prokuratūra sadarbībā ar ASV un Lielbritānijas vēstniecībām organizēja starptautisku 

konferenci “OECD Konvencijas par ārvalstu amatpersonu kukuļošanas apkarošanu 

starptautiskajos biznesa darījumos piemērošanas praktiskie aspekti”. Konferencē galvenā 

uzmanība tika veltīta ar korupcijas apkarošanu saistītu praktisku problēmjautājumu risināšanai, 

tajā skaitā OECD Konvencijas piemērošanas kvalitātei un ar to saistīto OECD rekomendāciju 

ieviešanai Latvijā. Tāpat konferencē uzmanība pievērsta ar kukuļošanu saistītu krimināllietu 

iztiesāšanai. 

Pievēršoties kriminālprocesa īstenošanas kvalitātes raksturojumam kriminālprocesos par 

noziedzīgiem nodarījumiem, kuros iesaistītas valsts amatpersonas, jāatzīst, ka gan augstāko valsts 

amatpersonu lokā, gan arī sabiedrībā kopumā pēdējos gados aktualizēts jautājums par 

kriminālprocesam pilnvaroto amatpersonu darbības efektivitāti un kvalitāti šādos 

kriminālprocesos.  

Kopumā valstī izmeklēšanu par valsts amatpersonu izdarītajiem noziedzīgajiem nodarījumiem 

veic 4 izmeklēšanas iestādes. Šo iestāžu sniegums izmeklēšanas pabeigšanā un krimināllietas 

materiālu nodošanā prokuroram kriminālvajāšanas uzsākšanai redzams turpmāk norādītajā 

diagrammā. 

 

5

10 10

6

13
10

5

18

12

5 6
9

0

5

10

15

20

2021.g. 2022.g. 2023.g.

No izmeklēšanas iestādēm kriminālvajāšanai saņemtās 

krimināllietas

Iekšējās drošības birojs KNAB

Valsts policija VID Iekšējās drošības pārvalde



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

63 

Kā redzams diagrammā, 2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, no izmeklēšanas iestādēm 

prokuratūrā saņemto krimināllietas materiālu kriminālvajāšanas uzsākšanai skaits vai nu 

samazinājies, vai palicis nemainīgs (izņemot Valsts ieņēmumu dienesta  Iekšējās drošības 

pārvaldi). Atsevišķi aspekti, kas varētu būt bijuši par pamatu lietu skaita samazinājumam, norādīti 

ziņojuma turpmākajā daļā. 

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras (turpmāk 

diagrammās – NNVIDIP) kompetencē ir prokurora funkciju veikšana kriminālprocesos par KL 

XXIV nodaļā “Noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā” paredzētajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem. Šīs specializētās prokuratūras, kas izveidota 2021. gada 1. janvārī,  darbības mērķis 

ir nodrošināt efektīvāku minētās kategorijas noziedzīgo nodarījumu izmeklēšanu, 

kriminālvajāšanu un iztiesāšanu. 

2023. gadā šī specializētā prokuratūra kļuvusi par galveno prokuratūras struktūrvienību, kas 

lielākajā daļā kriminālprocesu par KL XXIV nodaļā paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem 

veic izmeklēšanas uzraudzību un kriminālvajāšanu, kā arī uztur valsts apsūdzību tiesā minētās 

kategorijas krimināllietās. Daļa šīs kategorijas kriminālprocesu piekritīgi reģionālajām 

prokuratūrām un Ģenerālprokuratūras Krimināltiesiskā departamenta Korupcijas apkarošanas 

koordinācijas nodaļai. 

Turpmāk norādītajā diagrammā atainota proporcija starp minētās specializētās prokuratūras un 

pārējo prokuratūras struktūrvienību pabeigtajiem kriminālprocesiem par KL XXIV nodaļā 

paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem laika periodā no 2021. līdz 2023. gadam. 

 
 

Analizējot statistiku un salīdzinot šīs specializētās prokuratūras pirmā darbības gada un turpmāko 

gadu rezultātus, konstatējams būtisks prokuroru noslodzes pieaugums. Tas ir dabisks process līdz 

ar jaunas prokuratūras struktūrvienības izveidi. Pagaidām tas arī neliecina par šīs prokuratūras 

struktūrvienības kapacitātes trūkumu. 

Ņemot vērā Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras iepriekš 

minēto lomu, tendences par valsts institūciju dienestā izdarīto noziedzīgo nodarījumu 

izmeklēšanas, kriminālvajāšanas un iztiesāšanas kvalitāti tiks analizētas šīs specializētās 

prokuratūras darbības ietvaros. 

  

126

95

44

25

76

57

0

20

40

60

80

100

120

140

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pabeigtie kriminālprocesi par KL XXIV nodaļā 

paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem

citās prokuratūras struktūrvienībās kopā NNVIDIP



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

64 

Uzraudzība un kriminālvajāšana Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 

izmeklēšanas prokuratūrā 

 

 
 

 

 
 

2023. gadā vērojams samērā būtisks kriminālprocesu, kas pieņemti Noziedzīgu nodarījumu valsts 

institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras lietvedībā, skaita samazinājums. Ja 2022. gadā 

lietvedībā tika pieņemti 94 kriminālprocesi, tad 2023. gadā tikai 70. 

 

Minētais samazinājums saistīts ar uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu samazinājumu šajā laika 

periodā – 120 lietas 2022. gadā un 96 lietas 2023. gadā.  

 

Nereti nevalstiskajā sektorā dažādu amatpersonu diskusiju laikā, kā arī sabiedriskajā telpā kopumā 

tiek uzsvērts, ka pēdējos gados vērojams atklāto tā dēvēto “skaļo” korupcijas lietu trūkums. Citiem 

vārdiem – kriminālprocesu neesamība pret augstām valsts amatpersonām valstī tiek asociēta ar 

kompetento iestāžu darbības nepietiekamo efektivitāti. 

 

73

120

96

65
78

63

0

20

40

60

80

100

120

140

2021.g. 2022.g. 2023.g.

NNVIDIP prokuroru uzraudzībā pieņemtie 

kriminālprocesi

prokuroru uzraudzībā pieņemtie kriminālprocesi

t.sk. īpaši aktuālie kriminālprocesi

32

8

21
26

94

16

61

45

70

3

52

38

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

lietvedībā pieņemtie

kriminālprocesi

t.sk. saņemti

paātrinātā procesa

kārtībā

t.sk. par smagiem un

sevišķi smagiem

noziegumiem

t.sk. par īpaši

aktuāliem

noziegumiem

NNVIDIP lietvedībā pieņemtie kriminālprocesi

2021.g. 2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

65 

Viens no primāri izceļamajiem aspektiem norādāms, ka šādus koruptīvos noziedzīgos nodarījumus 

pamatā iespējams atklāt, veicot operatīvās darbības pasākumus. Līdz ar to tas ir svarīgākais posms 

koruptīvo noziedzīgo nodarījumu atklāšanā un pierādījumu iegūšanā. Neiegūstot pierādījumus 

šajā stadijā, pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšana un krimināllietas nodošana tiesai, 

pamatojoties uz kādiem citiem pierādījumiem, ir maz iespējama.  

 

Iespējamie iemesli tā dēvēto “skaļo” korupcijas lietu trūkumam:  

✓ operatīvās darbības subjektu amatpersonu kapacitātes trūkums, lai savlaicīgi pievērstu 

uzmanību operatīvās sarunu noklausīšanās laikā fiksētiem sarunu fragmentiem, kuri satur 

norādes par kukuļošanu, kā arī analizētu apjomīgākus sarunu ierakstus; 

✓ nepietiekoša kompetence identificēt sarunu krimināltiesisko nozīmi, t. sk. konkrētu 

kukuļošanas nodarījumu pazīmes; 

✓ korupcijā iesaistītās personas arvien mazāk saziņai izmanto tādus tehniskos līdzekļus, ko 

iespējams salīdzinoši vienkārši kontrolēt un fiksēt operatīvās darbības pasākumos, kā rezultātā 

operatīvās darbības subjektiem nepieciešams iegūt informāciju no avota, kas tieši saistīts ar 

noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu, kas prasa komplicētu un mērķtiecīgu operatīvās darbības 

subjektu rīcību. 

Minēto trūkumu novēršanai nepieciešamas operatīvās darbības subjektu kvalitatīvas apmācības, 

kā arī tehnisko, taktisko un metodisko iespēju paplašināšana. 

Prokuratūrā veikti vairāki pasākumi, kas vērsti uz operatīvās darbības pasākumos iegūtās 

informācijas savlaicīgu un efektīvu izmantošanu, kā arī efektīvu uzraudzību pār operatīvās 

darbības atbilstību likumiem. Piemēram, ģenerālprokurors 2023. gada 9. maijā izdevis pavēli “Par 

operatīvās darbības uzraudzību”. Šīs pavēles mērķis ir nodrošināt prokuroru savlaicīgu iesaisti 

operatīvās darbības pasākumu analīzē un plānošanā, izvērtējot kriminālprocesa uzsākšanas iespēju 

un iegūto ziņu kriminālprocesuālo nostiprināšanu. Praksē bijuši piemēri, kad izmeklēšanu 

uzraugošais prokurors operatīvās darbības laikā iegūtās ziņas par faktiem novērtē kā pietiekamas, 

attiecināmas un pieļaujamas konkrētā noziedzīgā nodarījuma pierādīšanai. No vienas puses šāds 

piemērs liecina par kvalitatīvu prokurora iesaisti, efektīvi izmantojot operatīvā ceļā iegūtu 

informāciju, bet no otras puses dod pamatu izdarīt ticamu pieņēmumu, ka operatīvās darbības 

subjekta rīcībā varētu būt vēl virkne citas informācijas, kam nav pievērsta atbilstoša uzmanība, 

cenšoties pierādīt valsts amatpersonas izdarītu noziedzīgu nodarījumu. 

Protams, ka arī nākotnē nepieciešams lielāku uzmanību pievērst prokuroru apmācībām par 

operatīvās darbības pasākumu tiesisko regulējumu un to, kādas ir operatīvās darbības subjektu 

tehniskās iespējas, veicot operatīvās darbības pasākumus. Šādām mācībām jānotiek sadarbībā ar 

operatīvajiem darbiniekiem, lai veidotu vienotu izpratni par operatīvās darbības ceļā iegūstamas 

informācijas iegūšanas iespējām un šīs informācijas turpmāko krimināltiesisko nozīmi.  

Kā pieminēts iepriekš, 2023. gadā prokuratūra sadarbībā ar OECD, ASV un Lielbritānijas 

vēstniecībām organizēja trīs dienu starptautiska mēroga konferenci par kukuļošanas apkarošanas 

jautājumiem, kurā dalību ņēma gan prokurori un tiesneši, gan arī izmeklētāji un operatīvie 

darbinieki. 

Turpinot statistisko rādītāju analīzi par Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 

izmeklēšanas prokuratūras darbību, uzmanība pievērsta kriminālprocesiem, kas minētajā 

struktūrvienībā saņemti visbiežāk. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

66 

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras lietvedībā 

pieņemtie kriminālprocesi pēc 20 visbiežāk sastopamajiem KL pantiem 

 
 

 
 

 
 

 

Šajā prokuratūras struktūrvienībā pēdējos trijos gados visbiežāk kriminālvajāšanas uzsākšanai 

saņemti kriminālprocesi par kukuļdošanu (KL 323. panta pirmā daļa) un neizpaužamas 

informācijas izpaušanu (KL 329. pants).  

Samērā lielā disproporcija starp kriminālprocesiem, kuros izmeklēta kukuļdošana (KL 323. pants), 

un kriminālprocesiem, kuros izmeklēta kukuļņemšana (KL 320. pants), skaidrojama ar to, ka 

lielākajā vairumā gadījumu valsts amatpersona atteikusies pieņemt kukuli vai tā piedāvājumu. 

Tomēr no minētā nav iespējams izdarīt kategorisku secinājumu par to, ka šī tendence uzskatāmi 

raksturotu darba efektivitāti un kvalitāti cīņā pret korupciju valsts amatpersonu vidū, jo korupcija 

11

5
3 3

2 2 2 2
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0
2
4
6
8

10
12

2021. gadā NNVIDIP lietvedībā pieņemtie kriminālprocesi pēc 

20 KL pantiem

31

9 8 6 6 5 5 4 4 4 4 4 3 3 2 2 2 1 1 1

0

10

20

30

40

2022. gadā NNVIDIP lietvedībā pieņemtie kriminālprocesi pēc 

20 KL pantiem

15

9 8
6 6 5 4 4 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 1 1

0

5

10

15

20

2023. gadā NNVIDIP lietvedībā pieņemtie kriminālprocesi pēc 

20 KL pantiem



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

67 

ir noziedzīgs nodarījums, kam samērā bieži raksturīgs latentums. Jo īpaši šāda tendence vērojama 

gadījumos, kad abas puses panākušas “koruptīvo vienošanos”. 

Šajā sakarā var atgādināt arī jau iepriekš minēto, ka korupcijā iesaistītās personas arvien mazāk 

saziņai izmanto tādus tehniskos līdzekļus, ko iespējams kontrolēt un fiksēt operatīvās darbības 

pasākumos, kā rezultātā operatīvās darbības subjektiem nepieciešams iegūt informāciju no avota, 

kas tieši saistīts ar noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu, bet, ja šādu informācijas avotu nav, 

“koruptīvā vienošanās” paliek neatklāta. 

Arī sabiedriskā labuma organizācija “Sabiedrība par atklātību – Delna” cīņas efektivitāti ar 

korupciju raksturojusi kā stagnējošu. Minētais vērtējums zināmā mērā sasaucas ar jau iepriekš 

norādīto par to, ka vērojams “skaļo” korupcijas lietu iztrūkums.  

Turpinot par pabeigtajiem kriminālprocesiem Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 

izmeklēšanas prokuratūrā, konstatējama šāda aina. 

Pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšana Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 

izmeklēšanas prokuratūrā1 

 
 

  

 
1 Šajā diagrammā ietverti visi specializētās prokuratūras pabeigtie kriminālprocesi, t. i., ne tikai par 

KL XXIV nodaļā paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, bet arī par citiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem. Ievērojot minēto, šajā diagrammā specializētās prokuratūras pabeigto procesu skaits ir lielāks 

nekā šī Ziņojuma 63. lappusē esošajā diagrammā, kurā, atainojot proporciju starp specializētās prokuratūras 

un pārējo prokuratūras struktūrvienību pabeigtajiem kriminālprocesiem laika periodā no 2021. līdz 

2023. gadam,  ietverti tikai kriminālprocesi par KL XXIV nodaļā paredzētajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem. 

30

83

69

25

40 37

63,33 % 66,27 %
76,81 %

0

20

40

60

80

100

2021.g. 2022.g. 2023.g.

NNVIDIP pabeigtie kriminālprocesi

pabeigtie kriminālprocesi

t.sk. par īpaši aktuāliem noziegumiem

par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem pabeigto kriminālprocesu procentuālā attiecība

pret kopā pabeigtajiem kriminālprocesiem



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

68 

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūrā pabeigtie 

kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem, pēc kuriem kriminālprocess pabeigts visbiežāk  

 
 

 

 

Pēdējos trijos gados šajā specializētajā prokuratūrā visvairāk pabeigti kriminālprocesi par 

kukuļdošanu (KL 323. panta pirmā daļa). Šo situāciju nav ietekmējis arī tas, ka kopumā vērojams 

šo kategoriju kriminālprocesu būtisks samazinājums no 36 uz 18 pēdējos divos gados.  

Minētais samazinājums izriet no tā, ka mazāks šo kriminālprocesu skaits tika saņemts no 

izmeklēšanas iestādēm (31 – 2022. gadā un tikai 15 – 2023. gadā). 

11

7

5

3
2 2 2 2

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
0

0

2

4

6

8

10

12

2021. gadā NNVIDIP pabeigtie kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem

36

12
9

7 7 6 6 5 4 4 4 3 2 2 2 2 1 1 1 1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2022. gadā NNVIDIP pabeigtie kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem

18

11
10

9 9

6
5

4
3 3 3

2 2 2 2
1 1 1 1 1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2023. gadā NNVIDIP pabeigtie kriminālprocesi pēc 20 KL pantiem



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

69 

Samazinājuma iespējamais iemesls līdzīgi kā iepriekšējos atskaites periodos arī 2023. gadā saistīts 

ar aktīvu darbu transportlīdzekļa vadītāju saukšanā pie kriminālatbildības par kukuļdošanu 

policijas darbiniekiem. 2023. gadā būtiski samazinājies šādu kukuļdošanas gadījumu skaits, proti, 

reģistrēti 19 (-38) kukuļdošanas gadījumi, no kuriem visi ir ceļu satiksmes uzraudzības jomā.   

 
 

2023. gada beigās specializētajā prokuratūrā nepabeigto kriminālprocesu skaits, ņemot vērā 

strādājošo prokuroru skaitu, vērtējams kā neliels – vidēji viens kriminālprocess uz katru prokuroru.  

Minētais radītājs ir viens no indikatoriem tam, ka vismaz pagaidām šīs specializētās prokuratūras 

kapacitāte ir pietiekama.  

 
 

2

12

10

0

2

4

6

8

10

12

14

2021.g. 2022.g. 2023.g.

NNVIDIP lietvedībā esošie kriminālprocesi gada beigās

13

7

0

37

17

0

41

8

0
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

vispārējā kārtībā slēdzot vienošanos nodoti procesi piespiedu

ietekmēšanas līdzekļa

piemērošanai juridiskai personai

NNVIDIP tiesai nodotās krimināllietas

2021.g. 2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

70 

 

Salīdzinot Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras tiesai 

nodoto lietu skaitu ar pirmās instances tiesā izskatīto lietu skaitu, iezīmējas tendence, ka tiesās 

izskatīto lietu skaits ievērojami atpaliek no tiesai nodoto lietu skaita. 2022. un 2023. gadā pirmās 

instances tiesā izskatīto lietu skaits ir aptuveni uz pusi mazāks nekā tiesai nodoto lietu skaits. 

Tādējādi būtiski palielinājies neizskatīto lietu apjoms, kas potenciāli var ietekmēt arī prokuroru 

noslodzi, uzturot valsts apsūdzību, proti, lielāka slodze tiesā samazina kapacitāti izmeklēšanas un 

kriminālvajāšanas stadijā. 

Nolūkā veicināt kriminālprocesu ātrāku virzību ģenerālprokurors 2024. gada sākumā visiem 

virsprokuroriem uzdeva izvērtēt situāciju viņu vadītajās struktūrvienībās un nepieciešamības 

gadījumā veikt kompetencē esošus pasākumus, lai veicinātu tiesību uz kriminālprocesa pabeigšanu 

saprātīgā termiņā ievērošanu, tajā skaitā vēršoties pie tiesu priekšsēdētājiem ar aicinājumu rast 

iespēju organizēt tiesas darbību konkrētajā lietā tā, lai krimināllieta tiktu iztiesāta ātrāk. 

Gandarījumu rada fakts, ka tiesu priekšsēdētāji uz prokuratūras aicinājumu vairākkārtīgi ir 

atsaukušies. 

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras prokuroru lūgtie 

un tiesas piespriestie sodi 

Saskaņā ar KL 46. panta otro daļu, nosakot soda veidu, ņem vērā izdarītā noziedzīgā nodarījuma 

raksturu un radīto kaitējumu. Vērtējot to, izšķiroša nozīme ir attiecīgā KL panta sankcijai (tajā 

paredzētajiem iespējamajiem soda veidiem un to apmēram).  

KL normas sankcijas robežas, t. i., iespējamā sodu amplitūda no vieglākā soda veida minimālās 

robežas līdz bargākā soda veida maksimālajai robežai aptver attiecīgā noziedzīgā nodarījuma 

kaitīguma visdažādākās smaguma pakāpes – no zemākās līdz pat vissmagākajai. No minētā izriet, 

ka soda noteikšanas izejas punkts par noziedzīgu nodarījumu, kam piemīt zema kaitīguma pakāpe, 

būs tuvāk sankcijas minimālajai robežai, par vidēja kaitīguma noziedzīgu nodarījumu – tuvāk 

sankcijas “vidējai robežai” – , bet par smaga vai īpaši smaga kaitīguma noziedzīgu nodarījumu – 

virs sankcijas “vidējās robežas” vai retos gadījumos tuvāk sankcijas galējai (augstākai) robežai.  

Vērtējot sodu piemērošanas statistiku par KL XXIV nodaļā paredzētajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem, svarīgi ņemt vērā to, ka lielākais vairums noziedzīgo nodarījumu pēc sava konkrētā 

izpausmes veida ir tuvāk zemākajai kaitīguma pakāpei un šis kaitīgums katrā lietā vienmēr tiek 

vērtēts. Piemēram, viens no kukuļdošanas kaitīguma vērtēšanas kritērijiem ir piedāvātā kukuļa 

summa. 2023. gadā Valsts policijas amatpersonām piedāvātā mazākā kukuļa summa bijusi 

8

23
25

1 2
0

0

5

10

15

20

25

30

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pirmās instances tiesā izskatītās NNVIDIP krimināllietas 

kopā t.sk. bez pierādījumu pārbaudes



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

71 

20 EUR, lielākā – 5000 EUR. Kopsummā Valsts policijas amatpersonām piedāvāti kukuļi 

9825 EUR apmērā. Iekšējās drošības biroja statistika liecina, ka kukuļa apmērs 2023. gadā 

svārstījies, sākot no 35 EUR līdz 3000 EUR (vidējais kukuļa apmērs 690 EUR). Savukārt saskaņā 

ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja statistiku 2023. gadā piedāvāto kukuļu apmērs 

svārstījies no 50 līdz 100 000 EUR.  

Papildu faktors, kas praksē būtiski ietekmē sodu par KL XXIV nodaļā paredzētajiem 

noziedzīgajiem nodarījumiem, ir ilgstošie iztiesāšanas termiņi – it īpaši sarežģītākajās un 

apjomīgākajās lietās. Kā vienu no soda veida un mēra ietekmējošiem faktoriem tiesas nereti norāda 

procesa ilgumu, kas atsevišķos gadījumos tiesai uzliek par pienākumu piemērot KL 49..1 pantu, 

proti, noteikt citu, vieglāku soda veidu, nekā to paredz KL Sevišķās daļas konkrētā panta sankcija. 

Tas savukārt nereti ir motīvs apsūdzētajiem līdz pēdējam brīdim neatzīt savu vainu un darīt visu, 

lai lietas iztiesāšanu novilcinātu.  

Novērtējot statistiku kopumā, secināms, ka prokuroru lūgtie sodi par noziedzīgiem nodarījumiem 

valsts institūciju dienestā, tajā skaitā valsts amatpersonām par viņu izdarītajiem noziedzīgajiem 

nodarījumiem lūgtie sodi, kļūst bargāki. Minētais attiecas kā uz vieglākiem soda veidiem (naudas 

sodu, sabiedrisko darbu), tā arī uz bargāko soda veidu – brīvības atņemšanu. 

Arī pēdējo gadu vienā no “skaļākajām” korupcijas lietām, proti, bijušā Latvijas Bankas prezidenta 

krimināllietā, prokuroru lūgtais un tiesas piespriestais sods valsts amatpersonai vērtējams kā labs 

piemērs. 2023. gada decembrī pirmās instances tiesa bijušo Latvijas Bankas prezidentu atzina par 

vainīgu kukuļņemšanā (KL 320. panta ceturtā daļa) un noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanā 

(KL 195. panta trešā daļa), nosakot galīgo sodu – brīvības atņemšanu uz sešiem gadiem un daļēju 

mantas konfiskāciju. 

Pievēršoties prokurora priekšrakstu par sodu analīzei valsts amatpersonu noziedzīgo nodarījumu 

kriminālprocesos, jāuzsver, ka prokurors nav tiesīgs piemērot brīvības atņemšanu (KPL 421. panta 

otrā daļa). Statistika par sodiem, kas piemēroti ar Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 

izmeklēšanas prokuratūras prokurora priekšrakstu, redzama turpmāk norādītajā diagrammā. 

 

 

 

10 10
5 5

23

32

12
1516

21

11 10

0

10

20

30

40

kriminālprocesi priekšraksti naudas sods (skaits) sabiedriskais darbs

(skaits)

Ar NNVIDIP prokurora priekšrakstu par sodu pabeigtie 

kriminālprocesi un piemērotie sodi

2021.g. 2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

72 

 

2023. gadā soda piemērošanas statistika, pabeidzot kriminālprocesu ar prokurora priekšrakstu par 

sodu, liecina par būtisku priekšrakstā piemērotā vidējā soda smaguma pieaugumu, salīdzinot ar 

2022. gadu. Piemēram, piemērotā naudas soda apmērs vidēji palielinājies no 5000 līdz 7440 EUR, 

bet piemērotā sabiedriskā darba ilguma pieaugums ir no 120 uz 200 stundām. Līdz ar to pieaugusi 

arī piemēroto sodu apmēra un ilguma kopsumma.  

Salīdzinot Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras prokuroru 

lūgtos un tiesu piespriestos sodus, svarīgi ņemt vērā, ka tiesām nav saistošs nedz prokurora lūgtais 

soda veids, nedz tā apmērs. Tiesas var noteikt gan bargāku, gan vieglāku sodu par prokurora lūgto 

sodu. Detalizētāka analīze redzama turpmākajā diagrammā. 

 

32500

680

54500

2360

72540

1960

0

20000

40000

60000

80000

naudas sods (EUR) sabiedriskais darbs (stundas)

Ar NNVIDIP prokurora priekšrakstu piemēroto sodu apmēra/ilguma 

kopsumma

2021.g. 2022.g. 2023.g.

28,0%

12,0%

50,0%

8,0%

2,0%

12,0%

22,0%

48,0%

8,0% 8,0%

2,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

brīvības

atņemšana

brīvības

atņemšana

(nosacīti)

naudas sods sabiedriskais

darbs

attaisnots kriminālprocess

izbeigts (KPL

377.p.5.pkt.)

2022. gadā NNVIDIP prokuroru lūgtie/tiesas piespriestie pamatsodi 

apsūdzētajiem pēc KL 317.-320. panta 

lūguši prokurori, % no kopskaita tiesa piespriedusi, % no kopskaita



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

73 

 

Norādītā informācija liecina, ka par smagākajiem amatnoziegumiem, proti, par dienesta pilnvaru 

pārsniegšanu (KL 317. pants), dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu (KL 318. pants), valsts 

amatpersonas bezdarbību (KL 319. pants) un kukuļņemšanu (KL 320. pants) prokurori ievērojami 

biežāk lūguši tiesai piemērot bargāko sodu – brīvības atņemšanu –, nepiemērojot nosacītu 

notiesāšanu, nekā to piespriedušas tiesas. 

Tāpat tiesas biežāk piemēro brīvības atņemšanas sodu nosacīti, nekā to lūguši prokurori. 

Salīdzinot 2022. un 2023. gadā tiesas debatēs prokuroru lūgtos sodus, konstatējams, ka 2023. gadā 

ievērojami pieaudzis to lietu īpatsvars, kurās Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju 

izmeklēšanas prokuratūras prokurori lūguši tiesu piemērot reālu brīvības atņemšanu – 2022. gadā 

28 % lietās, bet 2023. gadā jau 60 % lietās. 

 

61,4%

25,0%

4,5% 8,0%
1,1% 0,0%

46,6%

30,7%

4,5%
9,1% 9,1%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

brīvības

atņemšana

brīvības

atņemšana

(nosacīti)

naudas sods sabiedriskais

darbs

probācijas

uzraudzība

attaisnots

2023. gadā NNVIDIP prokuroru lūgtie/tiesas piespriestie 

pamatsodi apsūdzētajiem pēc KL 317.-320. panta 

lūguši prokurori, % no kopskaita tiesa piespriedusi, % no kopskaita

0

1

0 0

4

3

1

2

3

1 1

33

1

2

6

3

0

2

0

1

0 0 0
0

1

2

3

4

5

6

7

prokurora lūgtais sods -

brīvības atņemšana

tiesas piespriestais sods

- brīvības atņemšana

prokurora lūgtais sods -

brīvības atņemšana

(nosacīti)

tiesas piespriestais sods

- brīvības atņemšana

(nosacīti)

NNVIDIP prokuroru lūgtie un tiesas piespriestie brīvības 

atņemšanas sodi 2022. gadā

līdz 1.g. 1-2 g. 2-3 g. 3-4 g. 4-5 g. 7-8 g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

74 

 

Salīdzinot Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras prokuroru 

lūgto brīvības atņemšanas soda ilgumu lietās, kurās tiesa piemērojusi brīvības atņemšanu, nav 

vērojamas būtiskas atšķirības starp prokurora lūgto un tiesas piespriesto sodu bargumu. 

Rezumējot, lielāka uzmanība pievēršama operatīvās darbības subjektu darbības efektivitātes 

paaugstināšanai un arī prokuroru apmācībām par operatīvās darbības ceļā korupcijas gadījumu 

atklāšanas iespējām.  

Arī iztiesāšanas stadijā jārod risinājumi, kā paātrināt ar korupciju saistītu krimināllietu iztiesāšanu, 

kas dotu iespēju panākt atbilstoša soda veida un mēra piemērošanu pie kriminālatbildības 

sauktajām valsts amatpersonām saprātīgā lietas izskatīšanas termiņā. 

Kā pozitīvs piemērs jānorāda 2023. gadā Senāta Krimināllietu departamenta lēmuma ietekme uz 

prokurora funkciju izpildes efektivitāti. Jau tika pieminēts, ka Senāts apmierinājis prokurora 

kasācijas protestu tā dēvētajā digitālās televīzijas lietā. Senāts pievienojās svarīgākajiem protestā 

norādītajiem prokurora argumentiem, formulējot vairākas juridiski svarīgas tēzes, kas palīdz 

plašāk tulkot līdzdalības tiesību institūtu, kas var būt atbildīgas par piedalīšanos noziedzīga 

nodarījuma izdarīšanā, tajā skaitā valsts amatpersonu noziedzīgajos nodarījumos. Tāpat Senāts 

savā lēmumā norādījis uz tiesas tiesībām atzīt par pierādītiem no apsūdzības atšķirīgus noziedzīga 

nodarījuma izdarīšanas faktiskos apstākļus, uzliekot zemākās instances tiesām pienākumu izvērtēt 

šo iespēju katrā lietā, ja iztiesāšanas stadijā konstatētais sniedz tam pamatu. Šāda veida judikatūra 

dod iespēju valsts apsūdzības uzturētājam panākt krimināltiesisko attiecību taisnīgu noregulējumu 

vienkāršāk un arī ātrāk. 

Papildus minētajiem trūkumiem daļā, kas attiecas uz korupcijas apkarošanas jautājumiem, 

nepieciešams akcentēt arī neapmierinošo kriminālprocesu virzību par Valsts ieņēmumu dienesta  

Muitas pārvaldes amatpersonu izdarītajiem noziedzīgajiem nodarījumiem. Par pieļautajiem 

pārkāpumiem Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā izmeklēšanas prokuratūras 

virsprokurors 2024. gada februārī iesniedza prokurora iesniegumu finanšu ministram, norādot, ka 

kriminālprocesu ietvaros tika atklāta un apturēta ilgstoša (vairāku gadu garumā), sistemātiska cita 

starpā organizētā grupā izdarīta kukuļņemšana konkrētu muitas kontrolpunktu ietvaros, kuros 

amatpersonas, ļaunprātīgi izmantojot savu dienesta stāvokli, mantkārīgā nolūkā neievēroja 

normatīvajos aktos noteikto muitas procedūru piemērošanas kārtību, tādējādi apdraudot ne tikai 

Latvijas Republikas tautsaimniecības intereses muitas lietu sfērā, bet visu Eiropas Savienības 

1 0
2 32 1

7
4

10
7

11

16

23
26

1
4

14

6

1 0
3

1 0 01 0 0 0
0

5

10

15

20

25

30

prokurora lūgtais sods -

brīvības atņemšana

tiesas piespriestais sods

- brīvības atņemšana

prokurora lūgtais sods -

brīvības atņemšana

(nosacīti)

tiesas piespriestais sods

- brīvības atņemšana

(nosacīti)

NNVIDIP prokuroru lūgtie un tiesas piespriestie brīvības 

atņemšanas sodi 2023. gadā

līdz 1 g. 1-2 g. 2-3 g. 3-4 p. 4-5 g. 5-6 g. 6-7 g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

75 

iekšējo tirgu kopumā, taču kvalitatīva izmeklēšana šajos kriminālprocesos nenotiek. Virsprokurors 

lūdz izvērtēt pēc būtības Valsts ieņēmumu dienestā pēdējo trīs gadu periodā veiktos pasākumus, 

lai mazinātu un novērstu Muitas pārvaldes amatpersonu noziedzīgo nodarījumu izdarīšanas riskus, 

t.sk. izvērtējot Muitas pārvaldes un tās teritoriālo struktūrvienību vadības amatpersonu rīcību un 

iespējamo atbildību. 

Kā viens no risinājumiem ir Ministru kabinetā 2024. gada 6. februārī atbalstītā Valsts ieņēmumu 

dienesta reorganizācija, nodalot Nodokļu un muitas policijas pārvaldes funkcijas un uzdevumus 

finanšu ministram, bet Iekšējās drošības pārvaldes izmeklēšanas un operatīvās darbības funkcijas – 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam. 

Kriminālprocesa īstenošana noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanā 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas kvalitāte un efektivitāte jau vairākus gadus 

bijusi ne tikai prokuratūras, bet arī citu kompetento iestāžu darbības prioritāte. Svarīgi arī ņemt 

vērā, ka 2023. gada 13.–15. decembra MONEYVAL 66. sēdē pieņemts lēmums par Latvijas kā 

pirmās valsts novērtējumu 6. kārtā. Tādēļ ir lietderīgi kompetento iestāžu darbības kvalitāti un 

efektivitāti noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas jomā vērtēt padziļināti. 

Kopš 2021. gada Ģenerālprokuratūrā izveidota Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

apkarošanas koordinācijas nodaļa, kuras kompetencē ir pasākumu realizācija, kas saistīta ar 

MONEYVAL rekomendāciju ieviešanu praksē prokuratūras kompetencē esošajos jautājumos. Šīs 

nodaļas prokurori dalību ņem dažādos starpinstitūciju formātos, kas vērsti uz efektīvu darbību 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanā.  

2023. gadā prokurori piedalījās Ministru kabineta Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanai 2024.–2026. gadam izstrādes 

procesā, savas kompetences ietvaros sniedzot priekšlikumus par pasākumiem, kuri iekļaujami 

plāna 7. rīcības virzienā (“Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas izmeklēšana un 

kriminālvajāšana”) un 8. rīcības virzienā (“Konfiskācija”), gan arī sniedza atbalstu Finanšu 

izlūkošanas dienestam Nacionālā NILLTPF risku novērtēšanas ziņojuma par 2020.–2022. gadu 

(NRA 2023) izstrādē – vairākkārt sniedza atzinumus par tā projektu, kā arī piedalījās Finanšu 

izlūkošanas dienesta organizētajās sanāksmēs, darba grupas sēdēs un Konsultatīvās padomes 

sanāksmē par NRA 2023 starprezultātiem. 

Jānorāda arī minētās nodaļas prokuroru iesaiste tiesnešu, prokuroru, izmeklētāju un citu noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizēšanas novēršanas speciālistu un Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 

terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma2 subjektu apmācībās par MONEYVAL 

rekomendācijās norādītajiem jautājumiem. Kopā apmācītas aptuveni 600 personas. 

2023. gada 31. jūlijā Ministru prezidents izdeva rīkojumu Nr. 2023/1.2.1.-200 “Par darba grupu”3, 

ar kuru noteica izveidot darba grupu, lai sagatavotos MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtai un 

nodrošinātu nepieciešamās informācijas sagatavošanu un iesniegšanu, kā arī citu Latvijai veicamo 

 
2 Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 

likums. Latvijas Vēstnesis, 116, 30.07.2008. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/178987-noziedzigi-iegutu-

lidzeklu-legalizacijas-un-terorisma-un-proliferacijas-finansesanas-noversanas-likums  

3 Ministru prezidenta 2023. gada 31. jūlija rīkojums Nr. 2023/1.2.1.-200. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/344129-par-darba-grupu  

https://likumi.lv/ta/id/178987-noziedzigi-iegutu-lidzeklu-legalizacijas-un-terorisma-un-proliferacijas-finansesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/178987-noziedzigi-iegutu-lidzeklu-legalizacijas-un-terorisma-un-proliferacijas-finansesanas-noversanas-likums
https://likumi.lv/ta/id/344129-par-darba-grupu


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

76 

uzdevumu izpildi atbilstoši MONEYVAL un FATF novērtēšanas procedūras noteikumiem. Darba 

grupā iekļauti arī prokuratūras pārstāvji. 

Tāpat, gatavojoties MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtai, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

apkarošanas koordinācijas nodaļa 2023. gadā īstenoja citus nozīmīgus pasākumus, no kuriem kā 

būtiskākie minami: 

✓ tiešsaistes sanāksmes/mācību organizēšana virsprokuroriem un koordinējošajiem 

prokuroriem par gatavošanos MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtai, kuras gaitā informēja 

prokurorus par šādiem aspektiem, kas saistīti ar novērtējuma 7. rīcības virzienu "Noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas izmeklēšana un kriminālvajāšana" un 8. rīcības virzienu 

"Konfiskācija": efektīvas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas izmeklēšanas un 

kriminālvajāšanas sistēmas un konfiskācijas sistēmas pazīmēm, noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanas izmeklēšanas un kriminālvajāšanas un konfiskācijas sistēmas vērtēšanas 

aspektiem, MONEYVAL 5. novērtēšanas kārtas ietvaros Latvijai izteiktajām 

rekomendācijām, veicamajiem uzdevumiem, gatavojoties MONEYVAL 6. novērtēšanas 

kārtai, aktuālajām krimināllietām, kas minētas MONEYVAL 5. novērtēšanas kārtas 

ziņojumā; 

✓ diskusijas rīkošana ar Krimināltiesiskā departamenta virsprokuroru un Senāta 

Krimināltiesiskā departamenta senatoriem, kuras gaitā informēja senatorus par MONEYVAL 

izvirzītajām prasībām tiesībaizsardzības iestādēm 6. novērtēšanas kārtas ietvaros un to 

īstenošanas gaitu. 

Turpinājumā uzmanība tiks pievērsta kriminālprocesa īstenošanas raksturojumam par 

noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu. 

2023. gadā kopā uzsākti 235 kriminālprocesi (2022. gadā – 395, 2021. gadā – 360), kuros 

izmeklējamo noziedzīgo nodarījumu kvalifikācija noteikta pēc KL 195. panta (pirmās, otrās un 

trešās daļas). Lielākā daļa no tiem uzsākti Valsts policijā – 212 kriminālprocesi (2022. gadā – 

340 kriminālprocesi, 2021. gadā – 267 kriminālprocesi). Attiecīgi Valsts ieņēmumu dienesta 

Nodokļu un muitas policijas pārvaldē uzsākti 13 kriminālprocesi, Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojā 4 kriminālprocesi, Iekšējās drošības birojā 3 kriminālprocesi, bet Valsts 

drošības dienestā, Valsts robežsardzē un Militārajā policijā pa 1 kriminālprocesam.  

 

 

Svarīgi piezīmēt, ka 69 kriminālprocesos (63 %) konstatēts predikatīvais noziedzīgais nodarījums 

(KL 195. panta kvalifikācija kopībā ar citu noziedzīgo nodarījumu), bet 40 kriminālprocesos 

(37 %) – autonoma noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana (stand alone). Salīdzinot ar datiem par 

2022. gadu, var secināt, ka manāms neliels procentuālais pieaugums kriminālprocesos, kuros 

konstatēts predikatīvais noziedzīgais nodarījums (2022. gadā predikatīvais noziedzīgais 

212

13 4 3 1 1 1
0

50

100

150

200

250

VP VID NMPP KNAB IDB VDD VR  MP

2023. gadā uzsākto kriminālprocesu, kuros izmeklējamo noziedzīgo 

nodarījumu kvalifikācija noteikta pēc KL 195. panta, skaits



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

77 

nodarījums tika konstatēts 58 kriminālprocesos (61 %)), bet procentuāli samazinājusies autonomā 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana, kas 2022. gadā kvalificēta 37 kriminālprocesos (39 %). 

Vērtējot konstatētos predikatīvos noziedzīgos nodarījumus, secināms, ka to pieaugums atspoguļo 

arī tiesībaizsardzības iestāžu stratēģisko pieeju aktuālajam noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

riska profilam, kas noteikts Nacionālajā NILLTPF risku novērtēšanas ziņojumā par 2020.– 

2022. gadu4 (NRA 2023). Proti, lielākā daļa predikatīvo noziedzīgo nodarījumu veikti nacionālajā 

līmenī, un atbilstoši minētajam ziņojumam tie kvalificējami gan kā augsti noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanas draudi (piemēram, izvairīšanās no nodokļu nomaksas), gan kā vidēji augsti 

(piemēram, krāpšana, akcīzes preču nelikumīga aprite, narkotisko un psihotropo vielu nelikumīga 

aprite, noziedzīgi nodarījumi valsts institūciju dienestā). 

 

Analizējot datus par krimināltiesisko attiecību noregulējumu kriminālvajāšanas stadijā 2023. gadā, 

kopā kriminālvajāšana pabeigta 100 kriminālprocesos. Tādējādi pabeigto kriminālprocesu skaitā, 

salīdzinot ar 2022. gadu, kad tika pabeigti 105 kriminālprocesi, nav konstatējamas vērā ņemamas 

izmaiņas.  

2023. gadā 91 kriminālprocess pabeigts, pieņemot lēmumu par lietas nodošanu tiesai (2022. gadā 

– 97 kriminālprocesi, 2021. gadā – 85 kriminālprocesi), no kuriem 60 krimināllietas nodotas tiesai 

vispārējā kārtībā (2022. gadā – 66, 2021. gadā – 62), bet 31 krimināllieta – vienošanās procesa 

kārtībā (2022. gadā – 31, 2021. gadā – 23). 2023. gadā 8 kriminālprocesi pabeigti, piemērojot 

prokurora priekšrakstu par sodu (2022. gadā šāds kriminālprocesa pabeigšanas veids piemērots 

3 reizes, 2021. gadā – 10 reizes), bet 1 kriminālprocess izbeigts. Jāatzīmē, ka 2023. gadā 

3 kriminālprocesi apturēti, bet 1 kriminālprocess nodots atpakaļ izmeklēšanas turpināšanai. 

Līdz ar to, procentuāli vērtējot 2023. gadā pabeigto kriminālprocesu, kuros izmeklējamais 

noziedzīgais nodarījums kvalificēts pēc KL 195. panta, skaitu pret 2023. gadā saņemto 

kriminālprocesu kriminālvajāšanas uzsākšanai skaitu, var secināt, ka pabeigti aptuveni 93 % 

kriminālprocesu, bet pret izmeklēšanas iestādēs uzsāktajiem kriminālprocesiem – pabeigti 

aptuveni 42 % kriminālprocesu.  

 
4 Nacionālais NILLTPF risku novērtēšanas ziņojums par 2020.–2022. gadu. Finanšu izlūkošanas dienests, 

2023. Pieejams: https://ej.uz/qa4t  

37%

63%

No izmeklēšanas iestādēm kriminālvajāšanas uzsākšanai 

saņemto kriminālprocesu pēc KL 195. panta sadalījums 

atkarībā no tā, vai ir konstatēts predikatīvais noziedzīgais 

nodarījums

autonomā noziedzīgi iegūtu

līdzekļu legalizēšana (stand-

alone)

konstatēts predikatīvais

noziedzīgais nodarījums

https://ej.uz/qa4t


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

78 

 
 

Salīdzinot 2021., 2022. un 2023. gada datus, var secināt, ka gandrīz visos aspektos, izņemot 

izmeklēšanas iestādēs uzsākto kriminālprocesu skaitu, to rādītāji nav būtiski mainījušies. Īstenojot 

FATF 4. rekomendāciju attiecībā uz likvidējamās AS “ABLV Bank” lietām, panākts kopējais 

atlikušo un izvērtējamo likvidējamās AS “ABLV Bank” lietu skaita samazinājums.  

Samazinājies izmeklēšanas iestādēs uzsākto kriminālprocesu skaits, kas saistāms galvenokārt ar 

izmeklēšanas un prokuratūras struktūrvienību efektīvāku FATF 4. rekomendācijas ieviešanu 

attiecībā uz informāciju, kas saņemta no Finanšu izlūkošanas dienesta par likvidējamās 

AS “ABLV Bank” klientu pārbaudes nepieciešamību.  

 
  

62

23

10

0

66

31

3 5

60

31

8
1

0

10

20

30

40

50

60

70

tiesai nodotās

krimināllietas

vispārējā kārtībā

tiesai nodotās

krimināllietas

vienošanās procesā

pabeigtie

kriminālprocesi ar

prokurora

priekšrakstu par sodu

izbeigtie

kriminālprocesi

No izmeklēšanas iestādēm kriminālvajāšanas uzsākšanai 

saņemto kriminālprocesu pēc KL 195. panta sadalījums 

atkarībā no to pabeigšanas veida

2021.g. 2022.g. 2023.g.

267

131
86

10 0

395

95 97

3 5

236

109 91

8 1
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

izmeklēšanas

iestādēs uzsāktie

kriminālprocesi

kriminālvajāšanas

uzsākšanai

prokuratūrā

saņemtie

kriminālprocesi

tiesai nodotās

krimināllietas

pabeigtie

kriminālprocesi ar

prokurora

priekšrakstu par

sodu

izbeigtie

kriminālprocesi

Kriminālprocesu, kuros noziedzīgie nodarījumi kvalificēti pēc KL 

195. panta, salīdzinājums pēc dažādiem kritērijiem 2021., 2022. un 

2023. gadā

2021.g. 2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

79 

Pārskats par procesiem par noziedzīgi iegūtu mantu (KPL 59. nodaļa) 

Atbilstoši Tiesu informācijas sistēmas datiem izmeklēšanas iestāžu un prokuratūras sekmīgā 

darbība 2023. gadā atspoguļojas 172 izskatītajos procesos Ekonomisko lietu tiesā, kas ir par 

10 procesiem vairāk nekā 2022. gadā. 64 procesos izmeklētāji un prokurori panāca Ekonomisko 

lietu tiesas lēmumu par mantas atzīšanu par noziedzīgi iegūtu pieņemšanu (2022. gadā – 

109 procesos), savukārt 101 procesu Ekonomisko lietu tiesa izbeidza saskaņā ar KPL 630. panta 

otro daļu (2022. gadā – 53 procesus). Vēl 7 procesus Ekonomisko lietu tiesa nosūtīja pēc 

piekritības. 

 

Līdz ar to var secināt, ka, salīdzinot 2022. un 2023. gada izmeklēšanas iestāžu un prokuratūras 

struktūrvienību rādītājus šajā jomā, nedaudz pieaudzis Ekonomisko lietu tiesā izskatīto procesu 

par noziedzīgi iegūtu mantu skaits. Izmaiņas konstatējamas tiesas pieņemtajos lēmumos par 

mantas atzīšanu par noziedzīgi iegūtu, lemjot izbeigt šos procesus.  

Veicot Ekonomisko lietu tiesas nolēmumu analīzi, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

apkarošanas koordinācijas nodaļa secina, ka lielākā daļa lēmumu, ar kuriem izbeigti procesi par 

noziedzīgi iegūtu mantu, pieņemti 2023. gada otrajā pusgadā, jo īpaši kopš Eiropas Cilvēktiesību 

tiesas 2023. gada 26. septembrī pasludinātā, bet vēl spēkā neesošā sprieduma lietā Jordanovs un 

citi pret Bulgāriju5. Vairākos lēmumos šo procesu izbeigšana pamatota ar to, ka valstij jāspēj 

pierādīt kā predikatīvais noziedzīgais nodarījums, tā arī tā saikne (cēloņsakarība) ar noziedzīgi 

iegūtu mantu. Vienlaikus lēmumos izteikts viedoklis, ka legalizēšanas sastāva objektīvā puse 

nevar tikt saistīta ar mantas noziedzīgo izcelsmi.  

Kā norāda Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas nodaļas 

virsprokurors, tad šādai Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumā pausto atziņu interpretācijai nevar 

piekrist un tā ir pretēja starptautiskajos tiesību aktos, kuriem cita starpā pievienojusies arī Latvija, 

noteiktajam. Tā, piemēram, gan Varšavas konvencijā6, gan FATF rekomendācijās noteikts, ka var 

 
5 Eiropas Cilvēktiesību tiesas 2023. gada 26. septembra spriedums lietā Jordanovs un citi pret Bulgāriju 

(pieteikumi Nr. 265/17 un 26473/18). Pieejams: https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-227713  

6 Eiropas Padomes konvencija par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršanu, kā arī šo līdzekļu meklēšanu, izņemšanu un konfiskāciju. "Latvijas Vēstnesis", 205, 30.12.2009. 

Pieejams: https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1613  

64

101

Procesu par noziedzīgi iegūtu mantu (KPL 59. nodaļa) 

sadalījums atkarībā no izskatīšanas rezultātiem 2023. gadā

lēmumi par mantas atzīšanu par

noziedzīgi iegūtu

lēmumi izbeigt procesus par

noziedzīgi iegūtu mantu

https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-227713
https://likumi.lv/ta/lv/starptautiskie-ligumi/id/1613


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

80 

konfiscēt noziedzīgi iegūtus līdzekļus, konkrēti nepierādot, kura noziedzīgā nodarījuma rezultātā 

tie iegūti. Arī MONEYVAL 5. novērtēšanas kārtas ietvaros Latvijai tika vērsta uzmanība uz 

nepieciešamību stiprināt stand-alone pieeju, izmeklējot, kriminālvajājot un iztiesājot lietas par 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu.  

Cita starpā Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas nodaļa savstarpējās 

diskusijās un pieredzes apmaiņās ar tiesu vairākkārt vērsusi uzmanību uz šā brīža ģeopolitisko 

situāciju, kas liecina par to, ka informācijas saņemšana no agresorvalsts Krievijas vai tās 

okupētajām teritorijām par predikatīvo noziedzīgo nodarījumu nav iespējama un agresorvalsts 

nesniegs informāciju par tās pārstāvju noziedzīgajām darbībām (Ukrainas ekonomisko resursu 

izlaupīšanu) okupētajās teritorijās. 

Līdz ar to 2024. gadā esošā tiesiskā regulējuma ietvaros nepieciešams efektivizēt konfiskācijas 

bez notiesājoša sprieduma piemērošanu. 

 

Atbilstoši Tiesu informācijas sistēmas datiem izmeklētāji kopā ar prokuroriem Rīgas apgabaltiesā 

2023. gadā piedalījās 71 sūdzības/protesta par Ekonomisko lietu tiesas pieņemtajiem lēmumiem 

procesos par noziedzīgi iegūtu mantu izskatīšanā (2022. gadā – 73 sūdzību izskatīšanā). 

56 gadījumos Ekonomisko lietu tiesas lēmums atstāts negrozīts (2022. gadā – 62), bet 

11 gadījumos Rīgas apgabaltiesa Ekonomisko lietu tiesas lēmumu atcēla pilnībā vai daļā 

(2022. gadā – 11). Vēl 3 tiesvedības Rīgas apgabaltiesa izbeigusi, bet 1 lieta nosūtīta 

pirmās instances tiesai likumā paredzēto darbību izpildei. 

Amatā augstāka prokurora funkciju realizēšanas kvalitāte 

2023. gadā amatā augstāka prokurora funkcijas KPL 45. panta otrās daļas 2. punkta un 46. panta 

tvērumā kopā tika īstenotas 299 kriminālprocesos par noziedzīgiem nodarījumiem, par kuru 

izdarīšanu kriminālatbildība paredzēta KL 195. pantā (2022. gadā – 524, 2021. gadā – 

800 kriminālprocesi). Prokurori kopumā piedalījās 326 koordinējošās apspriedēs ar 

kriminālprocesu virzībā iesaistītām amatpersonām (kurās piedalījās tostarp izmeklētājs, 

izmeklētāja tiešais priekšnieks, uzraugošais prokurors, amatā augstāks prokurors, virsprokurors, 

operatīvais darbinieks un tā tiešais priekšnieks), tādējādi veicinot izmeklēšanas iestāžu, operatīvās 

darbības subjektu un prokuratūras darba koordinēšanu (2022. gadā – 382, 2021. gadā – 

162

109

53

172

64

101

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

izskatītie procesi par noziedzīgi

iegūtu mantu

lēmumi par mantas atzīšanu par

noziedzīgi iegūtu

lēmumi izbeigt procesu par

noziedzīgi iegūtu mantu

Procesu par noziedzīgi iegūtu mantu (KPL 59. nodaļa), kas 

nodoti tiesai 2022. un 2023. gadā, salīdzinājums pēc dažādiem 

kritērijiem

2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

81 

545 apspriedēs), kā arī pārbaudīja 100 procesuālo nolēmumu projektus (2022. gadā – 76, 

2021. gadā – 113 procesuālo nolēmumu projektus). 

Atsevišķu kriminālprocesu raksturojums: 

✓ Amatā augstāka prokurora atbalsts sniegts kriminālprocesā, kas uzsākts 2019. gada 

15. novembrī Valsts policijas Galvenās Kriminālpolicijas pārvaldes Ekonomisko noziegumu 

apkarošanas pārvaldes 1. nodaļā pēc KL 195. panta trešās daļas par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanu lielā apmērā, izmantojot valūtas maiņas punktu noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

konvertācijai citā valūtā. Kriminālprocess nodots tiesai 2023. gada 16. maijā. Šajā 

kriminālprocesā pēc KL 195. panta trešās daļas (stand-alone pieeja) tiek apsūdzēta viena 

persona – valūtas maiņas punkta (sabiedrības ar ierobežotu atbildību) īpašnieks –, kurš 

2019. gadā ar citu personu līdzdalību legalizēja noziedzīgi iegūtus līdzekļus 223 155 EUR 

apmērā, kas iegūti pirmstiesas kriminālprocesa laikā konkrēti nepierādīta predikatīvā 

noziedzīgā nodarījuma rezultātā. Mainot šo finanšu līdzekļu atrašanās vietu, tie tika nogādāti 

uz minēto valūtas maiņas punktu turpmāku legalizēšanas darbību veikšanai, tomēr tās, 

pateicoties Valsts policijas realizētajām izmeklēšanas darbībām, tika pārtrauktas, un 

noziedzīgi iegūtie līdzekļi kratīšanas rezultātā tika izņemti. 2022. gada 19. aprīlī Ekonomisko 

lietu tiesa procesā par noziedzīgi iegūtu mantu izņemtos 223 155 EUR atzina par noziedzīgi 

iegūtu mantu un konfiscēja valsts labā. 

✓ Amatā augstāka prokurora atbalsts sniegts kriminālprocesā, kurā septiņas personas sauktas 

pie kriminālatbildības pēc KL 195. panta trešās daļas par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

legalizēšanu organizētā grupā, kas veikta lielā apmērā ne mazāk kā 148 miljoni EUR apmērā 

laikā no 2019. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 28. maijam. Noziedzīgi iegūto finanšu līdzekļu 

legalizēšanai organizētā grupa izmantoja savā kontrolē esošus ārvalstu uzņēmumus, par kuru 

valdes locekļiem reģistrēti citu valstu pilsoņi. Faktisko uzņēmumu vadību, tai skaitā darbības 

ar uzņēmumu vārdā atvērtajiem kontiem un ar tajos ieskaitītiem naudas līdzekļiem, veica 

organizētās grupas dalībnieki, tādējādi radot maldīgu priekšstatu trešajām personām par 

saimniecisko darbību un naudas līdzekļu izcelsmi. Organizētās grupas dalībnieki bija 

izveidojuši noziedzīgi iegūtu finanšu līdzekļu legalizēšanas sistēmisku infrastruktūru un to 

piedāvāja kā pakalpojumu. 2023. gada 27. jūnijā krimināllieta nodota izskatīšanai 

Ekonomisko lietu tiesai. 

✓ 2023. gada 16. maijā tiesai vispārējā kārtībā nodota krimināllieta, kurā persona apsūdzēta 

43 (četrdesmit trīs) KL 177. panta pirmajā daļā paredzētu noziedzīgu nodarījumu izdarīšanā 

(apkrāpjot lielu daudzumu cietušo personu), kā arī pēc KL 275. panta pirmās daļas, 

KL 193. panta otrās daļas un KL 195. panta trešās daļas. Apsūdzība pēc KL 195. panta trešās 

daļas apsūdzētajam celta par to, ka viņš nolūkā maskēt krāpšanas rezultātā iegūto naudas 

līdzekļu patieso raksturu un izcelsmi mainīja šo noziedzīgi iegūto finanšu līdzekļu piederību 

un kustību, tā rezultātā iegādājoties automašīnu, kā arī preces, reģistrējot īpašumus uz citu (ar 

ģimeni saistītu) fizisku un juridisku personu vārda. Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 

apkarošanas koordinācijas nodaļas prokurors šajā kriminālprocesā sniedza koordinējošu 

atbalstu šādu nolēmumu sagatavošanā: apsūdzības (daļā par KL 195. pantu), lēmuma uzsākt 

procesu par noziedzīgi iegūtu mantu un materiālu par noziedzīgi iegūtu mantu nodošanu 

izlemšanai tiesai (attiecībā par noziedzīgi iegūtas mantas konfiskāciju). 

2023. gada 29. decembrī tiesai vispārējā kārtībā nodota krimināllieta, kurā četras personas 

apsūdzētas pēc KL 195. panta trešās daļas (divas noziedzīgu nodarījumu epizodes). Saskaņā ar 

celto apsūdzību personas organizētā grupā (saskaņā ar lomu sadali organizējot un veicot naudas 

pārvadājumus, kā arī kontrolējot uz Latvijas–Lietuvas robežas tiesībaizsardzības iestāžu – muitas 

un robežsardzes – darbinieku klātbūtni un par to secīgi ziņojot personām, kuras veica naudas 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

82 

pārvadājumus) nolūkā slēpt finanšu līdzekļu patieso izcelsmi, mainot to sākotnējo atrašanās vietu, 

izvietojumu un piederību, apzinoties, ka finanšu līdzekļi ir noziedzīgi iegūti, veica noziedzīgi 

iegūtu finanšu līdzekļu (skaidras naudas, kas, izvairoties no robežkontroles, tika paslēpta 

transportlīdzekļos) pārvadājumus no dažādām Eiropas jurisdikcijām uz Latviju, tādējādi 

legalizējot noziedzīgi iegūtus finanšu līdzekļus lielā apmērā – 1 423 260 EUR. Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas nodaļas prokurors šajā kriminālprocesā sniedza 

koordinējošu atbalstu apsūdzību sastādīšanā un saistībā ar jautājumiem par rīcību ar izņemtajiem 

priekšmetiem, rīkiem un noziedzīgi iegūtu mantu. 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar valsts drošības  

apdraudējumu 

Atbilstoši ģenerālprokurora pavēlei par struktūrvienību kompetenci – izmeklēšanas uzraudzību, 

kriminālvajāšanu, valsts apsūdzības uzturēšanu un citu likumā noteikto prokurora funkciju izpildi 

par visas valsts teritorijā izdarītiem noziedzīgiem nodarījumiem kriminālprocesos, kuri tiek 

izmeklēti Valsts drošības dienestā, izņemot (kopš 2023. gada 1. oktobra) noziedzīgus 

nodarījumus, kas paredzēti KL 74.1 pantā, 77.1–77.3 pantā un 78. pantā, uzdots veikt Īpaši 

pilnvarotu prokuroru nodaļai Ģenerālprokuratūras līmenī. Ievērojama daļa no tiem ietverti 

KL X nodaļā un kvalificējami kā noziegumi pret valsti. 

2023. gadā uzsākti un uzraudzībā pieņemti 39 kriminālprocesi (2022. gadā 48 kriminālprocesi). 

No Valsts drošības dienesta kriminālvajāšanas uzsākšanai saņemti 27 kriminālprocesi (2022. gadā 

16 kriminālprocesi). 

30 kriminālprocesos 39  personām celta apsūdzība par 62 noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu un 

uzsākti 2 procesi piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanai juridiskajai personai. Visbiežāk 

pie kriminālatbildības sauktas personas par genocīda, nozieguma pret cilvēci, nozieguma pret 

mieru un kara nozieguma attaisnošanu (KL 74.1 pants), nacionālā, etniskā un rasu naida izraisīšanu 

(KL 78. pants), starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas noteikto sankciju pārkāpšanu 

(KL 84. pants), spiegošanu (KL 85. pants), noziedzīgas organizācijas izveidošanu nolūkā izdarīt 

sevišķi smagus noziegumus pret cilvēci vai mieru, kara noziegumus, īstenot genocīdu vai izdarīt 

sevišķi smagus noziegumus pret valsti (KL 89.1 pants). Sīkāka informācija norādīta turpmākajā 

diagrammā. 

 
 

15

1 1

18

1 1 1

5
4

5
6

1 1 1 1

0

5

10

15

20

74.1 p.77.1 p. 78.p.

1.d.

78.p.

2.d.

79.6 p.

1.d.

81.p. 81.1 p. 84.p.

1.d.

84.p.

2.d.

85.p.

1.d.

89.1 p.

2.d.

166.p.

2.d.

190.1

p. 2.d.

233.p.

2.d.

237.1

p. 2.d.

KL panti, par kuros paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kas 

saistīti ar valsts drošības apdraudējumu, personas sauktas pie 

kriminālatbildības



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

83 

Valsts drošības dienestā sadarbībā ar uzraugošajiem prokuroriem tiek turpināta izmeklēšana 

kriminālprocesā par Krievijas Federācijas bruņoto spēku plaša mēroga iebrukumu Ukrainas 

teritorijā, starptautisko kontaktpunktu darbība un noziegumu, kas saistīti ar sankciju pārkāpumiem, 

koordinēšana un izmeklēšana. 

Liela nozīme minētās kategorijas noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanā ir sadarbībai ar Ukrainas 

Ģenerālprokuratūru, citām apvienotās izmeklēšanas grupas valstīm, Starptautisko Krimināltiesu 

un citām iesaistītajām institūcijām, lai atbalstītu un veicinātu Ukrainas un Starptautiskās 

Krimināltiesas spējas izmeklēt kara noziegumus. Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļas kompetences 

ietvaros ņemta dalība 27 koordinācijas sanāksmēs, iesaistoties apvienotās izmeklēšanas grupas 

darbībā, Starptautiskā centra kriminālvajāšanai par agresijas noziegumu pret Ukrainu darbībā, 

Genocīda tīkla kontaktpunkta un Terorisma tīkla kontaktpunkta darbībā. 

Notikusi sadarbība ar Starptautiskās Krimināltiesas izmeklētājiem, viņiem sniegts atbalsts, 

organizējot liecinieka pratināšanu Latvijā. Kriminālprocesa ietvaros notiek liecinieku un cietušo 

personu, kas ieradušās Latvijā no Ukrainas un bijušas tiešie notikumu aculiecinieki, apzināšana un 

pratināšana, kā arī viņu rīcībā esošo video un foto izņemšana, lai pēc iespējas ātrāk tiktu iegūti un 

procesuāli nostiprināti pierādījumi par Ukrainā pastrādātiem noziegumiem pret cilvēci, mieru un 

kara noziegumiem. 

2023. gadā Nīderlandes Karalistē, Hāgā Eiropas Savienības Aģentūrā tiesu iestāžu sadarbībai 

krimināllietās (EUROJUST) oficiāli darbību uzsāka Starptautiskais centrs kriminālvajāšanai par 

agresijas noziegumu pret Ukrainu (International Centre for the Prosecution of the Crime of 

Aggression against Ukraine, ICPA). Tā sastāvā darbojas Ukraina, kā arī piecas Apvienotās 

izmeklēšanas grupas (Joint Investigation Team, JIT) dalībnieces – LV, LT, EE, PL, RO. ICPA 

galvenais mērķis ir atbalsts agresijas nozieguma lietu sagatavošanā, nodrošinot būtisko 

pierādījumu saglabāšanu un atvieglojot lietu vešanu pirmstiesas procesa stadijā, neatkarīgi no 

jurisdikcijas (nacionālās vai starptautiskās), kurā vēlāk notiks lietas izskatīšana. 

Reaģējot uz Krievijas Federācijas agresiju pret Ukrainu, Eiropas Savienība noteica apjomīgas un 

bezprecedenta sankcijas pret Krieviju. Viens no sankciju mērķiem ir novājināt Krievijas 

ekonomiku, lai mazinātu iespējas finansēt karu, tādējādi vājinot Krievijas spējas turpināt agresiju. 

Papildus ekonomiskajām sankcijām tiek noteiktas arī individuālās sankcijas, kuras piemēro 

Krievijas sabiedrotajiem, kas grauj vai apdraud Ukrainas teritoriālo integritāti, suverenitāti un 

neatkarību. To starpā arī pieņemtas sankcijas pret Baltkrieviju, reaģējot uz tās iesaistīšanos 

Krievijas iebrukumā Ukrainā. 

Latvijas valsts robeža ir Eiropas Savienības un NATO ārējā robeža, un Latvija ir priekšpostenis 

ne tikai nelegālās imigrācijas, bet arī jelkādu citu pārrobežas organizētās noziedzības izpausmju 

apkarošanā. Pieaugot KL X nodaļā paredzēto noziegumu īpatsvaram pret valsti, arī prokuratūrā 

veikti pasākumi efektīvākai krimināltiesisko normu piemērošanai Latvijā.  

2023. gada 25. augustā ģenerālprokurors izdeva jaunu rīkojumu “Par rīcību un informācijas 

sniegšanu kriminālprocesos”, nosakot, ka kriminālprocesos par valsts robežas nelikumīgu 

šķērsošanu, personas nelikumīgu pārvietošanu pāri valsts robežai, nodrošināšanu ar iespēju 

nelikumīgi uzturēties Latvijas Republikā, citā Eiropas Savienības dalībvalstī, Eiropas Ekonomikas 

zonas valstī vai Šveices konfederācijā prokuroram no kriminālprocesa uzsākšanas pirmās dienas 

aktīvi jāiesaistās kriminālprocesa īstenošanā.  

Turpinājumā uzmanība tiks pievērsta statistisko datu analīzei par kriminālprocesu virzību un 

piemērotajiem sodiem par KL 285. un 285.1 pantā paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

84 

Turpmāk norādītajā diagrammā redzami par minētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem veikto 

kriminālprocesu pabeigšanas rezultāti līdz ģenerālprokurora 2023. gada 25. augusta rīkojumam 

“Par rīcību un informācijas sniegšanu kriminālprocesos” un pēc tā. 

 

 

 

19

0

27

41

0

10

20

30

40

50

līdz 24.08.2023. no 25.08.2023.

Par KL 285. un 285.1 pantā paredzētajiem 

noziedzīgajiem nodarījumiem pabeigtie 

kriminālprocesi

pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu tiesai nosūtītas krimināllietas

13

1

2

7

12

17

Tiesas piespriestā soda atbilstība prokurora lūgtajam 

sodam (spriedumu skaits) līdz 24.08.2023.

tiesa piespriedusi mazāku soda apmēru

tiesa piespriedusi prokurora lūgto soda veidu un apmēru

6

14

3
1

425%

58%

13%
4%

17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0
2
4
6
8

10
12
14
16

brīvības

atņemšana

īslaicīga

brīvības

atņemšana

brīvības

atņemšana

nosacīti

sabiedriskais

darbs

naudas sods

Tiesās izskatītajās lietās apsūdzētajiem piespriestie 

sodi līdz 24.08.2023.

piemērotais sods (personu skaits)

soda veida īpatsvars attiecībā pret sodīto personu skaitu



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

85 

 

 

Statistisko datu analīze par kriminālprocesu virzību un tiesas piemērotajiem sodiem par 

KL 285. un 285.1 pantā paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem parāda, ka, kopš 

ģenerālprokurora rīkojumā iekļautās prasības prokuroriem iesaistīties šajos kriminālprocesos no 

to uzsākšanās pirmās dienas, mainījusies arī prokuroru attieksme pret šāda veida noziedzīgu 

nodarījumu novērtēšanu, lemjot jautājumu par piemērojamo soda veidu un mēru. 

Tāpat 2023. gada 27. oktobrī Ģenerālprokuratūrā izstrādātas vadlīnijas soda piemērošanai 

kriminālprocesos par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu, 

kuros persona saukta pie kriminālatbildības un kriminālsods piemērojams par noziedzīgā 

nodarījuma izdarīšanu, kas paredzēts vienā vai vairākos KL X nodaļā paredzētajos pantos, kā arī 

KL 285. un 285.1 pantā. Vadlīnijās akcentēts prokurora pienākums, īpaši situācijā, kad valsts 

atrodas hibrīdkara apstākļos, nodrošināt, ka personas, kuras izdarījušas, izdara un plāno izdarīt 

noziegumus, kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu, saņem taisnīgu kriminālsodu. Šo 

pienākumu prokurors īsteno, uzturot valsts apsūdzību.  

Ievērojot noziedzīgo nodarījumu, kas paredzēti vienā vai vairākos KL X nodaļā paredzētajos 

pantos, kā arī 285. un 285.1 pantā, augsto apdraudējuma raksturu, minētajās vadlīnijās nostiprinātie 

principi paredz prokuroram, uzturot valsts apsūdzību tiesā, lūgt tiesu piemērot sodu reālas brīvības 

atņemšanas veidā, t. i., bez KL 55. panta piemērošanas, un ne mazāk kā pusi no attiecīgā 

KL Sevišķās daļas panta (daļas) sankcijā paredzētā maksimālā brīvības atņemšanas soda, un 

10

7

0

5

10

15

20

Tiesas piespriestā soda atbilstība prokurora lūgtajam 

sodam (spriedumu skaits) no 25.08.2023.

tiesa piespriedusi mazāku soda apmēru

tiesa piespriedusi prokurora lūgto soda veidu un apmēru

12

3
2 2

71%

18%
12%

12%

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

0

2

4

6

8

10

12

14

brīvības

atņemšana

īslaicīga brīvības

atņemšana

brīvības

atņemšana

nosacīti

naudas sods

Tiesās izskatītajās lietās apsūdzētajiem piespriestie 

sodi no 25.08.2023.

piemērotais sods (personu skaits)

soda veida īpatsvars attiecībā pret sodīto personu skaitu



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

86 

gadījumos, ja noziedzīgs nodarījums veido noziedzīgo nodarījumu recidīvu vai konstatēti vairāki 

atbildību pastiprinošie apstākļi, lūgt tiesu piemērot maksimālo attiecīgā KL Sevišķās daļas panta 

(daļas) sankcijā paredzēto brīvības atņemšanas sodu. Savukārt gadījumos, kad prokurors konstatē 

apstākļus, kas būtu par pamatu atkāpties no šajās vadlīnijās ietvertajiem soda noteikšanas 

principiem, nekavējoties jāinformē Ģenerālprokuratūras Krimināltiesiskā departamenta 

virsprokurors, kurš lemj par iespējamu reaģēšanas pasākumu veikšanu. 

2023. gada 5. oktobrī pieņemts likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas stājās spēkā 2023. gada 

20. oktobrī. Ar šiem grozījumiem, tajā skaitā par KL 285. panta pirmajā un otrajā daļā, 285.1 panta 

pirmajā un otrajā daļā paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, likumdevējs pastiprinājis 

sodus, palielinot maksimālo brīvības atņemšanas sodu un vienlaikus izslēdzot iespēju par KL 285. 

otrajā daļā un 285.1 panta otrajā daļā paredzēto noziedzīgo nodarījumu izdarīšanu piemērot 

jebkādu alternatīvā soda veidu.  

Izvērtējot pēc minēto vadlīniju izdošanas pieņemtos pirmās instances tiesu nolēmumus, konstatēts, 

ka piecās krimināllietās prokurors, uzturot valsts apsūdzību par noziedzīgu nodarījumu, kas 

paredzēti KL 285. un 285.1 pantā, izdarīšanu, lūdza tiesu noteikt personām sodu reālas brīvības 

atņemšanas veidā, sākot no diviem gadiem, ievērojot KL redakciju, kas bija spēkā noziedzīgā 

nodarījuma izdarīšanas brīdī. Vienā gadījumā tiesa apstiprināja vēl pirms minēto vadlīniju 

izdošanas noslēgtu prokurora vienošanos ar apsūdzēto par vainas atzīšanu un sodu. Pārējos četros 

gadījumos jau pēc vadlīniju izdošanas prokurors lūdza tiesu noteikt personai tādu brīvības 

atņemšanas soda mēru, kas ievērojami attālināts no brīvības atņemšanas soda mēra minimālā 

sliekšņa.  

Divos no minētajiem nolēmumiem pirmās instances tiesa noteica teju divas reizes mīkstāku soda 

mēru nekā to bija lūdzis prokurors tiesas debatēs, un abos divos gadījumos, ievērojot tik būtisku 

atšķirību prokurora un tiesas viedokļos par personai piemērojamā brīvības atņemšanas soda mēru, 

prokurors šajā daļā iesniedza apelācijas protestus, kas vēl nav izskatīti apelācijas instances tiesā.  

Citā krimināllietā par pirmās instances tiesas vēl pirms vadlīniju izdošanas pieņemtu nolēmumu 

apelācijas protestu iesniedzis amatā augstāks prokurors daļā par tiesas noteikto soda mēru un 

lietiskā pierādījuma – mobilā telefona – atdošanu apsūdzētajam. Šī krimināllieta apelācijas 

instances tiesā vēl nav izskatīta.  

Pozitīvi vērtējams fakts, ka ne tikai prokurors – valsts apsūdzības uzturētājs –, bet atsevišķos 

gadījumos arī amatā augstāks prokurors savas kompetences ietvaros aktīvi iesaistās 

kriminālprocesa taisnīga noregulējuma panākšanā un veic atbilstošus prokurora reaģēšanas 

pasākumus nolūkā nodrošināt taisnīga, samērīga un efektīva kriminālsoda noteikšanu.  

Iesniedzot prokurora protestu par pirmās instances tiesas nolēmumu ne tikai daļā par tiesas 

noteikto soda mēru, bet arī par lietiskā pierādījuma atgriešanu pašam apsūdzētajam, lūdzot to atzīt 

par noziedzīga nodarījuma izdarīšanas priekšmetu un konfiscēt, tiek veicināta vienota izpratne par 

noziedzīgu nodarījumu īpašo apdraudējuma raksturu lietās par noziedzīgie nodarījumiem, kas 

vērsti pret valsts drošību. 

No Latgales tiesas apgabala virsprokurora iesniegtā 2023. gada darba rezultātu pārskata izriet, ka 

praktiski visos Latgales tiesas apgabala teritorijā esošo prokuratūras struktūrvienību pabeigtajos 

kriminālprocesos konfiscēti transportlīdzekļi, ar kuriem tika pārvietoti nelegālie ieceļotāji 

(migranti), vai no apsūdzētajām personām piedzīta transportlīdzekļa vērtība, konfiscēti mobilie 

telefoni, kuri tika izmantoti nozieguma izdarīšanā. Turklāt atzinīgi vērtējams 2023. gada decembrī 

pieņemtais apelācijas instances tiesas nolēmums krimināllietā, kurā, atceļot pirmās instances tiesas 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

87 

spriedumu, četriem apsūdzētajiem piespriests bargāks brīvības atņemšanas soda mērs, tādējādi 

apmierinot prokurora protestā izteikto prasību. 

Norādītie prakses piemēri apliecina, ka aktīva un kvalitatīva prokurora KPL noteikto funkciju 

izpilde ir būtiska efektīvākai KL normu piemērošanai. Vadlīnijas ir sekmīgi nodrošinājušas to, ka 

iepriekš minētās kategorijas lietās prokurori īpašu uzmanību pievērš soda preventīvajai funkcijai. 

Brīvības atņemšanu piemēro tiesa, bet prokurors, izmantojot KPL paredzētos tiesiskos 

instrumentus, var un viņam jāveic visi nepieciešamie pasākumi taisnīga kriminālsoda noteikšanai 

personai par noziedzīgu nodarījumu, kas apdraud valsts drošību. 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar vardarbību 

ģimenē 

2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu prokuratūrā būtiski pieaudzis to lietvedībā saņemto un 

pabeigto kriminālprocesu skaits, kuros izmeklēti KL 168.1 pantā paredzētie noziedzīgie 

nodarījumi, kas saistīti ar nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu. 

 

Kriminālprocesu skaita pieaugums izskaidrojams ar to, ka saistībā ar Jēkabpils gadījumu 

pastiprinātāka uzmanība pievērsta un aktīvāk skaidrots vardarbības ģimenē jēdziens, tās veidi un 

izpausmes formas, efektivizējot visu valsts iestāžu darbību, tajā skaitā kriminālprocesam 

pilnvaroto amatpersonu rīcību. Arī sabiedrībā izveidojusies padziļinātāka izpratne par 

jautājumiem, kas saistīti ar vardarbību ģimenē, tās potenciālajiem riskiem un sekām, ko šāds 

noziedzīgs nodarījums var raisīt. 

Prokuratūras 2023. gada statistiskie rādītāji apliecina, ka personas daudz aktīvāk sākušas rīkoties 

savu tiesību aizsardzībai. Šī tendence bijusi par pamatu tam, lai rastu iespēju minētās kategorijas 

noziedzīgo nodarījumu izdarījušās personas saukt pie kriminālatbildības. 

2023. gadā kopumā pabeigti 438 kriminālprocesi. Minētais apliecina tiesībaizsardzības iestāžu 

spēju un vēlmi reaģēt uz personu iesniegtajiem iesniegumiem saistībā ar vardarbību ģimenē. 

443

570

859

276 302

471

0

200

400

600

800

1000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodaījumu, kas 

kvalificēts pēc KL 168.1 panta

uzsākti pieņemti prokuratūras lietvedībā



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

88 

 

Uzsverot kvalitatīvas izmeklēšanas neatsveramo nozīmi jau kriminālprocesa sākuma stadijā, 

prokuratūra 2023. gadā veikusi virkni pasākumu nolūkā nodrošināt efektīvāku pirmstiesas 

kriminālprocesa veikšanu, tostarp 2023. gada 25. augustā ar ģenerālprokurora rīkojumu “Par 

rīcību un informācijas sniegšanu kriminālprocesos” noteikts, ka kriminālprocesos, kas saistīti ar 

vardarbību vai vardarbības piedraudējumu, ja tas izdarīts pret personu, ar kuru noziedzīgā 

nodarījuma izdarītājs ir pirmajā vai otrajā radniecības pakāpē, vai pret laulāto vai bijušo laulāto, 

vai pret personu, ar kuru noziedzīgā nodarījuma izdarītājs ir vai ir bijis pastāvīgās intīmās 

attiecībās, vai pret personu, ar kuru noziedzīgā nodarījuma izdarītājam ir kopīga (nedalīta) 

saimniecība ģimenē, prokuroram no kriminālprocesa uzsākšanas pirmās dienas aktīvi jāiesaistās 

kriminālprocesa īstenošanā.  

Tāpat veikti pasākumi nolūkā pilnveidot prokuroru zināšanas un izpratni par minēto noziedzīgo 

nodarījumu kategoriju. Tā, piemēram, 2023. gadā visās rajona un apgabala līmeņa prokuratūras 

struktūrvienībās noteikti prokurori ar specializāciju kriminālprocesos, kuros tiek izmeklēti ar 

vardarbību ģimenē saistītie noziedzīgie nodarījumi. Šiem prokuroriem prioritāri nodrošinātas 

apmācības.  

Tāpat 2023. gadā sagatavoti vairāki metodiskie materiāli. 2023. gada rudenī notikusi 

Ģenerālprokuratūras rīkota diskusija visiem prokuroriem, kuras ietvaros vēlreiz vērsta uzmanība 

uz būtiskākajām teorijas un prakses atziņām saistībā ar KL 168.1 panta piemērošanu, vienlaicīgi 

norādot uz nepieciešamību prokuroriem aktīvāk un kvalitatīvāk realizēt funkcijas 

kriminālprocesos, kuros izmeklēti ar vardarbību ģimenē saistītie noziedzīgie nodarījumi. 

Salīdzinot ar 2022. gadā 82 tiesai nodotām lietām, kurās personas apsūdzētas par KL 168.1 pantā 

paredzētā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu, 2023. gadā tiesai nodotas 174 krimināllietas. 

Tādējādi konstatēts, ka būtiski palielinājies to lietu skaits, kuras prokurors – procesa virzītājs nav 

atzinis par iespējamu pabeigt prokuratūrā ar priekšrakstu par sodu, piemērojot personai 

kriminālsodu, kas nav saistīts ar brīvības atņemšanu.  

Atzīmējams, ka 2023. gada 15. jūnijā pieņemts likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas stājās 

spēkā 2023. gada 15. jūlijā. Ar šiem grozījumiem KL 168.1 panta sankcijā palielināts brīvības 

atņemšanas soda ilgums līdz trim gadiem. Izdarīto grozījumu rezultātā minētais noziedzīgais 

nodarījums atbilstoši KL 7. panta trešajā daļā noteiktajai noziedzīgu nodarījumu klasifikācijai no 

kriminālpārkāpuma kļuvis par mazāk smagu noziegumu. Tāpat KL pārejas noteikumi papildināti 

107

174

249

110

82

174

0

50

100

150

200

250

300

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pēc KL 168.1 panta pabeigtie kriminālprocesi

pabeigti ar prokurora priekšrakstu par sodu tiesai nodotas krimināllietas



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

89 

ar 25.1 punktu, kurā noteikts, ka pamatsodu – probācijas uzraudzību – sāk piemērot ar 2023. gada 

15. jūliju pilngadīgām personām, kuras izdarījušas KL 168.1 pantā paredzēto noziedzīgo 

nodarījumu pēc 2023. gada 14. jūlija.  

Minētie grozījumi paplašinājuši prokuroru iespējas lūgt tiesu noteikt bargākus brīvības atņemšanas 

sodus par noziedzīgu nodarījumu, kas izdarīts pēc 2023. gada 14. jūlija. Prognozējams, ka 

2024. gadā pieaugs to prokurora priekšrakstu par sodu skaits, kuros personai kā sods tiks noteikta 

probācijas uzraudzība, ievērojot Tieslietu Padomes darba grupas tiesu darba organizācijas 

izvērtēšanai lietās, kas saistītas ar vardarbību ģimenē un draudiem personas dzīvībai vai veselībai, 

2023. gada 17. novembra ziņojumā pausto, ka, darba grupas ieskatā, visaugstāko efektivitāti 

šobrīd spēj nodrošināt divi no likumā šim noziedzīgajam nodarījumam paredzētajiem sodiem: 

brīvības atņemšana, kas nodrošina gan vardarbīgās personas izolēšanu no cietušā un sabiedrības, 

gan iespēju ieslodzījumā īstenot korekcijas pasākumus, un probācijas uzraudzība, kas nodrošina 

vardarbīgās personas piespiedu iesaistīšanu tās vecumam, psiholoģiskajām īpašībām un attīstības 

līmenim piemērotos sociālās uzvedības korekcijas un sociālās rehabilitācijas pasākumos. 

2023. gadā Ģenerālprokuratūras Krimināltiesiskais departaments vairākkārt diskusijās vērsis 

prokuroru uzmanību uz efektīvu KL 35. pantā paredzēto soda mērķu sasniegšanu, paužot stingru 

nostāju pret kriminālsoda formālas noteikšanas nepieļaušanu personai, proti, piešķirot nekritisku 

nozīmi noziedzīgu nodarījumu izdarījušās personas personībai un pietiekami rūpīgi neizvērtējot 

izdarītā noziedzīgā nodarījuma raksturu, radīto kaitējumu.  

Apstāklis, ka 2023. gadā divas reizes palielinājies tiesai nodoto krimināllietu skaits, apliecina to, 

ka prokurori KL 168.1 pantā paredzēto noziedzīgo nodarījumu izdarījušai personai nav saskatījuši 

iemeslu un pamatu ar prokurora priekšrakstu par sodu piemērot viņai vieglāku sodu, t. i., tādu soda 

veidu, kas nepanāk visaugstāko efektivitāti, tādējādi nesasniedzot KL 35. pantā paredzēto soda 

mērķi.  

Atzīstams, ka 2023. gadā pozitīvi raksturojošs elements atsevišķos gadījumos ir tieši amatā 

augstāka prokurora iesaiste pieņemtā prokurora priekšraksta par sodu piemērošanas kvalitātes 

kontrolē, proti, realizējot KPL piešķirtās tiesības – atcelt spēkā nestājušos prokurora priekšrakstu 

par sodu gadījumos, ja konstatēts, ka ar priekšrakstu par sodu noteiktais kriminālsods neatbilst 

KL 35. pantā noteiktajam soda mērķim. Tādējādi veikto pasākumu kopums sekmējis to, ka 

kriminālprocesu veicošās amatpersonas, proti, gan uzraugošie prokurori, gan amatā augstāki 

prokurori, īsteno aktīvu iesaisti kvalitatīva kriminālprocesa īstenošanā. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

90 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar izvairīšanos no 

nodokļu nomaksas  

Viena no prokuratūras darbības stratēģijā noteiktajām prioritātēm definēta efektīva un kvalitatīva 

cīņa ar noziedzīgajiem nodarījumiem, kas saistīti ar izvairīšanos no nodokļu nomaksas. Tādēļ 

uzmanība pievēršama to kriminālprocesu virzības vērtējumam 2023. gadā, kuros konstatēts 

KL 218. pantā paredzētā noziedzīgā nodarījuma sastāvs – izvairīšanās no nodokļu un tiem 

pielīdzināto maksājumu nomaksas. 

Ja vērtējam tendenci par uzsāktajiem kriminālprocesiem pēc KL 218. panta pēdējo trīs gadu 

periodā, tad redzama šāda aina. 

 

Kā redzams diagrammā, ar izvairīšanos no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu nomaksas 

saistītu kriminālprocesu skaitam ir tendence samazināties. Lai arī nav novērojams būtisks 

kriminālprocesu skaita kritums, tomēr lejupejoša tendence saglabājas. Tajā pašā laikā nav pamata 

uzskatīt, ka izvairīšanās no nodokļu nomaksas kā problēma valsts mērogā mazinātos. Tāpat nav 

pamata secinājumam, ka kompetentas iestādes izdarījušas visu, lai maksimāli efektīvi izvērstu cīņu 

pret ļaunprātīgiem nodokļu nemaksātājiem. 

Viens no risinājumiem ir ģenerālprokurora iniciētās reformas Valsts ieņēmumu dienestā, Nodokļu 

un muitas pārvaldes padotību uzticot īstenot Finanšu ministrijai. Arī prokuratūrā nolūkā nodrošināt 

efektīvāku cīņu ar noziedzīgajiem nodarījumiem nodokļu jomā veiktas reformas, uzdodot Nodokļu 

un muitas lietu prokuratūrai realizēt prokurora pilnvaras kriminālprocesu uzraudzībā, 

kriminālvajāšanā un valsts apsūdzības uzturēšanā tiesā visā valsts teritorijā, tādējādi konsolidējot 

kvalificētākos prokurorus finanšu un ekonomisko noziegumu apkarošanas jomā darbam ar 

noziedzīgiem nodarījumiem, kas vērsti pret valsts finanšu sistēmas kvalitatīvu funkcionēšanu. 

 

Minētās reformas prokuratūrā jau devušas rezultātu. Lai gan kriminālprocesu par izvairīšanos no 

nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu nomaksas skaitam ir tendence samazināties, gluži pretējo 

var teikt par prokuroru iesaisti šādas kategorijas kriminālprocesu uzraudzībā. Piemēram, Nodokļu 

un muitas lietu prokuratūras prokuroru iesaistes intensitāte kriminālprocesu par noziedzīga 

nodarījuma, kas paredzēts KL 218. pantā, izmeklēšanas uzraudzībā ik gadu pieaug. 

92
85 87

94

60

71

82

64
60

0

20

40

60

80

100

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu, kas 

kvalificēts pēc KL 218. panta 

uzsākti pieņemti prokuratūras lietvedībā pabeigti



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

91 

 

Diagrammā redzams, ka prokurori ar katru gadu vairāk izmanto KPL noteiktās pilnvaras, dodot 

izmeklēšanas iestādēm norādījumus par kriminālprocesa efektīvu virzību un nepieciešamajām 

izmeklēšanas darbībām.  

Var izdarīt secinājumu, ka joprojām aktuāls ir jautājums par izmeklēšanas iestādes kapacitātes 

stiprināšanas nepieciešamību. Ir svarīgi nodrošināt, ka darbam ar kriminālprocesiem, kuros 

izmeklējamais noziedzīgais nodarījums skar valsts finanšu intereses, tiek piesaistīts atbilstošs 

izmeklētāju resurss, kam ir atbilstoša kvalifikācija, pieredze un atalgojums. 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar narkotisko vielu 

nelikumīgu apriti 

Īpaši pēdējos gados gan nacionālajā, gan arī starptautiskajā mērogā satraukumu raisa ar narkotisko 

vielu nelikumīgu apriti saistītu noziedzīgu nodarījumu izplatība. Ievērojami pieaug narkotisko 

vielu lietošanas skaits. Tādēļ arī prokuratūra uzmanību pievērš noziedzības apkarošanai narkotisko 

vielu nelikumīgas aprites jomā.  

Lai novērtētu progresu, uzmanība pievēršama trīs šīs kategorijas noziedzīgu nodarījumu 

izmeklēšanas un kriminālvajāšanas kvalitātei, proti, par KL 253. pantā – Narkotisko un psihotropo 

vielu neatļauta izgatavošana, iegādāšanās, glabāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana –, 

KL 253.1 pantā – Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta izgatavošana, iegādāšanās, glabāšana, 

pārvadāšana un pārsūtīšana realizācijas nolūkā un neatļauta realizēšana – un KL 253.2 pantā – 

Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta iegādāšanās, glabāšana un realizēšana nelielā apmērā un 

narkotisko un psihotropo vielu neatļauta lietošana – paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem. 

Sākumā tiks apskatīti statistikas dati par prokuroru uzraudzībā pieņemto kriminālprocesu, kas 

uzsākti pēc KL 253., 253.1 un 253.2 panta, skaitu pēdējo trīs gadu laikā. 

155 163
195

0

50

100

150

200

250

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Uzraudzības kārtībā prokuroru dotie norādījumi 

kriminālprocesos par noziedzīgu nodarījumu, kas 

kvalificēts pēc KL 218. panta



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

92 

 

Kā redzams diagrammā, ja kopš 2021. gada pēc KL 253.1 un 253.2 panta uzsākto kriminālprocesu 

skaits katru gadu samazinās, tad pēc KL 253. panta uzsākto kriminālprocesu skaits gluži pretēji – 

katru gadu pieaug. 2022. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu pēc KL 253.1 un 253.2 panta uzsākto 

kriminālprocesu skaits ir būtiski krities, bet 2023. gadā kritums mazinājies. Tajā pašā laikā kā 

negatīva tendence joprojām saglabājas par KL 253. pantā paredzētā noziedzīgā nodarījuma, t. i., 

par narkotisko un psihotropo vielu neatļautu izgatavošanu, iegādāšanos, glabāšanu, pārvadāšanu 

un pārsūtīšanu bez nolūka tās realizēt, uzsākto kriminālprocesu skaita pieaugums. Tādējādi viena 

no prioritātēm izmeklēšanas iestāžu darbības organizācijā būtu vēl intensīvāka cīņa ar šīs 

kategorijas noziedzīgo nodarījumu apkarošanu. 

Pabeigto kriminālprocesu, kuros personas sauktas pie kriminālatbildības par KL 253., 253.1 un 

253.2 pantā paredzēto noziedzīgo norādījumu izdarīšanu, skaits redzams turpmāk norādītajā 

diagrammā. 

 

780
825

890

563

450 439

282

181
136

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru uzraudzībā pieņemtie kriminālprocesi par 

noziedzīgiem nodarījumiem, kas kvalificēti pēc 

KL 253., 253.1 un 253.2 panta

253.p. 253.1 p. 253.2 p.

538

466
500

260
216 204

360

130
105

0

100

200

300

400

500

600

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pēc KL 253., 253.1 un 253.2 panta pabeigtie 

kriminālprocesi

253. p. 253.1 p. 253.2 p.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

93 

Likumsakarīgi, ka arī pabeigto kriminālprocesu, kuros personas sauktas pie kriminālatbildības pēc 

KL 253.1 un 253.2 panta, skaits nedaudz samazinājies. Turpretī pabeigto kriminālprocesu pēc 

KL 253. panta skaits pieaudzis. 

Kopumā secināms, ka ar narkotisko vielu nelikumīgu apriti un lietošanu saistītu noziedzīgo 

nodarījumu intensitāte saglabājas augsta, tādēļ īpaša uzmanība jāpievērš gan izmeklēšanas iestāžu, 

gan arī prokuratūras darbības efektivitātei šo noziedzīgo nodarījumu apkarošanā. 

Kriminālprocesa īstenošana par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar 

transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko un citu apreibinošu 

vielu ietekmē 

Diemžēl negatīva tendence vērojama arī kriminālprocesa īstenošanā par noziedzīgiem 

nodarījumiem, kas saistīti ar transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko 

un citu apbreibinošu vielu ietekmē. Šajā gadījumā gan jānorāda, ka 2023. gads bija pirmais gads, 

kad saskaņā ar grozījumiem KL par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola ietekmē pie 

kriminālatbildības sauktas arī personas, kurām ir atbilstošas kategorijas transportlīdzekļa 

vadīšanas tiesības, ja viņu izelpotā gaisa vai asins pārbaudē konstatētā alkohola koncentrācija 

asinīs pārsniedz 1,5 promiles, par ko pirms grozījumiem KL bija paredzēta administratīvā 

atbildība. 

Līdz ar šādas normas spēkā stāšanos, likumsakarīgi pieaudzis arī par minētā noziedzīgā 

nodarījuma izdarīšanu pie kriminālatbildības saukto personu skaits. Statistiskie dati – pēc KL 262. 

un 262.1 panta uzsākto kriminālprocesu un pabeigto kriminālprocesu skaits – norādīti turpmāk 

diagrammās. 

 

1862
2014

2733

1840 1881

2471

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu, kas 

kvalificēts pēc KL 262. panta

uzsākti pabeigti



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

94 

 

Kā redzams diagrammā, būtiski pieaudzis pēc KL 262. panta uzsākto un pabeigto kriminālprocesu 

skaits, bet pēc KL 262.1 panta uzsākto un pabeigto kriminālprocesu skaits samazinājies. Ja attiecīgi 

par KL 262. pantā paredzētā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu uzsākto kriminālprocesu skaita 

pieaugums skaidrojams ar kriminālatbildības sliekšņa pazemināšanu saistībā ar iepriekš 

minētajiem KL grozījumiem, tad pēc KL 262.1 panta uzsākto un pabeigto kriminālprocesu skaita 

samazinājums varētu tikt skaidrots ar to, ka personas, kuras vada transportlīdzekli alkohola vai 

apreibinošu vielu ietekmē, mazāk izmanto ieganstu atteikties no alkohola vai apreibinošu vielu 

ietekmes pārbaudes, šķietami cenšoties izvairīties no atbildības. Krimināltiesiskās sekas šo abu 

KL pantu piemērošanas gadījumā ir praktiski vienādas. 

Pievēršoties ar prokurora priekšrakstu piemēroto sodu analīzei, redzama šāda aina. 

 

Gan piemēroto naudas sodu kopsumma, gan arī piemērotā sabiedriskā darba stundu kopsumma 

2023. gadā būtiski pieaugusi, kas ir likumsakarīgi, ievērojot uzsākto un pabeigto kriminālprocesu 

skaita pieaugumu pēc KL 262. un 262.1 panta. 

175
191

174

123 126

156

0

50

100

150

200

250

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Kriminālprocesi par noziedzīgu nodarījumu, kas 

kvalificēts pēc KL 262.1 panta

uzsākti pabeigti

205500

76588
0

304875

118914

3

681990

242803

5,17
0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

naudas sods (EUR) sabiedriskais darbs

(stundas)

probācijas uzraudzība

(gadi)

Ar prokurora priekšrakstu piemēroto sodu 

apmēra/ilguma kopsumma (KL 262. panta pirmā daļa, 

262.panta 1.1 daļa)

2021.g. 2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

95 

Tajā pašā laikā, analizējot piemēroto soda veidu un to smaguma tendences prokuroru priekšrakstos 

par sodu pēdējos gados, redzams, ka arī ar prokurora priekšrakstu piemērotais sods vidēji 

2023. gadā kļuvis bargāks. 

 

Ja 2021. un 2022. gadā ar prokurora priekšrakstu piemērotā naudas soda vidējais apmērs bijis zem 

1900 EUR robežas, tad 2023. gadā tas pārsniedz 2300 EUR. 

Lai rastos iespēja novērtēt KL normu piemērošanas ietekmi un tendences kriminālprocesos par 

transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu 

ietekmē, tai skaitā saistībā ar iepriekš minētajiem KL grozījumiem par transportlīdzekļa vadīšanu 

alkohola ietekmē, uzmanība būtu pievēršama statistikas analīzei turpmākajos gados.  

  

1500

1835

120 114

1500

1859

140 137

1860

2352

160 163

0

500

1000

1500

2000

2500

naudas soda mediāna

(EUR)

vidējais naudas soda

apmērs (EUR)

sabiedriskā darba

mediāna (stundās)

sabiedriskā darba

vidējais ilgums

(stundās)

Ar prokurora priekšrakstu piemērotā naudas soda vidējie apmēri 

un sabiedriskā darba vidējais ilgums

(KL 262. panta pirmā daļa, 262.panta 1.1 daļa)

2021.g. 2022.g. 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

96 

Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un 

valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība 

Saskaņā ar Prokuratūras likuma 2. panta pirmās daļas 1. punktu prokuratūra nodrošina operatīvās 

darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un valsts noslēpuma 

aizsardzības sistēmas atbilstības likumiem uzraudzību. 

Saskaņā ar Operatīvās darbības likuma 22. panta otro daļu prokuratūrā 2023. gadā saņemti 

273 paziņojumi par operatīvās izstrādes lietas uzsākšanu. 

 

 
 

 

2023. gadā operatīvās darbības procesos iegūtās ziņas 777 gadījumos izmantotas kā pamats 

kriminālprocesa uzsākšanai vai kā pierādījums jau uzsāktajos kriminālprocesos. 
 

 

Izvērtēti 174 operatīvās darbības subjektu amatpersonu pieņemtie lēmumi Operatīvās darbības 

likuma 15. panta trešās daļas, 15.1 panta ceturtās daļas un 16. panta trešās daļas kārtībā (operatīvais 

eksperiments, kontrolētā piegāde, operatīvā detektīvdarbība). 

 

61%

6%

8%

2%
2%

14%

7%

2023. gadā operatīvās darbības subjektu uzsākto operatīvās izstrādes 

lietu īpatsvars

Valsts policija

Iekšējās drošības birojs

KNAB

Militārā policija

VID Iekšējās drošības pārvalde

VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde

Valsts robežsardze

70%

3%

4%

11%

4%
1%

5%
4%

Uzsākti kriminālprocesi / pierādījums uzsāktā kriminālprocesā

Valsts policija

Iekšējās drošības birojs

KNAB

Ieslodzījuma vietu pārvalde

Militārā policija

VID Iekšējās drošības pārvalde

VID Nodokļu un muitas policijas pārvalde

Valsts robežsardze



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

97 

 
 

Norādot konkrēti, kā izpaudusies prokuratūras realizētā operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu 

izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu atbilstības likumiem uzraudzība, kā būtiskākie rādītāji 

izceļami turpmāk norādītie veiktie pasākumi. 

✓ Saskaņā ar Operatīvās darbības likuma 22. panta piekto daļu 81 operatīvās izstrādes lietā 

izlemts jautājums par lietvedības termiņa pagarināšanu. 

✓ Atbilstoši Operatīvās darbības likuma 35. panta pirmajai daļai 42 operatīvās uzskaites lietās 

veiktas pārbaudes, no kurām 7 operatīvās uzskaites lietās doti rakstveida norādījumi 

Operatīvās darbības likuma 35. panta otrās daļas kārtībā. 

✓ Veiktas 20 operatīvās uzskaites lietu pārbaudes atbilstoši Operatīvās darbības 

likuma 23.2 panta trešajai un ceturtajai daļai, izvērtējot, vai atkāpšanās no tiesneša akcepta 

būtiski aizskāra personas pamattiesības. 

✓ Saskaņā ar Operatīvās darbības likuma 3. panta otro daļu izvērtēts 1 Satversmes aizsardzības 

biroja, 1 Militārās izlūkošanas un drošības dienesta un 1 Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu 

un muitas policijas pārvaldes izdotais iekšējais normatīvais akts. 

✓ Saskaņā ar Valsts drošības iestāžu likuma 26. panta piekto daļu izvērtēts Valsts drošības 

dienesta iekšējais normatīvais akts. 

✓ Atbilstoši Operatīvās darbības likuma 7. panta trešajai un ceturtajai daļai un Satversmes 

aizsardzības biroja likuma 3.1 pantam veikta pārbaude Satversmes aizsardzības birojā par 

sevišķā veidā veicamo operatīvo pasākumu atbilstību likuma prasībām. Pārbaudes laikā nav 

konstatēti likumpārkāpumi. 

✓ Atbilstoši Operatīvās darbības likuma 24.2 panta otrajai daļai izvērtēti operatīvās darbības 

subjektu – Valsts policijas, Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu un muitas policijas pārvaldes, 

Nacionālo bruņoto spēku Militārās policijas, Satversmes aizsardzības biroja – iesniegtie 

6 paziņojumi par 638 operatīvās uzskaites lietu iznīcināšanu. 

Daļā par uzraudzības pār valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas atbilstību likumiem īstenošanu 

prokuratūrā norādāms, ka organizētas 3 koordinācijas sanāksmes ar valsts drošības iestādēm valsts 

noslēpuma aizsardzības kvalitātes celšanai. Apspriesti pasākumi, kas jāveic, lai uzlabotu personu 

un komersantu pārbaudes efektivitāti un pieņemto lēmumu kvalitāti, lemjot jautājumu par 

speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam vai industriālās drošības sertifikāta izsniegšanu. 

Likumdošanas pilnveidošanas, atzinumu sniegšanas par normatīvo aktu un metodisko materiālu 

projektiem, kas saistīti ar operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un 

pretizlūkošanas procesiem, valsts noslēpuma aizsardzības sistēmu, jomā kā būtiskākais izceļams 

turpmāk norādītais. 

122

159
174

0 0 02 3 2
0

50

100

150

200

2021. g. 2022. g. 2023. g.

Amatpersonu lēmumi par operatīvās darbības pasākumiem, 

kurus izskatīja ģenerālprokurora īpaši pilnvaroti prokurori

akcepts atteikums uzziņa KPL 127.p. 4.d.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

98 

✓ Izvērtēti un sniegti viedokļi par šādiem normatīvo aktu projektiem: 

 likumprojekts “Grozījumi likumā “Par valsts noslēpumu””; 

 likumprojekts “Nacionālās kiberdrošības likums”; 

 Ministru kabineta noteikumu projektu “Valsts noslēpuma, Ziemeļatlantijas līguma 

organizācijas, Eiropas Savienības un ārvalstu institūciju klasificētās informācijas 

aizsardzības noteikumi”. 

✓ Pēc savas iniciatīvas sagatavoti priekšlikumi likumdošanas pilnveidošanas jautājumos par 

nepieciešamajiem grozījumiem likumā “Par valsts noslēpumu”. 

✓ Sniegts viedoklis Satversmes aizsardzības birojam par informācijas dienesta vajadzībām 

regulējumu. 

✓ Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļa pārstāvēta Ārlietu ministrijas sanāksmē saistībā ar 

sankcijām pret Krievijas Federācijas un Baltkrievijas uzņēmumiem. 

✓ Prokuratūras funkciju īstenošanas koordinācijas nodaļai sniegts atzinums saistībā ar Ārlietu 

ministrijas vēstuli par terorisma definīciju. 

✓ Pirmstiesas kriminālprocesa un tiesvedības koordinācijas nodaļai sniegts viedoklis par Valsts 

ieņēmumu dienesta Nodokļu un muitas policijas pārvaldes kompetenci saistībā ar 

KL 84. panta piemērošanu. 

 

Atbilstoši struktūrvienības izvirzītajām gada darbības prioritātēm sagatavots apkopojums par 

2022. gadā Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļā saņemtajiem un apmierinātajiem iesniegumiem par 

soda samazināšanu izņēmuma gadījumos saskaņā ar KL 60. pantu. Šajā KL pantā 2022. gadā tika 

veikti būtiski grozījumi, kas ietekmē minētā institūta piemērošanas kārtību, proti, pirms veiktajiem 

grozījumiem notiesātajai personai tiesības uz soda samazināšanu izņēmuma gadījumos radās tikai 

tad, kad spēkā stājās nolēmums, kurā konstatēta citas personas vaina un tai noteikts sods, savukārt 

veiktie grozījumi paredz, ka pietiek konstatēt to, ka šī cita persona par šo noziegumu saukta pie 

kriminālatbildības. Analizējot informāciju par KL 60. panta piemērošanu, konstatēts, ka grozījumi 

tajā bija nepieciešami, un secināms, ka norit to veiksmīga piemērošana praksē. Grozījumi 

nodrošina efektīvāku soda samazināšanas izņēmuma gadījumos institūta piemērošanu un sekmē 

krimināltiesisko attiecību taisnīgu noregulējumu. Ar Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļas 

sagatavoto apkopojumu iespējams iepazīties prokuratūras tīmekļvietnes sadaļā “Pētījumi”. 

 

Lai nodrošinātu kvalitatīvu un efektīvu operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un 

pretizlūkošanas procesu īstenošanu valstī, prokuratūra būtisku uzmanību pievērsusi apmācību 

organizēšanai, izstrādājot un īstenojot apmācību kursus par dažādām tēmām, piemēram, Īpaši 

pilnvarotu prokuroru nodaļas prokurori kā Ģenerālprokuratūras pārstāvji un lektori vadīja 

seminārus: 

✓ prokurora amata kandidātiem par tēmu “Speciālās izmeklēšanas darbības”; 

✓ prokurora amata kandidātiem par tēmu “Speciālā izmeklēšanas eksperimenta piemērošanas 

problemātika un piemērošana”; 

✓ prokurora amata kandidātiem par tēmu “Operatīvā darbība”; 

✓ Valsts policijas, Iekšējās drošības biroja un Ieslodzījumu vietu pārvaldes amatpersonām par 

Operatīvās darbības likuma 5. nodaļas piemērošanu un praksi un KL 60. panta piemērošanu. 

  

https://prokuratura.lv/lv/par-mums/publiskie-parskati/petijumi


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

99 

Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās jomas 

īstenošana 

Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās jomas 

koordinēšanas funkcija ir viena no prokuratūras pamatfunkcijām, kas definēta Prokuratūras 

likuma 2. panta pirmās daļas 6. punktā. 

Ārpus krimināltiesiskās jomas prokuratūras kompetencē ir gan Civilprocesa likumā paredzēto 

tiesību un pienākumu īstenošana, gan Prokuratūras likumā un citos likumos paredzētā prokurora 

uzraudzība pār personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzību. 

Iesniegumu izskatīšana par tiesas nolēmumu protestēšanu 

Civilprocesa likuma 483.–484. pants nosaka ģenerālprokurora ekskluzīvās tiesības Augstākajā 

tiesā iesniegt protestu par nepārsūdzamu pirmās instances tiesas nolēmumu. Šī ir vienīgā iespēja, 

lai Augstākajā tiesā tiktu izskatītas lietas, kuras saskaņā ar likumu izskatītas tikai pirmajā instancē, 

bet kurās pieļauti būtiski materiālo vai procesuālo tiesību normu pārkāpumi.  

2023. gadā prokuratūra saņēmusi 109 iesniegumus ar lūgumu protestēt nepārsūdzamus tiesas 

nolēmumus, taču protesti iesniegti vien 13 gadījumos. Lielākais iesniegumu skaits ar lūgumu 

iesniegt protestu ir prasības tiesvedības lietās. Saņemti 46 iesniegumi, iesniegti 4 protesti. 

Atšķirībā no iepriekšējiem gadiem samazinājies iesniegumu ar lūgumu iesniegt protestus fizisko 

personu maksātnespējas lietās skaits. Saņemti 24 iesniegumi, iesniegti 2 protesti. Minētais liecina, 

ka iepriekšējos gados iesniegto protestu rezultātā izveidojusies stabila judikatūra un tiesu prakse. 

Tā kā stājušies spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, paredzot maksātnespējas procesos, kas 

uzsākti pēc 2023. gada 15. septembra, plašākas tiesas galīgo nolēmumu pārsūdzības iespējas, 

paredzams, ka nākotnē iesniegumu skaits vēl samazināsies.  

 

Ģenerālprokuratūras Darbības kontroles un starptautiskās sadarbības departamenta Personu un 

valsts tiesību aizsardzības koordinācijas nodaļas sagatavoto protestu kvalitāte vērtējama kā augsta. 

No Senātā 2023. gadā  izskatītajiem 16 protestiem apmierināti 14 protesti, divi protesti noraidīti, 

no kuriem viens noraidītais protests skatīts Senātā paplašinātā 13 tiesnešu sastāvā un lēmumam 

pievienotas 6 tiesnešu atsevišķās domas, 4 lēmumi pievienoti Senāta Judikatūras arhīvam. 

  

219

149

109

0

50

100

150

200

250

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Izskatītie iesniegumi Civilprocesa likuma 484. pantā 

noteiktajā kārtībā



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

100 

Praktiski piemēri par prokurora protesta institūta izmantošanas kvalitāti civillietā 

Lieta Nr. SPC-1/2023 (Senāta lēmums iekļauts Judikatūras nolēmumu arhīvā) 

Protests iesniegts par Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas tiesneša 2020. gada 

23. decembra lēmumu, ar kuru atteikts pieņemt Izglītības un zinātnes ministrijas apelācijas sūdzību 

vienkāršotās procedūras lietā. Protestētajā lēmumā norādīts, ka apelācijas sūdzību ministrijas 

vārdā parakstīja valsts sekretārs, taču sūdzībai nav pievienots dokuments, kas apstiprina tās 

parakstītāja statusu. Tiesnesis uzskatīja, ka viņam nav pienākuma meklēt un iegūt ziņas par 

procesuālā dokumenta iesniedzēja tiesībām rīkoties pārstāvamā vārdā, tādēļ lēma par apelācijas 

sūdzības nepieņemšanu, pamatojoties uz Civilprocesa likuma 440.6 panta pirmo daļu.  

Protestā norādīts, ka tiesnesis nav piemērojis Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 

2. pantu, kas paredz, ka izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicētā informācija uzskatāma par 

oficiālu un neviens nevar aizbildināties ar tās nezināšanu. Tā kā rīkojums par ministrijas valsts 

sekretāra iecelšanu amatā bija publicēts “Latvijas Vēstnesī”, apelācijas sūdzības pieņemšana 

atteikta nepamatoti.  

Ar 2023. gada 6. aprīļa Senāta paplašinātā sastāva lēmumu protestētais lēmums atstāts negrozīts. 

Senāts atgādināja, ka lietas dalībniekam ir pienākums pārstāvību apliecinošus dokumentus 

pievienot apelācijas sūdzībai un attiecībā uz valsts institūcijām izņēmums no šā noteikuma 

nepastāv. Senatoru ieskatā, lai gan nav apšaubāms, ka valsts sekretārs bez īpaša pilnvarojuma var 

pārstāvēt ministriju, dokuments, kas apliecinātu faktu, ka konkrētā apelācijas sūdzību parakstījusī 

persona tās iesniegšanas laikā pildīja valsts sekretāra pienākumus, apelācijas sūdzībai nebija 

pievienots, un tieši uz tā trūkumu tiesnesis pamatoti norādījis. Savukārt, risinot jautājumu par 

apelācijas sūdzības pieņemamību, Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma normas 

nav piemērojamas. 

Šajā lietā senatori Dzintra Balta, Intars Bisters, Ināra Garda, Valerijs Maksimovs, Normunds 

Salenieks un Kristīne Zīle pauda atsevišķās domas, nepiekrītot vairākuma viedoklim un paužot, 

ka valsts sekretāra pilnvarojums pārstāvēt ministriju izriet no ārējā normatīvā akta – Ministru 

kabineta noteikumiem (ministrijas nolikuma) –, kas atbilst Civilprocesa likuma 82. pantā 

paredzētajam likumiskajam pilnvarojumam, līdz ar to attiecībā uz valsts sekretāra pilnvarojumu 

nav piemērojams Civilprocesa likuma 85. un 86. pants par pārstāvības noformēšanu. Turklāt 

senatori norādīja, ka tiesa nav izolēta no pārējiem valsts varas atzariem un tādēļ tiesa, ievērojot 

labas pārvaldības principu, nevar aizbildināties ar nezināšanu par citas valsts institūcijas darbības 

principiem un amatpersonām. Senatoru ieskatā, Ģenerālprokuratūras protests noraidīts 

nepamatoti.  

Lieta Nr. SPC-2/2023 

Protests iesniegts par Rīgas rajona tiesas 2022. gada 18. marta lēmumu, ar kuru izbeigts fiziskās 

personas maksātnespējas process, neatbrīvojot parādnieci no atlikušajām saistībām. Protestā 

norādīts, ka tiesa nav ņēmusi vērā, ka parādnieces saistību dzēšanas procedūras norises gaitā 

notikušas judikatūras izmaiņas attiecībā uz Maksātnespējas likuma 155. panta trešās daļas 

2. punkta iztulkošanu. Proti, saskaņā ar Senāta jaunāko judikatūru parādnieces saistību dzēšanas 

plānā ietvertajam nosacījumam par līdzekļu ikmēneša novirzīšanu kreditoriem ne mazāk kā vienas 

trešdaļas apmērā no vienas minimālās mēnešalgas nav likumiska pamata un tas nav atzīstams par 

nosacījumu veiksmīgi īstenotai saistību dzēšanas procedūrai.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

101 

Ar 2023. gada 13. aprīļa Senāta lēmumu protests atzīts par pamatotu un tiesas lēmums atcelts. Kā 

secināts Senāta lēmumā, parādnieces un tās mātes kreditoriem veiktie maksājumi atbilda saistību 

dzēšanas plānam, savukārt pirmās instances tiesa, izvērtējot parādnieces darbspēju un ienākumus, 

nepamatoti pārmetusi parādniecei pasivitāti lielāku ienākumu gūšanā. Turklāt tiesai bija jāņem 

vērā, ka Senāts 2021. gada 3. marta lēmumā lietā Nr. SPC-8/2021 atkāpās no atziņas par līdzekļu 

ikmēneša novirzīšanu kreditoriem ne mazāk kā vienas trešdaļas apmērā no vienas minimālās 

mēnešalgas, jo citādi personām, kuras no savas gribas neatkarīgu iemeslu dēļ nav spējīgas izpildīt 

minētās prasības, tiesības uz saistību dzēšanu tiek atņemtas pēc būtības. Senāta ieskatā, pirmās 

instances tiesa nebija rūpīgi izvērtējusi lietas faktiskos un tiesiskos apstākļus, kā arī samērīgumu 

starp parādnieka un kreditora interesēm.  

Lieta Nr. SPC-3/2023 

Protests iesniegts par Vidzemes rajona tiesas 2022. gada 30. jūnija spriedumu, ar kuru apmierināta 

pret Latvijas Republiku Finanšu ministrijas personā celtā prasība par īpašuma tiesību atzīšanu uz 

8 būvēm (garāžām) Madonā. Protests iesniegts saistībā ar apstākli, ka prasītāja, rīkojoties pretēji 

Civillikuma 1. pantam un pārkāpjot Civilprocesa likuma 9.1 pantā noteikto pienākumu sniegt tiesai 

patiesu informāciju, prasības pieteikumā nepatiesi norādījusi, ka viņas rīcībā nav informācijas par 

citām personām, kuras varētu pretendēt uz garāžu īpašumu, un ka garāžas netiek lietotas. Minēto 

apgalvojumu nepatiesumu apstiprina tas, ka starp prasītāju un citu personu noslēgts garāžas nomas 

līgums, savukārt Vidzemes apgabaltiesā bija ierosināta lieta pret prasītāju par īpašuma tiesību 

atzīšanu konkrētās garāžas nomniecei. Līdz ar to prasītājai bija pienākums paskaidrojumos tiesai 

norādīt šos apstākļus un pieaicināt nomnieci kā trešo personu tiesvedībā. 

Ar 2023. gada 23. marta Senāta spriedumu protestētais spriedums atcelts daļā, ar kuru prasītājai 

atzītas īpašuma tiesības uz garāžu, par kuru bija noslēgts nomas līgums. Senāts piekrita protestā 

norādītajam, ka prasība celta, zinot, ka starp prasītāju un nomnieci norisinās tiesvedība par strīdus 

garāžas lietošanu, līdz ar to prasības pieteikumā izteiktais apgalvojums par citu personu, kas varētu 

pretendēt uz garāžu, neesamību liecina par Civillikuma 1. panta un Civilprocesa likuma 9.1 panta 

pārkāpumu. Pirmās instances tiesa, apmierinot prasību, nebija noskaidrojusi visus faktiskos 

apstākļus, kas uzskatāms par būtisku procesuālo pārkāpumu.  

Lieta Nr. SPC-4/2023 

Protests iesniegts par Rīgas pilsētas tiesas 2022. gada 20. septembra lēmumu, ar kuru izbeigta 

fiziskās personas saistību dzēšanas procedūra, neatbrīvojot parādnieku no saistībām. Protestētais 

lēmums bija pamatots ar apstākli, ka parādnieks neizpildīja savu pienākumu segt maksātnespējas 

procesa netiešās izmaksas, kas ietver citstarp kārtējos nodokļus un nodevas. Savukārt protestā 

norādīts, ka tiesa nebija ņēmusi vērā, ka ar Valsts ieņēmumu dienesta lēmumu parādniekam uzlikts 

administratīvais sods, kas nav nodokļa parāds, līdz ar to tiesa bija nepareizi piemērojusi 

Maksātnespējas likuma 160. panta 4. punktu un 172. panta ceturtās daļas 2. punktu.  

Ar 2023. gada 27. aprīļa Senāta lēmumu protestētais lēmums atcelts. Senāts piekrita protestā 

norādītajam, ka parādniekam uzliktais administratīvais sods nav iekļaujams maksātnespējas 

procesa netiešajās izmaksās, līdz ar to tiesa bez pietiekama pamata atzinusi, ka parādnieks nepilda 

saistību dzēšanas procedūrā paredzētos pienākumus un pastāv saistību dzēšanas procedūras 

pārtraukšanas pamats. Apstāklis par parādnieka saukšanu pie administratīvās atbildības bija 

saistāms ar Maksātnespējas likuma 164. panta ceturtās daļas 4. punktā paredzētajām sekām, proti, 

prasījumi par  administratīvo pārkāpumu procesā piemērotajiem sodiem netiek dzēsti pēc saistību 

procedūras pabeigšanas.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

102 

Lieta Nr. SPC-5/2023 

Protests iesniegts par Rīgas rajona tiesas 2022. gada 29. septembra spriedumu, ar kuru pasludināts 

juridiskās personas maksātnespējas process. Protestā norādīts, ka tiesa bez ievērības atstājusi 

apstākli, ka pieteicējs kā kreditors savu pieteikumu par maksātnespējas procesa ierosināšanu 

pamatoja ar to pašu maksājumu saistību, par kuru norisinājās tiesvedība prasības kārtībā.  

Ar 2023. gada 16. maija Senāta spriedumu protestētais spriedums atcelts. Senāts uzsvēra, ka starp 

pieteicēju un parādnieci pastāv strīds par saistībām, jo parādniece apstrīd savu pienākumu maksāt 

pieteicējam, starp pusēm turpinās tiesvedība apelācijas kārtībā. Tā kā parādnieces apelācijas 

sūdzībā izteikti iebildumi gan par parāda apmēru, gan saistības esību, tiesas secinājumi attiecībā 

uz strīda par tiesību nepastāvēšanu neatbilst lietas faktiskajiem apstākļiem. 

Lieta Nr. SPC-6/2023 

Protests iesniegts par Ogres rajona tiesas 2014. gada 4. decembra lēmumu, ar kuru pabeigta 

fiziskās personas bankrota procedūra un izbeigts maksātnespējas process, atbrīvojot parādnieku 

no saistību dzēšanas plānā norādītajām saistībām. Protests tika iesniegts, ievērojot Zemgales 

rajona tiesas blakus lēmumu, ar kuru prokuratūra tika informēta par parādnieka negodprātīgu 

rīcību maksātnespējas procesa laikā. Proti, Zemgales rajona tiesa, izskatot pret parādnieku celto 

prasību saistībā ar vienošanās atzīšanu par spēkā neesošu, nonāca pie secinājuma, ka parādnieks 

maksātnespējas procesa laikā bez maksātnespējas administratora atļaujas bija apgrūtinājis savu 

mantu un veicis darījumus, kas pasliktināja viņa mantisko stāvokli, tādējādi pārkāpjot 

Maksātnespējas likuma 160. panta pirmo daļu.  

Ar 2023. gada 20. aprīļa Senāta Rīcības sēdes lēmumu nolemts atteikt ierosināt kasācijas 

tiesvedību. Tā kā protests pamatots ar apstākļiem, kas tiesai, lemjot par maksātnespējas procesa 

izbeigšanu un parādnieka atbrīvošanu no atlikušajām saistībām, nebija zināmi, Senāts nesaskatīja 

Civilprocesa likuma 484. pantā paredzētos priekšnosacījumus tiesas nolēmuma pārvērtēšanai.  

Lieta Nr. SPC-7/2023 (Senāta lēmums iekļauts Judikatūras nolēmumu arhīvā) 

Protests iesniegts par Daugavpils tiesas 2022. gada 28. jūnija lēmumu, ar kuru apstiprināts 

nekustamā īpašuma domājamās daļas izsoles akts. Protests iesniegts, jo tiesu izpildītājs rīkojis 

zemesgabala zem daudzdzīvokļu mājas Jūrmalā 652/18031 domājamo daļu izsoli, neraugoties uz 

to, ka minētās domājamās daļas saskaņā ar ierakstu zemesgrāmatā ir funkcionāli saistītas ar 

dzīvokļa īpašumu šajā mājā. No Dzīvokļa īpašuma likuma 4. panta pirmās daļas 3. punkta un 

Civillikuma 938. panta izriet, ka dzīvokļa īpašums un ar to saistītā zemesgabala domājamā daļa 

veido vienotu nekustamo īpašumu, līdz ar ko zemesgabala domājamās daļas atsevišķa izsolīšana 

nav pieļaujama. Tiesa, apstiprinot izsoles aktu un nostiprinot īpašuma tiesības uz jaunā ieguvēja 

vārda, radījusi situāciju, ka par zemesgabala domājamo daļu īpašnieku kļuvusi persona, kura nav 

dzīvokļa īpašnieks, tādējādi būtiski pārkāpjot materiāltiesisko regulējumu – ēkas un zemes 

vienotības principu – un aizskarot pārējo kopīpašnieku tiesības.  

Ar Senāta 2023. gada 7. septembra lēmumu nolemts Daugavpils tiesas lēmumu atcelt un lietu 

nodot jaunai izskatīšanai. Lēmumā secināts, ka tiesu izpildītājs, izsludinot izsoli, nebija ievērojis 

Civilprocesa likuma 600. panta trešajā daļā un 606. panta piektajā daļā paredzēto pienākumu 

paziņot pārējiem kopīpašniekiem par izsoles rīkošanu, kas ir būtisks procesuālais pārkāpums. 

Savukārt tiesa, apstiprinot izsoles aktu, nebija pārliecinājusies, vai ievērotas pārējo kopīpašnieku 

tiesības būt informētiem par domājamo daļu izsoli. Tādēļ izveidojusies dzīvokļa īpašumu 

īpašnieku un zemesgabala domājamo daļu īpašnieku nesakritība, kas citstarp liedz īstenot uzsākto 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

103 

piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanas procesu. Vienlaikus Senāts nepiekrita protestā paustajiem 

apsvērumiem par dzīvokļa īpašuma un zemesgabala domājamo daļu funkcionālo nedalāmību, 

norādot, ka zemesgrāmatā abi objekti ir juridiski nošķirti, līdz ar to funkcionāla sasaiste nenozīmē, 

ka zemesgabala domājamā daļa nebūtu uzskatāma par patstāvīgu tiesību objektu.  

Lieta Nr. SPC-8/2023 

Protests iesniegts par Rīgas rajona tiesas 2022. gada 14. jūnija spriedumu, ar kuru apmierināts 

pieteikums par paternitātes fakta konstatēšanu bērnam. Protests iesniegts, jo pieteicēja – bērna 

māte – bija noslēpusi no tiesas faktu, ka Krievijas Federācijā norisinās tiesvedība, kuras ietvaros 

citstarp tiek risināts jautājums par paternitātes konstatēšanu pieteicējas bērnam. Līguma starp 

Latvijas Republiku un Krievijas Federāciju par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām 

civilajās, ģimenes un krimināllietās 21. panta ceturtā daļa paredz, ka, ja civillieta tiek ierosināta 

starp tām pašām pusēm, par to pašu priekšmetu un uz tāda paša pamata abu līgumslēdzēju pušu 

tiesās, kuras kompetentas tās izskatīt saskaņā ar šo līgumu, tiesa, kura ierosinājusi lietu vēlāk, 

izbeidz tiesvedību. Pieteicēja, iesniedzot pieteikumu arī Latvijā, bija rīkojusies negodprātīgi, t. i., 

pretēji Civillikuma 1. pantam, tāpēc tiesvedība Latvijas tiesā uzsāktajā civillietā bija izbeidzama. 

Ar Senāta 2023. gada 30. maija spriedumu protests apmierināts. Senāts norādīja, ka saskaņā ar 

judikatūras atziņām lietās ar pārrobežu elementu tiesai pēc savas iniciatīvas jāiegūst pierādījumi, 

lai identificētu piesaistes faktoru, kas pamato jurisdikciju. Tāpat Senāts arī uzsvēra, ka tieši 

pieteicējas negodprātīgā rīcība konkrētajā gadījumā novedusi pie iepriekš minētā līguma 21. panta 

ceturtās daļas pārkāpuma, kas atzīstams par būtisku. Tā kā pieteikums izskatīts pretēji Latvijai 

saistošajam starptautiskajam līgumam, Rīgas rajona tiesas spriedums atcelts un lieta nodota jaunai 

izskatīšanai.  

Lieta Nr. SPC-9/2023 

Protests iesniegts par Rīgas pilsētas tiesas 2023. gada 3. marta lēmumu, ar kuru atteikts pieņemt 

atbildētājas apelācijas sūdzību par Rīgas pilsētas tiesas 2023. gada 24. janvāra spriedumu. 

Protestētais lēmums pamatots ar apstākli, ka atbildētāja mutiski tiesas sēdē bija pilnvarojusi savu 

pārstāvi atbilstoši Civilprocesa likuma 85. panta pirmajai daļai, taču atbildētāja nebija izsniegusi 

pilnvarojumu viņas vārdā iesniegt apelācijas sūdzību, tādējādi, pamatojoties uz Civilprocesa 

likuma 416. panta piekto daļu, apelācijas sūdzības pieņemšana atteikta. Minētais lēmums saskaņā 

ar Civilprocesa likuma 421. pantu nav pārsūdzams.  

Protestā, atsaucoties uz judikatūras atziņām, norādīts, ka, ja pārstāvim izsniegts pilnvarojums, bet 

tā apjoms nav pietiekams, lai iesniegtu apelācijas sūdzību pārstāvamā vārdā, apelācijas sūdzība 

atstājama bez virzības saskaņā ar Civilprocesa likuma 420. panta pirmās daļas 4. punktu, kas 

savukārt ir pārsūdzams lēmums. Nepareizas procesuālo tiesību normas piemērošana ir novedusi 

pie jautājuma nepareizas izlemšanas. 

Ar Senāta 2023. gada 6. septembra lēmumu Rīgas pilsētas tiesas lēmums atcelts un lieta nodota 

jaunai izskatīšanai. Senāts piekritis protestā paustajam attiecībā uz kļūdainu piemērojamās tiesību 

normas izvēli un secinājis, ka jānošķir divas atšķirīgas situācijas, proti, kad apelācijas sūdzībai 

pilnvara vispār nav pievienota, un otrā, kad pilnvara pievienota, bet tajā īpaši nav norādīts 

pilnvarojums pārsūdzēt tiesas nolēmumu apelācijas kārtībā. Pēdējā gadījumā tiesnesim ir 

pienākums to atstāt bez virzības, nosakot termiņu trūkuma novēršanai, kā to noteic Civilprocesa 

likuma 420. panta pirmās daļas 4. punkts. Līdz ar to konkrētajā gadījumā tiesa bija pieļāvusi 

būtisku procesuālo pārkāpumu, kas liedza atbildētājai tiesības uz lietas izskatīšanu apelācijas 

kārtībā.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

104 

Lieta Nr. SPC-10/2023 

Protests iesniegts par Vidzemes rajona tiesas 2023. gada 16. februāra lēmumu, ar kuru apstiprināta 

fiziskās personas saistību dzēšanas procedūra un parādnieks atbrīvots no saistībām, izbeidzot 

maksātnespējas procesu. Protestā norādīts, ka tiesa, atbrīvojot parādnieku no saistībām, nav 

noskaidrojusi apstākļus par parādnieka patiesajiem ienākumiem un naudas plūsmu kontos, citstarp 

par sociāliem pabalstiem un iedzīvotāju ienākuma nodokļa atmaksu. Līdz ar to tiesa nevarēja gūt 

pārliecību par to, vai parādnieks izpildījis Maksātnespējas likuma 160. panta 2. punktā paredzēto 

pienākumu gūt ienākumus atbilstoši savām iespējām, lai pilnīgāk apmierinātu kreditoru 

prasījumus. 

Ar 2023. gada 20. decembra Senāta lēmumu protests apmierināts un protestētais lēmums atcelts. 

Senāts piekritis protestā norādītajam apsvērumam, ka tiesai nebija iespējas pārliecināties par to, 

ka samaksa kreditoriem tika veikta atbilstoši likuma prasībām – vienas trešdaļas apmērā no 

parādnieka ienākumiem, bet ne mazāk kā vienas trešdaļas apmērā no vienas minimālās mēnešalgas 

mēnesī. Neraugoties uz iepriekš norādītajiem apstākļiem, tiesa parādniekam objektīvus 

pierādījumus par viņa ienākumu apmēru saistību dzēšanas procedūras laikā nav pieprasījusi un 

administratora viedokli nav noskaidrojusi. Līdz ar to tiesa pieļāvusi būtisku procesuālo 

pārkāpumu.  

Lieta Nr. SPC-11/2023 

Protests iesniegts par Rīgas rajona tiesas 2023. gada 4. aprīļa lēmumu, ar kuru apstiprināts 

izlīgums civillietā par īpašuma tiesību atzīšanu uz nekustamo īpašumu. Saskaņā ar apstiprināto 

izlīgumu atbildētājs atzīst prasību pilnībā un apņemas parakstīt attiecīgu nostiprinājumu lūgumu 

par prasītājas īpašuma tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā. Protestā tika norādīts, ka atbildētājam 

ir laulātais, tādējādi, noslēdzot izlīgumu bez laulātā piekrišanas, puses aizskārušas trešās personas 

tiesības uz daļu no laulāto kopīgās mantas – strīdus nekustamā īpašuma –, kas ir Civilprocesa 

likuma 226. panta trešās daļas 4. punkta pārkāpums. Savukārt tiesa, apstiprinot izlīgumu, nebija 

izvērtējusi izlīguma atbilstību likumam saskaņā ar Civilprocesa likuma 228. panta otro daļu.  

Ar Senāta 2023. gada 6. decembra lēmumu protests apmierināts un pieteikums par izlīguma 

apstiprināšanu nodots jaunai izskatīšanai. Senāts norādīja, ka izlīguma pusēm bija zināms, ka 

nekustamais īpašums ietilpst laulāto mantas kopībā un izlīguma noslēgšana radīs tiesiskas sekas 

atbildētāja laulātajai, kas nebija aicināta piedalīties tiesas procesā. Minēto apstākļu dēļ tiesas 

lēmums atzīstams par nepamatotu.  

Lieta Nr. SPC-12/2023 (Senāta lēmums iekļauts Judikatūras nolēmumu arhīvā) 

Protests iesniegts par Rīgas rajona tiesas 2023. gada 5. jūnija lēmumu, ar kuru apmierināts 

pieteikums par nekustamā īpašuma labprātīgu pārdošanu izsolē tiesas ceļā. Protests pamatots ar 

apstākli, ka tiesa, lemjot par konkrētā nekustamā īpašuma pārdošanu izsolē, nebija pārliecinājusies 

par likumīgu šķēršļu neesamību, kā to paredz Civilprocesa likuma 397. panta otrās daļas 2. punkts. 

Proti, ar Rīgas apgabaltiesas 2023. gada 18. maija lēmumu civillietā Nr. C771009823 konkrētajam 

nekustamajam īpašumam zemesgrāmatā tika ierakstīta aizliegumu atzīme, ar kuru nodrošināta 

citas personas prasība, kas celta pret nekustamā īpašuma īpašnieci. Tā kā minētā aizlieguma atzīme 

zemesgrāmatā tika ierakstīta pirms tika skatīts pieteikums par nekustamā īpašuma labprātīgu 

pārdošanu izsolē tiesas ceļā, šā pieteikuma apmierināšana nebija pieļaujama. Nepārliecinoties par 

likumīgu šķēršļu neesamību, tiesa pieļāvusi būtisku procesuālo pārkāpumu.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

105 

Ar Senāta 2023. gada 30. oktobra lēmumu protests apmierināts un lieta nodota jaunai izskatīšanai. 

Senāts, atsaucoties citstarp uz Satversmes tiesas 2010. gada 24. novembra spriedumu lietā 

Nr. 2010-08-01, norādīja, ka tiesnesim jāpārliecinās par likumā noteiktajiem vai zemesgrāmatā 

ierakstītajiem atsavināšanas aizliegumiem, tādēļ tiesnesim ne tikai jāvadās no pieteikuma un tam 

pievienotajiem dokumentiem, bet arī jāielūkojas attiecīgajos reģistros. Tā kā konkrētajā gadījumā 

tiesnesis nebija pārbaudījis aktuālo informāciju zemesgrāmatā, lēmums ir prettiesisks un atceļams.   

Lieta Nr. SPC-13/2023 (Senāta lēmums iekļauts Judikatūras nolēmumu arhīvā), SPC-14/2023 

un SPC-15/2023 

Protesti iesniegti par Zemgales rajona tiesas 2019. gada 19. novembra un 2020. gada 4. novembra 

lēmumiem lietās par saistību piespiedu izpildīšanu brīdinājuma kārtībā un Vidzemes rajona tiesas 

2023. gada 16. maija lēmumu, ar kuru apmierināts zvērinātas tiesu izpildītājas pieteikums par 

izsoles akta apstiprināšanu. 

Protesti lietās par saistību piespiedu izpildīšanu brīdinājuma kārtībā pret parādnieci tika iesniegti 

saistībā ar to, ka parādniecei ir ierobežota rīcībspēja citstarp rīcībā ar mantu un tās pārvaldīšanā, 

tai skaitā ar nekustamo īpašumu, un nodibināta aizgādnība, nosakot aizgādnim tiesības patstāvīgi 

rīkoties visās jomās, kurās parādniecei ierobežota rīcībspēja. Tiesa, nepārliecinājusies par 

rīcībspējas ierobežojumu un tās apjomu, nepamatoti sūtījusi brīdinājumus parādniecei, tādējādi 

būtiski pārkāpjot Civillikuma 264. un 356. panta nosacījumus un Civilprocesa likuma 406.9 pantu.  

Protestā lietā par izsoles akta apstiprināšanu tika norādīts, ka tiesu izpildītāja, nosūtot parādniecei 

paziņojumus par parāda izpildi un nekustamā īpašuma ½ domājamās daļas izsoli, bez ievērības 

bija atstājusi apstākli, ka parādniecei ir ierobežota rīcībspēja, tādēļ parāda piedziņa uz viņai 

piederošo domājamo daļu vērsta, pieļaujot būtiskus Civilprocesa likuma 77. panta otrās daļas, 

555. panta pirmās daļas, 560. panta pirmās daļas 2. punkta un Tiesu izpildītāja likuma 156.1 panta 

pirmās daļas pārkāpumus. Savukārt tiesa, izskatot tiesu izpildītājas pieteikumu, pretēji 

Civilprocesa likuma 617. panta pirmās daļas 6. punktam nepārbaudīja, vai tiesu izpildītāja nebija 

pieļāvusi būtiskus procesuālos pārkāpumus.  

Ar 2023. gada 4. decembra lēmumu lietā Nr. SPC-14/2023 un 2023. gada  

4. decembra lēmumu lietā Nr. SPC-13/2023 Senāts apmierināja protestus, kas iesniegti lietās par 

saistību piespiedu izpildīšanu brīdinājuma kārtībā, norādot, ka parādniece kā ierobežoti 

rīcībspējīgā persona nevarēja īstenot Civilprocesa likuma 406.7 un 406.9 pantā paredzētās tiesības, 

proti, ne atzīt prasību, ne celt iebildumus pret pieteikumu. Tiesa nevarēja sūtīt un izsniegt 

brīdinājumu parādniecei, tādēļ lēmumi par saistību nodošanu piespiedu izpildei atceļami.  

Savukārt ar 2023. gada 4. decembra Senāta lēmumu lietā Nr. SPC-15/2023 nolemts atcelt 

Vidzemes rajona tiesas lēmumu par izsoles akta apstiprināšanu. Senāts norādīja, ka tiesa nebija 

pievērsusi vērību tam apstāklis, ka visus paziņojumus saistībā ar domājamās daļas izsoli tiesu 

izpildītāja sūtīja parādniecei, nevis viņas aizgādnim. Vienlaikus Senāts paudis, ka, tā kā 

parādnieces aizgādnis ir viņas laulātais, pastāv interešu konflikta situācija, kas pats par sevi būtu 

šķērslis konkrētajam aizgādnim piedalīties parādnieces domājamās daļas izsolē. Līdz ar to tiesu 

izpildītājam bija pienākums apturēt piespiedu izpildi līdz speciālā aizgādņa iecelšanai, savukārt 

tiesai bija pienākums pārbaudīt tiesu izpildītāja rīcības tiesiskumu. Minēto apstākļu dēļ lēmums 

atcelts un pieteikums nodots jaunai izskatīšanai. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

106 

Lieta Nr. SPC-16/2023 

Protests iesniegts par Rēzeknes tiesas 2022. gada 8. septembra lēmumu, ar kuru apmierināts 

pieteikums par saistības izpildīšanu brīdinājuma kārtībā pret ierobežoti rīcībspējīgo personu. 

Protesta pamatā ir no Dobeles novada bāriņtiesas saņemtā informācija, ka parādniecei ir ierobežota 

rīcībspēja citstarp maksājumu izdarīšanā un saņemšanā un rīcībā ar mantu, kā arī nodibināta 

aizgādnība, nosakot, ka aizgādnis rīkojas patstāvīgi ierobežotajās jomās. Tā kā parādniece nevarēja 

īstenot savas procesuālās tiesības, tai skaitā paust savu attieksmi pret pieteikumu, tiesnesei nebija 

pamata nodot saistību piespiedu izpildei, un pieteikums bija jāatstāj bez izskatīšanas saskaņā ar 

Civilprocesa likuma 406.6 panta otro daļu.  

Ar Senāta 2023. gada 7. decembra lēmumu protests apmierināts, piekrītot tajā norādītajiem 

apsvērumiem, un lēmums atcelts. Vienlaikus, tā kā tiesvedība pret ierobežoti rīcībspējīgo 

parādnieci ierosināta nepamatoti, Senāts lēma par lietas izbeigšanu.  

Prokuroru piemērotie reaģēšanas līdzekļi personu un valsts tiesību aizsardzības jomā 

Reaģējot uz ģeopolitiskās situācijas radītajiem izaicinājumiem, arī prokuratūra savas kompetences 

ietvaros aktīvi iesaistās procesos, kas dod pamatu uzskatīt, ka tiek pārkāptas valsts vai personu 

tiesības un likumīgās intereses, tajā skaitā prokuratūra konsekventi vērsusies pret izteikumiem un 

viedokļiem informatīvajā telpā, kas ir pretrunā ar Satversmi un citiem likumiem. 

Ieskatam norādām atsevišķus piemērus par prokuratūrai pieejamo reaģēšanas līdzekļu 

izmantošanas efektivitāti. Turpmāk norādītajā ietverta arī informācija par ģenerālprokurora 

protestu Augstākajai tiesai par iespējamu Krievijas Federācijai noteiktu sankciju apiešanu parāda 

piedziņas lietā. 

Pārbaude par politiskās partijas “Latvijas Krievu savienība” retoriku sociālo tīklu platformās 

Pēc Valsts drošības dienesta iesnieguma veikta pārbaude par politiskās partijas “Latvijas Krievu 

savienība” un tās locekļu rīcību, izplatot Latvijas drošības interesēm pretējas ziņas sociālā tīkla 

platformā Facebook. Iesniegumā tika norādīts, ka, neraugoties uz Valsts drošības dienesta 

brīdinājumu, politiskās partijas “Latvijas Krievu savienība” locekļi turpināja sociālo tīklu 

platformās paust Krievijai un Baltkrievijai labvēlīgu retoriku, uzskatus, kas liecina par kara 

Ukrainā attaisnošanu, un izplatīt vēstījumus, kas ir pretrunā ar Latvijas kā demokrātiskas valsts 

vērtībām. Valsts drošības dienesta iesniegumā citstarp lūgts izvērtēt iespējamību vērsties tiesā par 

politiskās partijas “Latvijas Krievu savienība” darbības izbeigšanu. 

Iesnieguma vērtēšanas gaitā tika ņemti vērā grozījumi Politisko partiju likuma 7. pantā, ar kuriem 

ieviests aizliegums politiskajām partijām vērsties pret Latvijas Republikas vai citu demokrātisku 

valstu neatkarību, teritoriālo nedalāmību, izteikt vai izplatīt priekšlikumus par Latvijas Republikas 

vai citas demokrātiskas valsts iekārtas vardarbīgu grozīšanu, aicināt nepildīt likumus, kā arī sniegt 

atbalstu, tajā skaitā arī informatīvu (propagandas), personām vai valstīm, kas grauj vai apdraud 

demokrātisku valstu teritoriālo nedalāmību, suverenitāti un neatkarību vai konstitucionālo iekārtu.  

Tika konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas Krievu savienība” un vairāki tās biedri sociālo tīklu 

platformās izplatīja vēstījumus, kas vērsti uz minētās normas pārkāpumu, neraugoties uz Valsts 

drošības dienesta brīdinājumu pārtraukt šādu rīcību. Lai arī netika konstatēts pamats vērsties tiesā 

par partijas darbības izbeigšanu, 2023. gada 24. februārī politiskajai partijai “Latvijas Krievu 

savienība” tika iesniegts prokurora brīdinājums, norādot uz Politisko partiju likuma 7. panta 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

107 

pārkāpuma nepieļaujamība un izsakot pieprasījumu dzēst ierakstus sociālā tīkla platformā 

Facebook. Pēc brīdinājuma iesniegšanas minētie ieraksti tika dzēsti.  

Tiesvedība par biedrības “Latvijas Strādnieku fronte” darbības likumību 

2022. gada 25. oktobrī prokurore cēla prasību par biedrības “Latvijas Strādnieku fronte” darbības 

izbeigšanu, ņemot vērā Valsts drošības dienesta atzinumu un citas iegūtās ziņas par minētās 

biedrības vēršanos pret Latvijas Republikas valsts iekārtu un demokrātiskām vērtībām, kā arī 

komunistiskās ideoloģijas slavināšanu. 2023. gadā norisinājās aktīva tiesvedība. Ar 2023. gada 

22. augusta Rīgas pilsētas tiesas spriedumu civillietā Nr. C771046922 apmierināta celtā prasība. 

Tiesa piekrita prasības pieteikumā norādītajiem argumentiem par Biedrību un nodibinājumu 

likuma 10. panta 1.1 daļas pārkāpumu, secinot, ka prokurore iesniegusi pietiekamus pierādījumus 

par valsts un sabiedriskās drošības apdraudējumu biedrības darbībā, citstarp par to, ka ar 

marksisma-ļeņinisma zinātnisko izpēti biedrība patiesībā izplatīja priekšlikumus Latvijas valsts 

iekārtas vardarbīgai grozīšanai un sludināja klaju komunisma ideoloģiju.  

Biedrība spriedumu pārsūdzēja apelācijas kārtībā, bet arī Rīgas apgabaltiesa 2024. gada 22. janvārī 

lēma prokurores prasību apmierināt. Tiesa atzina, ka biedrības darbība un tās paustais viedoklis 

informatīvajā telpā ir pretrunā ar Satversmi un citiem likumiem, kā arī biedrība pārkāpj Biedrību 

un nodibinājumu likumā noteiktos aizliegumus – vēršas pret Latvijas Republikas neatkarību, 

izplata priekšlikumus par Latvijas valsts iekārtas vardarbīgu grozīšanu, sludina klaju komunisma 

ideoloģiju, veic darbības, kas vērstas uz nesaticības izraisīšanu, tādējādi apdraudot valsts un 

sabiedrības drošību. Tāpat tiesa par draudu valsts drošībai atzina arī Latvijas vēstures nepareizu 

interpretāciju, kas var šķelt sabiedrību, kā arī to, ka biedrība savu mērķu sasniegšanai izmanto 

nedemokrātiskus un antikonstitucionālus līdzekļus. Spriedums vēl nav stājies spēkā. 

Protests par iespējamu sankciju apiešanu 

Vērtējot spēkā stājušos tiesas sprieduma likumību, ar kuru apmierināta prasība par parāda un 

aizdevuma lietošanas procentu piedziņu vairāk nekā 3,5 miljonu EUR apmērā,  konstatēts, ka 

atbildētājs ir juridiska persona, uz kuru attiecas Eiropas Savienības Padomes Regulā (ES) 

Nr. 269/2014 (2014. gada 17. marts) par ierobežojošiem pasākumiem attiecībā uz darbībām, ar ko 

tiek grauta vai apdraudēta Ukrainas teritoriālā integritāte, suverenitāte un neatkarība, noteiktās 

sankcijas. 

Sankcijas paredz liegumu jebkādai līdzekļu kustībai, pārvedumiem, grozījumiem, izmantošanai, 

piekļuvei tiem vai rīcībai ar tiem, kuras rezultātā jebkādā veidā varētu mainīties to apjoms, summa, 

atrašanās vieta, īpašnieks, valdītājs, raksturīgās iezīmes vai galamērķis, vai rastos jebkādas citas 

izmaiņas, kas varētu darīt iespējamu līdzekļu izmantošanu, tostarp vērtspapīru portfeļa pārvaldību. 

Konkrētajā spriedumā rajona līmeņa tiesa, apmierinot prasību, vērtējusi vienīgi pierādījumus par 

aizdevuma izsniegšanas faktu, bet atstājusi bez ievērības jautājumu par to, vai patiesais prasības 

celšanas mērķis nav sankciju apiešana un iesaldēto finanšu līdzekļu atbrīvošana, pamatojoties uz 

tiesas spriedumu. Prokuratūras ieskatā, minētie apstākļi nav atstājami bez ievērības civillietas 

izskatīšanas laikā, tādēļ lieta skatāma no jauna. 

Ievērojot minēto, Civilprocesa likuma kārtībā Augstākajai tiesai iesniegts ģenerālprokurora 

protests, kurā lūgts apturēt tiesas sprieduma izpildi, atcelt minēto spriedumu un nodot lietu jaunai 

izskatīšanai pirmās instances tiesā. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

108 

Pārbaude par Nacionālo bruņoto spēku pārtikas piegādes līgumiem 

2023. gada sākumā veikta pārbaude par Nacionālo bruņoto spēku reģionālo nodrošinājuma centru 

amatpersonu slēgtajiem pārtikas piegādes līgumiem, kas slēgti pēc 2022. gada 20. decembra 

Nacionālo bruņoto spēku un SIA “Zītari LZ” pārtikas piegādes līguma 220 miljonu EUR vērtībā 

(turpmāk – NBS līgums) spēkā stāšanās. 

Pārbaudē konstatēts, ka, neraugoties uz noslēgto NBS līgumu par centralizētu pārtikas piegādi 

Nacionālo bruņoto spēku vajadzībām, tās reģionālo nodrošinājuma centru amatpersonas turpināja 

slēgt atsevišķas vienošanās par pārtikas piegādi attiecīgajām Nacionālo bruņoto spēku 

struktūrvienībām. Ministrijas ieskatā, šo piegādes līgumu (vienošanās) slēgšana bija garantija, ka 

tiks nodrošināta pārtikas produktu piegāde NBS līguma pārejas periodā un gadījumā, ja NBS 

līguma uzsākšanas un izpildes gaitā tiktu konstatētas nepilnības. 

Pārbaudē secināts, ka pretēji NBS līgumā noteiktajam mērķim izveidot visaptverošu pārtikas 

produktu piegādes sistēmu, kas spētu pielāgoties Nacionālo bruņoto spēku strukturālajām 

izmaiņām, faktiski tika izveidota paralēla pārtikas piegādes sistēma Nacionālo bruņoto spēku 

vienībām nesamērīgam pārejas periodam. Lai arī netika konstatēts, ka šāda situācija varētu radīt 

zaudējumus valsts budžetam, jo norēķināšanās notiek par faktiski veiktajiem pārtikas produktu 

pasūtījumiem, aizsardzības ministrei nosūtīta Ģenerālprokuratūras vēstule, vēršot uzmanību uz to, 

ka Nacionālo bruņoto spēku vadība nav izvērtējusi būtiskus organizatoriska rakstura jautājumus 

un nav nodrošinājusi vienotu un skaidru piegādes līgumu noslēgšanas kārtību, kā rezultātā ikdienas 

pārtikas produktu piegāde tiek nodrošināta gan NBS līguma, gan tam paralēli noslēgto vienošanos 

ietvaros.  

Pārbaude par iespējamu prettiesisku rīcību kāpu aizsargjoslā  

Ģenerālprokuratūrā tika uzsākta pārbaude saistībā ar ziņām par iespējamu prettiesisku rīcību Rīgas 

jūras līča piekrastes kāpu zonā, kas izpaužas kā nepamatota būvju (ēku pamatu) reģistrēšana 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā, kas rada tiesisku pamatu īpašuma tiesību 

atzīšanai uz šādiem kadastrālajiem objektiem un vēlāk būvdarbu veikšanai kāpu zonā.  

Ģenerālprokuratūras pārbaudē tika atklāts, ka 2019. gadā krasta kāpu aizsargjoslā esošajos zemes 

gabalos nepamatoti veikta divu ēku pamatu kadastrālā uzmērīšana, tādējādi padarot tos par 

nekustamā īpašuma objektiem Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 16. panta 2. punkta 

izpratnē. Uz kadastrālās uzmērīšanas datu pamata ar Vidzemes rajona tiesas 2022. gada 12. aprīļa 

spriedumu civillietā atzītas zemesgabalu īpašnieka īpašuma tiesības uz šīm būvēm (ēku 

pamatiem). Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 36. panta otrās daļas 1. punkta a) apakšpunktu likumā 

paredzēts izņēmums no aizlieguma veikt būvdarbus krasta kāpu aizsargjoslā, ja tiek atjaunotas vai 

restaurētas esošās ēkas un būves. 

Pārbaudes gaitā tika pieprasīta informācija un dokumenti no Valsts zemes dienesta un Limbažu 

novada Būvvaldes, kā arī izvērtēti civillietas materiāli. Pārbaudes gaitā Valsts zemes dienestam 

un Limbažu novada Būvvaldei iesniegti prokurora iesniegumi par likuma pārkāpuma rezultātā 

radīto seku novēršanu. Valsts zemes dienestam adresētajā prokurora iesniegumā izteiktā prasība 

izpildīta 2024. gada 29. janvārī – Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā dzēsta 

informācija par nepamatoti reģistrētām divām būvēm (ēku pamatiem).  

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

109 

Pārbaude par AS “Rīgas siltums” izveidoto siltumenerģijas iepirkuma sistēmu 

Pēc Rīgas domes deputāta iesnieguma veikta pārbaude saistībā ar presē publicēto informāciju par 

AS “Rīgas siltums” rīcības iespējamu neatbilstību Enerģētikas likuma 49. panta otrajā daļā 

ietvertajam ekonomiskā pakāpeniskuma principam, neveicot siltumenerģijas iepirkumu par 

izdevīgākām cenām no privātiem piegādātājiem. Masu informācijas līdzekļos tika pausts, ka šāda 

AS “Rīgas siltums” rīcība radīja zaudējumus 785 tūkstošu EUR apmērā, kas likumsakarīgi 

palielināja siltumenerģijas galalietotāju izmaksas.  

Pārbaudes gaitā no AS “Rīgas siltums” tika pieprasīta informācija par siltumenerģijas iepirkuma 

procedūras organizēšanu un iepērkamās siltumenerģijas apjoma noteikšanas metodiku. Tāpat 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai tika pieprasīts veikt pārbaudi par AS “Rīgas 

siltums” rīcību un sniegt atzinumu par tās atbilstību Enerģētikas likuma 49. panta otrās daļas 

nosacījumiem, savukārt Konkurences padomei tika lūgts sniegt atzinumu, vai AS “Rīgas siltums” 

izveidotā siltumenerģijas iepirkuma sistēma atbilst Konkurences likuma prasībām.  

Izvērtējot no AS “Rīgas siltums” un kompetentajām institūcijām saņemtās ziņas, neapstiprinājās 

publiski izskanējušās aizdomas par ekonomiskā pakāpeniskuma principa neievērošanu AS “Rīgas 

siltums” rīcībā, jo pārbaudītajā periodā tiesības piegādāt AS “Rīgas siltums” siltumenerģiju ieguva 

komersanti ar izdevīgāko piedāvājumu. Vienlaikus, lai arī netika konstatēts pamats piemērot 

prokurora reaģēšanas līdzekli, pārbaudē tika secināts, ka siltumenerģijas piegādes tirgus Rīgas 

pašvaldībā ir visai ierobežots, no kā izriet AS “Rīgas siltums” papildu pienākumi attiecībā uz savas 

tirgus varas koncentrāciju, tādēļ informācija nosūtīta arī Konkurences padomei.  

Pārbaude par AS “Sadales tīkls” elektroenerģijas tarifu noteikšanas principiem 

Pēc privātpersonas iesnieguma tika veikta pārbaude par AS “Sadales tīkls” rīcību, iekasējot no 

elektroenerģijas galalietotājiem maksu par tādas jaudas uzturēšanu, kuru AS “Sadales tīkls”  

tehniski nespēj nodrošināt. Privātpersona iesniegumā Ģenerālprokuratūrai bija paudusi viedokli, 

ka ar AS “Sadales tīkls” tarifiem, kas apstiprināti ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas lēmumu regulatīvajam periodam no 2023. gada 1. jūlija līdz 2027. gada 31. decembrim, 

maksa par elektroenerģijas jaudas uzturēšanu noteikta par galalietotāju summāro jaudu konkrētā 

elektrotīklā, tikmēr transformatora apakšstacijā AS “Sadales tīkls”  nodrošinātais elektroenerģijas 

pieslēgums ir būtiski zemāks. Tādējādi, iesniedzēja ieskatā, ar jaunajiem tarifiem katram 

galalietotājam noteikta tāda maksa par jaudas uzturēšanu, kuru AS “Sadales tīkls”  nemaz nespēj 

nodrošināt.  

Veicot iesnieguma pārbaudi, tika pieprasīta informācija no AS “Sadales tīkls” un Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas, kā arī izvērtēts normatīvais regulējums, kas nosaka 

elektroenerģijas tarifu noteikšanas principus. Pārbaudē secināts, ka iesniedzēja paustie apsvērumi 

par nepieciešamību nodrošināt summāro elektroenerģijas pieslēgumu jaudu nebalstās 

elektrotehnikas zinātnē un neizriet no normatīvajiem aktiem, kas regulē elektroenerģijas tarifu 

aprēķināšanas metodiku. Tāpat neapstiprinājās iesniegumā norādītais, ka AS “Sadales tīkls”  

nenodrošina galalietotājiem nepieciešamo pieslēguma slodzi. Tādējādi netika konstatēts pamats 

prokurora reaģēšanas līdzekļa piemērošanai.   

Prokurora iesniegums par labas pārvaldības principa neievērošanu Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijā 

Pēc Saulkrastu novada domes iesnieguma veikta pārbaude par Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas rīcību, atsakoties izsniegt pašvaldībai informāciju par iemesliem, kāpēc netika 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

110 

atbalstīti tās pieteiktie projekti investīciju (mērķdotāciju) saņemšanai. Ģenerālprokuratūrai 

iesniegtajā iesniegumā pašvaldība norādīja, ka tā 2022. gadā pieteica divus projektus novada 

infrastruktūras (bibliotēkas, ielas un pludmales) attīstībai, taču Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas komisija nolēma šos projektus nevirzīt investīciju saņemšanai. Turklāt 

ministrija atteicās atbildēt uz pašvaldības pieprasījumu izsniegt komisijas dokumentus, kuros 

atspoguļoti atteikuma iemesli. 

Vērtējot pašvaldības iesniegumu, tika konstatēts labas pārvaldības principa pārkāpums Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rīcībā, tādēļ 2023. gada 1. februārī vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministram iesniegts prokurora iesniegums, pieprasot izsniegt 

pašvaldībai pieprasīto informāciju. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija sniedza 

atbildi uz iesniegumu, norādot, ka tajā izteiktais prasījums izpildīts – pašvaldībai izsniegti 

komisijas dokumenti un skaidroti atteikuma iemesli.  

Prokurora iesniegums par interešu konfliktu zvērināta advokāta rīcībā 

Veicot iesnieguma par tiesas nolēmuma protestēšanu pārbaudi, tika konstatēts iespējamais 

zvērināta advokāta disciplinārpārkāpums. Proti, advokāts bija prasītāja pārstāvis prasības 

tiesvedībā pret juridisko personu. Laika posmā no sprieduma, ar kuru prasība apmierināta, 

pieņemšanas līdz šā sprieduma spēkā stāšanās minētais advokāts kļuva par atbildētājas likvidatoru. 

Tādējādi advokāts acīmredzami darbojās interešu konflikta situācijā ar tiesībām lemt par apelācijas 

sūdzības iesniegšanu likvidējamās juridiskās personas vārdā. Par minētajiem apstākļiem 

2023. gada 11. augustā Latvijas Zvērinātu advokātu padomei iesniegts prokurora iesniegums, 

lūdzot izvērtēt zvērināta advokāta rīcību. Padome informējusi Ģenerālprokuratūru, ka pret minēto 

advokātu ierosināta disciplinārlieta.  

Prokuroru piedalīšanās tiesvedībās valsts un personu tiesību aizstāvībā ārpus 

krimināltiesību sfēras 

Prokuratūras pamatfunkciju lokā ārpus krimināltiesiskās jomas ir gan Civilprocesa likumā 

paredzēto tiesību un pienākumu īstenošana, gan Prokuratūras likumā un citos likumos paredzētā 

prokurora uzraudzība pār personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzību. Tajā skaitā 

prokurors ir tiesīgs vērsties ar prasību tiesā gadījumā, ja konstatējis likuma pārkāpumu un 

atbildīgās amatpersonas vai iestāde atbilstoši nereaģē, lai konstatēto likuma pārkāpumu novērstu. 

Sniedzam atsevišķus piemērus, kas ļauj labāk izprast prokurora lomu personu un valsts tiesību 

aizsardzībā ārpus krimināltiesību sfēras. 

Tiesvedība Mārupes dižozola lietā 

2023. gadā turpinājās tiesvedība administratīvajā lietā Nr. A420188422 par Mārupes novada 

būvvaldes izsniegto būvatļauju atcelšanu, ņemot vērā prettiesiski veikto būvniecību dižozola 

aizsargjoslā Kantora ielā 115 un 117, Mārupē.  

Neraugoties uz dižozola nelikumīgu nozāģēšanu 2022. gada nogalē, par ko uzsākts 

kriminālprocess, ar Administratīvās rajona tiesas 2023. gada 9. oktobra spriedumu apmierināts 

prokurora iesniegtais pieteikums un atceltas Mārupes novada būvvaldes prettiesiski izdotās 

būvatļaujas par dvīņu māju celtniecību dižozola aizsardzības teritorijā Kantora ielā Nr. 115 un 

Nr. 117, Mārupē. Ar tiesas spriedumu atcelts arī Mārupes novada domes lēmums, ar kuru dome 

atjaunoja iepriekš minēto būvatļauju darbību pēc tam, kad būvvalde bija izpildījusi prokurora 

likumīgās prasības un ar savu lēmumu atcēlusi prettiesiski izdotās būvatļaujas.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

111 

Tāpat apmierināts arī prokurora pieteikums daļā par pienākuma uzlikšanu Mārupes novada 

būvvaldei novērst ar prettiesiskās būvatļaujas izdošanu radītās sekas. Proti, ar tiesas spriedumu 

Mārupes novada būvvaldei uzlikts par pienākumu izdot administratīvo aktu, ar kuru konstatēt 

nelikumīgu būvniecību dižozola aizsardzības teritorijā un novērst patvaļīgās būvniecības radītās 

sekas, atjaunojot iepriekšējo stāvokli. 

Par minēto spriedumu trešā persona (būvnieks un zemesgabalu īpašnieks) – SIA “Zeninvest” – 

iesniegusi apelācijas sūdzību, lietas izskatīšana Administratīvajā apgabaltiesā paredzēta 

2024. gada martā rakstveida procesā.  

Saskaņā ar Prokuratūras likuma 16. panta pirmo daļu prokurora pienākums ir iestāties to personu 

interesēs, kurām ir ierobežotas tiesības aizstāvēt savas tiesības, t. sk. personām, kurām ar tiesas 

spriedumu noteikti rīcībspējas ierobežojumi. Papildus iepriekš minētajiem protestiem (skat.  lietas 

Nr. SPC-13/2023, SPC-14/2023, SPC-15/2023, SPC-16/2023) parādu piedziņas lietās un lietā par 

izsoles akta apstiprināšanu nodaļas prokurori cēluši prasības ierobežoti rīcībspējīgo personu 

interesēs. 

Prasība par darījuma atzīšanu par spēkā neesošu personas ar ierobežotu rīcībspēju interesēs 

Ar 2023. gada 6. janvāra Rīgas pilsētas tiesas spriedumu civillietā Nr. C30687421 apmierināta 

prokurores celtā prasība ierobežoti rīcībspējīgās personas interesēs par aizdevuma līguma atzīšanu 

par spēkā neesošu, saistību piespiedu izpildes apturēšanu un piedziņas ieraksta dzēšanu 

zemesgrāmatā. Prokurores prasības pieteikums iesniegts saistībā ar to, ka persona, kuras interesēs 

celta prasība, noslēgusi aizdevuma līgumu par 150 000 latu aizdevumu. Saskaņā ar minēto līgumu 

aizņēmējs uzņemtās saistības garantēja ar viņam piederošo nekustamo īpašumu. Ar Rīgas pilsētas 

Vidzemes priekšpilsētas tiesas lēmumu saistība pēc noslēgtā aizdevuma līguma nodota piespiedu 

izpildīšanai un zemesgrāmatas nodalījumā nostiprināta atzīme par 216 536,94 EUR piedziņu. 

Prokuratūras pārbaudes gaitā noskaidrots, ka aizdevējs līgumu slēdzis, zinot, ka prasītājam trūkst 

vajadzīgo prāta spēju, lai saprastu savu darbību nozīmi un apzinātos to sekas. Tāpat noskaidrots, 

ka pēc aizdevuma līguma noslēgšanas atbildētājs iecelts par prasītāja aizgādni.  

Izskatot prasību, tiesa secināja, ka konkrētā persona līguma noslēgšanas brīdī atradās gara darbības 

traucējumu stāvoklī un tādējādi bija zaudējusi spējas pilnībā saprast līguma nozīmi. Šādos 

apstākļos tiesa atzina, ka aizdevuma līgums nevar būt spēkā saskaņā ar Civillikuma 1409. pantu, 

un nolēma atzīt noslēgto aizdevuma līgumu par spēkā neesošu no noslēgšanas brīža, kā arī dzēst 

zemesgrāmatā ierakstīto piedziņas atzīmi.  

Pirmās instances tiesas spriedumu atbildētājs (aizdevējs) pārsūdzēja. Ar 2024. gada 5. janvāra 

Rīgas apgabaltiesas spriedumu civillietā apelācijas sūdzība atzīta par nepamatotu un prasība 

apmierināta pilnībā.  

Mantojuma prasība personas ar ierobežotu rīcībspēju interesēs 

Pārbaudē par tiesu nolēmumiem personu rīcībspējas ierobežošanas jautājumā tika konstatēts, ka 

līdzmantinieki pieņēmuši un atsavinājuši mantojumu laikā, kad attiecībā uz vienu no 

līdzmantiniekiem norisinājās tiesvedība par rīcībspējas ierobežošanu garīga rakstura traucējumu 

dēļ. 2023. gada 2. martā prokurors personas ar garīga rakstura traucējumiem interesēs Zemgales 

rajona tiesā vērsās ar mantojuma prasību. 

Ar 2023. gada 25. oktobra tiesas spriedumu civillietā Nr. C73343923 prokurora celtā prasība 

apmierināta pilnībā – atceltas visas zvērināta notāra izdotās mantojuma apliecības 

līdzmantiniekiem un personai, kuras interesēs prasība celta, Civillikumā paredzētajā apmērā 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

112 

atzītas mantojuma tiesības uz domājamām daļām no nekustamā īpašuma. Turklāt šai personai no 

līdzmantiniekiem piedzīta kompensācija, jo daļa no viņiem saņemto mantojumu (nekustamā 

īpašuma daļas) bija paguvuši pārdot. Spriedums stājies spēkā. 

Tiesvedības par biedrību darbības izbeigšanu 

Saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likuma 57. panta otro daļu 2022. gada 20. decembrī 

iesniegts brīdinājums biedrībai par tās neatrašanos juridiskajā adresē. Ņemot vērā, ka brīdinājumā 

norādītajā termiņā trūkums netika novērsts, tika iesniegts prokurora pieteikums tiesā par biedrības 

darbības izbeigšanu. Ar 2023. gada 13. decembra Rīgas pilsētas tiesas spriedumu civillietā 

Nr. C770938423 pieteikums apmierināts. Spriedums stājies spēkā.  

Ar 2023. gada 16. janvāra Rīgas rajona tiesas spriedumu civillietā Nr. C33368122, 2023. gada 

10. marta Rīgas rajona tiesas spriedumu civillietā Nr. C33604822 un 2023. gada 24. maija Rīgas 

pilsētas tiesas spriedumu civillietā Nr. C29369122 apmierinātas prokuroru 2022. gadā celtās 

prasības par biedrību darbības izbeigšanu saistībā ar neatrašanos juridiskajā adresē. Spriedumi 

stājušies spēkā. 

Iesniegumu izskatīšana par pirmstiesas kriminālprocesā nodarītā kaitējuma atlīdzināšanu 

Personu un valsts tiesību aizsardzības koordinācijas nodaļa 2023. gadā izvērtēja 35 iesniegumus 

par kaitējuma atlīdzināšanu saskaņā ar Kriminālprocesā un administratīvo pārkāpumu lietvedībā 

nodarītā kaitējuma atlīdzināšanas likumu. 22 iesniegumi noraidīti, 13 iesniegumi atzīti par 

pamatotiem vai daļēji pamatotiem. Kopumā 2023. gadā izmaksāta kaitējuma atlīdzība 

20 163,12 EUR apmērā, kā arī 1 gadījumā kā patstāvīgs atlīdzinājums noteikta rakstveida 

atvainošanās iesniedzējam.  

 

 

No 2023. gadā pieņemtajiem lēmumiem Administratīvajā tiesā pārsūdzēti 8 lēmumi jeb 23 %. 

Šobrīd nodaļas prokurori kopumā iesaistīti 20 tiesvedībās dažādās tiesu instancēs, 2023. gadā 

tiesai sniegti 17 paskaidrojumi, iesniegta 1 apelācijas sūdzība. Vairumā gadījumu personu 

pieteikumi tiesā par labvēlīga administratīvā akta izdošanu tiek noraidīti, kas norāda uz 

prokuratūrā pieņemto lēmumu pamatotību. Jāatzīmē, ka tiesvedību pieaugums rada būtisku 

noslodzes palielinājumu nodaļas prokuroriem. 

Ja līdz šim kaitējuma atlīdzība pamatā noteikta par nepamatotu brīvības ierobežošanu un piemērotā 

drošības līdzekļa dēļ nesaņemto darba algu, tad turpmāk kaitējuma atlīdzinājumā izmaksājamās 

summas var būtiski pieaugt, jo šobrīd tiesvedība norisinās arī vairākās lietās, kur aizskartās mantas 

22369,91

9143,61

20163,12

0

5000

10000

15000

20000

25000

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Atlīdzinātā kaitējuma summa (EUR)



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

113 

īpašnieks prasa kaitējuma kompensāciju likumisko procentu (6 % gadā) veidā par nepamatotu 

naudas aizturēšanu pēc Finanšu izlūkošanas dienesta ziņojuma. 2024. gada 30. janvārī 

Administratīvā apgabaltiesa lēmusi, ka šāds prasījums ir pamatots. Spriedums nav stājies spēkā. 

Prokuroru veiktie papildu pienākumi personu un valsts tiesību aizsardzības sfērā 

Prokuratūra nodrošinājusi prokurora dalību vairākās Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu 

komisijas sēdēs saistībā ar likumprojektu "Grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā" (Saeimas 

reģ. Nr. 95/Lp14). Ievērojot 2022. gadā Labklājības ministrijai nosūtīto prokurora iesniegumu 

saistībā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 52. panta piemērošanu, komisijas sēdēs tika pausts 

prokuratūras viedoklis attiecībā uz minētajā normā paredzētajiem grozījumiem.  

Tāpat prokurors piedalījās Juridiskās komisijas sēdē saistībā ar likumprojektu “Grozījumi 

Civilprocesa likumā” (Saeimas reģ. Nr. 293/Lp14) par grozījumiem Civilprocesa likuma 77. pantā 

un pārejas noteikumu 172. punktā, kā arī komisijas sēdē saistībā ar grozījumiem likumā “Par 

atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ģimenes tiesību daļas spēkā stāšanās laiku 

un piemērošanas kārtību” (Saeimas reģ. Nr. 236/Lp14). 

Tāpat prokurori piedalījās Tieslietu ministrijas rīkotajās sanāksmēs/diskusijās par pagaidu 

aizsardzības pret vardarbību civiltiesiskā regulējuma pilnveidošanu, kuru mērķis bija apspriest 

priekšlikumus, ko dažādas valsts institūcijas, tai skaitā Ģenerālprokuratūra, un nevalstiskās 

organizācijas izteica par iespējamu Civilprocesa likuma regulējuma pilnveidošanu jautājumā par 

pagaidu aizsardzību pret vardarbību. Sanāksmē tika atbalstīti arī vairāki Ģenerālprokuratūras 

izteiktie priekšlikumi. 

Prokurori piedalījās Tieslietu ministrijas rīkotajā sanāksmē par nepieciešamajiem grozījumiem 

Ministru kabineta 2005. gada 4. oktobra noteikumos Nr. 754 “Noteikumi par kriminālprocesuālo 

izdevumu atlīdzināšanas kārtību un apmēru”, kurā tika diskutēts par iespējamiem grozījumiem 

šajos noteikumos. 

Rīcībspējas ierobežošanas jomas uzlabošanas nolūkā nodaļas prokurori piedalījās Tiesībsarga un 

Finanšu nozares asociācijas organizētā diskusijā par banku pakalpojumu pieejamību personām ar 

rīcībspējas ierobežojumiem, starpinstitūciju darba grupā par pieteikuma veidlapas rīcībspējas 

ierobežošanai un aizgādnības nodibināšanai izstrādāšanu un Labklājības ministrijas rīkotajā 

diskusijā par personu ar ierobežotu rīcībspēju tiesisko aizsardzību saistībā ar aizgādņu 

problemātiku pašvaldībās. 

Pēc dažādu institūciju pieprasījuma sniegts viedoklis par atteikšanos no advokāta ordera, 

atteikšanos no divu liecinieku klātbūtnes kā obligāta priekšnoteikuma laulības noslēgšanai, par 

priekšlikumu paredzēt prokuroram tiesības iesniegt pieteikumu tiesā par pastāvīgās šķīrējtiesas 

institūcijas likvidēšanu. 

Profesionālās attīstības un kvalifikācijas celšana personu un valsts tiesību aizsardzības 

sfērā 

Veicot civiltiesisko jautājumu koordinēšanas funkciju Ģenerālprokuratūrā, Personu un valsts 

tiesību aizsardzības koordinācijas nodaļas prokurori snieguši atbalstu rajona līmeņa prokuroriem 

apelācijas un kasācijas protestu sagatavošanā, kā arī konsultācijas dažādos civiltiesiskos 

jautājumos gan civillietās, gan krimināllietās. Piemēram:  

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=95/Lp14


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

114 

✓ adopcija (vai adopcija ir apstiprināma, ja process uzsākts, adoptējamajam esot nepilngadīgam, 

bet uz lietas izskatīšanas tiesā brīdi adoptējamais kļuvis pilngadīgs; vai tiesai, apstiprinot 

adopciju, jānosaka arī adoptējamā tautība);  

✓ rīcībspējas ierobežošana (rīcībspējas ierobežojumu apjomi, vai ir pamats apmierināt 

pieteikumu par pagaidu aizgādnības nodibināšanu tā iemesla dēļ, ka nepieciešams risināt 

jautājumu par personas veselības aprūpi, u. c.); 

✓ brāļu un māsu pieaicināšanas nepieciešamība civillietās par personas rīcībspējas 

ierobežošanu; 

✓ pagaidu aizsardzība pret vardarbību; 

✓ prokurora loma, pienākumi civillietā, kurā prokurors pieaicināts pēc tiesas iniciatīvas personas 

tiesību un likumīgo interešu nodrošināšanai; 

✓ cietušā aizstāšana kriminālprocesā, kur tiesas spriedums stājies spēkā, cietušais – juridiska 

persona –, kas pēc sprieduma stāšanās spēkā apvienojies ar citu juridisko personu un mainījis 

nosaukumu; 

✓ kaitējuma piedziņa no notiesātas nepilngadīgas personas; 

✓ laulāto mantiskās attiecības; 

✓ bāriņtiesas pienākuma vākt pierādījumus un skaidrot ieinteresētās personas viedokli robežas; 

✓ bāriņtiesu piekritības jautājumi, ja persona ievietota aprūpes iestādē citā novadā; 

✓ virsprokurora norīkojuma nepieciešamība, iesniedzot apelācijas protestu civillietā, kur 

piedalījies cits prokurors; 

✓ valdes locekļu atbildība par sabiedrības darbību. 

2023. gada prioritāšu izpilde personu un valsts tiesību aizsardzības sfērā 

Saskaņā ar Prokuratūras darba plānu tika paredzēti vairāki uzdevumi, kas vērsti uz efektīvu un 

kvalitatīvu personu un valsts tiesību aizsardzību. 

Progresa novērtēšana attiecībā uz civillietu par personas rīcībspējas ierobežošanu un 

aizgādnības nodibināšanu garīga rakstura vai citu veselības traucējumu dēļ pārbaudē 

konstatētajiem trūkumiem 

2023. gadā visā Latvijā prokurori piedalījušies 1073 civillietās, 82 % jeb 881 lieta saistīta ar 

personas rīcībspējas ierobežošanu. Pēc tā, ka 2022. gadā veikts šo kategoriju lietu apkopojums un 

2023. gadā notikušas apmācības rajona līmeņa prokuroriem, konstatējams, ka prokuroru atzinumi 

lielākoties saturiski mainījušies, tie tiek vērsti uz iespējami šaurāku ierobežojumu noteikšanu, kas 

atbilst starptautiskajiem cilvēktiesību standartiem. Nodaļas prokuroriem bieži tiek lūgtas 

konsultācijas par piemērojamiem ierobežojumu apjomiem. Tiesas ne vienmēr piekrīt prokuroru 

viedoklim, tāpēc 2023. gadā iesniegti 8 apelācijas protesti un 2 kasācijas protesti. Būtiskas 

domstarpības starp tiesu un prokuratūru ir jautājumā par rīcībspējas ierobežojumu noteikšanas 

nepieciešamību sfērās, kuras personai šobrīd nav aktuālas, bet hipotētiski var būt nepieciešamas 

nākotnē. Jāatzīmē, ka tiesu prakse pa reģioniem atšķiras, līdz ar to darbs pie vienotas izpratnes par 

rīcībspējas ierobežojumu apjomu ir turpināms, tāpat vēl arvien aktuāls ir jautājums par kopējām 

apmācībām prokuroriem, tiesnešiem un bāriņtiesu pārstāvjiem, nevalstiskajām organizācijām, 

psihiatrijas ekspertiem, kas veicinātu izpratni par personu ar garīga rakstura invaliditāti spējām un 

ierobežojumu noteikšanu, kas atbilstu šo personu labākajām interesēm un ievērotu viņu 

cilvēktiesības.  

Pakārtoti ir identificētas sistēmiskas problēmas. Piedaloties lietu izskatīšanā tiesā, prokurori  

novērojuši Rīgas bāriņtiesas darbinieku sašaurinātu izpratni par tiesību normās iekļautā 

pienākuma, kas attiecas uz pierādījumu nodrošināšanu, izpildi. Vēršot uzmanību, ka bāriņtiesas 

pienākums ir nevis formāli sniegt viedokli par pieteikuma atbilstību likuma prasībām, bet gan 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

115 

aktīvi piedalīties pierādījumu iegūšanā, lai prokurors un tiesa pārliecinātos par nepieciešamību 

konkrētai personai ierobežot rīcībspēju un par šāda ierobežojuma apjomu, Rīgas bāriņtiesas 

priekšsēdētājam nosūtīta vēstule ar lūgumu rast iespēju vērst bāriņtiesas locekļu uzmanību uz 

normatīvajos aktos paredzēto pienākumu pienācīgu izpildi. Saskaņā ar Rīgas bāriņtiesas 

priekšsēdētāja norādīto vadības sanāksmē tika vērsta bāriņtiesas nodaļu vadītāju uzmanība uz 

minēto problemātiku un tiks meklētas iespējas personu rīcībspējas ierobežošanas procesa 

pārraudzības uzlabošanai. Bāriņtiesu pārstāvji sarunās norādījuši, ka funkciju izpildē būtisks ir 

bāriņtiesu darbinieku kapacitātes jautājums.  

Personu ar ierobežotu rīcībspēju tiesību aizsardzībā visā valstī identificēta aizgādņu iecelšanas 

problēma. Dažkārt tiesas sēdēs no bāriņtiesu pārstāvjiem tiek dzirdēts viedoklis, ka personas 

rīcībspēja nebūtu ierobežojama, jo personai nav radinieku un līdz ar to nebūs iespējams atrast 

piemērotu aizgādni. Prokuratūra kategoriski nepiekrīt šādam risinājumam, tas ir valsts atbildības 

jautājums, kā nodrošināt atbalstu un palīdzību personām, kas savu garīgo saslimšanu dēļ pašas 

nespēj realizēt savas tiesības un aizsargāt intereses. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 11. apakšpunktu aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzības īstenošana ir 

pašvaldības autonomā funkcija un tā lielā mērā atkarīga no pašvaldības rocības. Saskaņā ar 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas datiem ierobežoti rīcībspējīgām personām neiecelto 

aizgādņu skaits ir svārstīgs, bet vienubrīd valstī tās bija 26 personas. Konstatēts, ka tikai 

20 pašvaldībās tiek noteikts pabalsts aizgādņa pienākumu veikšanai un katrā pašvaldībā tas ir 

atšķirīgs. Dažās pašvaldībās pabalsts tiek izmaksāts reizi gadā un tas ir no 30 EUR līdz 500 EUR, 

lielākā daļa pašvaldību pabalstu izmaksā katru mēnesi, tā apmērs svārstās no 5 EUR līdz 100 EUR. 

Prokuratūras ieskatā, neatliekami risināms jautājums, lai visā valsts teritorijā mazaizsargāto 

personu aizgādņiem būtu nodrošināts vienlīdzīgs un samērīgs atbalsts, kas daļēji risinātu aizgādņu 

iecelšanas problemātiku. 

Analītiskā ziņojuma izstrāde par prokurora reaģēšanas līdzekļu izmantošanu un piemērošanas 

pamatotību personu un valsts tiesību aizsardzības jomā 

2023. gadā tika veikta informācijas apkopošana un sagatavots analītiskais ziņojums par 2022. gadā 

iesniegumu izskatīšanas rezultātā piemērotajiem prokurora reaģēšanas līdzekļiem. Konstatēts, ka 

iesniegti 6 brīdinājumi, 33 protesti, 66 iesniegumi, 37 pieteikumi tiesā un ierosināti 4 jautājumi 

par amatpersonu saukšanu pie administratīvās/disciplināratbildības. 

Prokuratūras likuma 18. pantā paredzētais prokurora reaģēšanas līdzeklis – brīdinājums –, kas 

uzskatāms par preventīvu līdzekli un vērsts uz personas atturēšanu no likuma pārkāpuma vai 

prettiesiskas rīcības praksē, tiek piemērots reti (1 gadījums). Biežāk (5 gadījumi) brīdinājumi 

izteikti, pamatojoties uz normatīvajos aktos paredzēto speciālo regulējumu pirms pieteikuma 

iesniegšanas tiesā.    

Prokuratūras likuma 19. pantā paredzētais protests par Ministru kabineta, ministriju, departamentu 

un citu valsts pārvaldes institūciju, banku, Valsts kontroles, pašvaldību iestāžu, inspekciju un 

valsts dienestu, uzņēmumu, iestāžu, organizāciju un amatpersonu pieņemtajiem, bet likumam 

neatbilstošajiem juridiskajiem aktiem netiek piemērots.   

Apkopojumā ietverta informācija, ka 2022.  gadā iesniegti 16 protesti Civilprocesa likuma 

484. panta kārtībā un 17 protesti Administratīvās atbildības likumā noteiktajā kārtībā, kas izriet no 

normatīvajos aktos noteiktā speciālā regulējuma.  

Par pietiekami efektīvu un praksē bieži izmantotu prokurora reaģēšanas līdzekli atzīstams 

prokurora iesniegums, kas saskaņā ar Prokuratūras likuma 20. pantu piemērojams, ja nepieciešams 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

116 

pārtraukt nelikumīgu darbību, novērst šādas darbības sekas vai nepieļaut pārkāpumu. Apkopojumā 

ietverta informācija, ka 2022. gadā iesniegti 66 prokurora iesniegumi, no kuriem 42 iesniegumi 

bijuši par procesa virzītāja pieļautajiem Kriminālprocesa likuma pārkāpumiem, turklāt 

4 iesniegumos ierosināts jautājums par saukšanu pie administratīvās/disciplinārās atbildības.   

Tāpat, veicot informācijas apkopošanu un analīzi, konstatēts, ka 2022. gadā tiesā iesniegtie 

36 pieteikumi gan par biedrības/nodibinājuma darbības izbeigšanu, pamatojoties uz Biedrību un 

nodibinājumu likumu, gan personas rīcībspējas ierobežošanu un aizgādnības nodibināšanu, 

pamatojoties uz Civillikumu un Civilprocesa likumu, gan  pieteikums Administratīvajai rajona 

tiesai par prettiesisku būvatļauju atcelšanu un iepriekšējā stāvokļa atjaunošanu norāda, ka šis 

Prokuratūras likumā noteiktais prokurora reaģēšanas līdzeklis ir efektīvs un praksē tiek piemērots.   

Analītiskajā ziņojumā, vērtējot piemēroto prokurora reaģēšanas līdzekļu pamatotību, secināts, ka 

Prokuratūras likumā paredzētie prokurora reaģēšanas līdzekļi būtībā piemēroti pamatoti un 

sasnieguši vēlamo efektu, savukārt attiecībā uz protestiem Administratīvās atbildības likumā 

noteiktajā kārtībā konstatētas nepilnības, uz ko norādīts prokuroriem informatīvajā vēstulē un 

izdiskutēts tiešsaistes lekcijā. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

117 

Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana; iekšējo 

procesu efektivitātes nodrošināšana; digitālās transformācijas pasākumu īstenošana 

Stratēģijas piektās prioritātes īstenošana ietvēra vairākas aktivitātes ar mērķi nodrošināt efektīvu, 

produktīvu un ekonomisku prokuratūras funkciju īstenošanai pieejamo resursu izlietojumu. Tika 

īstenoti pasākumi gan personāla pārvaldības uzlabošanai, īstenojot prokurora palīga reformu un 

izstrādājot jaunu prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas sistēmu, gan informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju resursu izmantošanas paplašināšanai. 

Kvalificētu darbinieku piesaiste prokuroru pamatfunkciju īstenošanas atbalstam 

Kā viena no galvenajām prioritātēm tika izvirzīta prokuroru atslogošana no tehnisko darbu 

veikšanas, piesaistot un attīstot kvalificētu prokurora atbalsta personālu. Tas nepieciešams, lai 

prokurora un prokuratūras darbu kopumā padarītu efektīvāku. 

Prokurora palīga amata reforma 

2023. gadā tika īstenota prokurora palīga amata reforma, pārskatot prokurora palīga amata 

pienākumus un kvalifikāciju, ieviešot prokurora palīga kvalifikācijas novērtēšanas kārtību, 

darbinieku atlīdzības reformas ietvaros paredzot konkurētspējīgu atalgojumu.  

Balstoties uz Administratīvā direktora dienesta 2022. gadā veiktās prokurora palīga amata 

kapacitātes izpētes rezultātiem, tika secināts, ka prokurora palīgi ir nepietiekami izmantots resurss. 

Prokurora palīga būtiskāko darba sastāvdaļu veido krimināllietas materiālu skenēšana un 

kopēšana, numurēšana un šūšana, datņu pievienošana ProIS Kriminālprocesu reģistram, savukārt 

procesuālās darbības saskaņā ar KPL 114. panta pirmajā daļā noteikto prokuroru palīgi veic nelielā 

apjomā vai neveic vispār. Lai nodrošinātu, ka prokurora palīgu darbs ļautu samazināt prokuroru 

slodzi, paredzot to iesaisti arī vienkāršu procesuālo dokumentu (lēmumu, atbilžu projektu, 

pavaddokumentu) projektu izstrādē, bija nepieciešams definēt jaunas prokurora palīga 

kompetences.  

Būtisks solis prokurora palīga amata reformas īstenošanā bija jauna nolikuma “Nolikums par 

prokurora palīgu” pieņemšana Ģenerālprokurora padomē, kas apstiprināts ar ģenerālprokurora 

2023. gada 15. februāra pavēli Nr. 140 un stājās spēkā 2023. gada 1. martā. 

Apstiprinot minēto nolikumu, tika ieviesta prokurora palīga amata pienākumu diferenciācija, 

paredzot divus amata līmeņus – prokurora palīgs un vecākais prokurora palīgs: 

✓ prokurora palīgs veic procesuālas darbības, kuras nav izmeklēšanas darbības un ir saistītas ar 

lēmumu izpildi procesa virzītāja uzdevumā; piedalās prokurora veiktās procesuālās darbības 

norisē; iepazīstas ar krimināllietu, atzīmējot būtiskos faktiskos un tiesiskos apstākļus; 

sagatavo lēmumu un citu dokumentu projektus, atlasot nepieciešamās tiesību normas, 

judikatūru un tiesību zinātnes atziņas; sastāda krimināllietas un arhīva lietas materiālu 

sarakstu; sagatavo procesa dalībniekiem izsniedzamos lietu materiālus; nodrošina procesa 

dalībnieku iepazīstināšanu ar lietas materiāliem, tai skaitā uzrāda krimināllietas materiālus 

cietušajam, cietušā pārstāvim, apsūdzētajam, viņa aizstāvim un pārstāvim, kā arī citām 

kriminālprocesā iesaistītajām personām; sagatavo atbilžu projektus uz iesniegumiem, 

sūdzībām, priekšlikumiem un citus ar iesniegumu izskatīšanu saistītus dokumentus; sagatavo 

nepieciešamos dokumentus lietu izskatīšanai tiesā; ievada datus ProIS un citās informācijas 

sistēmās; veic nolēmumu anonimizēšanu; 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

118 

✓ vecākā prokurora palīga pienākumos līdztekus prokurora palīga regulārajam darba apjomam 

ietilpst arī sarežģītāku juridiskā atbalsta uzdevumu sniegšana. Vecākie prokurora palīgi 

virsprokurora uzdevumā  veic arī pētījumus par konkrētiem tiesību jautājumiem; apkopo 

judikatūru un tiesību zinātnes atziņas konkrētos tiesību jautājumos; analizē statistikas 

informāciju un prokuratūras struktūrvienības darba noslodzi un efektivitāti; veido pārskatus 

un ziņojumus par prokuratūras struktūrvienības uzdevumu īstenošanu; sagatavo 

priekšlikumus tiesību aktu projektu izstrādei un piedalās to izstrādes darba grupās;  sagatavo 

nepieciešamos dokumentus lietu izskatīšanai apelācijas un kasācijas instances tiesā; apkopo 

un analizē informāciju atbilžu projektu sagatavošanai uz starptautisko institūciju 

pieprasījumiem; veic to nacionālo un starptautisko tiesību aktu izpēti, kas nepieciešami 

prokuratūras darbības nodrošināšanai; sagatavo atzinumu projektus par citu iestāžu izstrādāto 

tiesību aktu projektiem, kā arī piedalās struktūrvienības organizatoriskajos darba procesos, var 

vadīt un kontrolēt prokuroru palīgu darbu. 

Līdztekus “Nolikuma par prokurora palīgu” pieņemšanai jaunā redakcijā ar mērķi stiprināt 

prokurora palīga lomu un atslogot prokuroru procesuālo darbību veikšanā izdoti iekšējie noteikumi 

“Prokurora palīga novērtēšanas noteikumi”, nosakot prokurora palīga un vecākā prokurora palīga 

ikgadējo darba izpildes novērtēšanas kārtību. Noteikumi izdoti, lai, vērtējot prokurora palīga darba 

izpildes rezultātus, veidotos viņa izpratne par ieguldījumu prokuratūras funkciju un uzdevumu 

izpildē, kā arī lai veicinātu prokurora palīga izaugsmi un motivāciju sasniegt labāku darba izpildes 

kvalitāti. 

Prokuratūra sagaida, ka vecākā prokurora palīga amata ieviešana sniegs nozīmīgu atbalstu 

prokurora darbā. Attīstot vecākā prokurora palīga amatu, prokuratūra plāno ne tikai atslogot 

prokuroru no vienkāršāku uzdevumu veikšanas, bet arī rast kvalificētu prokurora amata kandidātu 

rezervi. Īstenojot darba pienākumus vecākā prokurora palīga amatā, darbinieks var gūt 

visaptverošu pieredzi un priekšstatu par prokurora darbu. Ņemot vērā esošo prokuroru sastāvu – 

no kopējā prokuroru skaita aptuveni 23 % sasnieguši 50 gadu vecumu, nostrādājuši prokuratūrā 

20 gadus un vairāk –, prokuratūras darbības ilgtspējas nodrošināšanai nepieciešams savlaicīgi 

rūpēties par paaudžu nomaiņu un zināšanu pārnesi. 

2023. gadā tika organizēts pirmais konkurss uz vecākā prokurora palīga amatu visās prokuratūras 

struktūrvienībās. Konkursā pieteicās 208 pretendenti, no kuriem 62 iekļauti vecākā prokurora 

palīga amata kandidātu sarakstā. 2024. gada janvārī prokuratūras struktūrvienībās darbu jau 

uzsākuši kopumā 22 vecākie prokurora palīgi – Rīgā 10, Jelgavā divi, pa vienam Liepājā, Talsos, 

Aizkrauklē, Valmierā, Alūksnē, Cēsīs, Dobelē, Ogrē, Jēkabpilī un Balvos. Izvērtējot vecākā 

prokurora palīga amata ieviešanas rezultātus katrā no prokuratūras struktūrvienībām, pieejamo 

finanšu resursu ietvaros tiks turpināta pakāpeniska vecākā prokurora palīga amata vietu izveide. 

Būtiski atzīmēt, ka amata vietu izveide tiek nodrošināta, nepalielinot kopējo prokuratūras amata 

vietu skaitu, jo šādu iespēju sniedz īstenotā atbalsta funkciju optimizācija. 

Kvalificēts atbalsts Ģenerālprokuratūras prokuroriem 

2023. gadā turpinājās prokuratūras pārvaldības funkciju izvērtējums. 2023. gada aprīlī noslēdzās 

iekšējais Ģenerālprokuratūras funkcionālais audits, kura mērķis bija identificēt iespējas 

Ģenerālprokuratūras darbības efektivitātes uzlabošanai, analizējot Ģenerālprokuratūrā strādājošo 

prokuroru darba noslodzi un ieguldījumu prokuratūras funkciju izpildē un Stratēģijā noteikto 

mērķu īstenošanā. Minētā audita rezultātā izvērtētas iespējas mazāk kvalificētu uzdevumu izpildei 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

119 

ieviest kvalificētā prokurora atbalsta personāla amata vietas, pārskatot Ģenerālprokuratūrā 

nodarbināto prokuroru amata vietu skaitu. 

No 2024. gada 1. janvāra likvidētas septiņas Ģenerālprokuratūras prokuroru amata vietas, to vietā 

ieviešot kvalificētā atbalsta personāla amatus Ģenerālprokuratūras Darbības kontroles un 

starptautiskās sadarbības departamentā, no tām ieviestas četras jurista–konsultanta amata vietas, 

viena vadības funkciju un sistēmu analītiķa amata vieta un divas pamatdarbības procesu un risku 

analītiķa amata vietas. 

Jauna prokuroru profesionālās darbības novērtēšana sistēma 

2023. gadā turpinājās darbs pie prokuratūras darbības rādītāju sistēmas uzlabošanas, tostarp 

pilnveidojot darbības rādītāju uzskaiti un automatizējot datu izgūšanu no ProIS. Rezultātā 

izveidots instruments, kas dod iespēju jebkurā laikā noteikt vienas vai vairāku struktūrvienību 

darbības kvalitātes un efektivitātes līmeni, identificēt vājos profesionālās darbības virzienus un 

nekavējoties veikt pasākumus konstatēto problēmu novēršanai. 

Izvērtējot līdzšinējo prokuroru darba novērtēšanas sistēmu, tika secināts, ka prokurora 

profesionālās darbības novērtēšana reizi piecos gados, kā to paredz Prokuratūras likuma 38.2 panta 

otrā daļa, nedod iespēju efektīvi identificēt problēmas prokurora profesionālajā darbā un tās 

savlaicīgi atrisināt. Tādēļ tika pieņemts lēmums ieviest ikgadēju prokuroru profesionālās darbības 

kvalitātes un efektivitātes novērtējumu. 

2023. gada oktobrī, pabeidzot darbu pie jaunā Prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas 

nolikuma, tika ieviesta jauna prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas sistēma divos 

posmos. Pirmais darbības novērtēšanas posms paredz ikgadēju prokurora profesionālās darbības 

kvalitātes pārbaudi nolūkā objektīvi noteikt prokurora darba, kā arī prokuratūras Stratēģijā 

noteikto mērķu un prioritāšu sasniegšanas efektivitāti. Otrais posms ir prokurora profesionālās 

darbības novērtēšana, kuru veic Prokuroru atestācijas komisija ne retāk kā reizi piecos gados. 

Izveidojot jauno prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas sistēmu, tika izstrādāts pēc būtības 

unikāls instruments prokurora darbības efektivitātes, kvalitātes un noslodzes novērtēšanai. Šīs 

sistēmas pamatā ir rajona līmeņa prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas reitings, kurš tiks 

veidots katru gadu par darbu iepriekšējā gadā, izmantojot ProIS datu apstrādes rīkus. Reitings tiks 

veidots ar mērķi objektīvi noteikt rajona līmeņa prokurora darba efektivitāti salīdzinājumā ar 

citiem rajona līmeņa prokuroriem konkrētā pārskata periodā.  

Tiem rajona līmeņa prokuroriem, kuru darbības rezultāti sasniegs ļoti labas kvalitātes darba 

rādītāju līmeni, papildu profesionālās darbības pārbaudes netiks veiktas. Savukārt ar prokuroriem, 

kuru darbā tiks konstatēti trūkumi, struktūrvienības virsprokurors veiks pārrunas, akcentējot 

būtiskākās problēmas, un katram prokuroram tiks izstrādāta profesionālās darbības attīstības 

programma. Bet tiem prokuroriem, kuru profesionālā darbība saskaņā ar konstatētajiem 

negatīvajiem rādītājiem būs vērtējama kā neapmierinoša, tiks veikts padziļināts darbības 

vērtējums, un profesionālās darbības attīstības programmas izstrāde notiks Ģenerālprokuratūras 

līmenī. To veiks Darbības kontroles un starptautiskās sadarbības departaments sadarbībā ar 

struktūrvienības virsprokuroru, kā arī ar vienu vai vairākiem amatā augstākiem prokuroriem vai 

nepieciešamības gadījumā ar attiecīgā tiesas apgabala virsprokurora iesaisti. Profesionālās 

darbības attīstības programmā šiem prokuroriem tiks iekļautas gan speciālas apmācības, gan arī 

padziļināta amatā augstāku prokuroru iesaiste prokurora ikdienas darbā, palīdzot pēc iespējas 

precīzi identificēt un novērst problēmas. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

120 

Rajona līmeņa prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas reitinga izveide dos virsprokuroram 

iespēju jebkurā laikā noteikt pakļautībā esošā prokurora stiprās un vājās profesionālās darbības 

puses, novērtēt pakļautībā esošo prokuroru slodzi, lai efektīvāk kontrolētu prokuroru darbu 

ikdienas režīmā, kā arī veikt pasākumus prokuroru profesionālās darbības attīstībai.  

Izvērtējot līdzšinējo prokuratūras struktūrvienību vadītāju vērtēšanas praksi, tika secināts, ka tajā 

saskatāmi vairāki trūkumi, tādēļ virsprokuroru profesionālās darbības novērtēšana papildināta ar 

jaunu vērtējamo kompetenču tvērumu, kurā iekļautas procesu pārvaldības un komunikācijas 

kompetences. Anonīmi aizpildāmas aptaujas par virsprokuroru darbu tiks sūtītas arī sadarbības 

partneru (tiesu un izmeklēšanas iestāžu) pārstāvjiem, kas palīdzēs novērtēt sadarbības kvalitāti un 

nepieciešamības gadījumā to uzlabot. Tāpat ik gadu paredzēts veikt arī anonīmu amatā zemāku 

prokuroru aptauju par virsprokurora, virsprokurora vietnieka, apgabala līmeņa un amatā augstāka 

prokurora Ģenerālprokuratūrā profesionālās darbības kvalitāti un efektivitāti. Struktūrvienības 

virsprokuroram, saņemot aptaujas rezultātus, būs jāveic pasākumi aptaujā konstatēto trūkumu 

novēršanai. 

Visu prokuroru profesionālās darbības novērtēšana Prokuroru atestācijas komisijā atbilstoši 

Prokuratūras likuma 38.2 panta otrajā daļā noteiktajām prasībām arī turpmāk tiks veikta ne retāk 

kā reizi piecos gados, bet iepriekš aprakstītais ikgadējās profesionālās darbības vērtēšanas rezultāts 

tieši ietekmēs prokurora profesionālās darbības novērtējumu Prokuroru atestācijas komisijā. Tajā 

pozitīvi būs jāvērtē prokurors, kurš četrus gadus pēc kārtas būs sasniedzis ļoti labas kvalitātes 

darba rādītāju līmeni. Tas nozīmē, ka prokurors, kurš savus pienākumus veic profesionāli, 

kvalitatīvi un efektīvi ilgākā termiņā, varēs būt pārliecināts par pozitīvu profesionālās darbības 

vērtējumu Prokuroru atestācijas komisijā. Savukārt, ja prokurora profesionālā darbība divus gadus 

pēc kārtas būs ar būtiskiem trūkumiem un neuzlabosies, Prokuroru atestācijas komisijai prokurora 

darbs būs jāvērtē nekavējoties, neatkarīgi no tā, vai Prokuratūras likumā noteiktais piecu gadu 

termiņš pienācis vai nē. 

Jaunā prokuroru darba novērtēšanas sistēma, kurā tiks izmantots iepriekš aprakstītais ikgadējais 

novērtēšanas reitings, palīdzēs sasniegt Stratēģijā noteikto mērķi par tāda profesionālās darbības 

novērtēšanas mehānisma izveidi, kas balstīts uz darbības rādītāju regulāru un objektīvu 

novērtējumu, vienlaicīgi nosakot prokuroriem profesionālās darbības attīstības virzienus nākotnē. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju resursu izmantošanas paplašināšana 

Lai nodrošinātu efektīvu informācijas un komunikācijas resursu izmantošanu prokuratūras darbā, 

veikti vairāki pasākumi, gan izstrādājot Prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

attīstības stratēģijas projektu, gan turpinot ProIS darbības uzlabošanu un sagatavojot aktivitāšu 

plānu ProIS attīstības nākamajam posmam e-lietas projekta ietvaros. 

Prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģijas izstrāde 

Piesaistot ārpakalpojuma veidā informācijas un komunikācijas jomas ekspertus, veikts 

prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju arhitektūras novērtējums un izstrādāts 

Prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģijas 2024.–2026. gadam 

projekts, ko plānots apstiprināt 2024. gadā. 

Prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģija būs ietvars ilgtspējīgai 

izaugsmei informācijas un komunikācijas tehnoloģiju risinājumu un pakalpojumu jomā, lai 

prokuratūra spētu pakāpeniski pielāgoties tendencēm, izmaiņām un tehnoloģiju attīstībai. Tās 

projekts balstīts gan uz prokuratūras darbības Stratēģijas prioritāšu nodrošināšanu, gan uz 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

121 

prokuratūras darbības procesu vajadzībām un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomas 

labo praksi. Prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju arhitektūras novērtējumā tika 

iekļauts esošās situācijas raksturojums, infrastruktūras, informācijas sistēmu un drošības 

arhitektūras novērtējums, kā arī veikti digitālā brieduma līmeņu novērtējumi. Prokuratūras 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģijas projektā ietvertas attīstības 

prioritātes, nākotnes mērķarhitektūra un pārvaldības modelis, kā arī ceļa karte attīstības prioritāšu 

sasniegšanai. 

Kriminālprocesuālo dokumentu formu integrēšana ProIS 

Viens no Stratēģijā noteiktajiem sasniedzamajiem rezultātiem ir nodrošināt ātrāku, kvalitatīvāku 

un ekonomiskāku procesuālo dokumentu noformēšanu, lai prokurori visus kriminālprocesuālos 

dokumentus izstrādātu, izmantojot elektroniskās dokumentu formas.  

Tika turpināts darbs prokuratūras iekšējās darba grupās, kurās tika veikta ProIS integrēto 

kriminālprocesuālo dokumentu formu izstrāde, konstatēto kļūdu labošana un formu pilnveidošana, 

lai prokurori varētu noformēt procesuālos dokumentus pēc iespējas ātrāk un kvalitatīvāk. 

Piemēram, 2023. gadā tika veikti uzlabojumi tādos svarīgos procesuālajos dokumentos kā 

prokurora priekšraksts par sodu un lēmums par krimināllietas nodošanu tiesai. Vislielākais 

elektronisko formu izmantošanas pieaugums vērojams lēmumos par krimināllietas nodošanu tiesai 

paātrinātā procesa kārtībā – no 9 % 2022. gadā līdz 21 % 2023. gadā no visu pieņemto lēmumu 

kopskaita.  

Lai nodrošinātu atbalstu ProIS integrēto kriminālprocesuālo dokumentu formu izmantošanā, 

lietotājiem regulāri tika sniegtas konsultācijas, kā arī reģistrēti pieteikumi problēmu gadījumā un 

nodrošināta to novēršana.  

Turklāt Ģenerālprokuratūras prokurori un darbinieki piedalās iknedēļas starpinstitūciju sanāksmēs 

saistībā ar e-lietas darbības nodrošināšanu, gan operatīvi risinot pamatdarbības informācijas 

sistēmās esošās tehniska rakstura problēmas, kas ietekmē kopējo e-lietas darbību, gan iesaistoties 

atsevišķu kopīgu procesu apzināšanā, definēšanā, izstrādē un ieviešanā e-lietā iesaistīto 

starpinstitūciju līmenī. 

Tāpat, lai nodrošinātu pilnvērtīgu prokurora profesionālās darbības organizēšanu kriminālprocesā 

e-lietas ietvaros, iegādāti un uzstādīti nepieciešamie tehniskie resursi skaņu un attēlu ierakstu 

veikšanai, dokumentu elektroniskai parakstīšanai u. tml. 

ProIS tālāku attīstības pasākumu īstenošana 

2023. gadā tika turpināti 2022. gadā uzsāktie pasākumi, kas vērsti uz ProIS ātrdarbības un darbības 

nepārtrauktības aspektu uzlabošanu. ProIS atbalstīto procesu optimizācijai un automatizācijai 

realizēti kopumā 26 ProIS izmaiņu pieprasījumi ar novērtēto darbietilpību 3347 stundu apmērā un 

35 nelieli izmaiņu pieprasījumi ar novērtēto darbietilpību 137 stundu apmērā. Pabeigti ProIS 

veiktspējas uzlabošanai nepieciešamie infrastruktūras pilnveidojumi. 

Prokuratūras informācijas un komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģijas projekta izstrādes 

gaitā gūts apstiprinājums veikto pasākumu efektivitātei. Informācijas un komunikācijas 

arhitektūras novērtējumā uzsvērts, ka veikti būtiski ieguldījumi ProIS attīstībā, kas ļāvuši atslogot 

ProIS datu bāzi un ievērojami uzlabot ProIS pieejamību, novēršot incidentu rašanās cēloņus. 

Lai izmeklēšanas darbības vai liecības, kas fiksētas skaņu un attēlu ierakstā, varētu pārveidot 

lasāmā veidā un tādējādi atvieglotu pārskatu, kuros saskaņā ar KPL 143. panda ceturto daļu 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

122 

jānorāda izmeklēšanas darbībā konstatētie būtiskākie fakti, sagatavošanu, tika turpināts darbs pie 

transkribēšanas rīka ieviešanas ProIS ietvaros.  

Nolūkā paātrināt tulkošanas procesus tika veiktas iestrādes, lai risinātu jautājumu par 

mašīntulkošanas rīku integrāciju ProIS. Jāuzsver, ka nolūkā nodrošināt pēc iespējas efektīvāku un 

kvalitatīvāku tulkojumu veikšanu 2023. gadā prokuratūrā tika uzsākta datorizētā tulkošanas rīka 

TRADOS ieviešana. Sagaidāms, ka divu gadu laikā līdz 2025. gada beigām patērētais laiks 

konkrētu procesuālo dokumentu tulkošanai prokuratūrā samazināsies uz pusi, vienlaikus 

uzlabojoties tulkojuma izpildes kvalitātei, izmantojot vienoto terminoloģijas datu bāzi, kas 

darbojas kā elektroniskais terminoloģijas asistents. 

Lai turpinātu ProIS attīstību e-lietas projekta ietvaros, izstrādāta Eiropas Savienības Atveseļošanas 

un noturības mehānisma plāna 2.1.2.1.i. investīcijas projekta “Prokuratūras informācijas sistēmas 

attīstība – E-lietas 2. posms” pieteikuma dokumentācija. 2023. gada martā Ministru kabinets 

atbalstīja projekta īstenošanu. Projekta ieviešana uzsākta 2024. gadā un tajā paredzētas turpmāk 

norādītās aktivitātes, kas jāīsteno līdz 2026. gada marta beigām. 

✓ ProIS attīstība, izveidojot integrāciju ar izmeklēšanas iestādēm, tai skaitā ekspertiem, 

izmantojot Jaunās paaudzes Integrētās iekšlietu informācijas sistēmu un e-lietas platformu. 

Nepieciešams, lai dati elektroniskā formā, kurus rada izmeklēšanas iestādes, tiktu vienveidīgi 

saņemti pirmstiesas procesa posmā, kā arī lai ProIS radītie dati tiktu nodoti, izmantojot 

Elektronisko lietu katalogu. 

✓ Pirmās kārtas ietvaros izveidotā ProIS elektronisko veidlapu izveides rīka funkcionalitātes 

pilnveidošana un koplietošanas izstrāde. 

✓ Dežurējošo prokuroru elektroniskā kalendāra izveide un datu koplietošana e-lietas platformā, 

lai veicinātu ātrāku un efektīvāku sadarbību ar izmeklēšanas iestādes pārstāvjiem. 

✓ ProIS attīstība, uzlabojot, automatizējot un pilnveidojot sadarbības procesus ar tiesu un sodu 

izpildes iestādēm. 

✓ E-lietas platformā integrētajās informācijas sistēmās izvietoto lielapjoma materiālu 

atskaņošanas funkcionalitātes integrācija ProIS, izmantojot e-lietas platformu. 

✓ Audio-video rīka ieviesto pilnveidojumu integrācija ProIS. 

✓ Integrācija ar e-lietas platformas vienoto krimināllietu mantu un dokumentu reģistru. 

✓ ProIS integrācija ar Eiropas prokuratūras informācijas sistēmu. 

✓ ProIS integrācija ar e-lietas platformas koplietošanas anonimizācijas risinājumu. 

✓ Tiesu informācijas sistēmā un ProIS savstarpējās dokumentu plūsmas efektivitātes 

uzlabošana, pilnveidojot vienotu mehānismu pierādījumu numerācijai katrā no pamatdarbības 

sistēmām, tai skaitā ietverot numerāciju veidojamajos dokumentos. 

✓ ProIS pilnveidojumi, nodrošinot integrāciju ar e-lietas platformas koplietošanas ārzemnieku 

autentifikācijas risinājuma komponenti, kas nodrošinās īslaicīgo piekļuvi e-lietas portāla 

autorizētajam saturam. 

Prokuroru pieņemto gala nolēmumu anonimizēšanas rīka pilnveide  

2023. gadā tika pabeigts darbs pie pasākumu īstenošanas prokuroru gala nolēmumu 

anonimizēšanas rīka pilnveidei un anonimizēto nolēmumu publicēšanai portālā elieta.lv. Tika 

veikti vairāki uzlabojumi, kas saistīti ar automatizāciju un ļauj anonimizēšanas rīku izmantot 

efektīvāk. Sākot ar 2023. gada janvāri, prokuroru pieņemtie gala nolēmumi tiek anonimizēti un ir 

pieejami ProIS. Savukārt e-lietas portālā prokuratūrā anonimizēto gala nolēmumu publicēšana tika 

uzsākta 2023. gada aprīlī un kopā portālā publicēti 3879 nolēmumi. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

123 

Nākamajā ProIS attīstības posmā plānots, ka tajā tiks integrēts e-lietas platformas koplietošanas 

anonimizācijas risinājums, kurā tiks izmantotas mākslīgā intelekta iespējas, un līdz ar to 

anonimizācijas procesus prokuratūrā būs iespējams vēl vairāk automatizēt. 

Nobeigumā jāuzsver, ka šajā Ziņojumā nav iekļauts visu piektās prioritātes ietvaros īstenoto 

uzdevumu un sasniegto rezultātu uzskaitījums, bet aprakstītas tikai galvenās aktivitātes. 

Novērtējums par paveikto ļauj secināt, ka visu darbību kopums ir būtiski uzlabojis prokuratūras 

pārvaldības procesus, tādējādi veicinot iespējami kvalitatīvu, ātru un efektīvu pirmstiesas procesa 

virzību.  

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

124 

Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana sabiedrībai 

Lai prokuratūras komunikācija ar sabiedrību un sabiedrisko attiecību pasākumu īstenošana notiktu 

stratēģiski plānoti, proaktīvi un mūsdienīgi, tika izstrādāta un apstiprināta “Prokuratūras 

komunikācijas un sabiedrisko attiecību stratēģija 2023.–2025. gadam”. Tajā noteikti divi darbības 

virzieni: stiprināt prokuratūras institucionālo kapacitāti komunikācijas jomā, tostarp īstenojot 

pasākumus prokuratūras iekšējās komunikācijas uzlabošanai, un vairot sabiedrības izpratni par 

prokuratūras funkcijām un prokurora īpašo tiesisko statusu. 

Sabiedrības izpratnes par prokuratūras lomu un prokuroru darbu veicināšanai īstenotas dažādas 

aktivitātes. Atsaucoties uz mediju izrādīto interesi par prokuratūras darbību, prokurori vai 

prokuratūras komunikācijas un sabiedrisko attiecību speciālisti snieguši kopumā 78 intervijas 

medijiem. Sagatavotas un prokuratūras ārējā tīmekļvietnē ievietotas 220 publikācijas gan par 

pirmstiesas kriminālprocesu pabeigšanu, nododot krimināllietu tiesai, gan prokuroru sastādītajiem 

priekšrakstiem par sodu, gan par krimināllietu izskatīšanas gaitu, gan prokuratūras rīkotajiem 

pasākumiem. Lai iepazīstinātu ar katru no 8 jaunajiem prokuroriem, kuri 2023. gadā nodeva 

prokurora zvērestu, tika sagatavoti prokuroru portreti – īsas intervijas –, kurās prokurori 

iepazīstināja ar sevi un skaidroja savu motivāciju prokurora profesijas izvēlē. Prokuroru portreti 

publicēti prokuratūras ārējā un iekšējā tīmekļvietnē un prokuratūras sociālo tīklu platformās. 

Rubrikā “Iepazīsti prokuratūru” publicētas 5 intervijas ar prokuroriem un prokuratūras 

darbiniekiem par viņu hobijiem. 

Nolūkā uzrunāt jauniešu mērķauditoriju un raisīt interesi par prokurora profesiju prokuratūra jau 

vairākus gadus aktīvi iesaistās karjeras izglītības pasākumā “Ēnu diena”. 2023. gadā prokuratūra 

tīmekļvietnē www.enudiena.lv bija reģistrējusi 22 vakances. No piedāvātajām vakancēm, 

piesakoties “Ēnu dienas” portālā, tika aizpildītas 45, savukārt vēl 11 jaunieši ēnot prokurorus 

pieteicās, neizmantojot portālu. Līdz ar to “Ēnu dienā” prokuratūrā kopumā prokurorus ēnoja 

vairāk nekā 50 jauniešu. Salīdzinot ar 2022. gadu, jauniešu interese par iespēju ēnot prokurorus 

pieaugusi, jo 2022. gadā šo iespēju izmantoja 30 jaunieši. 

Tāpat, lai vairotu jauniešu interesi par prokuratūras darbu, prokurori devās tikties ar jauniešiem 

klātienē, īstenojot 4 vizītes izglītības iestādēs, 2 no tām bija vispārējās vidējās izglītības iestādēs – 

Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā un  Tukuma 2. vidusskolā – un 2 vizītes – Latvijas Universitātē 

un Rīgas Stradiņa Universitātē. Savukārt, lai ar prokuratūras darbu iepazīstinātu topošos juristus 

no Latvijas Universitātes, Rīgas Stradiņa Universitātes un Juridiskās koledžas, Ģenerālprokuratūrā 

tika organizēta informatīva tikšanās, kurā piedalījās 39 jaunieši. Ar studentiem tikās 

ģenerālprokurors Juris Stukāns, administratīvā direktore Ilze Grīnhofa, Rīgas Austrumu 

prokuratūras virsprokurora vietnieka pienākumu izpildītājs Edijs Pastars un Rīgas tiesas apgabala 

prokuratūras prokurors Mārtiņš Jansons. Studentu vizīte prokuratūrā tika organizēta sadarbībā ar 

Eiropas tiesību studentu asociāciju Latvijā, kas sākotnēji Latvijā tika dibināta 2002. gadā kā daļa 

no starptautiskā Eiropas tiesību studentu biedrību tīkla. Eiropas tiesību studentu asociācijas Latvijā 

mērķis ir apvienot Latvijas tiesību studentus un jaunos juristus aktīvai sabiedriskai darbībai, lai 

veicinātu juridiskās izglītības attīstību, sekmētu tiesību studentu un jauno juristu savstarpēju 

sapratni un sociālo atbildību, kā arī veicinātu cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzību. 

Veiksmīgi uzsākto sadarbību ar Eiropas tiesību studentu asociāciju Latvijā prokuratūra plāno 

turpināt arī nākotnē.  

Dialoga veidošanai ar plašāku sabiedrību prokuratūra 2023. gadā tāpat kā katru gadu piedalījās 

sarunu festivālā “Lampa”. Prokuratūras rīkotās diskusijas “Manas tiesības uz tiesiskumu” laikā 

auditorija tika informēta par to, kādos gadījumos var vērsties pie prokurora un kā prokurors var 

http://www.enudiena.lv/


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

125 

palīdzēt cietušajam un sabiedrībai. Bieži novērots, ka sabiedrība neizprot savas tiesības 

kriminālprocesā, kā arī nepārzina tiesībsargājošo iestāžu darbības specifiku un to kompetencē 

esošo jautājumu loku. Šie jautājumi sabiedrībai jāturpina skaidrot, izvēloties tādus komunikācijas 

kanālus, kuros auditorija ideālā gadījumā var sniegt arī atgriezenisko saiti. Prokuratūras diskusijā 

piedalījās Rīgas Ziemeļu prokuratūras prokurore Dace Milberga, Valsts probācijas dienesta 

vadītājs Imants Jurevičius, Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas pārvaldes 

Kriminālizlūkošanas vadības pārvaldes Metodiskās vadības un kontroles nodaļas priekšniece Inese 

Ratfeldere un biedrības “Skalbes” valdes locekle, atbalsta tālruņa noziegumos cietušajiem 116006 

vadītāja, psiholoģe Santa Laimiņa. Prokuratūras organizēto diskusiju klātienē klausījās vairāk 

nekā 40 pasākuma apmeklētāju, savukārt tiešsaistē diskusiju vēroja vairāk nekā 120 cilvēku.  

Par godu prokuratūras 33. jubilejai klajā nāca žurnāla “Jurista vārds” tematiskais izdevums, kura 

tēma bija “Kāda ir prokuratūras loma un funkcijas Latvijas tiesiskajā sistēmā”. 50 lappušu biezajā 

izdevumā lasāma plaša intervija ar ģenerālprokuroru Juri Stukānu. Ģenerālprokuratūras 

Krimināltiesiskā departamenta virsprokurors Arvīds Kalniņš publikācijā skaidro, kā prokuratūra 

tiecas uz krimināltiesisko attiecību taisnīgu noregulējumu, savukārt aktualitātes OECD 

rekomendāciju izpildē korupcijas apkarošanā apskata Ģenerālprokuratūras Korupcijas 

apkarošanas koordinācijas nodaļas virsprokurors Māris Leja. Par paveikto nodokļu noziegumu 

apkarošanas sfērā stāsta Nodokļu un muitas lietu prokuratūras virsprokurore Vineta Zvirbule, bet 

Ģenerālprokuratūras Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļas virsprokurors Ingemārs Masaļskis 

publikācijā aktualizē jautājumu par Latvijas tiesībsargājošo iestāžu reakciju uz Krievijas 

Federācijas agresiju Ukrainā, savukārt Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā 

izmeklēšanas prokuratūras virsprokurors Jānis Omuls “Jurista Vārda” lasītājus informē par 

prokuratūras īstenoto cīņu pret valsts amatpersonu noziedzīgiem nodarījumiem. Atsevišķā 

publikācijā Latgales tiesas apgabala prokuratūras virsprokurors Andris Gusarovs, Dienvidlatgales 

prokuratūras virsprokurore Kristīne Repša-Kondratjeva un Austrumlatgales prokuratūras 

virsprokurore Rita Zeiliņa stāsta par reģiona specifiku un pierobežas noziedzību – izaicinājumiem, 

ar kuriem sastopas Latgales tiesas apgabala prokuratūras. Personu un valsts tiesību aizsardzības 

koordinācijas nodaļas jurists–konsultants Dāvids Gurevičs lasītājus iepazīstina ar personu un 

valsts tiesību aizsardzības nozīmi prokuratūras pamatfunkciju īstenošanā. Ģenerālprokuratūras 

Darbības kontroles un starptautiskās sadarbības departamenta virsprokurors Aivars Ostapko 

sagatavotajā publikācijā analizē atsevišķus prokuratūras darbības stratēģijas aspektus, savukārt 

administratīvā direktore Ilze Grīnhofa savā publikācijā uzsvērusi un pamatojusi kvalitatīva atbalsta 

nozīmi prokuratūras pamatfunkciju īstenošanā. “Jurista Vārds” izdevumā lasāms arī plašs ieskats 

Latvijas prokuroru darbībā starptautiskajās organizācijās.   

Lai sasniegtu jaunu mērķauditoriju un dalītos ar 

saturu par prokuratūras aktualitātēm, 2023. gada 

augustā izveidots prokuratūras konts sociālā tīkla 

platformā Instagram. Kopš prokuratūras Instagram 

konta izveides, tajā publicēti 147 ieraksti, un 

sasniegtā auditorija šajā platformā ir 14 tūkstoši 

lietotāju. Tāpat tika turpināta aktīva komunikācija 

pārējās sociālo tīklu platformās: Facebook publicēti 

379 ieraksti un X – 220 ieraksti. Sekotāju iesaiste 

Facebook vidēji bija 3 %, pārsniedzot vidējo oficiālo 

valdību institūciju vietņu iesaistes rādītāju, kas ir no 

1 % līdz 2 %.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

126 

2023. gada maijā prokuratūras ārējai tīmekļvietnei tika pievienota iespēja sekot līdzi statistikas 

informācijai. Gada izskaņā vidēji mēnesī prokuratūras ārējo tīmekļvietni www.prokuratura.lv      

apmeklēja 9,6 tūkstoši lietotāju, kas ir par 19 % vairāk nekā perioda sākumā – maijā. Bija vērojams 

tīmekļvietnes apmeklējumu pieaugums, izmantojot meklētājprogrammas, kā arī saites no sociālo 

tīklu platformām, kas liecina par to, ka īstenotās aktivitātes sociālo tīklu platformās nodrošinājušas 

lielāku sabiedrības interesi par prokuratūras darbu. 

 

Īstenojot komunikācijas un sabiedrisko attiecību stratēģijas uzdevumus kopējā prokuratūras tēla 

atpazīstamībai, tika izstrādāta jauna prokuratūras vizuālā identitāte, nosakot tai izmantojamās 

krāsas un fontus, kā arī izveidojot digitālos dizainus un pārvietojamus identitātes materiālus. 

Jaunais vizuālais veidols veicinājis ievērojamu iesaistes pieaugumu prokuratūras publicētajai 

informācijai Facebook un X sociālo tīklu platformās. 

Lai sasniegtu komunikācijas un sabiedrisko attiecību prioritātes un mērķus, būtiska ir prokuroru 

iesaiste ārējās komunikācijas īstenošanā. Tāpēc īpaša uzmanība tika pievērsta prokuroru 

tālākizglītībai un prasmju pilnveidei komunikācijas jautājumos. Lai stiprinātu prokuroru izpratni 

par viņu lomu prokuratūras komunikācijā un attīstītu viņu prasmes komunicēt ar plašsaziņas 

līdzekļu pārstāvjiem un sabiedrību kopumā, tika noslēgts līgums par īpaši prokuratūrai paredzētas 

apmācību programmas un mediju treniņu programmas izstrādi, kas sevī ietver specifisku saturu 

par tieši prokuroriem aktuāliem komunikācijas jautājumiem. Programmā iekļauti tādi temati kā 

mediju attiecību principi, vēstījuma formulēšana, prokuroru loma prokuratūras komunikācijā, 

krīzes komunikācija. 2023. gadā tika īstenotas 3 lekcijas un 4 mediju treniņi. Apmācību un mediju 

treniņu programmas plānots īstenot līdz 2024. gada decembrim.  

Īstenojot pārdomātu un stratēģiski plānotu komunikāciju, prokuratūrai izdevies sasniegt plašāku 

auditoriju un nodrošināt lielāku auditorijas iesaisti prokuratūras sniegtajā informācijā. Arī turpmāk 

mērķtiecīgi tiks pilnveidotas komunikācijas aktivitātes un īstenoti jauni risinājumi lielākai 

auditorijas iesaistei ar mērķi nodrošināt informācijas pieejamību un atklātību, kāpināt kopējo 

sabiedrības uzticēšanos prokuratūrai un tiesu varas sistēmai kopumā, tādējādi vairojot to 

iedzīvotāju īpatsvaru, kas izjūt piederību un uzticas Latvijas sabiedrībai un tiesiskai valstij.  

http://www.prokuratura.lv/


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

127 

Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot ētikas 

un integritātes principu ievērošanu 

Stratēģijas septītās prioritātes mērķu sasniegšanas pasākumi bija vērsti uz prokuroru un darbinieku 

prasmju attīstību, nodrošinot mācību pasākumus. Nozīmīga loma prokuroru darba kvalitātes un  

savstarpējās sadarbības uzlabošanā ir pieredzējušāko prokuroru–koordinatoru sniegtajam 

konsultatīvajam atbalstam. Izpratni par ētikas un integritātes principiem prokuratūrā veicinājuši 

gan Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normu iedzīvināšanas pasākumi, gan jauna Prokuratūras 

darbinieku ētikas kodeksa izdošana, kā arī iekšējo normatīvu par korupcijas, interešu konflikta un 

integritātes risku novēršanu izstrāde un prokuratūrā izveidotā trauksmes celšanas kanāla veiksmīgā 

darbība. 

Prokuroriem un prokuratūras darbiniekiem nepieciešamo mācību nodrošināšana 

Kā katru gadu arī 2023. gadā tika nodrošināta un koordinēta prokuroru, prokurora amata kandidātu 

un darbinieku dalība profesionālās kvalifikācijas un izaugsmes paaugstināšanai nepieciešamajos 

mācību pasākumos gan Latvijā, gan ārvalstīs. Informācija par prokuroru un darbinieku 

profesionālās pilnveides pasākumiem, dalībnieku skaitu un ārvalstīs notikušo pasākumu norises 

vietām iekļauta turpmāk norādītajās tabulās. 

Prokuroru profesionālās pilnveides pasākumi 2023. gadā 

Mācību klasifikācija 
Mācību 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Mācības Latvijā 

Prokuroru profesionālās kvalifikācijas apmācības 38 2582 

Komunikācijas prasmju attīstība 5 244 

Prokuroru ētika 2 89 

Sadarbībā ar ASV vēstniecību Latvijā organizētās mācības 9 27 

Mācības ārvalstīs 

EJTN mācību pasākumi 10 24 

Eiropas izmeklēšanas iestāžu apmācību tīkla mācības 12 20 

Citu organizāciju rīkotie mācību pasākumi 15 163 

Prokuratūras organizētie mācību pasākumi un diskusijas 

EJTN apmācību pasākumu ietvaros 2 7 

Prokuroru organizētas mācības (diskusijas) 9 1579 

Darbinieku profesionālās pilnveides pasākumi 2023. gadā 

Mācību klasifikācija 
Mācību 

skaits 

Mācību 

skaits 

Darbinieku pamatapmācība  

Juridisko dokumentu sagatavošana un noformēšana 3 230 

Darbinieku profesionālā ētika 1 93 

Darbs ar iekšējiem informācijas resursiem, t. sk. ProIS un 

tulkošanas risinājumu Trados 

2 229 

Speciālistu mācības Latvijā   

Dokumentu un arhīvu pārvaldības jomā 2 28 

Personāla vadības jomā 4 8 

Finanšu vadības jomā 1 1 

Dažādu tiesību aktu piemērošanas jomā 6 8 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

128 

Apmācību plānošanas un organizēšanas jomā 3 3 

Komunikācijas jomā 4 11 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomā 5 13 

Speciālistu mācības ārvalstīs 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas, t. sk. drošības 

jautājumi 

4 10 

Svešvalodu apguve un citas mācības 

Angļu valoda 1 54 

Franču valoda 1 2 

Kvalitātes pārvaldība 1 25 

Vadītprasme 6 26 

Ārvalstu mācību pasākumu norises vietas un pasākumu skaits 

Valsts Skaits Valsts Skaits Valsts Skaits 

 Itālija 8  Zviedrija 2  Čehija 1 

 Igaunija 8  Portugāle 2  Kazahstāna 1 

 Nīderlande 7  Lietuva 2  Ukraina 1 

 Ungārija 4  Rumānija 2  Bulgārija 1 

 Beļģija 4  Grieķija 2  AAE 1 

 Vācija 4  Somija 2  Norvēģija 1 

 Francija 4  Apvienotā 

Karaliste 
2  Luksemburga 1 

 Spānija 3  Malta 1    

 Polija 2  Gruzija 1    

Prokuroru apmācību saturu veidošanā un to vadīšanā aktīvi iesaistās Ģenerālprokuratūras 

prokurori. Piemēram, Ģenerālprokuratūras Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļas 

prokurori 2023. gadā vadījuši vairākus mācību pasākumus. Tika turpināts iesāktais lekciju cikls 

“Koruptīvie noziedzīgie nodarījumi”, kurā piedalījās ne tikai prokurori, bet arī tiesneši, Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja pārstāvji un Iekšlietu ministrijas Iekšējās drošības biroja 

darbinieki. Novadīta arī diskusija par mantas konfiskācijas kā papildsoda piemērošanas aspektiem 

Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūras kontekstā.  

Savukārt Ģenerālprokuratūras Starptautiskās sadarbības nodaļas prokurori novadījuši lekcijas par 

Latvijā uzsākta kriminālprocesa nodošanu ārvalstij un ārvalstī uzsākta kriminālprocesa 

pārņemšanas tiesiskajiem un praktiskajiem aspektiem, kā arī par Eiropas Savienības Padomes 

pamatlēmumu par jurisdikcijas īstenošanas konfliktu novēršanu un atrisināšanu kriminālprocesā 

un citiem aktuālajiem Eiropas Savienības nolēmumiem un to ietekmi uz nacionālo normatīvo aktu 

piemērošanu. 

Ģenerālprokuratūras Prokuratūras funkciju īstenošanas koordinācijas nodaļas prokurors sniedzis 

atbalstu prokuroriem un novadījis apmācības par Administratīvās atbildības likuma piemērošanas 

problemātiku un prokurora lomu administratīvā pārkāpuma procesā, iesniegumu izskatīšanu 

prokuratūrā valsts un personu tiesību aizsardzības jomā,  par KL 230. pantu un tā nošķiršanu no 

Dzīvnieku aizsardzības likumā paredzētās administratīvās atbildības, Informācijas atklātības 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

129 

likuma piemērošanu un tā mijiedarbību ar KPL normām, kas regulē jautājumus par iepazīšanos ar 

krimināllietas materiāliem.  

Prokurori aktīvi iesaistījušies arī izmeklētāju kvalifikācijas celšanas pasākumos. Papildus jau 

iepriekš minētajiem apmācību pasākumiem, kuros piedalījās arī izmeklētāji, Valsts policijas 

koledžas Izmeklētāju mācību centra organizētajā seminārā par noziedzīgi iegūtu līdzekļu 

identificēšanu un atguvi Ģenerālprokuratūras Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļas 

prokurore uzstājās ar prezentāciju par izmeklēšanas pieredzi tā dēvētajā Latvenergo lietā, tajā 

skaitā jautājumā par mantas īpašo konfiskāciju procesos par noziedzīgi iegūtu mantu. Savukārt 

minētās nodaļas virsprokurors novadījis mācības izmeklētājiem par procesuālo dokumentu 

noformēšanu un izmeklēšanas darbību veikšanu, kā arī par apsūdzības saturu dalībā, līdzdalībā un 

organizētā grupā izdarītos noziedzīgos nodarījumos. Bet Ģenerālprokuratūras Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas nodaļas prokurori vadīja divus Valsts policijas 

praktiskos seminārus par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas izmeklēšanas jautājumiem, kā 

arī mācības maksātnespējas procesa administratoriem un advokātiem “Aktualitātes noziedzīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas jomā. Mantas 

atguves un konfiskācijas pārsūdzēšanas aspekti”, mācības Iekšlietu ministrijas Iekšējās drošības 

birojam “Mantas īpašā konfiskācija” un mācības tiesnešiem, tiesneša amata kandidātiem un 

tiesneša palīgiem “Mantas īpašās konfiskācijas piemērošanas aktuālie jautājumi. Noziedzīgi 

nodarījumi nodokļu jomā”. 

Starptautiskās sadarbības apmācību jomas aspektā svarīgi ir uzsvērt, ka ADD Projektu un 

apmācību koordinācijas nodaļa veic EJTN nacionālā kontaktpunkta pienākumus. Lai veicinātu 

pieredzes apmaiņu un kopīgu izpratni par tiesiskumu Eiropas Savienībā, EJTN divu nedēļu 

vispārējās apmaiņas programmas ietvaros prokuratūrā tika uzņemti 12 tiesneši un prokurori no 

6 valstīm – Vācijas, Rumānijas, Igaunijas, Itālijas, Spānijas un Polijas. Savukārt EJTN apmaiņas 

programmā, kura paredzēta prokuroriem un tiesnešiem ar darba stāžu līdz 2 gadiem, prokuratūra 

uzņēma 11 pārstāvjus no Portugāles, Francijas, Ungārijas, Rumānijas, Itālijas, Vācijas, 

Nīderlandes, Polijas un Austrijas. 

2023. gadā pirmo reizi tika īstenota Latvijas Republikas prokuratūras un Čehijas Republikas 

Ģenerālprokuratūras divpusējā EJTN apmaiņas programma, lai stiprinātu zināšanas 

kibernoziegumu apkarošanas jomā, kurā piedalījās trīs prokurori. 

Prokuratūras līdzdalība projektā “Tieslietu akadēmija” 

Lai nodrošinātu prokuroriem nepieciešamās mācības nākotnē, tika īstenota koordinēta un plānota 

rīcība prokuratūras iesaistei vienota tiesnešu, tiesu darbinieku, prokuroru, prokurora palīgu un 

specializēto izmeklētāju (starpdisciplināros jautājumos) kvalifikācijas pilnveides mācību centra 

izveidē, īstenojot līdzdalību projektā “Tieslietu akadēmija”. Prokuratūrā tika izveidots projekta 

īstenošanas uzraudzības mehānisms, lai nodrošinātu prokuratūras kā projekta īstenošanas partnera 

kompetences ietvaros nepieciešamās darbības projekta kvalitatīvai īstenošanai un sekmētu 

projekta rezultātu izmantošanu ilgtermiņā, nodrošinot prokuroru kompetenču pilnveidošanai 

nepieciešamo apmācību programmu satura izstrādi. 

Prokuroru darba pienākumu izpildei nepieciešamais metodiskais atbalsts 

Viens no veidiem, kādā prokurori saņem metodisko atbalstu apsūdzību sagatavošanā, ir 

Ģenerālprokuratūrā izstrādātie apsūdzību paraugi, kuriem pievienoti svarīgākie kvalifikācijas 

jautājumi un ietvertas krimināltiesību teorijas un tiesu prakses atziņas. Apsūdzību paraugi pieejami 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

130 

visiem prokuroriem prokuratūras iekšējā tīmekļvietnē. 2023. gadā sagatavoti jauni apsūdzību 

paraugi un svarīgākie kvalifikācijas jautājumi par KL 253.2 panta otrajā daļā un 180. panta pirmajā 

daļā paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kā arī papildināti apsūdzības paraugi un 

pilnveidoti svarīgākie kvalifikācijas jautājumi par KL 231. panta pirmajā un otrajā daļā 

paredzētajiem noziedzīgajiem nodarījumiem. Kopumā prokuroriem šobrīd pieejami 59 apsūdzību 

paraugi, kuru izmantošana būtiski atvieglo prokuroru darbu, kā arī uzlabo tā kvalitāti. Apsūdzību 

kvalitāti palīdz uzlabot arī tas, ka diskusiju formātā ar prokuroriem tiek apspriestas viņu sagatavoto 

apsūdzību nepilnības, kas konstatētas veiktajās pārbaudēs. 

Ģenerālprokuratūras Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas nodaļa 

2023. gadā sagatavoja metodisko materiālu (apkārtrakstu) prokuroriem un izmeklētājiem “Par 

Eiropas Cilvēktiesību tiesas 2023. gada 26. septembra spriedumu lietā Jordanovs un citi pret 

Bulgāriju”, jo pēc tā pieņemšanas tika saņemti jautājumi gan no prokuroriem, gan izmeklēšanas 

iestāžu pārstāvjiem par spriedumā paustajām atziņām. Ņemot vērā minēto, ar apkārtrakstu tika 

sniegts sākotnējais viedoklis prokuroriem un izmeklētājiem par spriedumā pausto atziņu 

attiecināmību uz Latvijas tiesisko regulējumu un tiesu praksi, vēršot uzmanību, ka tajā paustās 

atziņas par predikatīvā noziedzīgā nodarījuma konstatēšanu un cēloņsakarību primāri attiecināmas 

uz Bulgārijas nacionālo regulējumu un tām nav tiešas korelācijas ar Latvijas tiesisko regulējumu. 

Savukārt Ģenerālprokuratūras Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļā tika apkopota prakse 

par KPL paredzēto aizliegumu izpaust pirmstiesas kriminālprocesā iegūtās ziņas. Pētījuma 

rezultāts pieejams plašākai auditorijai, jo tika publicēts 2023. gada 11. jūlija žurnālā “Jurista 

vārds” ar nosaukumu “Kriminālprocesa likuma 396. panta pirmās daļas praktiskā piemērošana”. 

Īstenojot metodiskā atbalsta funkciju, Ģenerālprokuratūras prokurori rīkoja tikšanās ar 

prokuroriem reģionos, lai apspriestu aktuālos jautājumus un nodrošinātu vienveidīgas prakses 

veidošanu. Piemēram, 2023. gada rudenī Ģenerālprokuratūras Korupcijas apkarošanas 

koordinācijas nodaļas prokurori rīkoja četras tikšanās Kurzemes, Latgales, Zemgales un Vidzemes 

tiesu apgabalu prokuratūrās, kurās piedalījās arī to darbības teritorijā ietilpstošo rajona līmeņa 

prokuratūru prokurori, lai apspriestu aktuālos jautājumus korupcijas lietās, tai skaitā par 

apsūdzības sagatavošanu, piespiedu ietekmēšanas līdzekļa piemērošanu juridiskajai personai, un 

citus ar korupcijas apkarošanu saistītus jautājumus. Līdzīgus pasākumus rīkoja 

Ģenerālprokuratūras Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas nodaļa, 

īstenojot astoņas apmācības izmeklētājiem un prokuroriem tiesu apgabalu prokuratūrās, kas 

ietvēra gan apmācības par problēmjautājumiem un to risinājumiem kriminālprocesos par 

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, gan konkrētu kriminālprocesu apspriedes. 

Prokuroru–koordinatoru ieguldījums darba kvalitātes un sadarbības uzlabošanai  

Darbu turpinājusi 2021. gadā izveidotā prokuroru–koordinatoru (mentoru) grupa, kurā 

pieredzējušiem prokuroriem definēti konkrēti profesionālās darbības virzieni metodiskā atbalsta 

sniegšanai citiem prokuroriem. Šī mehānisma ieviešanas mērķis bija uzlabot prokuratūras darba 

kvalitāti un prokuroru savstarpējo sadarbību, lai prokurori ar ievērojamu darba stāžu sniegtu 

padomus mazāk pieredzējušiem prokuroriem. Koordinējošā prokurora darbība neaprobežojas ar 

konsultāciju sniegšanu, bet paredz arī iespēju, apkopojot problēmjautājumus, informēt 

prokuratūras vadību par neatrisinātas vai neatrisināmas problēmas raksturu (normatīvo aktu 

nepilnības, vienotas izpratnes trūkums u. tml.) un sniegt priekšlikumus par iespējamo risinājumu 

(piemēram, par likuma grozījumu, vadlīniju vai iekšējo normatīvo aktu izstrādes nepieciešamību).  

https://m.juristavards.lv/doc/283582-kriminalprocesa-likuma-396-panta-pirmas-dalas-praktiska-piemerosana/


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

131 

Prokuroru–koordinatoru konsultācijas integrētas prokuroru apmācību procesā, ko regulē ar 

ģenerālprokurora pavēli apstiprinātā “Prokuroru apmācības kārtība”. Turklāt šāda koordinēta 

pieredzes apmaiņa atbilst prokuratūras Stratēģijai, saskaņā ar kuru prokuratūras kapacitāte balstās 

uz godprātīgiem, profesionāliem un augsti kvalificētiem prokuroriem un darbiniekiem.  

Koordinējošo prokuroru saraksts tiek pastāvīgi aktualizēts, gan aizstājot prokurorus, kuri devušies 

izdienas pensijā, gan aicinot prokurorus specializēties tādās jomās, kas izraisījušas plašu rezonansi 

sabiedrībā un kurās ir īpaši svarīgi, lai prokuroriem būtu iespējas konsultēties un saņemt atbalstu. 

Šobrīd sarakstā iekļauti 54 prokurori–koordinatori (iepretim 53 prokuroriem 2022. gadā), kuri 

sniedz konsultācijas par krimināltiesiskiem un kriminālprocesuāliem jautājumiem, kā arī 

jautājumiem, kas saistīti ar tām funkcijām, kuras prokurori veic ārpus krimināltiesiskā regulējuma.  

Uzsverams, ka 2023. gadā prokuroru–koordinatoru atbildības jomas papildinātas ar jautājumiem 

par starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas noteikto sankciju pārkāpšanu 

(KL 84. pants), nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu (KL 1681. pants) un 

transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu apreibinošu vielu 

ietekmē (KL 262. pants).  

Kopumā šī mehānisma pienesums vērtējams pozitīvi, ko uzrāda arī prokuroru anonīmo aptauju 

rezultāti. 2022. gada rudenī veiktajā anonīmajā aptaujā par koordinējošo prokuroru sniegto 

konsultāciju kvalitāti 75 % no prokuroriem, kuri piedalījās aptaujā, atzina prokuroru–koordinatoru 

konsultācijas par noderīgām, tikai četri prokurori norādīja, ka jautājuma risinājumu rast nav 

izdevies. Aptaujā, kas tika veikta 2023. gada rudenī, piedalījās divreiz vairāk prokuroru, no kuriem 

aptuveni 92 % atzina, ka koordinējošo prokuroru konsultācijas izmantojuši vairākkārt un visas tās 

bijušas noderīgas, kamēr negatīvs konsultāciju novērtējums procentuāli saglabājies nemainīgs. 

Šādi aptaujas rezultāti liecina par to, ka, iespējams, atsevišķi prokurori pārvērtē koordinējošo 

prokuroru lomu, kas zināmā mērā korelē ar vienu no saņemtajiem priekšlikumiem – katram 

prokuroram jābūt spējīgam domāt patstāvīgi, kā arī patstāvīgi risināt juridiskos un procesuālos 

jautājumus kriminālprocesos. Tomēr veiksmīgas un jēgpilnas sadarbības gadījumu skaits turpina 

pieaugt. Jāatzīmē, ka prokuroru–koordinatoru sniegtais atbalsts ir pastāvīgs process, un darbs pie 

tā uzlabošanas turpinās. 

Pasākumi Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa iedzīvināšanai 

Lai veicinātu 2021. gadā apstiprinātā Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa iedzīvināšanu, tika 

turpināta lekciju rīkošana prokuroriem sadarbībā ar ASV vēstniecību Latvijā un biedrību 

“Sabiedrība par atklātību – Delna”. Lekcijas tika rīkotas Liepājā, Rēzeknē un Rīgā un tajās 

piedalījās 66 prokurori. Lekciju laikā prokurori tika iepazīstināti ar Latvijas Prokuroru ētikas 

kodeksa saturu, kā arī tika izskatīti trīs dažādu situāciju scenāriji, kuros aprakstīta ētiski 

neviennozīmīga situācija, ar kuru prokurors var saskarties, veicot savus amata pienākumus. 

Darbojoties grupās un diskutējot, tika vērtēti un pārrunāti risinājumi, balstoties uz Latvijas 

Prokuroru ētikas kodeksā definētajām normām. Savukārt 23 prokurori piedalījās Valsts 

administrācijas skolas rīkotajās apmācībās “Interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu 

profesionālā ētika”, kas arī palīdzēja uzlabot prokuroru izpratni par integritātes principu 

ievērošanu. 

2023. gadā Prokuroru atestācijas komisijas veica pārbaudi par Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa 

prasības izvairīties no vārdiem un runas, kas rada kļūdainu uztveri par prokurora objektivitāti 

komunikācijā ar cietušās personas pārstāvi, iespējamo pārkāpumu. Prokuroru atestācijas komisijas 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

132 

pārbaudes rezultāti aplūkoti šī Ziņojuma nodaļā “Prokuroru atestācijas komisijas darba pārskats” 

(skat. 136. lpp.). 

Jauna Prokuratūras darbinieku ētikas kodeksa izdošana 

2023. gadā iekšējo noteikumu veidā tika izdots jauns Prokuratūras darbinieku ētikas kodekss, kura 

mērķis ir veicināt darbinieku izpratni par ētiskas rīcības pamatprincipiem, darba un uzvedības 

kultūru, nostiprināt profesionālo ētiku, veicināt darbinieku tiesisku un godprātīgu rīcību 

sabiedrības interesēs, lai veidotu pozitīvu prokuratūras tēlu un vairotu sabiedrības uzticību 

prokuratūrai. Tajā noteikti ētikas pamatprincipi, kuri jāievēro prokuratūras darbiniekiem: 

tiesiskums; objektivitāte un laba pārvaldība; profesionalitāte; godprātība; atklātība un lojalitāte; 

konfidencialitāte. Kodeksā katram no pamatprincipiem sniegts tam atbilstošas rīcības skaidrojums. 

Lai nodrošinātu Prokuratūras darbinieku ētikas kodeksa piemērošanu un rīcību kodeksa normu 

neievērošanas gadījumu izvērtēšanai, iekšējo noteikumu veidā izdots Prokuratūras darbinieku 

ētikas komisijas nolikums un izdots rīkojums “Par Darbinieku ētikas komisijas izveidi”. Sadarbībā 

ar biedrību “Sabiedrība par atklātību – Delna” prokuratūras darbiniekiem organizēta diskusija ar 

mērķi nostiprināt izpratni par ētikas kodeksa nozīmi un to, kādai būtu jābūt prokuratūras 

darbinieku rīcībai dažādās ētiski neviennozīmīgās situācijās.  

Integritātes kontroles sistēmas ieviešana 

Lai samazinātu interešu konflikta un korupcijas risku rašanos prokuroru profesionālajā darbībā, 

sadarbojoties ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroju, izstrādāts iekšējo noteikumu 

projekts “Iekšējās kontroles sistēma prokuroru korupcijas, interešu konflikta un integritātes risku 

novēršanai”. Projektā paredzēts, ka noteikumu mērķis ir apzināt un definēt iespējamos prokuroru 

korupcijas un interešu konflikta riskus, kā arī riskiem pakļautās funkcijas un noteikt pasākumu 

kopumu, kas paredz risku regulāru un efektīvu pārskatīšanu, novērtēšanu un rīcību korupcijas risku 

mazināšanai vai novēršanai. Tāpat tajā ietverta metodoloģija, kas palīdzēs novērtēt korupcijas 

risku iestāšanās iespējamību (varbūtību) un korupcijas risku ietekmi tās iestāšanās gadījumā 

(radītās sekas), izmantojot korupcijas riska līmeņa noteikšanas matricu, noteikta virsprokuroru 

atbildība par korupcijas risku pārvaldību, kā arī paredzēts izstrādāt Korupcijas risku mazināšanas 

un novēršanas pasākumu plānu, saskaņā ar kuru tiks veikti konkrēti korupcijas risku novēršanas 

pasākumi, balstoties uz katram prokuroram noteikto korupcijas riska pieļaujamības līmeni. 

Savukārt, lai samazinātu interešu konflikta un korupcijas risku rašanos prokuratūras darbinieku 

darbībā, 2023. gadā iekšējo noteikumu veidā tika izstrādāti un izdoti jauni Prokuratūras darbinieku 

darba kārtības noteikumi, kā arī Prokuratūras darbinieku interešu konflikta un korupcijas riska 

novēršanas noteikumi, kuros ietverts prokuratūras darbinieku, tajā skaitā prokurora palīgu, amatu 

interešu konflikta risku novērtējums, noteikta rīcība iespējama interešu konflikta situācijā, kā arī 

ietvertas citas normas, kas nepieciešamas korupcijas un interešu konflikta novēršanai. 

Prokuratūrā izveidotā trauksmes celšanas kanāla popularizēšana 

Informācija par trauksmes celšanu un trauksmes cēlēju aizsardzību prokuratūrā 2022. gadā 

iesniegta trauksmes cēlēju kontaktpunktam – Valsts kancelejai – un integrēta gada pārskatā par 

trauksmes celšanu un trauksmes cēlēju aizsardzību, kas ir publiski pieejams tīmekļvietnē 

https://www.trauksmescelejs.lv/statistika. Prokuroriem tika sagatavots metodiskais materiāls  

Pārskats par trauksmes celšanu prokuratūrā un trauksmes celšanas aktualitātēm 2022. gadā, kurā 

tika iekļauta informācija par trauksmes celšanas sistēmas darbību prokuratūrā, kā arī citās 

institūcijās; konstatētajiem problēmjautājumiem un ieteikumiem to risinājumam; tiesvedībām un 

https://www.trauksmescelejs.lv/statistika


 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

133 

citām aktualitātēm. Ar minēto materiālu ProIS tika iepazīstināti visi prokurori un prokuratūras 

darbinieki. Plašākas sabiedrības informēšanai tas publicēts arī prokuratūras oficiālajā tīmekļvietnē 

un sociālo tīklu platformās.  

Analizējot informāciju par 2023. gadu, vērojams prokuratūrai iesniegto trauksmes cēlēju ziņojumu 

skaita minimāls pieaugums – prokuratūrā saņemti un izvērtēti 37 iesniegumi, kas noformēti kā 

trauksmes cēlēju ziņojumi, pieņemot lēmumus par to atzīšanu vai neatzīšanu par trauksmes cēlēju 

ziņojumiem (2022. gadā tika saņemti 35 ziņojumi). Izvērtējot iesniegumu pirmšķietamo atbilstību 

Trauksmes celšanas likumā noteiktajām trauksmes celšanas pazīmēm, par trauksmes cēlēju 

ziņojumiem atzīti trīs iesniegumi (gadu iepriekš – 2) un uzsākta to pārbaude.  

Veicot saņemto iesniegumu pārbaudi, vienā gadījumā tika izvērtēta Valsts ieņēmumu dienesta 

veiktā pārbaude saistībā ar trauksmes cēlēja ziņojuma izskatīšanu. Pārbaude rezultējās ar Valsts 

ieņēmumu dienestā uzsāktu kriminālprocesu par iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem 

tautsaimniecībā. Otrajā gadījumā, izvērtējot Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja veikto 

pārbaudi, kas bija uzsākta saistībā ar trauksmes cēlēja ziņojumu, tika atcelts tās lēmums par 

atteikšanos uzsākt kriminālprocesu un materiāli nosūtīti atkārtotas pārbaudes veikšanai. Pārbaudes 

gaitā Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs uzsāka kriminālprocesu par iespējamu 

noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju dienestā. Savukārt trešajā gadījumā izvērtēta 

kriminālprocesu veicošo amatpersonu rīcība. Pārbaudes gaitā trauksmes cēlēja ziņojumā norādītie 

fakti neapstiprinājās. Vienlaikus pārbaudē tika konstatēts, ka kriminālprocesā netiek nodrošināta 

mērķtiecīga izmeklēšana, tāpēc doti amatā augstāka prokurora rakstveida norādījumi par konkrētu 

izmeklēšanas darbību veikšanu. 

Ņemot vērā nebūtisko gan saņemto iesniegumu skaita, gan par trauksmes cēlēja ziņojumiem atzīto 

iesniegumu skaita pieaugumu salīdzinājumā ar 2022. gadu, ir pamats apgalvot, ka situācija ar 

prokuratūras trauksmes celšanas kanāla izmantošanu apjoma ziņā palikusi praktiski nemainīga. 

No tā jāsecina, ka personas izprot trauksmes celšanas sistēmu, informācija par kuru pieejama 

prokuratūras tīmekļvietnē, un veiksmīgi to izmanto, tāpat tiek izmantotas iespējas konsultēties ar 

prokuratūras kontaktpersonu. 

Visbiežāk trauksmes cēlēji 2023. gadā prokuratūrai ziņojuši par iespējamiem amatpersonu 

pārkāpumiem (amatpersonu bezdarbību, nolaidību, dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu vai 

citām prettiesiskām darbībām). Tāpat ziņots par izvairīšanos no nodokļu samaksas, cilvēktiesību 

pārkāpumiem, kā arī pārkāpumiem darba aizsardzības jomā un citiem pārkāpumiem. 

Pieci trauksmes cēlēji atbilstoši Trauksmes celšanas likuma 7. panta septītās un astotās daļas 

noteikumiem informēti par ziņojumu izskatīšanas gaitu, sniedzot tiem informāciju par 

konstatētajiem faktiem, pieņemtajiem lēmumiem vai veiktajām darbībām. Savukārt trīspadsmit 

ziņojumi nosūtīti pēc piekritības citām institūcijām izskatīšanai atbilstoši kompetencei. 

Prokuratūrā 2023. gadā sniegtas konsultācijas 16 personām par jautājumiem, kas saistīti ar 

trauksmes celšanu. Tās sniegtas par prokuratūrā izveidoto trauksmes celšanas sistēmu; ziņojumu 

iesniegšanas kārtību; institucionālo piekritību (kompetenci) trauksmes cēlēja ziņojumu 

izskatīšanā; Trauksmes celšanas likumā noteiktajiem gadījumiem, kad tiek atklāta trauksmes 

cēlēja identitāte, kā arī citiem jautājumiem, kas saistīti ar trauksmes celšanu. Tāpat sniegtas 

konsultācijas un veikta informācijas apmaiņa ar citu institūciju trauksmes celšanas 

kontaktpersonām un trauksmes cēlēju kontaktpunktu par jautājumiem, kas saistīti ar trauksmes 

cēlēju ziņojumu izvērtēšanu vai to virzību. 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

134 

Atbilstoši Latvijas Prokuroru ētikas kodeksam jebkuram prokuroram ir tiesības izmantot 

prokuratūras kontaktpersonu trauksmes celšanas jomā, lai pseidonimizētā veidā uzdotu jautājumus 

Prokuroru atestācijas komisijai par ētikas normām. 2023. gadā saņemti divi iesniegumi par ētikas 

jautājumiem, kas tika pseidonimizēti un nodoti tālākai izskatīšanai Prokuroru atestācijas komisijai. 

To izskatīšana sagaidāma 2024. gadā. 

Kopumā jāsecina, ka Stratēģijas septītās prioritātes īstenošana 2023. gadā noritējusi veiksmīgi, par 

ko liecina gan ievērojamais prokuroru un darbinieku skaits, kuri piedalījušies apmācībās, uzlabojot 

savas profesionālās prasmes, gan arī veiksmīga prokuroru–koordinatoru darbība, konsultējot 

mazāk pieredzējušus prokurorus, apkopojot un risinot problēmjautājumus, gan arī jauna 

Prokuratūras darbinieku ētikas kodeksa izdošana un Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normu 

iedzīvināšana, rīkojot apmācības par ētikas un integritātes principu ievērošanas jautājumiem. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

135 

Prokuroru atestācijas komisijas darba pārskats 

Galvenās Prokuroru atestācijas komisijas funkcijas ir sniegt atzinumus par atbilstību amatam 

pirms prokurora amata kandidāta iecelšanas prokurora amatā, pirms prokurora iecelšanas 

virsprokurora vai virsprokurora vietnieka amatā vai paaugstināšanas amatā; izteikt priekšlikumu 

ģenerālprokuroram par disciplinārsoda piemērošanu prokuroram, ja Prokuratūras likums paredz 

šāda atzinuma nepieciešamību; intervēt prokurora amata pretendentus un lemt par viņu atbilstību 

prokurora amata kandidāta statusam, veikt prokuroru profesionālās darbības novērtēšanu, kā arī 

izskatīt jautājumus, kas saistīti ar Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normu ievērošanu. 

 

2023. gadā notikusi 51 Prokuroru atestācijas komisijas sēde, kuru laikā izskatīti šādi jautājumi, kā, 

piemēram, prokurora amata pretendenta intervijas rezultātu apspriešana (21); prokurora amata 

pretendenta atbilstības prokurora amatam izvērtēšana un iekļaušana prokurora amata kandidātu 

sarakstā (21), divos gadījumos pretendentus atzīstot par neatbilstošiem prokurora amatam; 

prokurora profesionālās darbības novērtēšana (56), divos gadījumos sniedzot negatīvu atzinumu; 

ziņojumu par Prokuroru atestācijas komisijas lēmumā par prokurora profesionālās darbības 

novērtēšanu doto uzdevumu izpildi izvērtēšana (115); prokurora iespējamā disciplinārā 

pārkāpuma fakta izskatīšana (5), četros gadījumos aprobežojoties ar jautājuma izskatīšanu sēdē, 

vienā gadījumā atzinumā izsakot priekšlikumu ģenerālprokuroram par disciplinārsoda 

piemērošanu prokuroram; prokurora atbilstības rajona (pilsētas) prokuratūras virsprokurora 

amatam (1), rajona (pilsētas) prokuratūras virsprokurora vietnieka amatam (1), tiesas apgabala 

prokuratūras virsprokurora amatam (1), Ģenerālprokuratūras prokurora amatam (1) izvērtēšana, 

par amata attiecību turpināšanu ar prokuroru, kurš sasniedzis amata pienākumu pildīšanas 

maksimālo vecumu (2). 

Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normu iedzīvināšana 

Prokuroru atestācijas komisijas uzdevums ir skatīt arī tos jautājumus, kas saistīti ar Latvijas 

Prokuroru ētikas kodeksa normu ievērošanu, tādējādi veicinot kodeksa iedzīvināšanu praksē. 

Ievērojot plašsaziņas līdzekļos izskanējušo informāciju par prokurora izteikumiem, kas radīja 

pamatu pieņēmumam par iespējamu Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa 11. punkta pārkāpumu, un 

40

60

51

0

10

20

30

40

50

60

70

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru atestācijas komisijas sēžu skaits



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

136 

tieši par to, ka prokurors neievēroja prasību izvairīties no vārdiem un runas, kas rada kļūdainu 

uztveri par prokurora objektivitāti komunikācijā ar cietušās personas pārstāvi, tika organizēta 

padziļināta pārbaude. 

Minētās pārbaudes gaitā nebija iespējams precīzi rekonstruēt starp prokuroru un cietušās personas 

pārstāvi notikušās komunikācijas saturu un veidu, jo tā nav bijusi nekādā veidā fiksēta. Prokurors 

nenoliedza faktu, ka komunikācijā lietojis izteicienam līdzīgu frāzi, tomēr tas kopumā neatbilst 

prokurora sākotnējai izteikuma būtībai un kontekstam. Prokurors pārfrāzētu izteikumu bija sacījis 

pārstāvim privātā sarunā kā novērtējumu tiem apstākļiem, kas viņam bija zināmi uz to brīdi. 

Izvērtējot ierosinājumā norādītos tiesiskos un faktiskos apstākļus kopsakarā ar Prokuroru 

atestācijas komisijā saņemto notikumā iesaistīto personu viedokli un uzklausītajiem 

paskaidrojumiem, komisija secināja, ka prokurors pārkāpis Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa 

11. punkta prasības izvairīties no vārdiem un runas, kas rada kļūdainu uztveri par prokurora 

objektivitāti. Tāds iespaids bija radies ne vien cietušās personas pārstāvim, kas izpaudies kā 

sarūgtinājums par amatpersonas vienaldzību un neiedziļināšanos, bet pēc izteikuma izpaušanas 

publiski arī neatkarīgam vērotājam no malas tas varēja radīt priekšstatu par prokurora 

nepietiekamu iedziļināšanos būtiskos lietas apstākļos, tādējādi radot sabiedrības negatīvu 

vērtējumu prokuratūras darbam kopumā. Prokuroru atestācijas komisija secināja, ka ar izteikumu 

prokurors pauda attieksmi, kas radīja kļūdainu uztveri par prokurora objektivitāti, bet pie vēlāku 

notikumu eskalācijas izraisīja plašu rezonansi sabiedrībā. Tādējādi prokurors radīja kaitējumu 

publiskam prokuratūras tēlam, sniedzot kritisku priekšstatu par prokurora darbu un attieksmi pret 

veicamajiem pienākumiem. 

Pieņemot lēmumu, Prokuroru atestācijas komisija ņēma vērā prokurora un cietušās personas 

pārstāvja starpā notikušās komunikācijas apstākļu vispārīgo kontekstu, laiku un vēlāku notikumu 

eskalāciju un secināja, ka nozīmīga nianse izteikuma vērtēšanai ir laiks, jo pagātnē un tagadnē 

izteikuma saturs tiek vērtēts ar atšķirīgu nozīmi, it sevišķi, ņemot vērā pēc sākotnēji sacītās frāzes 

vēlāk notikušo noziegumu un tā izraisīto plašo rezonansi sabiedrībā. Vienlaikus Prokuroru 

atestācijas komisija atzina, ka ikvienā situācijā prokuroram jārīkojas korekti un atbilstoši situācijai 

jāizvēlas izteiksmes līdzekļi komunikācijā ar kriminālprocesā iesaistītajām personām, vēl jo 

vairāk, vērtējot iespējamu izteikuma interpretāciju nākotnē, jāapsver nepieciešamība sniegt 

neviennozīmīgu izteicienu, frāzi vai salīdzinājumu. 

Prokuroru atestācijas komisijas atzina, ka lietu par prokurora pieļauto Latvijas Prokuroru ētikas 

kodeksa 11. punkta prasību pārkāpumu iespējams izbeigt, aprobežojoties ar jautājuma izskatīšanu 

komisijā. Tika ņemta vērā prokurora izteiktā nožēla par neapdomīgi un pārsteidzīgi izteikto frāzi 

un attieksme, kas pausta Prokuroru atestācijas komisijas sēdē – atzīstot savas rīcības 

nepieļaujamību, izsakot nožēlu un apņemšanos turpmāk rūpīgi pārdomāt pieļaujamās sarunas 

robežas un izteiksmes līdzekļus savstarpējā saziņā ar kriminālprocesā iesaistītajām personām. Arī 

uzklausot prokurora sniegtos paskaidrojumus, tika gūta pārliecība, ka pietiekami pamācoša nozīme 

bijusi komisijas sēdē izvērtēto apstākļu apspriešanai, kas devusi prokuroram iemeslu turpmākā 

darbā rūpīgi izvēlēties komunikācijā ar kriminālprocesā iesaistītajām personām pieļaujamos 

izteiksmes līdzekļus. 

Prokuroru profesionālās darbības novērtēšana 

Apjomīgākais Prokuroru atestācijas komisijas darbs bija saistīts ar prokuroru profesionālās 

darbības novērtēšanu – veiktas 56 prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas, sniedzot 

izvērstu atzinumu, kas ietverts rakstveida lēmumā un nosūtīts prokuroram, kura profesionālā 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

137 

darbība vērtēta, kā arī attiecīgās struktūrvienības virsprokuroram. Veicot izvērstu katra prokurora 

profesionālās darbības novērtēšanu, tika akcentēti ne tikai kvantitatīvie un kvalitatīvie darbības 

rādītāji, bet arī prokurora prasmju un kompetenču detalizēta novērtēšana. Prokuroriem tika 

sniegtas konkrētas rekomendācijas un terminēti uzdevumi, kas vērsti uz profesionālās darbības 

pilnveidošanu un attīstību nākotnē. Vienlaikus, uzklausot novērtējamos prokurorus un attiecīgās 

struktūrvienības virsprokurorus, kā arī izvērtējot objektīvo nepieciešamību un lietderību, 

32 prokuroriem tika noteiktas apmācības kādā konkrētā jomā vai jautājumos. Novērtējamie 

prokurori pārsvarā izteikuši vēlmi piedalīties apmācībās, kas cieši saistītas ar specializācijas jomu, 

kā arī mācībās par stresa menedžmentu un kvalitatīvu juridisko dokumentu sagatavošanu.  

Prokuroru atestācijas komisija devusi negatīvu profesionālās darbības novērtējuma atzinumu 

diviem prokuroriem. Abos gadījumos prokuroru profesionālās kompetences atsevišķās pozīcijās 

tika atzītas kā neapmierinošas vai ar trūkumiem. Negatīvi novērtētajiem prokuroriem Prokuroru 

atestācijas komisija uzdeva konkrētus uzdevumus, kas izpildāmi līdz ģenerālprokurora 

noteiktajam termiņam atkārtotai profesionālās darbības novērtēšanai.  

Prokuroru atestācijas komisija lūdz prokuroriem iesniegt ziņojumus par novērtēšanas laikā uzdoto 

uzdevumu izpildi un veic šo ziņojumu izvērtēšanu. Ziņojumu pārbaužu apjoms būtiski pieaudzis. 

2022. gadā veiktas 40 pārbaudes, bet 2023. gadā – 115 ziņojumu pārbaudes. 35 gadījumos 

uzdevumu izpildē vai to izpildes aprakstā tika konstatēti trūkumi un prokuroriem tika lūgts 

informāciju papildināt.  

Prokurora amata pretendentu atlase 

2022. gada martā tika mainīta prokurora amata kandidātu atlases kārtība. Saskaņā ar to Prokuroru 

atestācijas komisija veic katra prokurora amata pretendenta pieteikumā sniegto izvērsto atbilžu 

vērtēšanu un pretendenta intervēšanu, pārliecinoties par pretendenta motivāciju, prasmi to pamatot 

un iepriekšējo darba un dzīves pieredzi, kā arī izvērtē pretendenta atbilstību Prokuratūras likumā 

noteiktajai prasībai par nevainojamu reputāciju. 2023. gadā kopumā veikta 21 prokurora amata 

pretendenta intervija, savukārt rezultātu apspriedes norisinājušās 7 sēdēs.  

Iespējamo disciplināro pārkāpumu izskatīšana 

Prokuroru atestācijas komisijā izskatīti pieci jautājumi par iespējamā disciplinārā pārkāpuma faktu 

– četros gadījumos komisija konstatēja nolaidību pret amata pienākumu pildīšanu, taču, ievērojot 

prokurora paskaidrojumus un laikposmu, kas pagājis no pieļautās nolaidības brīža, komisija 

aprobežojās ar jautājuma izskatīšanu komisijas sēdē, savukārt vienā gadījumā komisija sniedza 

atzinumu, izsakot priekšlikumu ģenerālprokuroram par disciplinārsoda piemērošanu prokuroram.  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

138 

 

Pēc notikušā traģiskā notikuma Jēkabpilī, kad tika nogalināta 1983. gadā dzimusi sieviete, 

Ģenerālprokuratūrā tika veikta kriminālprocesu par L. Rusiņa izdarītiem iespējamiem 

noziedzīgiem nodarījumiem pārbaude. Tās priekšmets bija gan iztiesāti, gan iztiesāšanas un 

pirmstiesas kriminālprocesa stadijā esoši kriminālprocesi par L. Rusiņa iespējami izdarītiem 

noziedzīgiem nodarījumiem, tajā skaitā, kas saistīti ar tiesas nolēmuma par pagaidu aizsardzību 

pret vardarbību nepildīšanu. Pārbaudē vienlaikus izvērtēta cietušās 2022. gada 15. septembrī 

prokuratūrā saņemtā iesnieguma virzība, tā izskatīšanas rezultāti un kontrole. Minēto 

kriminālprocesu starpā tika pārbaudīti arī kriminālprocesi, kuros pirmstiesas kriminālprocesa 

uzraudzību tika uzdots realizēt Austrumzemgales prokuratūras prokuroram, konstatējot tajos 

iespējamus KPL 37. panta un Prokuratūras likuma pārkāpumus. 

Prokuroru atestācijas komisija vērtēšanai un atzinuma sniegšanai saņēma pārbaudes materiālu par 

iespējamā disciplinārā pārkāpuma fakta konstatēšanu prokurora rīcībā. Izvērtējot pārbaudes 

materiālos norādītos tiesiskos un faktiskos apstākļus kopsakarā ar Prokuroru atestācijas komisijā 

uzklausīto viedokli un paskaidrojumiem, komisija secināja, ka saskaņā ar Prokuratūras likuma 

43. panta pirmās daļas 1. punktu, kas nosaka, ka prokuroru var saukt pie disciplinārās atbildības 

par tīšu likuma pārkāpumu vai nolaidību, pildot amata pienākumus, ir pamats prokurora saukšanai 

pie disciplinārās atbildības. Tika konstatēts, ka prokurors pieļāvis nolaidību pret KPL 37. panta 

otrās daļas 1. punktā noteiktā pienākuma – uzraugošajam prokuroram izmeklēšanas laikā dot 

norādījumus par procesa veida izvēli, izmeklēšanas virzienu un izmeklēšanas darbību veikšanu, ja 

procesa virzītājs nenodrošina mērķtiecīgu izmeklēšanu un pieļauj neattaisnotu iejaukšanos 

personas dzīvē vai vilcināšanos, – izpildi un atsevišķos gadījumos pieļāvis Prokuratūras likuma 

pantu pārkāpumus. 

Minētās pārbaudes materiāli saturēja informāciju, ka prokurors, būdams kriminālprocesa 

uzraugošais prokurors, nesniedza izmeklētājam nepieciešamo atbalstu un nedeva nekāda veida 

uzraugošā prokurora norādījumus mērķtiecīgas kriminālprocesa izmeklēšanas nodrošināšanai, 

pastāvot apstākļiem, kuros bija nepieciešama nekavējoša uzraugošā prokurora iesaiste. Prokurors 

nepienācīgi veica uzraudzību, atstājot bez ievērības cietušās iesniegumā norādītos faktus, 

nevērtējot tos kopsakarā ar prokurora uzraudzībā jau esošajā kriminālprocesā norādītajiem 

faktiem, nepienācīgi kontrolēja minētajā iesniegumā izteiktos lūgumus, kas saistīti ar konkrētu 

kriminālprocesuālu darbību veikšanu, izskatīšanu izmeklēšanas iestādē, kā arī aktīvi un savlaicīgi 

nereaģēja uz lūgumu izskatīšanā pieļautajiem kriminālprocesuālajiem pārkāpumiem. Prokurors 

atstāja bez pienācīgas ievērības iesniegumā norādīto informāciju par darbībām, kuras veica 

L. Rusiņš, nedodot darbībām pareizu tiesisko novērtējumu, nepieprasot administratīvā pārkāpuma 

6

4

5

0

1

2

3

4

5

6

7

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Izskatītie jautājumi par iespējamo disciplināratbildību



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

139 

materiālu, ko bija jāvērtē kopsakarā gan ar kriminālprocesiem, kas iepriekš jau pabeigti,  nododot 

krimināllietas tiesai, gan uzraudzībā esošajos kriminālprocesos iesniegtajām ziņām. 

Prokuroru atestācijas komisija nolēma sniegt atzinumu ģenerālprokuroram, norādot, ka 

prokuroram būtu piemērojams disciplinārsods, kas paredzēts Prokuratūras likuma 44. panta 

pirmās daļas 3. punktā – prokurora mēneša algas samazināšana par 20 procentiem uz 6 mēnešiem. 

Ar ģenerālprokurora pavēli prokuroram piemērots minētais disciplinārsods, kas saskaņā ar 

Prokuratūras likumu konkrētajā gadījumā ir otrs bargākais soda veids. 

Pārbaudes par prokurora priekšrakstu par sodu piemērošanu 

Vairāki materiāli par prokuroru iespējamā disciplinārā pārkāpuma fakta pārbaudi izskatīti 

jautājumā, kas saistīts ar diviem aspektiem, un, proti, ar pirmstiesas kriminālprocesa pabeigšanas, 

piemērojot prokurora priekšrakstu par sodu, pieļaujamības izvērtēšanu, kā arī ar priekšrakstā 

noteiktā soda veida un apmēra noteikšanu. Komisija visos gadījumos konstatēja prokurora pieļautu 

nolaidību, vērtējot KL 35., 46. pantā nostiprinātos soda noteikšanas pamatprincipus un 

KPL 420. pantā nostiprinātos nosacījumus prokurora priekšraksta piemērošanas pieļaujamībai. 

Visos gadījumos prokurora priekšrakstā par sodu izdarītā prokurora atsauce uz viņa gūto pārliecību 

par to, ka personai nevajadzētu piemērot brīvības atņemšanas sodu, atzīta kā formāla un secināts, 

ka noteiktais sods nav sasniedzis tā mērķi, nav atturējis personu, kura jau pirms tam sistemātiski 

izdarījusi vienveidīgus noziedzīgus nodarījumus, izdarīt jaunu noziedzīgu nodarījumu vai 

izvairīties no priekšrakstā par sodu noteiktā soda – piespiedu darba – labprātīgas izciešanas. 

Ievērojot minēto, 2024. gadā diskusijās ar prokuroriem plānots uzsvērt soda noteikšanas 

pamatprincipu ievērošanu, lemjot jautājumu par KPL 420. panta piemērošanas pieļaujamību. 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

140 

Prokuroru kvalifikācijas komisijas darba pārskats 

Prokuroru kvalifikācijas komisijas galvenās funkcijas ir izvērtēt un dot atzinumu par prokurora 

amata kandidāta stažēšanās programmas izpildi, par prokurora amata kandidāta, prokurora 

zināšanu un profesionālo iemaņu atbilstību prokurora amatam, kā arī veikt citas Prokuratūras 

likumā noteiktās un Prokuroru kvalifikācijas komisijas nolikumā paredzētās funkcijas. 

 

Kā redzams no diagrammas par kopējo prokurora amata pretendentu skaitu trīs gadu periodā, 

2021. gadā (konkurss izsludināts trīs reizes gadā) vispārējo un juridisko zināšanu pārbaudījumu 

kārtoja kopumā 143 pretendenti, savukārt 2022. gadā (konkurss izsludināts divas reizes gadā) – 

kopumā 64 pretendenti. 2023. gadā konkurss tika izsludināts vienu reizi un uz to pieteicās 

18 prokurora amata pretendenti. Pārbaudījumu kārtoja 12 pretendenti, no tiem 8 – nokārtoja, 4 – 

nenokārtoja. No astoņiem pretendentiem, kuri nokārtoja pārbaudījumu, stažēšanos prokuratūrā kā 

prokurora amata kandidāts uzsāka viens, kurš pēc stažēšanās sekmīgas pabeigšanas 2024. gada 

janvārī tika iecelts prokurora amatā. Pārējie tika iekļauti prokurora amata kandidātu sarakstā. 

Noteiktas personu grupas, piemēram, personas, kuras pēdējo triju gadu laikā nokārtojušas valsts 

vienoto jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmenu, tiesneša vai advokāta kvalifikācijas 

eksāmenu vai arī trīs gadus nostrādājušas izmeklētāja amatā un saņēmušas struktūrvienības, kura 

realizē uzraudzību KPL noteiktajā kārtībā, virsprokurora rekomendāciju, ģenerālprokurors var 

atbrīvot no vispārējo un juridisko zināšanu pārbaudījuma kārtošanas. Šādu atbrīvojumu 2023. gadā 

saņēma seši prokurora amata pretendenti. Četri no viņiem pēc stažēšanās prokuratūrā sekmīgas 

pabeigšanas tika iecelti prokurora amatā, pārējie tika iekļauti prokurora amata kandidātu sarakstā. 

2023. gadā notikušas 23 Prokuroru kvalifikācijas komisijas sēdes. Sēžu skaita samazinājums, 

salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, izskaidrojams ar to, ka samazinājies prokurora amata 

kandidātu, kuri uzsāka stažēšanos prokuratūrā, skaits. Prokuroru kvalifikācijas komisija izvērtējusi 

13 prokurora amata kandidātu atskaites, kā arī pieņēmusi 15 prokurora amata kandidātu 

eksāmenus. Tika veikta arī viena prokurora zināšanu un profesionālo iemaņu atbilstības prokurora 

amatam pārbaude, kuras laikā komisija atzina, ka prokurora zināšanas un profesionālās iemaņas 

nav atbilstošas. Salīdzinoši 2022. gadā tika veiktas divu prokuroru zināšanu un profesionālo 

iemaņu pārbaudes, kurās komisija atzina, ka viena prokurora zināšanas atbilst ieņemamajam 

amatam, taču otra – neatbilst –, līdzīga situācija bija arī 2021. gadā.  

143

64

12

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Kopējais prokurora amata pretendentu skaits



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

141 

 

 

Ja Prokuroru kvalifikācijas komisija atzīst, ka prokurora amata kandidāts ir pietiekamā kvalitātē 

un apjomā izpildījis visus stažēšanās programmā paredzētos uzdevumus, viņš tiek pielaists pie 

kvalifikācijas eksāmena, kas sastāv no trīs kāzusiem (praktiskajiem uzdevumiem), kurus 

sagatavojusi Prokuroru kvalifikācijas komisija. 

 

Kopumā 2023. gadā prokurora amatā iecelti 8 prokurori. Četri prokurora amata kandidāti netika 

iecelti prokurora amatā, jo trīs no tiem nenokārtoja kvalifikācijas eksāmenu un viens stažēšanos 

pārtrauca pēc paša vēlēšanās. Salīdzinājumam 2022. gadā tāpat kā 2021. gadā prokurora amatā 

tika iecelti 33 prokurori. 

 

54
49

23

0

10

20

30

40

50

60

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Prokuroru kvalifikācijas komisijas sēžu skaits

31

41

13

0

10

20

30

40

50

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Izvērtētās prokurora amata kandidātu stažēšanās 

programmas

35

43

15

0

10

20

30

40

50

2021.g. 2022.g. 2023.g.

Pieņemto prokurora amata kandidātu kvalifikācijas 

eksāmenu skaits



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

142 

Prokuratūras darbības prioritātes 2024. gadā 

Ievērojot Stratēģijā noteikto, prokuratūra 2024. gadā īstenos turpmāk norādītās prioritātes, kurām 

noteikti atbilstoši sasniedzamie mērķi un izpildāmie uzdevumi. 

1. Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā 

✓ Krimināltiesisko attiecību taisnīga noregulējuma panākšana prokuratūrā;  

✓ Krimināltiesisko attiecību taisnīgs noregulējums, ievērojot vadlīnijas vienkāršoto 

kriminālprocesa pabeigšanas veidu piemērošanai; 

✓ Par smagiem un sevišķi smagiem noziegumiem pabeigto kriminālprocesu skaita 

pieaugums; 

✓ Efektīva prokuroram uzraudzības īstenošanai KPL paredzēto pilnvaru izmantošana, lai 

uzraudzībā esošie kriminālprocesi bez kriminālvajāšanas perspektīvas tiktu savlaicīgi 

izbeigti; 

✓ Eirojusta izmeklēšanas koordinēšanas instrumentu biežāka izmantošana krimināltiesiskajā 

sadarbībā ar ārvalstu tiesībaizsardzības iestādēm un starptautiskās krimināltiesiskās 

sadarbības ātruma, kvalitātes un efektivitātes paaugstināšana, nodrošinot koordināciju 

starp prokuroriem un Eirojusta iesaisti steidzamu un sarežģītu sadarbības lūgumu izpildes 

paātrināšanai un veicināšanai; 

✓ Prokuroru kvalifikācijas apsūdzību sastādīšanā uzlabošana; 

✓ Efektīva prokurora protesta kā pārsūdzības instrumenta izmantošana. 

2. Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem 

✓ Par prioritārajiem noziedzīgajiem nodarījumiem pabeigto kriminālprocesu skaita 

pieaugums; 

✓ Prokuroru specializācijas mehānisma kvalitātes un efektivitātes izvērtēšana; 

✓ Prokuratūras un tiesībaizsardzības iestāžu sadarbības uzlabošana; 

✓ Prokuratūras pasākumu plāna izstrāde un pieņemšana starptautisko organizāciju 

rekomendācijās, starpinstitūciju darba plānos un citos stratēģiskos dokumentos iekļauto 

uzdevumu izpildei. 

3. Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un 

valsts noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība 

✓ Praksē iedibinātā koordinācijas mehānisma operatīvās darbības procesa uzraudzības 

kvalitātes paaugstināšanai īstenošana; 

✓ Operatīvās darbības subjektu, tostarp valsts drošības iestāžu, darbības pārbaužu īstenošana; 

✓ Operatīvās darbības subjektu izdoto iekšējo normatīvo aktu izvērtēšana un ievērošanas 

kontrole. 

4. Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās 

jomas īstenošana 

✓ Iesniegumu ar lūgumu protestēt nepārsūdzamus pirmās instances tiesu nolēmumus skaita 

samazinājums; 

✓ Prokuroru piedalīšanās civillietu izskatīšanā tiesās kvalitātes izvērtēšanas ieteikumu 

īstenošana un progresa novērtējums; 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

143 

✓ Prokuroru un tiesībaizsardzības iestāžu pārstāvju informēšana par apstākļiem, kas 

izraisījuši vai veicinājuši atlīdzināmā kaitējuma nodarīšanu; 

✓ Atbalsta sniegšana prokuroriem civiltiesisku jautājumu risināšanā, tai skaitā 

kriminālprocesa ietvaros; 

✓ Atbalsta sniegšana prokuroriem Administratīvās atbildības likuma un informācijas 

pieejamības jautājumos; 

✓ Efektīva rīcība personu un valsts tiesību pārkāpuma gadījumā. 

5. Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana;  

iekšējo procesu efektivitātes nodrošināšana; digitālās transformācijas pasākumu 

īstenošana 

✓ Prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas modeļa kvalitātes un efektivitātes 

izvērtēšana un uzlabošana; 

✓ Prokuroru profesionālās darbības novērtēšanas procesa digitalizācija; 

✓ Prokuroru profesionālās darbības attīstības programmas institūta attīstīšana; 

✓ Amatā augstāka prokurora institūta darbības kvalitātes un efektivitātes izvērtēšana; 

✓ Prokuratūras struktūrvienību vadības personāla kompetenču attīstība; 

✓ Efektīva darbinieku profesionālās darbības novērtēšanas sistēmas darbība; 

✓ Finanšu vadības procesa digitālo risinājumu pilnveidošana; 

✓ Kvalitātes pārvaldības sistēmas ieviešana; 

✓ Prokuratūras informācijas un  komunikācijas tehnoloģiju attīstības stratēģijas 

apstiprināšana un tās īstenošana, pilnveidojot informācijas sistēmu tehnisko un drošības 

infrastruktūru; 

✓ ProIS tālāku attīstības pasākumu īstenošana e-lietas attīstības projekta 2. posma ietvaros; 

✓ Nekustamo īpašumu attīstības pasākumu īstenošana prokuratūras struktūrvienību 

vajadzībām; 

✓ Prokuratūras fiziskās drošības politikas īstenošana un prokuratūras darbības 

nepārtrauktības sistēmas uzturēšana. 

6. Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana sabiedrībai 

✓ Prokuratūras komunikācijas un sabiedrisko attiecību stratēģijas īstenošana; 

✓ Komunikācijas pasākumu īstenošana prokurora amata tēla popularizēšanai, īpaši studējošo 

vidū; 

✓ Komunikācijas pasākumu īstenošana prokuratūras pozitīvā tēla izkopšanai. 

7. Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot 

ētikas un integritātes principu ievērošanu. 

✓ Nepārtraukta prokuroriem un darbiniekiem aktuālo apmācību tēmu identificēšana un 

nepieciešamo apmācību nodrošināšana; 

✓ Prokuratūras iesaiste vienota tiesnešu, tiesu darbinieku, prokuroru, prokurora palīgu un 

specializēto izmeklētāju (starpdisciplināros jautājumos) kvalifikācijas pilnveides mācību 

centra izveidē, īstenojot līdzdalību projektā “Tieslietu akadēmija”; 

✓ Apmācību procesa administrēšanas sistēmas ieviešana; 

✓ Prokuroru amata pienākumu izpildei nepieciešamās metodikas izstrādes kapacitātes 

stiprināšana; 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

144 

✓ Prokuroru–koordinatoru mehānisma darbības turpināšana, nodrošinot metodisko atbalstu 

prokuroriem; 

✓ Latvijas Prokuroru ētikas kodeksa normu skaidrojošu un popularizējošu pasākumu 

rīkošana; 

✓ Prokuratūras darbinieku ētikas kodeksa normu iedzīvināšana; 

✓ Integritātes kontroles sistēmas ieviešana; 

✓ Prokuratūrā izveidotā trauksmes celšanas kanāla popularizēšana. 

 



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

145 

Pielikumi 

1. pielikums. Prokuratūras struktūra 

 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

146 

2. pielikums. Prokuratūras personālsastāvs 

 

Prokuratūras personālsastāva skaits un sadalījums 

Prokuroru un darbinieku skaits 31.12.2022. 31.12.2023. 

Prokurori 457 443 

Darbinieki, to skaitā: 377 390 

Prokurora kvalificētais atbalsta personāls* 105 121 

ADD intelektuālā darba veicēji 173 178 

ADD fiziskā, tehniskā darba veicēji 99 91 

* prokurora palīgi, juristi, analītiķi u. c. konsultatīvais personāls 

Amatā ieceltie un no amata atbrīvotie prokurori 2021.–2023. gadā 

 

Prokuroru skaits sadalījumā pēc dzimuma 2021.–2023. gadā 

 

 

  

33 33

8

42

15

19

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2021.g. 2022.g. 2023.g.

iecelti prokurora amatā atbrīvoti no prokorura amata

185
203

176

265
287

267

0

50

100

150

200

250

300

350

2021.g. 2022.g. 2023.g.

vīrieši sievietes



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

147 

Prokuroru skaits sadalījumā pēc dzimuma prokurora amatu kategorijās 2021.–2023. gadā 

Dzimums/amats 2021. g. 2022. g. 2023. g. 

Vīrieši 
prokurori 169 187 161 

virsprokurori 16 16 15 

Sievietes 
prokurori 252 274 254 

virsprokurori 13 13 13 

 

Prokuroru skaits sadalījumā pēc stāža (gados) 

 

Prokuroriem piemērotie disciplinārsodi 2021.–2023. gadā 

 

  

114

72

44 46

181

120

69

44
35

175

0

50

100

150

200

līdz 5 gadiem no 5 līdz 10

gadiem

no 10 līdz 15

gadiem

no 15 līdz 20

gadiem

virs 20 gadiem

2022.g. 2023.g.

1

3

1

1

0

1

2

3

4

5

6

2021.g. 2022.g. 2023.g.

piezīme rājiens pazemināšana amatā mēnešalgas samazinājums



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

148 

Prokurora amata vietu skaits Ģenerālprokuratūras struktūrvienībās 2022. un 2023. gadā 

Struktūrvienība 
Amata vietas 

Vakantās amata 

vietas 

Aizpildītās amata 

vietas 

2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 

Ģenerālprokurors 1 1 0 0 1 1 

Latvijas Republikas prokuratūras pārstāvis Eirojustā 1 1 0 0 1 1 

Darbības kontroles un starptautiskās sadarbības departaments, t. sk.: 32 32 4 4 29 28 

Starptautiskās sadarbības nodaļa 11 12 0 0 12 12 

Prokuratūras funkciju īstenošanas koordinācijas nodaļa 13 12 3 2 10 10 

Personu un valsts tiesību aizsardzības koordinācijas nodaļa 7 7 1 2 6 5 

Krimināltiesiskais departaments, t. sk.: 36 35 4 5 32 30 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas apkarošanas koordinācijas 

nodaļa 
5 5 1 1 4 4 

Pirmstiesas kriminālprocesa un tiesvedības koordinācijas nodaļa 15 14 3 4 12 10 

Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļa 8 8 0 0 8 8 

Īpaši pilnvarotu prokuroru nodaļa 7 7 0 0 7 7 

Kopā 70 69 8 9 63 60 

 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

149 

   

  

1 1

32

36

1 1

29
32

0 0

4 4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ģenerālprokurors Latvijas Republikas

prokuratūras

pārstāvis Eirojustā

Darbības kontroles

un starptautiskās

sadarbības

departaments

Krimināltiesiskais

departaments

amata vietas - 2022.g. aizpildītas amata vietas - 2022.g.

vakantās amata vietas - 2022.g.

1 1

32
35

1 1

28
30

0 0

4 5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Ģenerālprokurors Latvijas Republikas

prokuratūras pārstāvis

Eirojustā

Darbības kontroles un

starptautiskās

sadarbības

departaments

Krimināltiesiskais

departaments

amata vietas - 2023.g. aizpildītas amata vietas - 2023.g.

vakantās amata vietas - 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

150 

Prokurora amata vietu skaits tiesu apgabalu prokuratūrās un tiesas apgabala prokuratūras statusa specializētajā nozaru prokuratūrā  

2022. un 2023. gadā 

Prokuratūras struktūrvienība 
Amatas vietas 

Vakantās amata 

vietas 

Aizpildītās 

amata vietas 

t. sk. stažējas citās 

struktūrvienībās 

t. sk. ilgstošā 

prombūtnē 

2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 

Kurzemes tiesas apgabala prokuratūra 7 6 1 1 6 5 0 0 0 0 

Latgales tiesas apgabala prokuratūra 9 9 0 0 9 9 0 0 0 0 

Organizētās noziedzības un citu nozaru 

specializētā prokuratūra (likvidēta ar 

01.01.2023.) 

26 0 1 0 25 0 0 0 1 0 

Rīgas tiesas apgabala prokuratūra 36 62 4 8 32 54 0 0 0 0 

Vidzemes tiesas apgabala prokuratūra 8 8 0 1 8 7 0 0 0 0 

Zemgales tiesas apgabala prokuratūra 9 9 0 1 9 8 0 0 0 0 

Kopā 95 94 6 11 89 83 0 0 1 0 

 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

151 

   

  

7
9

26

36

8 9
6

9

25

32

8 9

1 0 1
4

0 0
0

5

10

15

20

25

30

35

40

Kurzemes

tiesas

apgabala

prokuratūra

Latgales

tiesas

apgabala

prokuratūra

Organizētās

noziedzības

un citu

nozaru

specializētā

prokuratūra

Rīgas tiesas

apgabala

prokuratūra

Vidzemes

tiesas

apgabala

prokuratūra

Zemgales

tiesas

apgabala

prokuratūra

amata vietas - 2022.g. aizpildītas amata vietas - 2022.g.

vakantās amata vietas - 2022.g.

6
9

62

8 9
5

9

54

7 8

1 0

8

1 1

0

10

20

30

40

50

60

70

Kurzemes tiesas

apgabala

prokuratūra

Latgales tiesas

apgabala

prokuratūra

Rīgas tiesas

apgabala

prokuratūra

Vidzemes tiesas

apgabala

prokuratūra

Zemgales tiesas

apgabala

prokuratūra

amata vietas - 2023.g. aizpildītas amata vietas - 2023.g.

vakantās amata vietas - 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

152 

Prokurora amata vietu skaits rajona (pilsētas) prokuratūrās un specializētajās prokuratūrās 2022. un 2023. gadā 

Struktūrvienība 
Amata vietas 

Vakantās amata 

vietas 

Aizpildītās amata 

vietas 

t. sk. stažējas citās 

struktūrvienībās 

t. sk. ilgstošā 

prombūtnē 

2022. g. 2023. g. 2022. g.  2023. g. 2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 2022. g. 2023. g. 

Austrumlatgales prokuratūra 19 19 3 3 16 16 0 0 0 0 

Austrumzemgales prokuratūra 26 26 2 1 24 25 0 0 1 1 

Daudznozaru specializētā 

prokuratūra 
36 36 4 6 32 30 0 0 1 0 

Dienvidkurzemes prokuratūra 17 17 1 1 16 16 0 1 0 0 

Dienvidlatgales prokuratūra 27 25 5 5 22 20 1 1 1 0 

Nodokļu un muitas lietu 

prokuratūra 
23 22 1 1 22 21 0 0 1 1 

Noziedzīgu nodarījumu valsts 

institūciju dienestā izmeklēšanas 

prokuratūra 

11 11 2 0 9 11 0 0 0 0 

Pierīgas prokuratūra 23 22 3 2 20 20 0 0 1 1 

Rietumzemgales prokuratūra 22 22 2 0 20 22 0 0 1 0 

Rīgas Austrumu prokuratūra 31 32 2 5 29 27 1 0 3 3 

Rīgas Pārdaugavas prokuratūra 21 20 2 2 19 18 0 0 0 0 

Rīgas Ziemeļu prokuratūra 29 28 2 2 27 26 0 0 0 2 

Vidzemes prokuratūra 37 37 2 4 35 33 0 0 0 1 

Ziemeļkurzemes prokuratūra 17 17 2 2 15 15 0 0 1 1 

Kopā 339 334 33 34 306 300 2 2 10 10 

  



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

153 

    

20

26

36

17

26

19

10

23

22

32

21

29

38

17

19

25

32

17

23

18

9

18

17

29

16

25

30

15

1

1

4

0

3

1

1

5

5

3

5

4

8

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Austrumlatgales prokuratūra

Austrumzemgales prokuratūra

Daudznozaru specializētā prokuratūra

Dienvidkurzemes prokuratūra

Dienvidlatgales prokuratūra

Nodokļu un muitas lietu prokuratūra

Noziedzīgu nodarījumu valsts institūciju

dienestā izmeklēšanas prokuratūra

Pierīgas prokuratūra

Rietumzemgales prokuratūra

Rīgas Austrumu prokuratūra

Rīgas Pārdaugavas prokuratūra

Rīgas Ziemeļu prokuratūra

Vidzemes prokuratūra

Ziemeļkurzemes prokuratūra

amata vietas - 2022.g. aizpildītas amata vietas - 2022.g.

vakantās amata vietas - 2022.g.

19

26

36

17

25

22

11

22

22

32

20

28

37

17

16

25

30

16

20

21

11

20

22

27

18

26

33

15

3

1

6

1

5

1

0

2

0

5

2

2

4

2

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Austrumlatgales prokuratūra

Austrumzemgales prokuratūra

Daudznozaru specializētā prokuratūra

Dienvidkurzemes prokuratūra

Dienvidlatgales prokuratūra

Nodokļu un muitas lietu prokuratūra

Noziedzīgu nodarījumu valsts

institūciju dienestā izmeklēšanas…

Pierīgas prokuratūra

Rietumzemgales prokuratūra

Rīgas Austrumu prokuratūra

Rīgas Pārdaugavas prokuratūra

Rīgas Ziemeļu prokuratūra

Vidzemes prokuratūra

Ziemeļkurzemes prokuratūra

amata vietas - 2023.g. aizpildītas amata vietas - 2023.g.

vakantās amata vietas - 2023.g.



 

 

 Latvijas Republikas ģenerālprokurora ziņojums par 2023. gadā paveikto un 2024. gada darbības prioritātēm 

154 

3. pielikums. Prokuratūras darbībai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojums 

 


